
     CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999

  

 CIRCULAR N º 05/2024-DG                                                                 Avaré, 23 de fevereiro de 2024. 

Senhor (a) Vereador (a):-

Designa a matéria para Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 27/02/2024 
- TERÇA-FEIRA – às 19h00min.

Pela presente levo ao seu conhecimento que o Exmo. Sr. Presidente Vereador 
Luiz Cláudio da Costa designou para a Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 27 de fevereiro do corrente 
ano, que tem seu início marcado para as 19h00min, a seguinte matéria:

1.   PROCESSO Nº 09/2024
Autoria:- Prefeito Municipal 
Assunto: VETO TOTAL aposto pelo Sr. Prefeito ao Projeto de Lei nº 290/2023 - Autógrafo nº 
225/2023, de autoria do Vereador Carlos Wagner Januário Garcia, que autoriza o Poder Executivo 
a celebrar cessão de uso em comodato do imóvel que especifica para funcionamento do 
Destacamento de Cavalaria da Polícia Militar do Estado de São Paulo e adota outras providências.
Anexo: Cópias do Ofício 262/2023/CM e dos Pareceres do Jurídico e da Comissão de Constituição, 
Justiça e Redação. 

2.   PROJETO DE LEI Nº 11/2024 - Discussão Única 
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 
2.265.795,15 - FUMBOAR).
Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 11/2024 e dos Pareceres do Jurídico; e das Comissões de 
Constituição, Justiça e Redação; e de Finanças, Orçamento e Dir. do Consumidor.

3.   PROJETO DE LEI Nº 12/2024 - Discussão Única 
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 
1.522.890,50 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente).
Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 12/2024 e dos Pareceres do Jurídico; e das Comissões de 
Constituição, Justiça e Redação; e de Finanças, Orçamento e Dir. do Consumidor.

4.   PROJETO DE LEI Nº 13/2024 - Discussão Única 
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 
56.177,95 - Secr. Municipal p Assuntos Jurídicos)
Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 13/2024 e dos Pareceres do Jurídico; e das Comissões de 
Constituição, Justiça e Redação; e de Finanças, Orçamento e Dir. do Consumidor.

5.   PROJETO DE LEI Nº 14/2024 - Discussão Única 
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 
500.759,86- SEMADS).
Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 14/2024 e dos Pareceres do Jurídico; e das Comissões de 
Constituição, Justiça e Redação; e de Finanças, Orçamento e Dir. do Consumidor.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 9

8W
R

-
39

1V
-Y

17
7-

X
3P

1



     CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999

6.   PROJETO DE LEI Nº 15/2024 - Discussão Única 
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 
512,73 - SEMADS).
Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 15/2024 e dos Pareceres do Jurídico; e das Comissões de 
Constituição, Justiça e Redação; e de Finanças, Orçamento e Dir. do Consumidor.

7.   PROJETO DE LEI Nº 16/2024 - Discussão Única 
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 
137.641,80- SEMADS).
Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 16/2024 e dos Pareceres do Jurídico; e das Comissões de 
Constituição, Justiça e Redação; e de Finanças, Orçamento e Dir. do Consumidor.

8.   PROJETO DE LEI Nº 17/2024 - Discussão Única 
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 
114.289,99 - SEMADS).
Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 17/2024 e dos Pareceres do Jurídico; e das Comissões de 
Constituição, Justiça e Redação; e de Finanças, Orçamento e Dir. do Consumidor.

9.   PROJETO DE LEI Nº 18/2024 - Discussão Única 
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 
9.148,70 - SEMADS)
Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 18/2024 e dos Pareceres do Jurídico; e das Comissões de 
Constituição, Justiça e Redação; e de Finanças, Orçamento e Dir. do Consumidor.

10.   PROJETO DE LEI Nº 19/2024 - Discussão Única 
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 
942,22 - SEMADS)
Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 19/2024 e dos Pareceres do Jurídico; e das Comissões de 
Constituição, Justiça e Redação; e de Finanças, Orçamento e Dir. do Consumidor.

11.   PROJETO DE LEI Nº 20/2024 - Discussão Única 
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 
1.533.394,44 - SEMADS).
Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 20/2024 e dos Pareceres do Jurídico; e das Comissões de 
Constituição, Justiça e Redação; e de Finanças, Orçamento e Dir. do Consumidor.

12.   PROJETO DE LEI Nº 21/2024 - Discussão Única 
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 
34.123,80- SEMADS).
Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 21/2024 e dos Pareceres do Jurídico; e das Comissões de 
Constituição, Justiça e Redação; e de Finanças, Orçamento e Dir. do Consumidor. D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

.P
ar

a 
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
va

re
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 d

o 
do

cu
m

en
to

: 9
8W

R
-

39
1V

-Y
17

7-
X

3P
1



     CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999

13.   PROJETO DE LEI Nº 22/2024 - Discussão Única 
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 
69.526,96- SEMADS).
Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 22/2024 e dos Pareceres do Jurídico; e das Comissões de 
Constituição, Justiça e Redação; e de Finanças, Orçamento e Dir. do Consumidor.

14.   PROJETO DE LEI Nº 23/2024 - Discussão Única 
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 
166.936,70- SEMADS).
Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 23/2024 e dos Pareceres do Jurídico; e das Comissões de 
Constituição, Justiça e Redação; e de Finanças, Orçamento e Dir. do Consumidor.

15.   PROJETO DE LEI Nº 24/2024 - Discussão Única 
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 
20.682.628,68 - Secretaria Municipal da Saúde)
Observação:- Os Pareceres das Comissões Permanentes serão colocados na Mesa dos Srs. 
Vereadores quando da apreciação da matéria.

16. PROJETO DE LEI Nº 29/2024 - Discussão Única 
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 
50.369,34 - Secretaria Municipal da Saúde)
Observação:- Os Pareceres das Comissões Permanentes serão colocados na Mesa dos Srs. 
Vereadores quando da apreciação da matéria.

17.   PROJETO DE LEI Nº 30/2024 - Discussão Única 
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 
10.210.765,59- Secretaria Municipal da Saúde)
Observação:- Os Pareceres das Comissões Permanentes serão colocados na Mesa dos Srs. 
Vereadores quando da apreciação da matéria.

 
Sem outro particular, valho-me do ensejo para apresentar-lhe os protestos de 

minha elevada estima e distinta consideração. 

Exmo.(a). Sr. (a) 
Vereador (a)
N E S T A

MÁRCIA DIAS GUIDO
- Chefe Legislativo

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA PORTARIA 328/2015 CONFORME 
IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 9

8W
R

-
39

1V
-Y

17
7-

X
3P

1



  
 

       CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. Para verificar 
as assinaturas, clique no link: https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=98WR391VY177X3P1, ou vá até o 
site https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 98WR-391V-Y177-X3P1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 9

8W
R

-3
91

V
-Y

17
7-

X
3P

1

https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=98WR391VY177X3P1
https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar


OL

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO 
Estância Turística de Avaré/SP, 18 de dezembro de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE AVARÉ
Oficio n.º 262/2023-CM COMISSÃO DE CO  Assunto: Encaminha Mensagem de Veto ao Projeto de Lei n.º 290/2023
225/2023 de autoria do Poder Legislativo— Vereador Carlos WagnerJanuário Garcia.

Senhor Presidente,

Encaminho a Mensagem de Veto ao Projeto de Lei n.º 290/2023 de autoria do

Poder Legislativo, a fim de que esta seja apreciada e votadapor essa Egrégia Casa Legislativa.

Atenciosamente,

JOSELYR BENEDITO Assinado de formadigital por
COSTA + JOSELYRBENEDITOCOSTA

É “SILVESTRE:29916495858
SILVESTRE:29916495858Dados:2023.12.1913:47:03 -03'00"

JOSELYR BENEDITOCOSTA SILVESTRE

 
PREFEITO

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Wagner Januário Garcia
Presidente da Câmara Municipalda Estância Turística de Avaré ETTT TR “O
Nesta, Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

Data: 19/12/2023 Hora: 13:57
Espécie: Correspondência Recebida Nº 1641/2023
Rutoria: Joselyr Benedito Costa Silvestre

Assunto: Ofícia nº262/2023-CM VETO

o
NS
q
q
19

GS
 

Praça Juca Novaes, 1.169 — Centro — CEP: 18705-900 — Fone: (0xx14) 3711-2506 — Ramais: 506 / 515 — Avaré — sp
e-mail: secretariadegabineteBavare.sp.gov.br



  
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO  
 

 

MENSAGEMDEVETO

Excelentíssimos Senhores(as)

Verecadores(as) da Câmara Municipal de Vereadores da Estância Turística de

Avaré

Cumpre comunicar-lhes que, na forma do disposto no $ 1º do artigo 43 da Lei

Orgânica do Município, decido VETAR integralmente o Projeto de Lei n.º 290/2023, de

autoria do Legislativo — Vereador Carlos Wagner Januário Garcia, o qual “Autoriza o Poder

Executivo a celebrar cessão de uso em comodato do imóvel que especifica para

funcionamento do Destacamento de Cavalaria da Polícia Militar do Estado de São Paulo e

adota outrasprovidências”, e encaminhadoatravés do Autógrafo nº 225/2023.

RAZÕES E JUSTIFICATIVASDO VETO

O Projeto de Lei, oriundo da Câmara Municipal da EstânciaTurística de Avaré,

de nº 290/2023, tem por objetivo autorizar a celebração de contrato cessão de uso em

comodato pelo prazo de 20 (vinte) anos, com a Fazenda Pública do Estado de São Paulo,

através da Secretaria de Segurança Pública para regularização do funcionamento do

Destacamento da Cavalaria da Polícia Militar do Estado de São Paulo, no Município de

Avaré.

Em que pese o nobre intuito do ilustre Vereador autor de referida propositura, o

referido projeto de lei, traz em seu bojo, dispositivo inconstitucional, por importar em

violação da Lei Orgânica do Município, sendo assim resolvo pelo veto total ao referido

Projeto de Lei.

Primeiramente, cumpre esclarecer que na Lei Orgânica Municipal está

explícito no Capítulo IV, “Dos Bens Municipais”, que cabe ao Prefeito a administração

dos bens municipais, cabendo ao Executivo apenas a autorização de concessão

administrativa dos bens públicos de uso comum, podendo apenas ser outorgada para

e-mail: secretariadegabineteBDavare.sp.gov.br

Om



 

a PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

 
  
  

 
 

   

 
 

finalidades escolares, de assistência social, de saúde, de segurança pública, turística ou

industrial, o que torna o presente Projeto de Lei inócuo.

CAPITULO |V
DOS BENS MUNICIPAIS

Art 114. Cabe ao Prefeito a administração dos bens municipais,
respeitada a competência da Câmara quanto àquele utilizado em
seus serviços.

$ 1º Constituem bens municipais todas as coisas móveis e imóveis,
direitos e ações que, a qualquertítulo, pertençam ao Município.

Art. 119. O uso de bens municipais por terceiros só poderá ser feito
mediante concessão, permissão ou autorização, conforme o caso, e

o interesse público exigir.

$ 1º A concessão administrativa dos bens públicos de uso especial e
dominicais dependerá de lei e concorrência, e far-se-á mediante
contrato, sob pena de nulidade do ato. A concorrência poderá ser
dispensada, mediante leí, quando o uso se destinara concessionário
de serviço público, a entidades assistenciais, ou quando houver
interesse público relevante, devidamentejustificado.

5 2º A concessão administrativa de bens públicos de uso comum
somente poderá ser outorgada para finalidades escolares, de
assistência social, de saúde, de segurança pública, turística ou
industrial, mediante autorização legislativa. (Redação dada pela
Emenda à Lei Orgânica nº 8 de 1999)

E, em razão desse Projeto de Lei sofrer de vício de iniciativa, violar o

Princípio da Separação dos Poderes e ofender o Princípio Federativo, sendo, portanto,

inconstitucional, assim como contrário a Lei Orgânica do Município e ao interesse

público, pelas razões a seguir expostas:

DO VÍCIO DE INICIATIVA — INCONSTITUCIONALIDADE FORMAL,

VIOLAÇÃO DO PRINCÍPIO DA SEPARAÇÃO DOS PODERES, OFENSA AO

PRINCÍPIOFEDERATIVO

Qualquer espécie normativaeditada em desrespeito ao processo legislativo, mais

especificamente, inobservando aquele que detém o poder de iniciativa legislativa para

determinadoassunto, apresentará flagrante vício de inconstitucionalidade.

Praça Juca Novaes, 1.169 — Centro — CEP: 18705-900 — Fone: (0xx14) 3711-2506 — Ramais: 506 / 515 — Avaré — SP
e-mail: secretariadegabineteQDavare.sp.gov.br



Fes PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO 

  

   
   

 

Dessa forma, há vício de iniciativa no Projeto de Lei em análise, pois diz

respeito à organização e funcionamento da administração pública municipal, mais

especificamente a sua estruturação, a qual é de competência do Chefe do Poder Executivo,

acarretando em ações que obrigam este Poder a se estruturar administrativamente, quando

anseia autorizar ao Poder Executivo a celebrar cessão contrato de cessão de uso, adentrando,

nitidamente, em função típica do Poder Executivo, o que apenas pode ocorrer por meio de lei

de iniciativa do Poder Executivo.

Portanto, o projeto de lei proposto pelo legislativo, é, claramente, uma iniciativa

inconstitucional, pela evidente transgressão aos artigos supramencionados, bem como do

instituto da separação dos poderes do Estado.

Sobre o tema, o Supremo TribunalFederal firmou o seguinte entendimento:

O desrespeito a prerrogativa de iniciar o processo de positivação do Direito,

gerado pela usurpação de poder sujeito à cláusula de reserva, traduz vício jurídico de

gravidade inquestionável, cuja ocorrência reflete típica hipótese de

inconstitucionalidade formal, apta a infirmar, de modo irremissível, a própria

integridadedo ato legislativo eventualmenteeditado!. (grifei).

Também é de se ressaltar que a propositura cuidou de medidas cujas diretrizes

invadem a esfera de competência do Alcaide para legislar sobre matérias de natureza

eminentemente administrativa, ao teor do que dispõe o artigo 47, incisos TI, XI, XIV e XIX,

“a”, da Constituição do Estado de São Paulo, que tratam da competência privativa para atos

de gestão da administração, aí se incluindo, como deixou assente o Desembargador Arantes

Theodoro na oportunidade do julgamento da ADI nº 2001751-32.2016.8.26.0000:“a criação,

alteração ou extinção de serviço, programa ou atividade e tudo o que nisso está

envolvido”, como no caso presente.

Cumpre recordar aqui o ensinamento do renomado jurista Hely Lopes Meirelles:

! STE, Pleno, ADI nº. 1.391-2/SP, Rel. Ministro Celso de Mello, Diário de Justiça, Seção I, 28 Nov. 1997, p.
62216, apud Alexandre de Moraes, Constituição do Brasil Interpretada e Legislação Constitucional, São Paulo: Atlas,
2002, p. 1.098.

Praça Juca Novaes, 1.169 — Centro — CEP: 18705-900 — Fone: (0xx14) 3711-2508 — Ramais: 506 / 515 — Avaré — SP
e-mail: secretariadegabineteBavare.sp.gov.br



 
   

 ESTADO DE SÃO PAULO 
 

 
  

     
 

2

 

 

 
     

 
  

A Prefeitura não pode legislar, como a Câmara não pode administrar. Cada

um dos órgãos tem missão própria e privativa: a Câmara estabelece regra para a

administração; a Prefeitura a executa, convertendo o mandamento legal, genérico e

abstrato, em atos administrativos, individuais e concretos. O Legislativo edita normas; o

Executivo pratica atos segundo as normas. Nesta sinergia de funções é que residem a

harmonia e independência dos Poderes, princípio constitucional (art. 2º) extensivo ao

governo local. Qualquer atividade, da Prefeitura ou Câmara, realizada com usurpação

de funções é nula e inoperante (...) todo ato do Prefeito que infringir prerrogativa da

Câmara — como também toda deliberação da Câmara que invadir ou retirar atribuição

da Prefeitura ou do Prefeito — é nulo, por ofensivo ao princípio da separação de funções

dos órgãos do governo local (CF, art. 2º c/c o art. 31), podendo ser invalidado pelo Poder

Judiciário”. (grifei).

Sobre o tema cabe transcrevertrecho da obra de José Afonso da Silva:

São esses apenas alguns exemplos do mecanismo dos freios e contrapesos

caracterizador da harmonia ente os Poderes. Tudo isso demonstra que os trabalhos do

Legislativo e do Executivo especialmente, mas também do Judiciário, só se

desenvolverão a bom termo se esses órgãos se subordinarem ao princípio da harmonia,

que não significa nem o domínio de um pelo outro, nem a usurpação de atribuições, mas

a verificação de que ente eles há de haver consciente colaboração e controle reciproco

que, aliás, integra o mecanismo, para evitar distorções e desmandos. A desarmonia,

porém, se dá sempre que se acrescem atribuições, faculdades e prerrogativas de um em

detrimento de outro). (grifei)

Destarte, quandoa pretexto de legislar, o Poder Legislativo administra, editando

leis de efeitos concretos, ou que equivalem, na prática, a verdadeiros atos de administração,

viola a harmonia e independência que deve existir entre os Poderes. Esta é exatamente a

situação verificada no Projeto de Lei em apreço que cria obrigações a todas as Secretarias

Municipais que compõem a AdministraçãoPública.

Direito Municipal Brasileiro, São Paulo: Malheiros, 2006, 15º Ed., pp. 708, 712, atualizada por Márcio
SchneiderReis e Edgard Neves da Silva.
3 Silva , JoséAfonso da. ComentárioContextualà Constituição. 4º edição. São Paulo: EditoresMalheiros, 2007,

pág. 45.

e-mail; secretariadegabineteGavare.sp.gov.br

os



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO    

 

   
   

Destaco que nem mesmo a promulgação e sanção do Projeto o tornaria eficaz,

posto que vício como o que se apresentamacula o dispositivo em sua origem:

A sanção do projeto de lei não convalida o vício de inconstitucionalidade

resultante da usurpação do poder de iniciativa. A ulterior aquiescência do Chefe do

Poder Executivo, mediante sanção do projeto de lei, ainda quando dele seja a

prerrogativa usurpada, não tem o condão de sanar o vício radical da

inconstitucionalidade. Insubsistência da Súmula n. 5/STF. Doutrina. Precedentes. (ADI

2.867, Rel. Min. Celso de Mello, julgamento em 3-12-03, DI de 9-2-07). No mesmo sentido:

ADI 2.113, Rei. Min. Cármen Lúcia, julgamento em 4-3-09, Plenário, DJE de 21-8-09; ADI

1.963-MC, Rel. Min. Maurício Corrêa, julgamento em 18-3-99, DJ de 7-5-99; ADI 1.070,

Rel. Min. Sepúlveda Pertence, julgamento em 29-3-01, Plenário, DJ de 25-5-01. (grifei).

Assim, os vícios até aqui apontados, por si, já fulminam a propositura em tela.

Vale lembrar que a violação da Lei Orgânica, Carta Política local, por lei

ordinária municipal, revela ilegalidade, diante da hierarquia legislativadas normas,

Dessa forma, o Projeto de Lei n.º 290/2023 não pode ser sancionado, vez que,

em assim sendo, estar-se-á legislando sob a égide da ilegalidade.

Diante do exposto, em razão de padecer de vício de inconstitucionalidade formal

e material, aliada a contrariedadeao interesse público, decido vetar integralmente o Projeto de

Lei n.º 290/2023.

Prefeitura da EstânciaTurística de Avaré, 18 de dezembro de 2023.

*. Assinadode formadigital por
JOSELYR BENEDITOCOSTA,JOSELYR BENEDITOCOSTA

SILVESTRE:29916495858.:. -SILVESTRE:29916495858
= Dados:2023,12.1913:46:39-03/00'

JOSELYR BENEDITOCOSTA SILVESTRE
PREFEITO

e-mail: secretariadegabineteQavare.sp.gov.br

06



CÂMARA DE VEREADORESDA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
  

AUTÓGRAFONº 225/2023
PROJETO DE LEI Nº 290/2023

(Autoriza o Poder Executivo a celebrarcessão de
uso em comodato do imóvel que especifica para
funcionamento do Destacamento de Cavalaria
da Polícia Militar do Estado de São Paulo e adota
outras providências)

Autoria: Ver. Carlos WagnerJanuário Garcia (Projeto de Lei nº 290/2023)

A CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ DECRETA: -

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar contrato de cessão de uso
em comodato pelo prazo de 20 (vinte) anos, com a Fazenda Pública do Estado de São Paulo,
através da Secretaria de Segurança Pública para regularização do funcionamento do
Destacamento de Cavalaria da Polícia Militar do Estado de São Paulo no município de Avaré.

Art. 2º - Os dados do imóvel constarão do contrato aserfirmado entre o município
da Estância Turistica de Avaré e a Fazenda Pública do Estado de São Paulo, através da
Secretaria de Segurança Pública.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

      RES DA ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ, 29 de novembro de 2.023.-

ANUÁRIO GARCIA ADALGISA LOPES WARD
à Câmara 12 Secretária

CÂMARA DE VERER

 
CARLOS WAGNÇÃ

Presid ce   
Avenida Gilberto Filgueiras,1631 — Colina da Boa Vista - Avaré/SP- CEP 18706-240

https://camaraavare.sp.gov.br - E-mail: diretoriaQcamaraavare.sp.gov.br
Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10999 



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

D E P A R T A M E N T O  J U R Í D I C O

Av. Gilberto Filgueiras, 1631 – Avaré – SP – CEP 18700-000 – Tel. (14) 3711-3070   
jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

1

Processo nº 9/2024
Veto Total ao Projeto de Lei 
1/2024

Assunto: “VETO TOTAL aposto pelo 
Sr. Prefeito, ao Projeto de Lei nº 
290/2023 que autoriza o Poder 
Executivo a celebrar cessão de uso 
em comodato do imóvel que 
especifica” 

 P  A  R  E  C  E  R

Trata-se de veto total aposto ao Projeto de Lei nº 

290/2023.

Nos termos do art. 30, inciso I, da Constituição Federal, 

compete ao Município legislar sobre assuntos de interesse local.

O artigo 61, da Lei Orgânica do Município de Avaré, 

disciplina sobre o poder de Veto do Executivo:

“Art. 61 - Ao Prefeito compete, entre outras 
atribuições:

(...)

IV - vetar, no todo ou em parte, os projetos de 
lei aprovados pela Câmara;

Nesse norte, contempla ainda a Lei Orgânica Municipal em 
seu art. 43 o seguinte:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: R

9M
A

-E
30

4-
M

C
3D

-4
42

9



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

D E P A R T A M E N T O  J U R Í D I C O

Av. Gilberto Filgueiras, 1631 – Avaré – SP – CEP 18700-000 – Tel. (14) 3711-3070   
jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

2

“Art. 43 – Os Projetos de Lei, aprovados em 
um único turno de votação, serão, no prazo 
de 10 (dez) dias úteis, enviados pelo 
Presidente da Câmara ao Prefeito, que, 
aquiescendo, o sancionará e o promulgará, no 
prazo de 15 (quinze) dias úteis. 

 § 1º - Se o Prefeito julgar o Projeto, no todo 
ou em parte, inconstitucional, ilegal ou 
contrário ao interesse público, vetá-lo-á total 
ou parcialmente, no prazo de 15 (quinze) dias 
úteis, contados da data do recebimento, e 
comunicará dentro de 48 (quarenta e oito) 
horas ao Presidente da Câmara os motivos do 
veto.

(...)” 

Noutro passo, o Regimento de Interno em seu artigo 207, 
reza que:

“Art. 207 – O Prefeito, entendendo ser o 
projeto, no todo ou em parte, 
inconstitucional, ou contrário ao interesse 
público, poderá vetá-lo, total ou 
parcialmente, no prazo de quinze dias, 
contados da data do recebimento; 
comunicará ao Presidente da Câmara, no 
referido prazo, o motivo do veto.”  (g.n)

Outrossim, prescreve a Constituição do Estado de São 
Paulo, em seu artigo 111:

“Art. 111. A administração pública direta ou 
fundacional, de qualquer dos Poderes do 
Estado, obedecerá aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: R

9M
A

-E
30

4-
M

C
3D

-4
42

9



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

D E P A R T A M E N T O  J U R Í D I C O

Av. Gilberto Filgueiras, 1631 – Avaré – SP – CEP 18700-000 – Tel. (14) 3711-3070   
jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

3

publicidade, razoabilidade, finalidade, 
motivação e interesse público”.

Para delimitar um campo de ação necessariamente 
máximo ao agente público, para estabelecer parâmetros socialmente 
exigíveis na sua gestão dos negócios públicos, para cercear excessos, 
para coibir abusos e desmandos, é que a Constituição de l988, por vez 
primeira na história fez constar do seu texto exatamente os princípios de 
administração, no que foi imitada e até mesmo complementada pelas 
Constituições dos Estados.

Nas administrações locais atender ao princípio da 
legalidade significa emprestar atenção à organização e ao disciplinamento 
que a lei deu aos serviços públicos, à estruturação do pessoal, ao uso dos 
bens públicos, às posturas ou normas edilícias locais, às ordenações de 
todos os assuntos de interesse peculiar daquela esfera respectiva.

O magistério de Celso Ribeiro Bastos ensina:

"Este princípio entronca-se com a própria 
noção de Estado de Direito. Estado de Direito 
é aquele que se submete ao próprio direito 
que criou, razão pela qual não deve ser motivo 
surpresa constituir-se o princípio da 
legalidade um dos sustentáculos 
fundamentais do estado de Direito (...). 

De tudo ressalta que a Administração não tem 
fins próprios, mas há de buscá-los na lei, 
assim como, em regra, não desfruta de 
liberdade, escrava que é da ordem jurídica." 
(In Curso de Direito Administrativo, Ed. Saraiva, 
SP, l.994, pp. 24/5).

José Afonso da Silva1, ensina que:

1 SILVA, José Afonso. Processo Constitucional da Formação das Leis. Ed. Malheiros, 2º ed., 2.006, p. 223.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: R

9M
A

-E
30

4-
M

C
3D

-4
42

9



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

D E P A R T A M E N T O  J U R Í D I C O

Av. Gilberto Filgueiras, 1631 – Avaré – SP – CEP 18700-000 – Tel. (14) 3711-3070   
jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

4

“Dois são os motivos constitucionais para o 
veto: a) existência de inconstitucionalidade; 
b) contrariedade aos interesses nacionais. (…)
Daí se tira que são, essencialmente, duas as 
finalidades do veto, na prática: a) serve de 
instrumento de controle prévio da 
constitucionalidade do ato legislativo, formal 
e substancialmente; b) atua como fator 
seletivo na escolha dos interesses que o Chefe 
do Executivo quer ver tutelados ou repelidos 
pela ordem jurídica.
Certo que essa manifestação é puramente 
suspensiva, pois só atua temporariamente, 
ficando na dependência da vontade do 
Legislativo a mais no caminho da 
normatização de certos interesses sociais, 
que o projeto pretende transformar em 
interesses da ordem jurídica. “

Neste sentido, necessário tecer algumas considerações 

sobre o veto ora analisado. 

Da leitura da justificativa lançada vê-se que o fundamento 

do veto é jurídico, ou seja, suposta existência de ilegalidade e 

inconstitucionalidade.  

Assim, cremos que o presente Projeto de Lei VETADO 

INTEGRALMENTE, foi devidamente rejeitado pelo Chefe do Executivo, 

senão vejamos:

Alega o Executivo ilegalidade e inconstitucionalidade no 

projeto de lei em epígrafe.D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: R

9M
A

-E
30

4-
M

C
3D

-4
42

9



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

D E P A R T A M E N T O  J U R Í D I C O

Av. Gilberto Filgueiras, 1631 – Avaré – SP – CEP 18700-000 – Tel. (14) 3711-3070   
jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

5

O ato normativo proposto, de iniciativa parlamentar, é 

verticalmente incompatível com nosso ordenamento constitucional por 

violar o pacto federativo, uma vez que  cabe ao Prefeito a Administração dos bens 

municipais.

Posto isso, S.M.J., diante das formalidades legais e 

regimentais, opinamos   favoravelmente ao acatamento do veto 
integral, eis que não se encontra maculado pelo vício da 
inconstitucionalidade ou ilegalidade, devendo ter o seu mérito 

submetido à apreciação do Plenário desta Câmara Legislativa, 

respeitando-se, para tanto, as formalidades legais e regimentais.

É o parecer.

      Avaré, 20 de fevereiro de 2024.

LETICIA F. S. P. DE LIMA
Procuradora Jurídica

4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: R

9M
A

-E
30

4-
M

C
3D

-4
42

9



  
 

       CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. Para verificar 
as assinaturas, clique no link: https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R9MAE304MC3D4429, ou vá até o 
site https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: R9MA-E304-MC3D-4429

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: R

9M
A

-E
30

4-
M

C
3D

-4
42

9

https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R9MAE304MC3D4429
https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar


Ih 
CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ    

Veto nº 1/2024
Processo nº 9/2024
Assunto: VETO TOTAL aposto pelo Sr. Prefeito ao Projeto de Lei nº 290/2023 - Autógrafo nº
225/2023, de autoria do Vereador Carlos Wagner Januário Garcia, que autoriza o Poder Executivo a

celebrar cessão de uso em comodato do imóvel que especifica para funcionamento do Destacamentode
Cavalaria da Polícia Militar do Estado de São Paulo e adota outras providências.
Comissão: Constituição,Justiça e Redação.

PARECER

Trata-se de Veto 'Total aposto pelo Sr. Prefeito ao Projeto de Lei nº 290/2023 - Autógrafo nº 225/2023,
de autoria do Vercador Carlos Wagner Januário Garcia, que autoriza o Poder Executivo a celebrar cessão

de uso em comodato do imóvel que especifica para funcionamento do Destacamento de Cavalaria da
Polícia Militar do Estado de São Paulo e adota outras providências.

O DepartamentoJurídico desta Casa de Leis, emitiu parecer favorável ao acatamento do Veto.

Lssa Comissão de Constituição, Justiça e Redação, entende que a propositura vetada não invade a

competência do Chefe do Poder Executivo fixada de forma taxativa no artigo 40 da Lei Orgânica do

Município de Avaré.

Diante de todo o exposto, esta Comissão opina pela REJEIÇÃO ao VETO apresentado. Seja o Veto

encaminhado à apreciação do mérito em Plenário, respeitando-se para tanto, as formalidades legais e

regimentais.     É o parecer.
C.CJ.R.-S. Sessões, 22 de fevereiro de 2024.  

A LEONARDO PIRES RIPOLI
Vice Presidente

ARCELOJO
Presidente  

À ISABKL DADÁRIO
Membro Substituto  

Avenida Gilberto Filgueiras,1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP- CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br - E-mail: diretoria(camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999



  CAMA
Comes AR,

a 8ndde PaMU CipAL
““eesdes ameno oDE

o,

na  ÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Estância Turística de Avaré, em 12 de Janeiro de 2024. 
Ofício nº 004/2024-CM

Senhor Presidente,

Encaminhamos, para apreciação dessa colenda Casa de Leis, o Projeto de

Lei que abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 2.265.795,15 (dois milhões duzentos
e sessenta e cinco mil setecentos e noventa e cinco reais e quinze centavos) destinado para O

FUMBOAR- Fundo Municipal do Corpo de Bombeirosde Avaré e Região.

Referido crédito é decorrente de Superávit Financeiro de recursos não
utilizados no exercício anterior, sendo o saldo disponível em conta corrente em 31/12/2023,
conforme conciliação bancária, já deduzidos os Restos a Pagar, conforme explanação anexa
do 2º TenentePM Comandante do PB Avaré, Sr. Fabiano Crivelli deÁvilla.

Pelo exposto, solicitamos a apreciaçãoe aprovação do presente Projeto de

Lei em caráter de urgênciaurgentíssima.

Certos da atenção de VossáExe ência, aproveitamos a oportunidade
para reiterar nossos protestos de consideraçãoe apreço,

    

“Atenciosamente,

Silvestre

A Sua Excelênciao Senhor
Carlos Wagner Januário Garcia
Presidenteda Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
Nesta 

Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
Data: 12/01/2024 Hora: 15:48
Espêcie: Correspondência Recebida Nº 45/2024
Autoria: PREFEITO MUNICIPAL

  
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CE

SECRETARIADEGABINETEGAVAR

Assunto: Ofício nº 004/2024 CM 
+
N
S
N
ga
9o



9%

  
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

Projeto de Lei nº 14/2024

(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional
Especial que especifica e dá providências).

A Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré Decreta:

Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março
de 1964 combinado com o artigo 167 $ 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo
Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente — Lei Municipal nº 2.947 de 30/11/2023 É

através do Departamento de Contabilidade e Orçamentos da Municipalidade, um CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 2.265.795,15 (dois milhões duzentos e sessenta e

cinco mil setecentos e noventa e cinco reais e quinze centavos), para atendimento às despesas
do Fundo Municipal do Corpo de Bombeiros de Avaré c Região, na conformidade da

funcional programáticae modalidadede aplicação detalhada abaixo:         [ DESCRIÇÃO | cóDiGo o DESCRIÇÃO . o VALORRS |
ÓRGÃO 02 GABINETEDO PREFEITO | :

| UNIDADE| 03: |FUNDO MUNDO CORPO DE BOMBEIROS DEAVARÉ,EREGIÃO |

E SUBUNIDADE| 00 [FUNDOMUNDOCORPODEBOMBEIROS DE AVARÉE REGIÃO| Po
| FUNÇÃO| CE SEGURANÇA PUBLICA co o |

SUBFUNÇÃO st POLICIAMENTO

PROGRAMA 8003 APOIO DEF.NAC.SEGPUBL.E AO COM.SINISTRO E SALVAMENTO

    
ATIVIDADE| 2268 —|COLABORAÇÃOP/O CUSTEIOE INV.DO CORPO DE BOMBEIRO —

es cms of         FONTE| 91 — [RECURSOPRÓPRIODO EXERCÍCIO ANTERIOR |

CÓD. APLICAÇÃO|100.153 TAXA DE PROTADESASTRE(FUMBOAR ) 70% To o
CAT. ECONÔMICA| 3.3.90.30.00| MATERIALDE CONSUMO E 1 600.000,00|
CAT. ECONÔMICA| 3.3.90.39.00|OUTROS SERV. TERCEIROS PJURIDICA Fo600000)00!

[CAT.ECONÔMICA| 4.4.90.52.00|EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE | “400, 000,00

[CATECONÔMICA 44.90.5100 [OBRASEINSTALAÇÕES | CO 665.795,15]

nn — ! — |

TOTAL|i 2.265.795,15
       

1 
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1,169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR



 
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

Artigo 2º - Para cobertura das despesas com a execução desta Lei serão
utilizados recursos provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO decorrentes de recursos
financeiros não utilizados de exercícios anteriores do FUMBOAR- Fundo Municipal do

Corpo de Bombeiros de Avaré e Região.

Artigo 3º — Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até 31 de dezembro de 2024.

//
Prefeitura da Estânciaguita de Avaré, 12 de Janeiro de 2024. 
    

   Joselyr Benedi ta Silvestre

Prefeito | 
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEQAVARE.SP.GOV.BR

03.



04

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

Avaré, 10 de janeiro de 2024. 
waypoliciamilitar.sp.gov.br Oficio Nº 156B-001/520/24

“plavareGipo!iciamilitarsp.govbr
Av: GovernadorMario Covas, nº 404 Do Comandante do Posto de Bombeiros de Avaré

Distrito Industrial, Avars/sP
CEP 18705-851

Fone: (14) 3733-1563

(14) 5732-575 D.D, CONTADORADA PREFEITURAMUNICIPAL DE AVARÉ

Assunto: Pedido de abertura de crédito adicional por superávit

A Sra. Dayane Paes

Anexo: Folha de Conciliação Bancária

Encaminhoa VSa. solicitação para abertura de crédito adicional por superávit

financeiro no valor de R$ 2.263.795,15 (dois milhões duzentos e sessenta e cínco inil setecentos

e noventa e cinco reais e quinze centavos) decorrente de saldo apurado através de conciliação

bancáriaem 31/12/2023 da conta do FUMBOAR (Fundo Municipal do Corpo de Bombeiros de

Avaré).

Essa solicitação é necessária, uma vez que após decisão judicial interrompendo

a arrecadação do FUMBOAR, todas as despesas para manter O funcionamento do Posto de

Bombeiros de Avaré, serão custeadas pelo crédito adicional por superávit financeiro.

Considerando que o valor apurado em conta em 31/12/2023, de acordo com a

conciliação bancária anexa, foi de R$ 3.395.229,74,e que em 3 1/12/2023 ficou comprometido

com restos a pagar o valor de R$ 1.129.434,59, solicito que seja realizada abertura de crédito

especial por superávit financeiro em 2024 no valor de R$ 2.265.795,15 (dois milhões duzentos e

sessenta e cinco mil setecentos e noventa e cinco reais e quinze centavos).

Diante do exposto aproveito a oportunidade para externar-lhe meus protestos de

elevada estima e distinta consideração.

ÁVANDZ ael
FABIO-ÉYRIODOS SANTog

1º Ten PM Comands e-do PBAvaré
Ed a

pgs 
“NGS,Policiais Militares, sob a proreçãode Deus, estamoscoinpromissudos.comà efisa da Vide, da Integridade Física e da Digaidade da PessoaHina”



SECRETARIADA SEGURANÇAPÚBLICA

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO

Avaré, 10 de janeiro de 2024.

vevrw.policiamilitar.sp.gov.br Oficio Nº 15GB-003/520/24
pbavareGinoliciamilitar.sp.govbr

Av: Governador Mario Covas. nº 404 Do Comandantedo Posto de Bombeiros de Avaré
Distrito Industrial, Avaré/SP

CEP 18705-851
Fone: (14) 3733-1563

(Ia) 3732.5758 D.D. PREFEITOMUNICIPAL DE AVARÉÊ

 
Ao Sr. Joselyr Benedito da Costa Silvestre

DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA DO POSTO DE BOMBEIROSDE AVARÉ CONFORME
SUPERAVIT FINANCEIRODO FUMBOAR EM 31/12/2023

DESCRIÇÃO. | CODIGO | DESCRIÇÃO VALOR- R$

ÓRGÃO: oz BINETE DO PREFEITO

NDO:MUNICIPAL DO CORPO DE BOMBEIROS DE AVARÉ E

     
UNIDADE | 03

“REGIÃO

SUNIPADE ; 0 FUNDO MUNICIPAL DO CORPO DE BOMBEIROS DE AVARE Eo GIÃO

FUNÇÃO 06 GURANÇA PÚBLICA

SUBRUNÇÃO 481 POLICIAMENTO

PROGRAMA 8083 APOIODERNAC, À SEG.PUBL. E AOCOM.
ATIVIDADE: 228

FONTES 91.

COD.APLICAÇÃO | 100.153

      
   

 
    URSO PRÓPRIO DO E:

[TAXA DE PROT, A DESASTRE 
“RS Gon000,00.             A: 3.3.90,30,00 MATERIALDE CONSUMO

3.3.90,39.00 , OUTROS s R$ 690.000,08

CAT-ECONÔM 4490.52.00 o ns 400.000,00

car CONÔMICA.| 4.4,90.51,00 OBRAS E INSTALAÇÕES o e R$663.705,15 
! É TOTAL. R$2.265./795,15  

LoLDobro
Aodieçónnadaol

1º Ten PM Comandante do PB Avaré    “Ride Policiais Milizanes, sobq proteção de Deus, estamoscompromissadoscon a defesada Vida, da TarepridindoFísica e du Dignidadeda PessoaPenna”

os



Ob

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCA NOVAES, 1169
48634168/0001-50 Exercício: 2023 FOLHA DE CONCILIAÇÃOBANCÁRIA Página 1

PanoConeSME RoúuisoPUMBOAR Banco004 Contadio

Saido em 31/12/202 extrato bancario 3.395.229,74       3.395.229,74 y
Luiz peghando Batein Lima

Superv, Dépto. Contab à Tesouraria Secretário Muhicipal da Fazenda
398,799.468-12 02%090.538-79

 



q+
11/01/2024, 09:15 Banco do Brasil

G331110906311988010

Extrato conta corrente 11/01/2024 09:15:20 
Cliente « Conta atual

    
   

  
      

  

   
       

  

Agência 203-8

Contacorrente  300463-5 PREF.MUN,DEAVARE-FUMBOAR

Peldodo  4oragas

Lançamentos

tatanosis moreno Ag.origem Lote Histórico Documento Valor R$ Saldo

22H112023 0000 90000 000 Satdo Anterior

06/12/2023 9000 13105 393 FED geDisporniv 120.601 as

237 0157 020296795000134ANDIARADE AN

06/12/2023 0000 431130 SO Tar DOC/TEO 833.401.200.094,963 12,00 D

Cobrança referente06/12/2023

06/12/2023 vooo 00000 48 Resgate Automático 1,072 DC
18/12/2023 0203 89015 550.203.000.003.020 Age D

18/12 15:29 MUNICIPIODE AVARE.

18/12/2023 0203 99018 470 Transferênciaerviada 552.857,000:092.329 13.495,890

18/12 15:29 LINK DARD ADM REC E REP

18/12/2023 0203 99015 470 Transferênciaerviada 552,996.000.029.094 e.s80,00 D

18/12 15:29 SCUBAR € E LTDA

18/12/2028 0000 43105 JOR TED Transf 121.801 11520470

287 0157 020296795000134ANDIARADE AN

18/12/2023 0000 13113 20 Tar DOC/TED Eletrônico 893.521.100,053,963

Cobrança referente 18/12/2023

18/12/2023 0000 90000 gay Resgate Automático 1,972

19/12/2023 0203 990145 870 Trarr 550.203,000.300.040

19/12 13:53 AVARE PREFEITURA

19/12/2023 0000 00000 27] BB-APLIC CPRZ-APLAUT 1.972 20912460

20/12/2023 0203 99015 470 Transferânciaenviada 550.203.000.005.020 DD

20/12 16:53 MUNICIPIO DE AVARE

20/12/2023 0203 89015 470 Transferência enviada 556.929.000.014.509 Ate

20/12-16:53 UNDER PRESSURE

- 20/12/2023 0000 43405 352 Pagamento contaluz 122.001 1031088 D

GIA JAGUARI DE ENERGIA

20/12/2023 0000 13105 452 Pagamento conta luz 122.002 SD
CIA JAGUARI DE ENERGIA

20/12/2023 0000 00000 848 Resgate Automático 1.972

eui1a/2023 0000 1175 623 DOC Crédito em 3 254.644 ENT
237 0157 20296795000134 ANDIARADE AND

22/42/2023 0000 UC900 27 BB-APLIC CERI-APLANT t.972 RT “aco
31/12/2023 0000 00000 S9S SALDO OC 

hups:/autoatendimento.bb.com.br/apf-api-autoatendimento/index.html?v2.24.0fytemplate/-2Fconsultas-2F009-2.bb w2

a e e + piperar mmarmsmesssmesrenam



 

11/01/2024, 09:15

  
Banco do Brasil

G331110906311988011
TUDI/2024 0515148  Cliente

Agência — — 203-8 e 0
Conta 300463-5 PREFMUNDE AVARE-FUMBOAR

Mestano referência DEZEMBRO/2023      5/0001-15   Data Histórico “ONeorcota| Saldo cotas

30/11/2023- SALDO ANTERIOR 3.388.676,84 2.790.136,312973

06/12/2023 RESGATE 2.189,55 +.800,286513  1,216223076 2.788.336,026460

Aplicação28/01/2022 2.189,55 1.800,286513

18/12/2028 RESGATE 31.600,89 25.911,001272  1,219593549 2.762.425,025188

Aplicação28/01/2022 31.600,89 25,9141,001272

19/12/2023 APLICAÇÃO 20.912,46 17.141,346240 1220001026 2.779.565,371428

202/2023 RESGATE 5.836,53 4.864,377908  1,220408881 2.774 701,993520

Aplicação 28/01/2022 5.936,53 4,B64,377908

22/12/2023 APLICAÇÃO 21477,55 1.783,083008  1,221227497 2.776.485,076528

29/12/2023 SALDO ATUAL. 3.395.228,74 2,776,485,0/6528 2.776.485.076528

Resumo da mês
“SALDO ANTERIOR o " 8.388.676,64

APLICAÇÕES (+) 23.090,01

RESGATES (+) 39.726,97

RENDIMENTO BRUTO (+) 23.190,06

IMPOSTO DE RENDA (-) D,00

10F (:) 0,00

RENDIMENTO LÍQUIDO 23.180,06

SALDO ATUAL = 3.395.229,74  1/2023

e9/1212028

Rentabilidade

 
No mês a,5860

No anó 10,1718

Últimos 12 meses 10,4745   
Tr

htins://autoatendimento:bb,com.

 
Ouvidoria BB 0800 7209-5678
Para deficientesauditivos0800 729 0088

1M  



9

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46.634.168/0001-50 Exercicio 2023 Extrato Bancário do Periodo de 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 1

Banço: 001 Banco do Brasil S.A.
Conta: 416 - FUMBOAR BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)

Detalhe 240 Descrição: FUMBOAR

Numéro: 1 FG: TESOURO
FR: 00 RecursosOrdinarios

CAG: 110 GERAL
CA: 000 GERAL

Er.STN:1.500 Recursosnão Vinculados de Impostos (Exert.Gorrente)         
Satde

3.324.511,44

HM                                        482/2023  OP12331 121801 ANDIARADE ANDRADE COSTA 11,520,17 3.313.431,19
18/42/2023  TR02401 300463 TRANSE.CONTA416 P/CONTA 548 (OP 12: 439,83 0,00 3.312.891,

4Bri2iodo3 OP 12163 300463  SCUBA REPAIR COMERCIO ESPORTIVOL | 6.190,00 0,00  3.308.801,%

aB/12/2023 OP 12332 300463 LINK CARD ADMINISTRADORADE BENEF! 13.438,89 0,00  3.293,362,4º

48/42/2023 OP 12331 DESCON ANDIARADE ANDRADE COSTA 439,83 0.00  3.282.022,5t

19/12/2023  TR02406| 300040 TRANSE.CONTA 604 PICONTA416 0,00 20.912,46 3.313.835,02

aori2izo23— OC 153809 Receita Desc. Emp. 23841/1 0,00 12,53  3,313.847,5%

20/12/2023 OC 153610 Receita Deso. Emp. 23841/2 0,00 850  3.313.856,0
20/12/2023 OP 12431 034381 COMPANHIA JAGUARI DE ENERGIA 1.732,50 0,00  3.312,123,51

2oM212023  TROZ5Í2 300463 TRANSF.CONTA416 PICONTA543 (OP.12º 21,03 000  3,312.102,5

20/12/2023 OP 12434 550203 FACCIOLL! COMERCIO DE EQUIPAMENTO 4,183,00 0,00 - 3.307.919,50

20/12/2023 OP 12431 DESCON COMPANHIA JAGUAR! DE ENERGIA 8.50 0,00  3.307.911,0€

20/12/2023 OP 12431 DESCON COMPANHIA JAGUARI DE ENERGIA 12,53 0,00  3.307.898,5"

2922023 — OC 155048 REND.APL.FIN, MES DEZ/23 00  22.79118  3.330.689,6€    BANCO DO BRASIL S.A, 24,00 0,00 OP 12954 TARIFA    Detalhe 331 FUMBOAR-MPT/PENASALTERNATIVAS

Numeto: 2 FG: 92 TRANSFERÊNCIAS-ECONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS-exercíciosanteriores
FR: DO RecursosOrdinarios

CAG: 100 GERAL TOTAL
CA: ta FUMBOAR-MPT/15ºREG./PEN.ALTERNATIVAS

Fr.STN:2,701 Outras Transferênciasde Convêniosou instrumentos Congêneres dos Estados

(Exerc.Anterior)   Saido Atual do Detalhamento

Detalhe 1123 Descrição: EXTRA FUMBOAR

Numero: 3 F6:18 RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO
RecursosOrdinarios
MOVIMENTAÇÕES EXTRAORÇAMENTÁRIA
MOVIMENTAÇÕESEXTRAORÇAMENTÁRIASDETALHA
Outros Recursos Extraorçamentários(Exere,Corrente)

ue. Histórico

Saldo Anterior a.272,2%
    
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.7784 - 19524)
satruimnaa anan is e ri srs sm o cremosmeme



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

  Exercicio: 2023  H 8 46.634.168/0001-50a Extrato Bancário do Periodo de 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 2

Banco: 001 Banco do Brasil S.A.
Conta: 416 - FUMBOAR BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)  K    

Saldo Atual do Detalhamento ...   
Total Geral... 38,010,28 44.563,38

  
  

  
A

í

iz Eemando Dalein Lima AM
Superv. Depto, Contab e Tesouraria SecretárioMunicipal da Fazenda

021.098.538-79398,799.468-12

Fiorilli S/C Lida. Software - (contas8- 8,25.29.7784- 19524)adintmndA Nada Cienáçico SitmaeaPros 



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

1

Processo n.º 13/2024
Projeto de Lei n.º 11/2024
Autor: Prefeito Municipal

Assunto: “Dispõe sobre abertura 
de Crédito Adicional Especial que 
especifica e dá outras 
providências”.

P A R E C E R  J U R Í D I C O

Cuida-se do Projeto de Lei de autoria do Chefe do Executivo 

Municipal, que dispõe sobre a ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 

VALOR DE R$ 2.265.795,15 (dois milhões duzentos e sessenta e cinco mil 
setecentos e noventa reais e quinze centavos) – FUMBOAR.

Feitas tais considerações, passa-se à análise do projeto.

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da Constituição Federal, que 

diz que compete ao Município legislar sobre assuntos de interesse local.

No mesmo sentido, o artigo 4.º, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competência para legislar 
sobre assuntos de interesse local.

Cumpre, ainda, relembrar o que traz a Carta Republicana 

vigente, em especial o disposto no caput do artigo 37, que reza: 

“Art. 37. A administração pública direta, indireta ou fundacional, 
de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade.”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: H

95
N

-3
A

A
J-

V
9K

7-
S

9H
3



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

2

Não é outro o respeito a tais princípios pela Constituição 

Estadual, conforme o que dispõe o seu artigo 111: 

“Art. 111. A administração pública direta ou fundacional, de 
qualquer dos Poderes do Estado, obedecerá aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, 
razoabilidade, finalidade, motivação e interesse público”.

Para delimitar um campo de ação necessariamente máximo ao 

agente público, para estabelecer parâmetros socialmente exigíveis na sua gestão dos 

negócios públicos, para cercear excessos e, por fim, para coibir abusos e desmandos é 

que a Constituição Federal de 1988 trouxe em seu texto os princípios de administração, 

no que foi imitada e até mesmo complementada pelas Constituições dos Estados.

O magistério de Celso Ribeiro Bastos ensina:

"Este princípio entronca-se com a própria noção de Estado de 
Direito. Estado de Direito é aquele que se submete ao próprio 
direito que criou, razão pela qual não deve ser motivo surpresa 
constituir-se o princípio da legalidade um dos sustentáculos 
fundamentais do estado de Direito.(...)

De tudo ressalta que a Administração não tem fins próprios, mas 
há de buscá-los na lei, assim como, em regra, não desfruta de 
liberdade, escrava que é da ordem jurídica."(In Curso de Direito 
Administrativo, Ed. Saraiva, SP, l.994, pp. 24/5 ).

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 
1988 prevê expressamente a necessidade de autorização do Poder Legislativo para a 

abertura de créditos especiais e suplementares, de iniciativa do Poder Executivo, 

conforme o disposto no artigo 167, inciso V:

Art. 167. São vedados:

(...)

V – a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia 
autorização legislativa e sem indicação dos recursos 
correspondentes;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: H

95
N

-3
A

A
J-

V
9K

7-
S

9H
3



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

3

Assim, sob o aspecto da iniciativa e competência, o projeto em 

análise harmoniza-se aos ditames legais, havendo a justificativa para (i) a autorização 

legislativa e a (ii) indicação dos recursos que amparam a abertura do crédito especial. 

Neste sentido, necessário tecer algumas considerações sobre o projeto ora analisado. 

Dispõe o inciso II, do art. 41, da Lei n.º 4.320/64, que os 

créditos especiais são destinados a despesas para as quais não haja dotação 
orçamentária específica.

Necessário destacar que a abertura de créditos suplementares 

e especiais depende da existência de recursos disponíveis para acorrer à despesa 

e, por isso, o artigo 43 da já citada Lei n.º 4.320/64 exige que tal abertura seja precedida 

de exposição e justificativa.

Sob esta perspectiva, o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64 determina 

que a abertura de créditos suplementares e especiais serão autorizados por lei e 

abertos por decreto executivo.

Aliás, necessário conferir os comentários feitos por J. Teixeira 

Machado Jr. e Heraldo da Costa Reis (A Lei n.º 4.320 Comentada, 30ª ed. rev. atual. 

Rio de Janeiro: IBAM, 2000/2001. p. 107) sobre o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64, abaixo 

transcrito:

“Os créditos especiais, por se referirem a programas novos, serão 
sempre autorizados previamente por lei e abertos por decreto do 
Executivo.

Lembramos, entretanto, que se faz necessária uma distinção:

“- a autorização é dada em lei;

- a abertura dos créditos adicionais, especiais e suplementares, 
por decreto do Executivo.

São, pois, dois atos distintos”. D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: H

95
N

-3
A

A
J-

V
9K

7-
S

9H
3



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

4

Percebe-se, assim, que são promovidos dois atos distintos para 

que o crédito orçamentário adicional seja aberto. Primeiro, é indispensável que o 

Legislativo manifeste sua autorização na lei de iniciativa do Executivo; e, segundo a 

abertura do crédito será concretizada com a expedição de decreto, que deve ser 

acompanhado de justificativa, com a indicação do recurso disponível para acorrer à nova 

despesa.

A abertura do crédito adicional especial decorre da sua não 

previsão na Lei Orçamentária Anual, situação ostentada pelo crédito objeto do projeto 

de lei sob análise. 

Os créditos adicionais são classificados em: Crédito 
Suplementar, Crédito Especial e Crédito Extraordinário. 

Nesse sentido, segundo o art. 2º do Projeto em análise, o crédito 

é proveniente de superávit financeiro.

Assim, verifica-se que a propositura atende aos ditames legais, 

não se ressentindo dos vícios da ilegalidade e inconstitucionalidade.   

Diante do exposto, S.M.J., o Projeto de Lei em epígrafe não se 

encontra maculado pelo vício da inconstitucionalidade ou ilegalidade, motivo pelo qual 

opina esta Divisão Jurídica pela REGULAR TRAMITAÇÃO, devendo ter o seu mérito 

submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa, respeitando-se, para tanto, 

as formalidades legais e regimentais.

É o parecer.

 

Avaré (SP), 19 de fevereiro de 2024.

LETICIA F. S. P. DE LIMA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: H

95
N

-3
A

A
J-

V
9K

7-
S

9H
3



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

5

PROCURADORA JURIDICA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: H

95
N

-3
A

A
J-

V
9K

7-
S

9H
3



  
 

       CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. Para verificar 
as assinaturas, clique no link: https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H95N3AAJV9K7S9H3, ou vá até o 
site https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: H95N-3AAJ-V9K7-S9H3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: H

95
N

-3
A

A
J-

V
9K

7-
S

9H
3

https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H95N3AAJV9K7S9H3
https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar


 

   1 
 

Projeto de Lei nº 11/2024
Processonº 13/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 2.265.795,15 - FUMBOAR).
Comissão: Constituição, Justiça e Redação.

Designo como Relator do presente projeto de lei, o vereador Leonardo Pires Ripoli.

PARECER

De iniciativa do Prefeito Municipal, o projeto de lei em epígrafe que dispõe sobre
abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 2.265.795,15 -

FUMBOAR).

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da Constituição Federal e artigo 4º, inciso 1 da Lei
Orgânica do Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competênciapara legislar sobre
assuntos de interesse local.

Cabe relembrar o que traz a Carta Republicana vigente,em seu artigo 37, caput, e attigo
111 da Constituição Tistadual, em especial sobre a obediência aos princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, razoabilidade, finalidade, motivação e interesse
público.

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 1988 prevê

expressamentea necessidade de autorização do Poder Legislativo pata a abertura de créditos especiais

e suplementares, de iniciativa do Poder Executivo, conforme o disposto no artigo 167, inciso V,

Art. 167. São vedados:

(...)
V-—a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia autorização
legislativa e sem indicação dos recursos correspondentes;

De acordo com a Lei 4.320/64, art. 41, classificam os créditos adicionais em:

I suplementares, os destinados a teforço de dotação

orçamentária;

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP - CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br- E-mail: diretoriaGbcamaraavare.sp.gov.br

Tel, (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999

  



tô

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
  

Projeto de Lei nº 11/2024
Processo nº 13/2024

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação

orçamentáriaespecifica;

Observa-se que, segundoo art. 2º do Projeto em análise, o crédito será coberto com
recursos provenientes de SUPERÁVITFINANCEIRO decorrentes de recursos financeiros não
utilizados do FUMBOAR - Fundo Municipal do Corpo de Bombeiros de Avaré e Região.

Dessa maneira, observou a Divisão Jurídica dessa Casa (e assim concordamos) que não

há mácula alguma no projeto de lei, capaz de inquiná-lo de ilegal ou inconstitucional.

Posto isso, esta Comissão opina pela regular tramitação do projeto de lei,
devendo ter o seu mérito submetido à apreciação do Plenário desta Câmara Legislativa, respeitando-

se, para tanto, as formalidades legais e regimentais.

Quanto a redação do Projeto de Lei, não sugerimos alterações.

Io parecer.

C.CJ.R.-S. Sessões, 22 de fevereiro de 2024. ;

    MARCELO JOSÉ ORTHGA LEONARDO)PIRHS RIPOLI
Presidente Vice-Presidehtej Relator

   
Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP - CEP 18706-240

https://camaraavare.sp.gov.br- E-mail: diretoriaQcamaraavare.sp.gov.br
Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999



  49

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
 

Projeto de Lei nº 11/2024
Processo nº 13/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 2.265.795,15 - FUMBOAR).
Comissão: Finanças, Orçamento e Direito do Consumidor.

Designo como Relator do presente Projeto de Lei, o vereador Carlos WagnerJanuário Garcia.

PARECER

Acompanhando o parecer da Comissão de Constituição,Justiça e Redação ao Projeto de

Lei nº 11/2024, esta Comissão opina pela regular tramitação da propositura, devendo ter seu

mérito submetido ao Plenário, tespeitando-se, pata tanto, as formalidades legais e regimentais.

E o parecer.

C.F.O.D.C. -S. Sessões, 22 de fevereiro de 2024,  
ANA PAI TIBÚRCIO DE GODOY

Membro  
Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP - CEP 18706-240

https://camaraavare.sp.gov.br- E-mail: diretoriacamaraavare.sp.gov.br
Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999



o

  
  

 

     A K , E
TÂNCIATURÍSTICADE AVARE a

ESTADO DE SÃO PAULO

Estância Turística de Avaré, em 12 de Janeiro de 2024. 
Senhor Presidente,

Encaminhamos, para apreciação dessa colenda Casa de Leis, o Projeto de

Lei que abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.522.890,50 (um milhão, quinhentos
e vinte e dois mil oitocentos e noventa reais e cinguenta centavos) destinado para Secretaria
Municipal do Meio Ambiente,

Referido crédito é decorrente de Superávit Financeiro de recurso Federal
do Fundo Especial do Petróleo bem como da CompensaçãoFinanceira de Recursos Hídricos
apurado em 31/12/2023, conforme conciliaçõesbancárias e justificativa anexa do Secretário
Municipal do Meio Ambiente, Sr. Judésio Borges.

Pelo exposto, solicitamos a apreciação e aprovação do presente Projeto de

Lei em caráter de urgênciaurgentíssima.       
  

Certos da atenção dg-Xossa Excelência, aproveitamos a oportunidade
para reiterar nossos protestos de consideraçãoe apreço.

Atenciosamente,

oselyr Benedito Costa Silvestre
Preféito

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Wagner Januário Garcia
Presidenteda Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
Nesta  

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AvARE, «CâmaraMunicipaldaEstânciaTurísticadeAvare
SECRETARIADEGABINETED | Data: 12/01/2024 Hora: 15:44

Espécie: Correspondência Recebida Nº 45/2924
Autoria: PREFEITO MUNICIPAL

  
Assunto; Ofício nº 095/2024 cm

=
q

SsE
fig,
E
ES,s 



u

ER 
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

EsTADO DE SÃO PAULO

Projeto de Lei nº/2/2024

(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional
Especial que especifica e dá providências).

A Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré Decreta:

Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março
de 1964 combinado com o artigo 167 $ 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo
Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente — Lei Municipal nº 2.947 de 30/11/2023
através do Departamento de Contabilidade e Orçamentos da Municipalidade, um CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 1.522.890,50 (um milhão, quinhentos e vinte e dois
mil oitocentos e noventa reais e cinquenta centavos), para utilização da Secretaria de Meio
Ambiente, na conformidade da funcional programática e modalidade de aplicação detalhada
abaixo:   nn mp —      | DESCRIÇÃO | CÓDIGO DESCRIÇÃO | VALOR-RS|

ÓRGÃO 12 SECRETARIAMUNICIPALDO MEIO AMBIENTE | |

UNIDADE 02 DIVISÃO -LIMPEZA PÚBLICA/ATER, SANITÁRIO o | |

| SUBUNIDADE 01 DEPARTAMENTOLIMPEZAPÚBL!CA . o
FUNÇÃO 15 URBANISMO o o— 

SUBFUNÇÃO 452 | SERVIÇOSURBANOS

PROGRAMA 500 CIDADELIMPA
ATIVIDADE 2164 COLETA DE LIXO DOMICILIAR

FONTE | 95. — [TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS- EXERCÍCIOS ANTERIORES |

CÓD. APLICAÇÃO| 100023 | COMP FINANCEIRAREC. HÍDRICOS eee rA
CAT. ECONÔMICA| 3.3.90.39.00|OUTROS SERVIÇOSDE TERCEIROS- PESSOAJURÍDICA 756.124,64

CÓD. APLICAÇÃO | 100.024 |FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO i I

CAT. ECO]

        
OUTROS SERVIÇOSDETERCEIROS- PESSOA JURÍDICA E |    

 

 

  
 | 1.522.890,50|   

Artigo 2º - Para cobertura das despesas com a execução desta Lei serão
utilizados recursos provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO decorrentes de recursos À

financeiros não utilizados de exercícios anteriores. 7 
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR



  
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

Artigo 3º — Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até 31 de dezembro de 2024.

  

      Prefeitura daEstância Turística de Ayaré, 12 de Janeiro de 2024.

/
Joselyr Ben

  
osta Silvestre

Prefeito   
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARE, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR

0)



PREFEITURADA ESTÂNCIATURÍSTICA DE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO  SecretariaMunicipal de Meio Ambiente

Justificativa

A/C Eximo, Senhor Prefeito da EstânciaTurísticade Avare.
Ref.: Solicitação de abertura de Crédito Adicional Especial- Superávit Financeiro.

Avaré, 11 de Janeiro de 2024.

ExcelentíssimoSenhorPrefeito,

Vimos por meio desta, apresentar a justificativa para emissão de Projeto de Lei a ser

encaminhado para apreciação da Egrégia Câmara de Vereadores com a finalidade de abertura de

“Crédito Adicional Especial”, proveniente de Superávit Financeiro de recursos não utilizados do

Fundo Especial do Petróleo bem como da Compensação Financeira de Recursos Hídricos, os quais,

eni atendimento-ao artigo 7º, 8:3º, Lei n.º 7.453 de 27/12/1985 e a Lei nº 7.990 de 28/12/1989,
serão utilizados na Secretaria Municipal do Meio Ambiente para proteção ao meio ambiente e em

saneamentobásico.

O valor total apurado para abertura do crédito adicional é de R$ 1.522.890,50 (um milhão,
quinhentos e vinte e dois mil, oitocentos e noventa reais e cinquenta centavos), conforme

demonstrativoabaixo:

(-) Valor Apurado de Restos a Pagar- 01/01/2024 | R$ 351.903,39

ValorTofal para abertura deeréditoadicional | R$1.522.890,50  
Sendo assim, em atenção à legislação vigente, solicitamos vossa apreciação para envio ao

Poder Legislativo para que, se aprovado nos moldes apresentados, autorize & inclusão dos valóres
no orçamento vigente com o objetivo de dar continuidade ao atendimento das demandas da

Secretaria do Meio Ambiente,         Diante do exposto, necessitamos da aprovação da abertyá do Crédito Adicional Especial

junto à Colenda CâmaraMunicipal.

Atenciosamente,

secugeamoM

RUA PERNAMBUCO,S/N "CENTRO — CEP;18.701-180-FONE (14) 371 1-0200-AVARB/SP 



of

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercicio; 2023

FOLHA DE CONCILIAÇÃOBANCÁRIA    Página 1

132.697,84

732.697,84   Luiz Fernando Dalcin Lima
Superv. Depto. Contab e Tesouraria Secretário Rlunicipal da Fazenda

024090,538-79398.799.468-12



, ANO1IZORA, 7:07 Banco do Brasil

6333101703326565011
40/01/2024 17:07:08  

Extrato conta corrente
enviado.

Cliente - Conta atual

Agência 203-8

Conta corrente 44369-7 PMAVARETA
t Periodo do    

         
extrato t2 12028

Lançamentos

balencalo mobo Ag. origem Lote Histórico Documento Valor R$ Seldo

17/11/2023 0000 cog0o 000 Saido Anterior

1/12/2028 0203 99015 BY Transierênciarecabicda 550,203,000.300.040

41/12 H1:14 AVARE PREFEITURA

H112/20283 0000 00000 BA BB-APL NO -APL AUT 1,872 UG E

15/12/2023 0000 1401 S50 COTA DAE-CREDITO 350

15/12/2023 0000 13041 350 COTA DAF-DERITO 850

15/12/2023 0900 00000 27 BB-APLIC CPRZ-APLAULT 1.972 42.858,

19/12/2023 0203 99015 470 Transferênciaenviada 550.203.000,003,020 equeBris D

49/12 13:58 MUNICIPIO DE AVARE

19/12/2023 0000 00000 48 Resgate Automático 1.972 Mt
atHa12023 0000 99 SALDO 2,00 

Transaçãoefetuada com sucessopor. JE786328SILMARACRUZ.

 

htps:Jlautostendimento.bb.com.brfapf-api-autoatendimentolindexhtml?ve2,24:0iitemplate!-2Fconsultas-2F009-2.bb 11



= 0/01/2024, 17:08 Banco do Brasil

   (G333101703326565014

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal to/o1izn24 A70BAS    Agência 203:8

Conta 44369-7PM AVARE ITA

Mês/ano referência DEZEMBRO/2023

BB RE CP Automático - CNPJ: 42,582.3 . o " . . e.
Data Histórico Vaior Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidadecotas Valor cota Saido cotas

30/11/2023 SALDO ANTÉRIOR 705.391,48. 580.798,525335

1/12/2023 APLICAÇÃO 11,50 9.445658 1,217490608 580.807,970993

15/12/2023 APLICAÇÃO 42.856,06 35,151,263831 1,249189734 615.959,234824

ig/12/2023 RESGATE 20.484,15 16.787,813751 1,220001026 599,171,421078

Aplicação14/07/2022 20.481,15 16.787,813751

29/18/2023 SALDOATUAL 732.697,84 599,171,421078 599.171,421073

Resumodomês aerea nseemn    SÁLDO ANTERIOR 705.391,48

APLICAÇÕES (+) 42.867,56

RESGATES (-) 20.481,15

RENDIMENTO BRUTO (+) 4.918,95

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

t0F (3) 9,00

RENDIMENTO LÍQUIDO 4.919,95

SALDO ATUAL = 732.697,84

Valor da Cota . -

aomioaa glam o

. 29/1212023 1222851789

Rentabilidade ame mem eee . meme o ="

No niês 0,6860

No ano 101715

Últimos 12 meses 10,1715

Transação eleluadacom sucessopor: JETaGDS SLMARA CRUZ

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 QuvidoriaBB 0800 729 5878Para deficientesauditivos0800 729 0088

https://autoatendimento.bb.combriapf-api-autoatendimento/index.html7v=2.24“OmHtemplate/-2Fconsultas-2FGF1I6.bb 11  



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1189
46.634.168/0001-50 Exercicio: 2023

Extrato Bancário do Periodo de 01/12/2023 ate 31/12/2023 Pagina 1 
Banco: 001 Banco do Brasil S.A.
Conta: 618 -«ITA-ROYALTIES DE BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)

Detalhe 1109 Desciição: ITA-ROYALTIESDE

Numero: 2 FG: 19 RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO
FR: 00 Recursos Ordinarios

CAG: 190 MOVIMENTAÇÕES EXTRAORÇAMENTÁRIA
CA: 000 MOVIMENTAÇÕES EXTRAORÇAMENTÁRIASDETALHA

Fr.STN'1.869 Outros Recursos Extraorçamentários(Exere.Corrente)

Saldo Anterior 
Saldo Atual do Detalhamento... 123.132,11! 

Detalhe 1238 Descrição: ITA-ROYALTIESDE ITAIPU

Numero: 3 FG: 05 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
FR: 00 Recursos Ordinarios

CAG: 100 GERAL TOTAL.

CA: 023 COMP.FINANCEIRAREC.HIDRICOS
FrSTN.700 OutrasTransferênciasde Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

(Exero.Gorrente)     602.751,90    

02448 15/92/2003 OC 153120 46,040,8€:S DE ITAIPU (REP

s2191 15/12/2023 OP 12496 12/12 BANCO DO BRASIL S.A. 432,88 0,00 645.608,07

82978 19/12/2023  TROZ408 760681  TRANSF.CONTA 615 PICONTA543 (OP.12€ 20.481,15 0,00 625.126,8€

Ba94g' OP 12603 DESCON SUMA BRASIL - SERVIÇOS URBANOS EM 20.481,15 0,00 604.645,77  96292 OC 155821 REND.APL.FIN. MES DEZ/23 000 491995
, 48.208,89 

Total Geral... 41.395,18 68.690,04

  
 

<lMiz Fernando Dalein Lima É aDrratio
Superv. Depto. Contab e Tesouraria Secretário Munieípal da Fazenda

398.799.468-12 024.090,538-79

    

Fiorili S/C Ltda, Software- (contasB - 8.25.29.7784- 19524)
aninsianaa AT Merctrias MboaaçesMera



    
04

Página 1

375.330,19    
375.330,19

  “Luiz Fernando Dalein Lima lta
Superv. Depto. Contab e Tesouraria Secretári feipal da Fazenda

398.799,468-12 90.538-79  



to
10/01/2024; 17:06 Banco do Brasil

  aglriigaçõos G333101703326565010
10/01/2024 17:06:56

Extrato conta corrente

Cliente »Conta atual     
          

Agência 203.8

Conta corrente 731110 PMAVARE * CREH

Paiudodo 42/2023

Lançamentos

haliote m aento Ag. origem Lote Histórico Documento

16/14/2023 0000 00900 008 Saldo Anterior

21/12/2028 0000 44044 350

2112/2023 oo0o 13041 são

2iriziaoas 6000 00000. 27! RE-APLIC CPRZ-APL ALT 1.972

28/12/2023 0203 99015 87 sferência rec, 550,203.000,300.040

28/42 13:34 AVARE PREFEITURA

28/12/2023 0000 QOODO 27 BRAAPLIC CLPRZ-APLALT 4.972

astiajanzs 8000 14011 CSSTA DAP - CREDITO 350

29/12/2023 0000 13041 350 COTA DAE-DESRTO 850 sê

29/42/2023 0090 00006 271 BR-APL RZ-APLAUT 4,972 aR0,75 D Vas €

31/12/2023 0000 cog00 SBSSALDO
 

OBSERVAÇÕE!

  
 

Transação efelzada com succêso por: JE766328 SILMARACRUZ,

hllnsileulostendimento.bb.com.befanf-epi-autostendimentolindex.htmi?w=2.24,08tomplate/-2Fconsultas-2F009-2.bb 44



* 40/01/2024, 17:08

   

MH
Banco do Brasil

(333101703326566013
10/04/2024 17:08:00     Cliente a rem . nn e . -

Agência 203-8

Conta 73141-0 PMAVARE GRFH 04663415800

Mesiano referência DEZEMBRO/2028

BBRF CP Automático- CNPJ! 42.592.315/0001-15 O rn o .
Data Histórico Valor Valor IRPrej. Comp.  ValoriOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

30/11/2023 SALDO ANTERIOR 283.893,27 233,740,335656

24/2/2023 APLICAÇÃO 33.727,10 27.626,655818 1,220817323 261.375,991474

28/12/2023 APLICAÇÃO 19.818,74 16,212,380676 1222444772 277.588,372150

agrizt2023 APLICAÇÃO 35,880,75 29,341,863276 1,222851789 306.939,235426

29n2/2023 SALDO ATUAL 375.330,19 306.930,235426 306.930,235426

Resumo do mêsSALDOANTERIOR | ” o “283.808,27 . o ” o

APLICAÇÕES (+) 89.426,59

RESGATES (5) 0,00

RENDIMENTO BRUTO (+) 2.010,33

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

IGE (-) D,00

RENDIMENTO LÍQUIDO 2.010,38

SALDO ATUAL = 375.330,19

Valor da Cota um

s0/11/2023 1,214520101 ” É

29/12/2023 4,222851789.

Rentabilidade  
No mês 0,5860

No ano 10,1715

Últimos 12 meses 10,1745

Transação efetuada com sucesso por: JF786228 SILMARACRUZ.

Serviço de Atendimentoao Consumidor- SAC 0800 728 0722
OuvidoriaBB 0800 728 5678
Para deficientesauditivos0800 729 0088

bittp: :lfautoatendimentobb combr/apf-api-autoatendimentolindex.himl2v=2.24.0fftemplatei-2Fconsultas=2FGFIS.bb . 11  



PRAÇAJUCA NOVAES, 1169

48.634,168/0001-50 id

Exercicio: 2023

Página 1

BANCOS CONTAMOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)

RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO
Recursos Ortdinarios
MOVIMENTAÇÕES EXTRAORÇAMENTÁRIA
MOVIMENTAÇÕES EXTRAORÇAMENTÁRIASDETALHA

Banco: 001 Banco do Brasil S.A.

Conta: 31 » CERH - ROYALTIES

Detalhe 1159 Descrição: CFRH - ROYALTIES

Numero: 2 FG: 19

ER: 00
CAG: 190

CA: 000

Fr.STN:1.869     
Detalhe 1236

- Numero: 3 .

Outros Recursos Extraorçaimentários (Exere.Corrente)       Saldo Anterior...
 

SEM MOVIM

Saldo Atual do Detalhamento.  
Descrição: CFRH - ROYALTIES

FG: 05
ER: 66

CAG: 400
CA: 023

Fr.STN1.700

TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RecursosOrdinartos
GERAL TOTAL
GOMP.FINANCEIRAREC.HÍDRICOS
Outrás Transferênciasde Convênios ou instrumentos Congêneres da União

(Exorc.Corrente)     Saldo Anterior    gamer RINDOOG 1BaBMA TT GFR COMPFIN RECHIDRICOS 287.780,34

orem  a2r2inozs OP I29Í9 1212 — BANCODOBRASILSA. 287.389,6
95721 28/2/2023  TRÓ2538 265651  TRANSF.CONTA604 PICONTA31 000 1981874 3072084
98217  2orizindas OC 155089 GFH - COMP.FIN. REC.HIDRICOS ( 0,00 3624318 3434515
se271 onerosa OC 15STOS REND.APL.FIN, MES DEZ/23 0.00 201033 54618
9600r  aorizanas OP 12921 12/12 — BANÇODOBRASILSA. 362,43 345,099,4€

   

345.099,44

703,10 82.140,02Total Geral...    AM nando Dalein Lima
Superv. Depto. Contab e Tesouraria

308.799,468-12

Ram ceblagoári yigipal da Fazenda
.090.538-79

Fiarili S/C Ltda. Software - (contas8 - 8,25.29.7784- 19524)
a dina meaA ren 



pb

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARE
x PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

| 46634168/0001-50 Exercício: 2023

Página 1

FOLHA DE CONCILIAÇÃOBANCÁRIA 
Piano Contas 311201 Recurso FUNDO ESPECIAL- LEI 7525 Banco 601 Conta 28

to ban 766.765,86   
  
 

766.765,86

    
 

ada

liz FernandoDalcin Lima Itama Argújo
Superv. Depto. Contab e Tesouraria Secretário ieipal da Fazenda

398.799.468-12 02%h090,538-79

 



“10/01/2024, 17:08 
Cliente - Conta atual

Agência 203-8

Banco do Brasil

Conta comento 730955 PMAVARE “ ART 6 LEI 7525

Período do

  
  

    

 
       extrato 1242023

Lançamentos

halnetemotnento Ag.origem — Lote Histórico Documento Valor R$ Saldo

29/1/2028 0000 00000 000 Saído Anterior Bane

19/12/2023 0203 99015 470 Ten êncio & 550.203.000.003.020 g570,00 1)

48/12 13:49 MUNICIPIO DE AVARE.

19/12/2023 0090 13105 D TransfEletyDisponiv 121.801

341 4417 026924551000181 QUEBEG CONSTR

“griziaõas 0000 43113 SO Tar DOC TED Eletrônico 879.531.200.184.519 12.00 0

Cobrança referente19/12/2023

19/12/2023 vo00 00000 B48R tu Automático 1.972 UE

20/12/2028 0000 14014 380 Esani, 84

20/12/2023 0000 43011 850 AaSt

20/12/2023 0000 00000 BE-APLIC CPRZ-APLLAUT 4.972 emo
aereas d000 14041 B5O COTA DAF 350

22/12/2023 0000 13011 S50-COTADar-DEBTO aso

22/12/2028 0000 00000 271 BB-APLIC-CPRZ-APLAUT 1.972

31/12/2023 0000 00000 9995SALDO GAME

OBSERVAÇÕES : 
https://autoatendimento.bbcombifapf-ani-autoatendimento/index.html?v=2.24“Ogftemplate/-2Fconsultas-2F009-2.bb   

H

ut



Rd

10/01/2024, 17.07 Banco do Brasil AS

G333101703326565012
10/01/2024 170737

 

  a
 consultas - Investimentos Fundos - Mensal 

Cliente . e o —   
Agência 203-8

Conta 73095-5 PM AVARE ART 6 LEI 7525 O

Mêsfano referência DEZEMBRO/2023

BB RF CPAutomático-CNP: 42,592,915/0001:15. remar ça eoData Histórico Valor Valor iRPrei Comp. Valor IOF Quantidadecotas Valor cota Saldo cotas

30/11/2023 SALDO ANTERIOR 04.713,70 744.914,550939

+9/12/2023 RESGATE 280,012,00 237,714,554184 1.220001026 507.199,996755

Aplicação25/04/2023 48ATIAS 38.096,024188

Aplicação 27/04/2028 ANIS 33,042,413472

Aplicação26/05/2023 80.316,71 65,839,315542

Aplicação 30/05/2023 33,841,62 27.739,008168

Aplisação20/08/2023 80.322,36 65.837,946012

Aplicação22/06/2023 8.742,34 7.465,846802

20/12/2023 APLICAÇÃO 94.893,14 77.755,202766 1,220408881 584.955,190521

22/12/2023 APLICAÇÃO 51.384,00 42.075,698529 1221227497 627.030,898050

28/12/2023 SALDOATUAL 766.765,86 627.030,898050 627.030,898050

Resumô do mês . . nm mm um  SALDO ANTERIOR S04.713.70

APLICAÇÕES (+) BTTAA

RESGATES () 280.012,00

RENDIMENTO BRUTO (4) 5.187,00

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

“IOF 6) 0,00

RENDIMENTO LÍQUIDO B.787,02

SALDO ATUAL = 796,705,86

Valor da Cota e o ne rm nr
“ornizos Tatásporo o , o É

28/12/2023 1222851789

Rentabilidade . =" nim . a as nn
No mês 0,6860

Ne ano 101715

Ultimos 12 meses 19,715  
Transação eleluada tom sucessopor: TE766398 SILMARACRUZ.

Serviço de Atendimentoao Gonsumidor- SAC 0800 7290722 Ouvidoria BB 0800 729 5678Para deficientesauditivos0800 729 0088

httos: autcatendimento.b.combrfapt-ani-autontondimentolindexhtmi?v=2,24.0Htemplatef-2Fconsultas-2FGFI6.Dh 14H 



lb

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCA NOVAES, 1169
46.634.168/0001-50 Exercicio: 2023

Extrato Bancário do Periodo de 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 1 
Banco: 004 Banco do Brasil S.A.
Conta: 29 - FUNDO ESPECIAL - BANCOS CONTA MOVIMENTO + DEMAIS CONTAS (F)

Detalhe 58 Descrição: FUNDO ESPECIAL- LEI 7525

Numero: 1 FG; 05 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
FR: 00 RecursosOrdinarios

CAG: 100 GERALTOTAL
CA: 024 FUNDO ESPECIALDO PETROLEO

Fe.STNa4,705 Transferênciasdos Estados Referentes à CompensaçõesFinanceiras pela
Exploraçãode Recursos Naturais(Exere.Corrente)          Receita Desc. Emp. 25091/1
 

3.480,0093069 19/12/2023 OC 51481
93070 19/12/2023 OC 151482 Receita Desc. Emp. 25091/1 0,00 1.305,00

82871 19/12/2023 OP 12551 421901 QUEBEC CONSTRUCOES E TECNOLOGIA 280.430,00 0,00 480.894,60:

92976 t912/2023  TRO2Z409 73085 TRANSF.CONTA29 PICONTA 543. (OP.125º 9.570,00 0,00 471.124,65

92938 4912/2023 OP 42551 DESCON QUEBEC CONSTRUCOES E TECNOLOGIA| 4.785,00 0,00 466.339,6:
92939 1912/2023 OP 12551 DESCON QUEBEC CONSTRUCOES E TECNOLOGIA— 4,785,00 0,00 461.554,68:

93902 ao/12/2023  0€ 153501 COTA-PARTE FEP (REP. DE 20/12/ 0,00 95.851,65 557.406,2€

93312 2012/2023 OP 12835 42/12 BANCO DO BRASIL S.A. 958,51 0,00 556.447.77

94825 22tt2i2023 OC 153551 COTA-PARTE FEP (REP. DE 22/12/ 0,00 51.903,03 608.350,8€

94765 a2n2:2023 OP 12948 12/12 BANCO DO BRASIL S.A. 519.03 9,00 G07.821.77

96238 emt2iz023 OC 155764 REND.APL.FIN. MES DEZ/23 (FEP) 0,00 5,787,02 613.618,78
sed08 eormeroes OP 12954 TARIFA BANCO DO BRASIL S.A. 12,00 0,00 813.606,76 
Detalhe 1157 Descrição: FUNDO ESPECIAL. -

Numero: 2 FG; 19 RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO
ER: 00 RecursosOrdinarios

CAG: 190 MOVIMENTAÇÕES. EXTRAORÇAMENTÁRIA
CA: 000 MOVIMENTAÇÕESEXTRAORÇAMENTÁRIASDETALHA

FrSTN:1.869 Outros Recursos Extraorçamentários(Exere.Corrente)             148.374,07

4.785,00

453.159,0º

Total 163.141,70

766.765,8t  
Fiofili S/C Lida. Software - (contas8 - 8.25.29.7784- 19524)
aninátmnna sura  

        



PREFEITURAMUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCA NOVÃES, 1169
46.634.168/0001-50 Exercicio: 2023

és” Extrato Bancário do Periodo de 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 2  
Total Geral... 301.059,84 463.111,70 

     
  

  
Luiz yorhando Dalcin Lima foi ar

4, Depto, Contãb e Tesouraria Secretário Muni

388.790:468-12 021

o
1

Ars
alia Fazenda

.588-70
     

Fiorilli S/C':Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.7784- 19524)
anima tnnar sm  



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

1

Processo n.º 14/2024
Projeto de Lei n.º 12/2024
Autor: Prefeito Municipal

Assunto: “Dispõe sobre abertura 
de Crédito Adicional Especial que 
especifica e dá outras 
providências”.

P A R E C E R  J U R Í D I C O

Cuida-se do Projeto de Lei de autoria do Chefe do Executivo 

Municipal, que dispõe sobre a ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 

VALOR DE R$ 1.522.890,50 (um milhão, quinhentos e vinte e dois mil 
oitocentos e noventa reais e cinquenta centavos) – Secr. Municipal do Meio 

Ambiente.

Feitas tais considerações, passa-se à análise do projeto.

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da Constituição Federal, que 

diz que compete ao Município legislar sobre assuntos de interesse local.

No mesmo sentido, o artigo 4.º, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competência para legislar 
sobre assuntos de interesse local.

Cumpre, ainda, relembrar o que traz a Carta Republicana 

vigente, em especial o disposto no caput do artigo 37, que reza: 

“Art. 37. A administração pública direta, indireta ou fundacional, 
de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade.”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: N

5Y
6-

Y
T

14
-N

A
P

M
-2

3S
V



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

2

Não é outro o respeito a tais princípios pela Constituição 

Estadual, conforme o que dispõe o seu artigo 111: 

“Art. 111. A administração pública direta ou fundacional, de 
qualquer dos Poderes do Estado, obedecerá aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, 
razoabilidade, finalidade, motivação e interesse público”.

Para delimitar um campo de ação necessariamente máximo ao 

agente público, para estabelecer parâmetros socialmente exigíveis na sua gestão dos 

negócios públicos, para cercear excessos e, por fim, para coibir abusos e desmandos é 

que a Constituição Federal de 1988 trouxe em seu texto os princípios de administração, 

no que foi imitada e até mesmo complementada pelas Constituições dos Estados.

O magistério de Celso Ribeiro Bastos ensina:

"Este princípio entronca-se com a própria noção de Estado de 
Direito. Estado de Direito é aquele que se submete ao próprio 
direito que criou, razão pela qual não deve ser motivo surpresa 
constituir-se o princípio da legalidade um dos sustentáculos 
fundamentais do estado de Direito.(...)

De tudo ressalta que a Administração não tem fins próprios, mas 
há de buscá-los na lei, assim como, em regra, não desfruta de 
liberdade, escrava que é da ordem jurídica."(In Curso de Direito 
Administrativo, Ed. Saraiva, SP, l.994, pp. 24/5 ).

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 
1988 prevê expressamente a necessidade de autorização do Poder Legislativo para a 

abertura de créditos especiais e suplementares, de iniciativa do Poder Executivo, 

conforme o disposto no artigo 167, inciso V:

Art. 167. São vedados:

(...)

V – a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia 
autorização legislativa e sem indicação dos recursos 
correspondentes;D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

.P
ar

a 
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
va

re
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 d

o 
do

cu
m

en
to

: N
5Y

6-
Y

T
14

-N
A

P
M

-2
3S

V



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

3

Assim, sob o aspecto da iniciativa e competência, o projeto em 

análise harmoniza-se aos ditames legais, havendo a justificativa para (i) a autorização 

legislativa e a (ii) indicação dos recursos que amparam a abertura do crédito especial. 

Neste sentido, necessário tecer algumas considerações sobre o projeto ora analisado. 

Dispõe o inciso II, do art. 41, da Lei n.º 4.320/64, que os 

créditos especiais são destinados a despesas para as quais não haja dotação 
orçamentária específica.

Necessário destacar que a abertura de créditos suplementares 

e especiais depende da existência de recursos disponíveis para acorrer à despesa 

e, por isso, o artigo 43 da já citada Lei n.º 4.320/64 exige que tal abertura seja precedida 

de exposição e justificativa.

Sob esta perspectiva, o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64 determina 

que a abertura de créditos suplementares e especiais serão autorizados por lei e 

abertos por decreto executivo.

Aliás, necessário conferir os comentários feitos por J. Teixeira 

Machado Jr. e Heraldo da Costa Reis (A Lei n.º 4.320 Comentada, 30ª ed. rev. atual. 

Rio de Janeiro: IBAM, 2000/2001. p. 107) sobre o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64, abaixo 

transcrito:

“Os créditos especiais, por se referirem a programas novos, serão 
sempre autorizados previamente por lei e abertos por decreto do 
Executivo.

Lembramos, entretanto, que se faz necessária uma distinção:

“- a autorização é dada em lei;

- a abertura dos créditos adicionais, especiais e suplementares, 
por decreto do Executivo.

São, pois, dois atos distintos”. 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: N

5Y
6-

Y
T

14
-N

A
P

M
-2

3S
V



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

4

Percebe-se, assim, que são promovidos dois atos distintos para 

que o crédito orçamentário adicional seja aberto. Primeiro, é indispensável que o 

Legislativo manifeste sua autorização na lei de iniciativa do Executivo; e, segundo a 

abertura do crédito será concretizada com a expedição de decreto, que deve ser 

acompanhado de justificativa, com a indicação do recurso disponível para acorrer à nova 

despesa.

A abertura do crédito adicional especial decorre da sua não 

previsão na Lei Orçamentária Anual, situação ostentada pelo crédito objeto do projeto 

de lei sob análise. 

Os créditos adicionais são classificados em: Crédito 
Suplementar, Crédito Especial e Crédito Extraordinário. 

Nesse sentido, segundo o art. 2º do Projeto em análise, o crédito 

é proveniente de superávit financeiro.

Assim, verifica-se que a propositura atende aos ditames legais, 

não se ressentindo dos vícios da ilegalidade e inconstitucionalidade.   

Diante do exposto, S.M.J., o Projeto de Lei em epígrafe não se 

encontra maculado pelo vício da inconstitucionalidade ou ilegalidade, motivo pelo qual 

opina esta Divisão Jurídica pela REGULAR TRAMITAÇÃO, devendo ter o seu mérito 

submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa, respeitando-se, para tanto, 

as formalidades legais e regimentais.

É o parecer.

 

Avaré (SP), 19 de fevereiro de 2024.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: N

5Y
6-

Y
T

14
-N

A
P

M
-2

3S
V



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

5

LETICIA F. S. P. DE LIMA
PROCURADORA JURIDICA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: N

5Y
6-

Y
T

14
-N

A
P

M
-2

3S
V



  
 

       CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. Para verificar 
as assinaturas, clique no link: https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N5Y6YT14NAPM23SV, ou vá até o 
site https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: N5Y6-YT14-NAPM-23SV

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: N

5Y
6-

Y
T

14
-N

A
P

M
-2

3S
V

https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N5Y6YT14NAPM23SV
https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar


 

13   
Projeto de Lei nº 12/2024
Processo nº 14/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 1.522.890,50 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente)
Comissão: Constituição,Justiça e Redação.

Designo como Relator do presente projeto de lei, o vereador Leonardo Pires Ripoli.

PARECER

De iniciativa do Prefeito Municipal, o projeto de lei em epígrafe que dispõe sobre
abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 1.522.890,50 -
Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da Constituição Federal e artigo 4º, inciso I da Lei
Orgânica do Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competênciapara legislar sobre
assuntos de interesse local.

Cabe relembrar o que traz a Carta Republicana vigente, em seu artigo 37, caput, e artigo
111 da Constituição Estadual, em especial sobre a obediência aos princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, tazoabilidade, finalidade, motivação e interesse

público.

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 1988 prevê

expressamente a necessidade de autorização do Poder Legislativo pata a abertura de créditos especiais

e suplementares, de iniciativa do Poder Executivo, conforme o disposto no artigo 167, inciso V,

Art. 167. São vedados:

(..)
V-—a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia autorização
legislativa e sem indicação dos recursos correspondentes;

De acordo com a Lei 4.320/64, art. 41, classificam os créditos adicionais em:

I suplementares, os destinados a reforço de dotação

orçamentária;

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP - CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br- E-mail: diretoriaQcamaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999

  



du

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
   

Projeto de Lei nº 12/2024
Processonº 14/2024

II - especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação

orçamentáriaespecifica;

Observa-se que, segundoo art. 2º do Projeto em análise, o crédito será coberto com
tecursos provenientes de SUPERÁVIIFINANCEIRO decottentes de recursos financeiros não
utilizados de exercícios anteriores, conforme justificativado Sr. Judésio Borges, Secretário Municipal
do Meio Ambiente.

Dessa maneira, observou a DivisãoJutídica dessa Casa (e assim concordamos) que não

há mácula alguma no projeto de lei, capaz de inquiná-lo de ilegal ou inconstitucional.

Posto isso, esta Comissão opina pela regular tramitação do projeto de lei,
devendo ter o seu mérito submetido à apreciação do Plenário desta Câmara Legislativa, respeitando-

se, para tanto, as formalidades legais e regimentais.

Quanto a tedação do Projeto de Lei, não sugerimos alterações.

E o parecer.

C.CJ.R.-S. Sessões, 22 de fevereiro de 2024.     MARCELO JO TEG LEONARDO PIRES RIPOLI
Presidente o Vice-Presflehtt /Relator

    CARLOS WAM6NEA JANUÁRIO GARCIA
bro  

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP - CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br- E-mail: diretoriaQcamaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999 



 

25

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
  

Projeto de Lei nº 12/2024
Processo nº 14/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 1.522.890,50 - SecretariaMunicipal do Meio Ambiente).
Comissão: Finanças, Orçamento e Direito do Consumidor.

Designo como Relator do presente Projeto de Lei, o vereador Carlos WagnerJanuário Garcia.

PARECER

Acompanhando o parecer da Comissão de Constituição,Justiça e Redação ao Projeto de

Lei nº 12/2024, esta Comissão opina pela regular tramitação dapropositura, devendo ter seu

mérito submetido ao Plenário, respeitando-se, para tanto, as formalidades legais e regimentais.

E o parecer.

C.F.O.D.C.-S. Sessões, 22 de feverciro de 2024. 
Presidente  

ANA P TIBÚRCIO DE GODOY
Membro  

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP - CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br- E-mail: diretoria(bcamaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999



O4       CAps
Congo ARA

RESRE $ sã taEi MuyHC

“ny, (aL p
à Dee E

PerocARE
» dor

ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARE ; a
ESTADO DE SÃO PAULO

EstânciaTurística de Avaré, em 16 de janeiro de 2024.

Ofício nº 006/2024

Senhor Presidente,

Encaminhamos, para apreciação dessa colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei
que abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 56.177,95 (cinquenta € seis mil cento e

setenta e sete reais e noventa e cinco centavos) destinado para a Procuradoria Jurídica do

município.

Referido crédito é decorrente de Superávit Financeiro de recurso disponível
em conta corrente em 31/12/2023, conforme conciliação bancária em anexo. Este recurso foi
destinado pela Vara da Infância e Juventude com a finalidade de ser utilizado na formação de
facilitadores para atuar na aplicação da Justiça Restaurativa no município, conforme
justificativa anexa da Procuradora Geral do Município, Dra. Ana Cláudia Curiati Vilem.

Pelo exposto, solicitamos a apreciação e aprovação do presente Projeto de Lei
em caráter de urgênciaurgentissima,        Certos da atenção de Vos kcelência, aproveitamos a oportunidade para
reiterar nossos protestos de consideração apreço.

Atenciósamente,

to Costa Silvestre
efeito

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Wagner Januário Garcia
Presidenteda Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
Nesta   

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
SECRETARIADEGABINETEDAVARESa = 1770772024 Horas 11,21

Espécie: Correspondência Recebida Nº 48/2024
Autoria: PREFEITO MUNICIPAL

  
MB Assunto: Ofício 805/2024 Í 



  
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULQ

Projeto de Lei nº 13/2024

(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial
que especifica e dá providências).

Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março
de 1964 combinado com o artigo 167 $ 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo
Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente — Lei Municipal nº 2.947 de 30/11/2023
através do Departamento de Contabilidade e Orçamentos da Municipalidade, um CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIALno valor de R$ 56.177,95 (cinquentae seis mil cento e setenta e sete

reais e noventa e cinco centavos), para utilização da Procuradoria Jurídica Municipal, na            
   

 

  
utilizados recursos provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO decorrentes de recursos
financeiros não utilizados de exercícios anteriores. 

SECRETARIADEGABINETEQAVARE.SP.GOV.BR

DESCRIÇÃO| CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR -R$|
ÓRGÃO 38 SECRETARIAMUNICIPALPARAASSUNTOSJURÍDICOS | o| UNIDADE 01 GABINETEDO SECRETÁRIOE DEPENDÊNCIAS

SUBUNIDADE 02 PROCURADORISJURÍDICAMUNICIPAL ,

FUNÇÃO 03 ESSENCIAL À JUSTIÇA .

SUBFUNÇÃO| 062| |DEPESADOINTERESSEPÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO — o |

PROGRAMA got2 — [GESTÃO PARAASSUNTOSJURÍDICOS |o o |
AFIVIDADE| 2610 |MANUTENÇÃODA PROCURADORIAJURÍDICAMUNICIPAL—

FONTE 91 RECURSOS PRÓPRIOS-EXERCÍCIOSANTERIORES po
CÓD.APLICAÇÃO| 100.169 [IMPLEMENTAÇÃO DAJUSTIÇARESTAURATIVA o o
CAT, ECONÔMICA| 3.3.9039,00 [OUTROS SERVIÇOSDE TERCEIROS- PESSOAJURÍDICA o S6IO5

- E : o TOTAL [o Séamos

Artigo 2º - Para cobertura das despesas com a execução desta Lei serão 



  
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

Artigo 3º — Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até 31 de dezembro de 2024.

   
Prefeitura da Estância varé, 16 de janeiro de 2024. 

PRAÇAJUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507
SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR

03



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DEAVARÉ  
Avaré, 15 de janeiro de 2024,

Senhor Prefeito,

Solicito de Vossa Excelência que envie à Câmara de Vercadores Projeto de Lei Ordinária, que
dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro.

O referido projeto tem o objetivo de autorizar o Departamento de Contabilidade do municipio a

abertura de Crédito Adicional na valor de R$ 56.177,98 (Cinquenta e seis mil c cento e setenta e sete reais e

noventae cinco centavos).

Tal abertura de Crédito se faz necessária à fim de que o valor destinado pela Vara da Infância e

Juventude de Avaré ao municipio possa ser utilizado na formação de facilitadores para atuar na aplicação da

Justiça restaurativa no município de Avaré e possibilitar o curso para preparação de servidores municipais,
promovendo a formação e capacitação na qualidade de facilitadores em práticas e procedimentos de Justiça
Restaurativasob a orientação de um Grupo Gestor.

A Justiça Restanrativa é constituída de um conjunto de princípios, métodos, técnicas e atividades
próprias, que visa à conscientização sobre os fatores relacionais, institucionais e sociais motivadores de
conflitos e violência, e por meio do qual os conflitos que geram dano - concreto ou abstrato — são

solucionados de modo estruturado com a participação do ofensor e, quando houver, da vitima, bem como de

suas famílias e dos demais envolvidos no fato danoso, com a presença dos representantes da comunidade
direta ou indiretamente atingida pelo fato e de um ou mais facilitadores restaurativos.

A Resolução nº 228/16, do Conselho Nacional de Justiça, bem como a definição de Justiça
Restaurativa, ganharam inspiração no Provimento nº 35, de 11 de dezembro de 2014, da Corregedoria Geral
da Justiça do Estado de São Paulo, primeira normativa sobre o tema em todo o país. O Provimento CG nº
35/14, por sua vez, foi editado no contexto do Cirupo Gestor da Justiça Restaurativa do Tribunal de Justiça
do Estado de São Paulo (GGJR), em diálogo com a CGJ. O GGIR é o órgão central de macrogestão da

política de Justiça Restaurativa do TISP, composto por desembargadores, juízes e pela chefe do Serviço de
Justiça Restaurativa do TJSP, e que conta com o juiz Egberto de Almeida Penido, pioneiro da JR no Brasil e

referência no tema, como coordenador. O Grupo Gestor, em parceria com a Escola Paulista-da Magistratura
(EPM) e, mais recentemente, com o Instituto Paulista de Magistrados (IPAM), vem construindo as

formações de Justiça Restaurativa, tanto teóricas, presenciais cem EaD, como práticas para o Estado de São

Paulo e para o país,"

Assim a apresentação de propositura a Casa de Leis, e sua aprovação se faz necessária a fim de

possibilitar via contábil a realização do curso de facilitadores e aplicação da Justiça Restaurativa no

municipiode Avaré.

Sem mais, elevo meus protestosde elevada estima e distinta consideração.  
  

tencigsamente,
E ca

ANSA

Ana Cláudia Curiati Vilem
ProciradoraGera! do Município.

  
EXMO. SENHOR
JOSELYR BENEDITOCOSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Pará, 2164 — Centro -- CEP; 18701-010— Avaré — SP — Fone: (14) 3711-0400

Ou 



oo

PREFEITURAMUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

ABE34168/0001-50 Exercicio: 2029

FOLHA DE CONCILIAÇÃOBANÇÁRIA Página 1 
Plano Contas 341201. Recurso TJ- IMPLEMENTAÇÃO JUSTIÇARESTAURATIVA Banco 001 Conta 820

Saldo em 31/12/2028 conforme extrato bancario           “ Fernando Daicin Lima
Superv. Depto. Contab & Tesouraria

398,799,468-12



12/01/2024, 16:28 Banco do Brasil  6332121621889410011
B:Q BAT

Extrato conta corrente 12/01/2024 16:25:

Cilente « Conta atua!

  
 

Agência 203-8

Conta corrente 60097-8. PMAVARE CURSO JUST RESTAU

Perco do 12/2023

Lançamentos

notiete momento Ag. origem Lote Histórico Documento Valor R$ Saldo

18/11/2023 0000 00800 000 Saldo Anterior 80 SC

12/12/2023 0000 44F73 900 Resgate Deposito Judicial 70,208.286 Bs

12/12/2023 0000 00000 27) BR-APLIC CPRZ-APLAUT 4.972 sa ah tds Do

Bifniziadas 0000 00000 998 SALDO ui    Transação efeluada comsucoss

https://autvatendimento.bb.coim.briapt-api-autoatendimenioAndex.ntmI?v=2,24.04emplate/-2Fconsultas-2F009-2,bh 4 



o

    
  12/01/2024, 15:26 . . Banco do Brasil

ms 332121621889410012ge Consultas Investimentos Fundos - Mensal 12/01/2024 16:26:08

Cliente o e ram emma menino

Agência Tm .

Conta 60997-8 PMAVARE CURSO JUST RESTAU

Mês/ano referência DEZEMBRO/2023

quantidade cotas Valor cota Saldo cotas

30/11/2028 SALDO ANTERIOR 0,00

12/12/2023 APLICAÇÃO 55.054,42 45,940,113524 1,217820804 45,940,113524

29/2/2023 SALDOATUAL 56.177,95 45.940, 113524 a5.B40, 113524

R 10 do mês"SALDOANTERIOR| “qo o A o — ” no

APLICAÇÕES (+) 55.951,42

RESGATES () 0,00

RENDIMENTO BRUTO (+) 226.53

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

108 (3 0,00

RENDIMENTO LÍQUIDO 226,53

SALDO ATUAL= Co searr95

Valor da Cota
30/11/2023 1,214520101

29/12/2023 1222051789

 
Rentabilidade
Nom n,0880

No ane 40,1715

Últimos 12 mases 101715

   

 
Transaçãoefetuadacom sucesso par: JE7A632ASILMARACRUZ.

Serviço de Atendimento ao Consurnidor- SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientesauditivos0800 729 Das

https:/fautoatendimento.bb.combr/apf-api-autoatendimento/indexhtml?v=2.24.0Htemplate/-2Fconsultas-2FGFI6.bb 143

inmm  
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46.634.168/0001-50 Exercício: 2023

Extrato Bancáriodo Periodo de 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 1

Banco: 001 Banco do Brasil S.A,
Conta: 820 - IMPLJUST.REST. REDE BANCÁRIA- ARRECADAÇÃO (F)

Detalhe 1255 Descrição: TJ IMPLEMENTAÇÃOJUSTIÇA RESTAURATIVA

Numero: 1 FG: 01 TESOURO
FR: 00 Recursos Ordinarios

CAG: 100 GERALTOTAL
GA; 169 Tu» IMPLEMENTAÇÃOJUSTIÇARESTAURATIVA

Fr.STN:4.500 Recursos não Vinculados da Impostos (Exere.Corrente)   Saldo Ahterior ... 0,0%

o6se7  Sooizos 001561260 TTSENTIACJUE IMPLEMJUSTIÇA 4?

so588 28/12/2023 OC too127 REND.APL,FIN, MES DEZ/28 (IMPL, 0,00 56.177,9€
imasamaanaaesnassonaançencenmeaneanna amnnmee eee

Saldo Atual do Detalhamento ... 56.177,9!    
  Total 0,00 56,177,95

se t77,9!
 

Saldo Atualda Conta Corrente

   
   

 Total Geral... 0,00 56477,95

Superv, Depto, ContabeTesouraria Secretário, e
398.Ba,468.12 021.820.538-79 

Fiori S/G Ltda. Software- (contas8 - 8.25.29.7793- 19536)
aminadanosa no.n9 Hereárica: Silmara Per



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

1

Processo n.º 15/2024
Projeto de Lei n.º 13/2024
Autor: Prefeito Municipal

Assunto: “Dispõe sobre abertura 
de Crédito Adicional Especial que 
especifica e dá outras 
providências”.

P A R E C E R  J U R Í D I C O

Cuida-se do Projeto de Lei de autoria do Chefe do Executivo 

Municipal, que dispõe sobre a ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 

VALOR DE R$ 56.177,95 (cinquenta e seis mil cento e setenta e sete reais e 
noventa e cinco centavos) – Secr. Municipal p Assuntos Jurídicos.

Feitas tais considerações, passa-se à análise do projeto.

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da Constituição Federal, que 

diz que compete ao Município legislar sobre assuntos de interesse local.

No mesmo sentido, o artigo 4.º, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competência para legislar 
sobre assuntos de interesse local.

Cumpre, ainda, relembrar o que traz a Carta Republicana 

vigente, em especial o disposto no caput do artigo 37, que reza: 

“Art. 37. A administração pública direta, indireta ou fundacional, 
de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade.”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 0

D
06

-0
JR

2-
S

9F
3-

R
0N

P



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

2

Não é outro o respeito a tais princípios pela Constituição 

Estadual, conforme o que dispõe o seu artigo 111: 

“Art. 111. A administração pública direta ou fundacional, de 
qualquer dos Poderes do Estado, obedecerá aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, 
razoabilidade, finalidade, motivação e interesse público”.

Para delimitar um campo de ação necessariamente máximo ao 

agente público, para estabelecer parâmetros socialmente exigíveis na sua gestão dos 

negócios públicos, para cercear excessos e, por fim, para coibir abusos e desmandos é 

que a Constituição Federal de 1988 trouxe em seu texto os princípios de administração, 

no que foi imitada e até mesmo complementada pelas Constituições dos Estados.

O magistério de Celso Ribeiro Bastos ensina:

"Este princípio entronca-se com a própria noção de Estado de 
Direito. Estado de Direito é aquele que se submete ao próprio 
direito que criou, razão pela qual não deve ser motivo surpresa 
constituir-se o princípio da legalidade um dos sustentáculos 
fundamentais do estado de Direito.(...)

De tudo ressalta que a Administração não tem fins próprios, mas 
há de buscá-los na lei, assim como, em regra, não desfruta de 
liberdade, escrava que é da ordem jurídica."(In Curso de Direito 
Administrativo, Ed. Saraiva, SP, l.994, pp. 24/5 ).

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 
1988 prevê expressamente a necessidade de autorização do Poder Legislativo para a 

abertura de créditos especiais e suplementares, de iniciativa do Poder Executivo, 

conforme o disposto no artigo 167, inciso V:

Art. 167. São vedados:

(...)

V – a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia 
autorização legislativa e sem indicação dos recursos 
correspondentes;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 0

D
06

-0
JR

2-
S

9F
3-

R
0N

P



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

3

Assim, sob o aspecto da iniciativa e competência, o projeto em 

análise harmoniza-se aos ditames legais, havendo a justificativa para (i) a autorização 

legislativa e a (ii) indicação dos recursos que amparam a abertura do crédito especial. 

Neste sentido, necessário tecer algumas considerações sobre o projeto ora analisado. 

Dispõe o inciso II, do art. 41, da Lei n.º 4.320/64, que os 

créditos especiais são destinados a despesas para as quais não haja dotação 
orçamentária específica.

Necessário destacar que a abertura de créditos suplementares 

e especiais depende da existência de recursos disponíveis para acorrer à despesa 

e, por isso, o artigo 43 da já citada Lei n.º 4.320/64 exige que tal abertura seja precedida 

de exposição e justificativa.

Sob esta perspectiva, o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64 determina 

que a abertura de créditos suplementares e especiais serão autorizados por lei e 

abertos por decreto executivo.

Aliás, necessário conferir os comentários feitos por J. Teixeira 

Machado Jr. e Heraldo da Costa Reis (A Lei n.º 4.320 Comentada, 30ª ed. rev. atual. 

Rio de Janeiro: IBAM, 2000/2001. p. 107) sobre o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64, abaixo 

transcrito:

“Os créditos especiais, por se referirem a programas novos, serão 
sempre autorizados previamente por lei e abertos por decreto do 
Executivo.

Lembramos, entretanto, que se faz necessária uma distinção:

“- a autorização é dada em lei;

- a abertura dos créditos adicionais, especiais e suplementares, 
por decreto do Executivo.

São, pois, dois atos distintos”. D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 0

D
06

-0
JR

2-
S

9F
3-

R
0N

P



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

4

Percebe-se, assim, que são promovidos dois atos distintos para 

que o crédito orçamentário adicional seja aberto. Primeiro, é indispensável que o 

Legislativo manifeste sua autorização na lei de iniciativa do Executivo; e, segundo a 

abertura do crédito será concretizada com a expedição de decreto, que deve ser 

acompanhado de justificativa, com a indicação do recurso disponível para acorrer à nova 

despesa.

A abertura do crédito adicional especial decorre da sua não 

previsão na Lei Orçamentária Anual, situação ostentada pelo crédito objeto do projeto 

de lei sob análise. 

Os créditos adicionais são classificados em: Crédito 
Suplementar, Crédito Especial e Crédito Extraordinário. 

Nesse sentido, segundo o art. 2º do Projeto em análise, o crédito 

é proveniente de superávit financeiro.

Assim, verifica-se que a propositura atende aos ditames legais, 

não se ressentindo dos vícios da ilegalidade e inconstitucionalidade.   

Diante do exposto, S.M.J., o Projeto de Lei em epígrafe não se 

encontra maculado pelo vício da inconstitucionalidade ou ilegalidade, motivo pelo qual 

opina esta Divisão Jurídica pela REGULAR TRAMITAÇÃO, devendo ter o seu mérito 

submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa, respeitando-se, para tanto, 

as formalidades legais e regimentais.

É o parecer.

 

Avaré (SP), 14 de fevereiro de 2023.

LETICIA F. S. P. DE LIMA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 0

D
06

-0
JR

2-
S

9F
3-

R
0N

P



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

5

PROCURADORA JURIDICA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 0

D
06

-0
JR

2-
S

9F
3-

R
0N

P



  
 

       CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. Para verificar 
as assinaturas, clique no link: https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0D060JR2S9F3R0NP, ou vá até o 
site https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0D06-0JR2-S9F3-R0NP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 0

D
06

-0
JR

2-
S

9F
3-

R
0N

P

https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0D060JR2S9F3R0NP
https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar


 

E  
  

Projeto de Leinº 13/2024
Processonº15/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 56.177,95 - Secr. Municipal p Assuntos Jurídicos)
Comissão: Constituição,Justiça e Redação.

Designo como Relator do presente projeto de Jei, o vereador Leonardo Pires Ripoli.

PARECER

De iniciativa do Prefeito Municipal, o projeto de lei em epígrafe que dispõe sobre
abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 56.177,95 - Secr.

Municipal p Assuntos Jurídicos)

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da Constituição Federal e artigo 4º, inciso 1 da I.ei
Otgânica do Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competênciapara legislar sobre
assuntos de interesse local.

Cabe relembrar o que traz a Carta Republicana vigente,em seu artigo 37, caput, e artigo
111 da Constituição Estadual, em especial sobre a obediência aos princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, razoabilidade, finalidade, motivação e interesse

público.

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 1988 prevê

expressamentea necessidade de autorização do Poder Legislativo para a abertura de créditos especiais

e suplementares, de iniciativa do Poder Executivo, conforme o disposto no artigo 167, inciso V,

Art. 167. São vedados:

(..)
V — a abettuta de crédito especial e suplementar sem prévia autorização
legislativa e sem indicação dos recursos correspondentes;

De acordo com a Lei 4.320/64, art. 41, classificam os créditos adicionais em:

I- suplementares, os destinados a reforço de dotação

orçamentária;

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP - CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br- E-mail: diretoriaQcamaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999

  



16

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ   
   

Projeto de Lei nº13/2024
Processo nº15/2024

II - especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação

orçamentáriaespecifica;

Observa-se que, segundo o art. 2º do Projeto em análise, o crédito será coberto com
recursos provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO decorrente de recursos financeiros não
utilizados de exercícios anteriores, conforme conciliação bancária em anexo, destinado pela Vara da
Infância e Juventude com a finalidade de ser utilizado na formação de facilitadores para atuat na

aplicação de justiça restaurativa no município.

Dessa maneira, observou a DivisãoJurídica dessa Casa (e assim concordamos) que não

há mácula alguma no projeto de lei, capaz de inquiná-lo de ilegal ou inconstitucional.

Posto isso, esta Comissão opina pela regular tramitação do projeto de lei,
devendo ter o seu mérito submetido à apreciação do Plenário desta Câmara Legislativa, respeitando-

se, pata tanto, as formalidades legais e regimentais.

Quanto a redação do Projeto de Lei, não sugerimos alterações.

E o patecer.

   
C.CJ.R.-S. Sessões, 22 de fevereiro de 2024.

    MARCELO JOSÉ EGA
Presidente  
Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP - CEP 18706-240

https://camaraavare.sp.gov.br- E-mail: diretoriafDcamaraavare.sp.gov.br
Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999



 

43

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
  

Projeto de Lei nº 13/2024
Processonº 15/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 56.177,95 - Secr. Municipal p Assuntos Jurídicos).
Comissão: Finanças, Orçamento e Direito do Consumidor.

Designo como Relator do presente Projeto de Lei, o vereador Carlos WagnerJanuário Garcia.

PARECER

Acompanhando o patecer da Comissão de Constituição,Justiça e Redação ao Projeto de

Lei nº 13/2024, esta Comissão opina pela regular tramitação da propositura, devendo ter seu

mérito submetido ao Plenário, respeitando-se, para tanto, as formalidades legais e regimentais.

E o parecer.

C.F.O.D.€C. - 5. Sessões, 22 de fevereiro de 2024.

      
  

CARLOS WAGNER JANUÁRIO GARCIAMOACIR
i Vice-PresidçnPresiden

ANA TIBÚRCIO DE GODOY
Membro  

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista — Avaré/SP - CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br- E-mail: diretoriaQbcamaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10999



Qi
CAia

Comi PRA
“igegs Muso de pj !,2pio S. Ses “hanças A ÍCinA

« pa. Ve pe ,Lp Cento op, DE A V
nO? Sasnsd Ped “io do Coy ARE       ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

Estância Turística de Avaré, em 23 de Janeiro de 2024.

Ofício nº 008/2024-CM

SenhorPresidente,

Encaminhamos, para apreciação dessa colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei
que abre crédito adicional especial no valor de R$ 500.759,86 (quinhentos mil setecentos e

cinquenta e nove reais e oitenta e seis centavos) destinado para desenvolvimento de programas,
projetos e serviços que atendam ao FMAS - Fundo Municipal de AssistênciaSocial.

Referido crédito é decorrente do Superávit Financeiro advindo de repasse

federal para atender as despesas decorrentes do Programa de Proteção Social Básica, conforme
justificativa anexa da Sra. Regiane de Arruda Daffara, Secretária Municipal de Assistência e

DesenvolvimentoSocial.

Pelo exposto, solicitamos a apreciação e aprovação do presente Projeto de Lei

em caráter urgênciaurgentíssima.

Certos da atenção de Vossa Excelência, aproveitamos a oportunidade para

reiterar nossos protestos de consideraçãoe apreço,

     Câmara Municipal da Estância Turistica de Avaré
Data: 25/01/2024 Hora: 11:28
Espécie: Correspondência Recebida Nº 58/2024
Autoria: PREFEITO MUNICIPAL

Assunto: Ofício nº 008/2024 CMCoolRarapad

A Sua Excelênciao Senhor
Carlos Wagner JanuárioGarcia
Presidenteda Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
Nesta 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARE, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507
SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR

 



 
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

Projeto de Lei nº 4/2024

(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que

especifica e dá providências).

A Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré Decreta:

Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4,320 de 17 de Março de 1964
combinado com o artigo 167 $ 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal

Lei Municipal nº 2.947 de 30/11/2023 através do

Departamento de Contabilidade e Orçamentos da Municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIALno valor de R$ 500.759,86 (quinhentos mil setecentos e cinquenta e nove reais e oitenta
e seis centavos), para atendimento das despesas do Fundo Municipal de Assistência Social na
conformidadeda funcional programáticae modalidade de aplicação detalhada abaixo:              
       DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALORR$

ÓRGÃO 08 SECRETARIAMUNICIPALDE ASSIST. E DESENVOLV.SOCIAL

UNIDADE 02 EMAS - FDO. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL

SUBUNIDADE 01 EMAS — FDO, MUNIC.DE ASSIST. SOCIAL

FUNÇÃO os ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIACOMUNITÁRIA

PROGRAMA! 4010 — |PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

ATIVIDADE 2313 MANUT. DO CRAS— CENTRO DE REF. DE ASSIST. SOCIAL

TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS — EXERCÍCIOS
FONTE| 95 |ANTERIORES

CÓD.APLICAÇÃO| 500.049 |FNAS - PROTEÇÃOSOCIALBÁSICA- PSB

CAT. ECONÔMICA| 3.3.90.30.00|MATERIALDE CONSUMO 5.076,53

CAT. ECONÔMICA| 3.3.90.36.00|OUTROSSERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 20,000,00

CAT ECONÔMICA| 2.3.90.39.00|OUTROSSERV. DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 1.000,00

CAT. ECONÔMICA| 4,4.90.52.00|EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE 49.000,00

PRAÇAJUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507 y
SECRETARIADEGABINETEQAVARE.SP.GOV.BR. 



 

 
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO                        
   

CÓD. APLICAÇÃO] 500024 |FNAS-PISO BÁSICO FIXO (PBF)

CAT. ECONÔMICA| 3.3.90.30.00 |MATERIALDE CONSUMO 149.683,33

CAT. ECONÔMICA| 3.3.90.36.00 [OUTROSSERVIÇOS DE TERCEIROS— PESSOA FÍSICA 24.000,00

CAT. ECONÔMICA| 3.3.90.39.00 [OUTROSSERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 120.000,00

SUBTOTAL| R$ 368.759,86

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO| 08 — |SECRETARIAMUNICIPALDE ASSIST. E DESENVOLV.SOCIAL o
UNIDADE| 02 — |FMAS-FDO. MUNIC.DE ASSIST. SOCIAL

SUBUNIDADE| O! | |FMAS-FDO, MUNIC.DE ASSIST. SOCIAL

FUNÇÃO) 08| |ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO| 241 — |ASSISTÊNCIAAOIDOSO E
PROGRAMA 4010 PROTEÇÃOSOCIAL BÁSICA

ATIVIDADE| 2576- |MANUT. DO CCI (CENTRO DE CONVIVÊNCIADO IDOSO)

FONTE| 95 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-EXERCÍCIOS

CÓD.APLICAÇÃO| 500.049 |FNAS-PROTEÇÃOSOCIAL BÁSICA - PSB o
CAT ECONÔMICA| 3.3.90.30.00|MATERIALDE CONSUMO | 2.000,00

CAT ECONÔMICA| 4.4.90.52.00 [EQUIPAMENTOS E MATERIALPERMANENTE 50.000,00

CÓD. APLICAÇÃO| 500.024 |FNAS PISO BÁSICO FIXO (PBF) ==
CAT ECONÔMICA| 3.3.90.30.00|MATERIALDE CONSUMO 50.000,00

CAT ECONÔMICA| 3.3.90.36.00 [OUTROSSERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 30.000,00

SUBTOTAL| R$ 132.000,00

TOTAL GERAL| R$ 500.759,86

   
Artigo 2º - Para cobertura das despesas com a execução desta Lei serão utilizados recursos

provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO decorrentes de recursos financeiros não utilizados do
exercício anterior. 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1,169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18,705-900, TEL.: (14) 3711-2507
SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR

03

 



 
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

Artigo 3º — Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 31 de
dezembro de 2024.

      
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 23 de Janeiro de 2024.

//
/Joselyr édito Costa Silvestre    

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18,705-900,TEL: (14) 3711-2507
SECRETARIADEGABINETEQAVARE.SP.GOV.BR



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
Secretaria Municipal de Assistência e DesenvolvimentoSocial

Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS
Estado de São Paulo 

Estância Turística de Avaré, 15 de Janeiro de 2024,

Ofício nº 11/2024 FMAS-SEMADS

Ref. Solteitação. de abertura de Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo. Sr: Prefeito,

O projeto de Lei tem por objetivo autorizar o Departamento de Contabilidade do Município a abrir

Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro no valor de R$ 500.759,86 (quinhentos mil e

setecentos. e cinquenta e nove reais e oitenta e seis centavos) apurado em 31/12/2028, conforme

demonstrativoabaixo:

Agência: 203-8 Conta-Corrente: 42.939-2 
[(8)[Valor apurado conforme extrato b

Restos a pagar em 31/12/2023
     

O recurso financeiro na conta corrente são de duas fontes. Uma parte trata-se de Recurso

Extraordinário do SUAS sob Portaria do Ministério da Cidadania Nº 751-2022 de 21 de Fevereiro de 2022,

gue tem como finalidade aumentar a capacidade de resposta do SUAS no atendimento às familias e ao

indivíduos em situação de vulherabilidade e risco social decorrente-do estado de emergência ou calamidade

pública. A óutra paite trata-se de Recursos Financeiros de fundo a fundo provinda do Governo Federal

através: do Fundo Nacional de Assistência Social e Fundo Municipal! de Assistência Social de Avaré. A

abertura de crédito faz-se nécessária objetivando à aquisição de material consumo, material permanente e

serviço de terceiro a ser destinado ao Serviço de Proteção Sosial Básica.

Os recursos financeiros acima mencionados, serão alocados nas dotações e deverão atender as

despesas decorrentes do Programa de Proteção Social Básica aplicado pela Secretaria Municipal de

Assistência e Desenvolvimento Social - SEMADS, conforme função programática e modalidade de

aplicaçãoem anexo.

  
Regigne<is Arruda Daffara

Secretária Municipal Me Assistência é DesenvolvimentoSocial

às 



 

0

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCA NOVAES, 1169
46634168/0001-50 Exercício: 2023

Pagina 1FOLHA DE CONCILIAÇÃO BANCÁRIA  
Planó Contas 311201 Recurso:FNAS- AVARE BL PSB Banco 001 “Conta 561   

  
509.156,6.  

Fernando Dalein Lima Kamakde-Araújo
Secretário Municipal da FazendaSuperv, Depto, Gontab e Tesouraria

02%.090.538-79398.799,468-12   



Lo | 04
, ioWa02a, 08:34 Banco.do Brasil   6338110824175830007

Extrato corta corrente 11/01/202408:34:52

Chenta -Conta attial  
 

 

 
    

Agência 2038

Contacorrente  42938-2 AVAREBL PSB FNAS

Dotado o 1212023

Lançamontos

Dt. Dt. : Nanbalancete movimento Asorigem — Lota Histórico Documento VatorR$ Saldo

23h1/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior

01/2/2023 0006 14056 632 Ordem Bancária 6.522.258.000.050

010028400001-82FUNDO NACIONAL DE ASS]

QIAagiaoas 0000 44056  H5é Ordem Bancária 86.522.696.000.035 iad74,as E

010029400001-82FUNDO NACIONAL DE ASSI

01/12/2023 0000 OUDOO  A7FBB-APLICGPRZAPLALT 1.972 Sa, 388,95-D

05/12/2023 0203 99015 «470 Transferência enviada 550.203,000.003.020 28,75

05/12 15:04 MUNICIPIO DE AVARE

0s/taroas 0203 99015 470 Transfetênciaenviada 550.203.000.003.020 sz 0

05/12 15:04 MUNÍGIPIO DE AVARE

05/12/2028 0203 98015 470 Transferênciaenviada 550.203.000,003.020 489 Db

05/12 15:04 MUNICIPIO'DE AVARE

05/12/2023 0203 982015 470 Tronsterênciaenviada 550.523,000.036.848

05/12 15:04 RVL.C M SERVICOS EIREL!

05/12/2023 0203 99015 4 tra 552.055.000,018.311 88773 D

05/12 18:04 JRL T FARTURA EIRELI

05/12/2023 0000 13105 383 TED TransiletrDisponty 120.501 728.86 D

341 8996 025240778000956 ALLMAMOTOR G

05/12/2028 0000 f3405 393 TED TransiEleteDisponiv: 120,502 3AGATD

341 8596 025240778000958 ALLMAMOTOR C

05/12/2023 000 13105 395 TED TranstEletDisponiv 120.503 Gar D

“287 0146 036687087000164L,À. COMERCI

05/12/2023 0000 o0000 B48 Resgate Automático 1.97% AMAS RED

15/12/2028 0203 99615 470 Transferênciaeriviada 550,037,000.067.801 srE98 O

15/12: 44:01 BELARIS ALIMENTOS LTDA

15/42/2023 0203 99015 470 Transferênciaenviada 550,203.000,003,020 s220
15/12 14:01 MUNICIPIO DE AVARE.

15/12/2023 0203 99015 470 Transferênciaenviada 550.203,000,003.020 19,22 D

15/12 14:01 MUNICIPIO DE AVARE

45/12/2023 0203. D9045 470 Transterênciaenviada 550:203.000:003:020 146,60 65

15/12 14:01 MUNICIPIO DE AVARE

15/12/2023 0203 89015. 47 Transierênciaenviada 550,203.000.003.020 RERUSAD

45/12 14:01 MUNICIPIO DE AVARE

48/12/2023 0203 99015 4H) Transterânciaenviada 550:203.000.003.020 2080
15/12 14:01 MUNICIPIO DE AVARE

15H2/2023 0203 S9015. 470 Transferênciaenviania 550:203,000.003.020 12,510

AsHa 14:01 MUNICIPIO DE AVARE

t5HM2/2023 0203 99015. 470 Transferónciaermacia 550.203:000.011.882 3.300,07 D

15/12 14:01 CLODOALDO A MUNHOZ

https:/fautoatendimento:bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.24.0iH/têmplatoi-2Fconsultas-2F009-2.bb 3  



. oq  
 

 
 

 
  

 

: . 11/03/2024,08:04 Banco do Brasil

, 18H2/2023 0203 9045 4H) Transferênciaenviáda 552.055.000.018.341 Batst

15/72 44:01 JRL T FARTURA EIREL]

15/12/2028 0203 99015 470 Transferênciaenviada 552.055.000.015.311 Iri,I2 O

15/12 14:01.JRL T FARTURA EÍRELI

15/12/2028 0203 99015 470 Trans 556:884.000.024632 885,80 D

15/12 14:01 GOMES, L.G'C G:LTDA

15/12/2023 q000 13105 393 TED Trah Disponiv 121.501 4.357,07 1

0333615024763322000150 ANGELO RIBEIR

15/12/2023 9000 13105 398 TED TransitElewDisporiv 121.502 76,00

077 0001 D499940630007108 PLANETA MIX O

t5/42/2023: 0000. 13105 303 TED PranstiletrDispontv 121.503 1.955,95 D

344 8598:025240778000956ALLMAMOTOR C

45/12/2023 0000 13405 393 TED TransftletrDisboniv 121.504 1.028,89 D

237 0908. 047324135000257 AMERICAN TIL

15/12/2023 to00 boogo -848-ResgataAutomático 1972 ANEL DGE

20/12/2023 0203 99015 470 Transfciênciaenviada 550,203.000.045.486 RSBAAAD

20/12 3:37 NUCLEO OC LL AVARE

20H2t2023 0203: 89045 «470 Transitrônciaenviada 550.203.000.059.334 S90,44t D

“2012-18:37UNIAO:N AVAREENSE

20/12/2023 0203 S9015 478 Transferênciaenviada 550.203.000.127.389 S.266 440
| 20/12 13:37 COLONIAESPIRITA FRATERN

20/12/2023 0203 99015 470 Transferênciaeividcia 550.203.000.127.999 201344 D

20/12 13:37 VOLUNTÁRIOS ANONIMOSDE:

20/12/2023 0203 99015 470 Transferênciaenviacia 550,203.000,127.468 1,290,44 D

20/42 13:37 SO6 EVANGELICA DE ASSIST

20/2/2023 0203 99015 470 Transferênciaenviada 550:203,000,127469 1.540,41 &

20/12 18:37 ABSOCIACAG AMIGOSOLIDAR

20/12/2023 0000 00000 Ray Resgate Automático 1.972 fg6) 6 GRO

22ht212028 0000 14056 632 Ordem Bancária 7,226.421.000.035 413.474,88€

040029400001-82FUNDO NACIONAL DE ASS!

azitolzvas 0000 14056 Gi? Grdem Bancéria 7,226.830,000:050 1B230.02 G

dio029400001-82 FUNDO NACIONAL DE ÁSSI

azitataoas 0000 00000 ZHBB-APLICCPRZAPLAUT 1.972 IB D usa

28/12/2023 0203 99015 AM Transiendíciaenviada 550.203.000.045.486 2.880,44 D'

28/12 43:46 NUCLEO O G [J AVARE

28/12/2023 0203 99015 470 Transferênciaenviada 550.203.000.059:334 55,34 D

28/12 13:47 UNIAO N AVAREENSE

asfiarouza 0203 99015 478 Transferênciaenviada 550.203.000.427,389 6.265,44 D

28H12 13:48 COLONIAESPIRITA FRATERN,

aB/12/2023 0203 99015 470 Transferênciaenviada 550.203:000.127.399 2.015,44 D

28/12 13:47 VOLUNTARIOS ANÔNIMOSDE.

28/12/2023 0203 99015 47) Traristerêncioenviado 550.203.000.127.466 1.200,44 0)

28/12 13/47 SOC-EVANGELICA DE ASSIST

28/12/2023 oz03 99045 470 Traristerênciaerviada 550.203,.000.127.469 164g41 0

28/12 13:48 ASSOCIAÇÃOAMIGO-SOLIDAR

28/12/2023 DDDO 43405 3935ED TransfBierDisponty 122.801 1.283,37 O

033 3615 024763322000150 ANGELO RIBEIR

28/12/2023 0009 13105  3AS TED Tra trDisponiv 122.802 Segui ii
033 3615 024763322000150 ANGELO RIBEIR

as/t2/2023 000 43105 393 TED TransfletrDigponiv 122.803 SBD
033 3615 024763322000150 ANGELO RIBEIR

 hittps://autoatendimento.bb.com.br/apt-api-autoatendimentolindex,htmi?w=2,24.0H/tomptate/-2Fconsultas-2F009-2.bb as   



 

1/03/202A, 08:34
Banco do Brasi!   

   aBrtajanas 0000 dondo 848 Resgare Automático 1.972

29/2/2023 0000 14056 632 Ordem Bancária 7:406.4854.000.038

010029400901-82FUNDO NACIONAL DE ASSI

29/12/2023 0000 14058. 632 Ordem Bancária 7.407.771,000,050

010029400001-82FUNDO NACIONAL DE ASSI

egratadas DO0O 13105 44 Pix» Enviácio 122:901 39R.46 D

29/12 11:01 PADARIAVITÓRIA

ágri2/2023 0000 00000 27 BE-APLIC EPRZ-APLAVT 1.972 Jaó D

31/12/2023 0000 O0000 S998ALDO

ossenvaçõeS: ET 
https:/fautgatendimento:bb.com.br/apt-apj-autoatendimento/index.html?v=2.24.0template/-2Econstiltas=2F009-2.bh 

Sa

313 



10702024,08:56 Banco-do Brasil

   
    . g f G334100819164850034gs Consultas « Investimentos Fundos - Mensal 10/01/2024 08:56:51

Cliente

Agência 2038

Gonta 42999:2AVAREBL PSBFNAS

Mês/anó raferência DEZEMBRO/2023

BB RE.CP Automático-CNP: 42:592.318/0001-15
Data Histórico Vaior ValoriRPrej. Comp.” ValoriOF—Quanlidade-cotas Valor cota Baldiocotas

3014/2023 SALDO ANTERIOR 451.531,89 anegarras

012/2023 APLICAÇÃO 32.388,95 26.657,200206 1214087814 — 398,435,318025

052/2023 RESGATE 197243 1622230804 4215705587 306.812,981161

Aplicação 17/05/2022 1.972,43 4.622,336864

1812/2023 RESGATE 09.315,22 7640500687 4219189734 389.172,450474

Aplicação 17/08/2022 4,819,02 3:788,594656

Aplicação01/06/2022 4.696,20 5.851,906081

20212023 RESGATE 14.592,61 NBS Tso 1220408881 377.215,332155

Aplicação 01/06/2022 2.380,38 4.925,894967

Aplicação 03/06/2022 8.037,38 6.585,807778

Aplicação44/07/2022 4.204,85 3445445574

22H2/2023 APLICAÇÃO 32.711,78 26786OBIMMO  A221B27AMT  404,001,315905

28/12/2023 RESGATE 47.402,28 14235,596077 1222444772 389765,719918

Aplicação14/07/2022 44.421,99 43.552,255322

Aplicação29/07/2022 3.280,24 2,682,340755

20212023 APLICAÇÃO 32.830:91 2B6ORADGIAS  1,222851780 — 418.388,216060

2911212023 SALDO ATUAL. 509.156,62 416,368,216060 416.368,216060

Resumo do mês n
SALDO ANTERIOR 451.531,89 o ” .

APLICAÇÕES (+) 87.629,04

RESGATES (:) 43.282,49

RENDIMENTO BRUTO (+) 2.277,58

IMPOSTO DE RENDA (+) 0:00

IOF 6) 6.00

RENDIMENTO LIQUIDO 3.277.558

SALDO ATUAL = 509.156,62

Valor-da Cota
: “B0/n/2023 +,214520101 —
; 2or212023 1222851789

: Rentabilidade . a

No mês 00860. Tv o
No ano 10,1715

Ultimos 12:meses 19,1715

Transação cloluada com sucosso por: JEB37248 BILMARACRUZ.” 
Serviço de Atendimento ao Consumidor- SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 728 5678

Para deficientesauditivos0800 729.0088

 

 

hittjs:/fautoatendimanto.bb.com.br/api-apj-autoatendimento/indox.himi?v=2,24:0fitemplato/-2Fconsultas-ZEGFI6bh TÁ! 



ro. n

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCA NOVAES, 1189
46.634,168/0001-50 Exercicio: 2023

Extrato Bancário do Periodo de 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 1 
Banço: 001 Banco do Brasil S.A,

           Conta: 561 - FNAS - AVARE BL BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F

Detalhe. 385 Descrição; FNAS - AVARE BL PSB

Numéro; 1 FG: 05 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
FR: 00 Recursos Ordinarios

CAS; 500 ASSISTÊNCIASOCIAL
CA: 024 ENAS - PISO BASICO FIXO (PBF)

| Er.STN/1.660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de AssistânciaSocial - FNAS
(ExeroGorrente)

NLene Dttan Ordem Cheque Histórico - Debito Crédito Sah
Saldo Anterior... 167.437

c2ao3 45/2/2023 OC 151219 Receita Desc. Emp. 0204/19 0,00 148,60 167.584,
92190 t5/12/2023 OP 12283 11882 GLODQALDO APARECIDOMUNHOZ 3.300,07 0,00 164.284,
92247 i5/i2/2023 OP 12311 24832 GOMES, LUCAS & CIA-COMERCIO DE GAL 85,00 9,00 164.199,
92313 1512/2023  TROZIBY 42999 TRANSF,CONTA561 (1) PICONTA 543 (OP. 146,80 0,00 164.052,
92276 As/i212023  OP12283 DESCON CLODOALDO APARECIDO.MUNHOZ 146,60 0,00 163.905,

95441 2Bjiizhos  Opizra? 122801 ANGELO RIBEIRO DE LIMA 1.285,37 0,00 162.620;
95449 agiizões OP f2744 122802 ANGELO RIBEIRO DE LIMA 586,14 0,00 162.034:
96402 29/12/2023 oC 185919 FNAS- PISO-BAS. FIXO (REP. DE 0,00 19.458,21 181.489,
96401 aB/t2/2023 OC 185918 FNAS. PISO BAS, FIXO (REP. DE 0,00 18.236,92 200.726,
98400 asmeros OC 155917 FNAS: PISQ BAS. FIXO (REP. DE 2,00 18.912,09 219.638,

96427 29itaops OC 155950 RENDAAPL.FIN.MES DEZ/23 0,00 1.420,45 221.058.
96004 29/42/2023 OP 12913 122901 ANGELO RIBEIRO DE LIMA 399,16 0,00 220.659,

Tetal.. 5.948,94 69.171,27

Saldo Atual do Detalhamento ... 220.659,

Detalhe 389 Descrição: FNAS - AVARE BL PSB

Numero: 7 FG: 05 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
FR: 00 Recursos Ordinartos

CAG: 500 ASSISTÊNCIASOCIAL,
CA: 031 ENAS- SCEV- SERV,CONV.:EFORTALEC.DEVING

ErSTNI1,660 Transferênciade Recursos do Fundo Nacional de AssistênciaSocial FNAS

(Exerce Corrente)

NLane Dtlan Ordem Ghegue Histórico Debito Crédito Sah
. Saldo Anterior... 108.376;

93302 >O/i20a OP12455 q4ogãa VOLUNTÁRIOS ANÔNIMOSDE AVARE 2.015,44 0,00 106.361,
93303 20/12/2023  OP12466 045486: NUCLEO DE ORIENT.E CAPAÇA INFANCH 2:890,44 0,00 tOB.4T7O,

93304 dori2oz3  Op12458 osgiza UNIAO NEGRA AVAREENSE 590,44 0,00 102.880,:

93335 20/12/2093. OP 12478 127389  COLONIA ESPIRITA FRATERNIDADE 6:265,44 8,00 96.615,
83336 20/12/2023 OP 12460 127466 SEARA SOCIEDADE EVANGELICADE ASE 1.290,44 0,00 25.324,41

93337 comeizozs. OP 12486 127469 ASSOCIAÇÃOAMIGO SOLIDÁRIO 1.540,41 0,00 93,784,
: 95517 oBm2izozs  OP42801 gá7iys NUCLEO DE ORIENTE CAPAÇ.A INFANCIZ 2.890,44 0,00 20,893,
é 95518 28/12/2023 OP 12813 187189 SEARA SOCIEDADE EVANGELICADE. ASS. 1.290,44 0,00 89.603,
: 95519 28/12/2023  OP12810 487454 VOLUNTÁRIOS ANÔNIMOSDE AVARÉ 2.015,44 0,00 87.587;

98520  28/i2/2023. OP1281] is7iga UNIAO NEGRA AVAREENSE 590,44 8,00 86.997,
95521 asiizlzo2s OP 12781 187202 ASSOCIAÇÃOAMIGO. SOLIDARIO 1.540,41 0,00 85.457,
95522 esnaoas OPi2789 187208 COLONIA ESPIRITAFRATERNIDADE: 6.265,44 0,00 794914
96403 29/12/2023 OC 155920 ENAS-.SCFYV(REP, DE 01/12/23, 0,00 13.474,86 92,666,
96404 29/12/2023 'QC 155921 FNAS- SCFV (REP. DE 22/12/23, 0,00 13.474,88 106.141,

96405 2912/2023 OG 155922 ENAS-'SCFYV(REP. DE 29/12/23, 0,00 13,474,86 119.616,
06428 292/2023 OC 155951 REND.APL.FIN, MES DEZ/23 a00 774,99 120.391, 
Fiofilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25,29.7784- 19524)
ANMippnda10725, Usuário:THIFANYLUNETTADE OLIVEIRA

e



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCA NOVAES, 1199
48:634,168/0001-50 Exercicio: 2028

Extrato Bancário do Período de 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 2 
Banco: 001 Banco do Brasil S.A.      

 

Conta: 561 - FNAS - AVARE BL BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F

Total... 29.185,22 41.199,57

Saldo Atual do Detalhamento... 120.391,

Detalhe 1131 Descrição: FNAS - AVARE BL PSB

Numero: 9 ES: 95 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
FR::00 RecirsosOrdinarios

CAG: 500 ASSISTÊNCIASOCIAL
GA: 049 FNAS. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PSB

Fr.STN:1,680 Transfórênciade Recursos do Fundo Nacional de AssistênciaSocial - FNAS

(Exerc.Corrente)

- NLanc Bilan Ordem - Chegue — Histórico Debito Grêdito Sal

Saldo Anterior... NSTATA

seg  05/122023 OC 149372 Receita Desc. Emp. 22980/1 6,00 36,75 ITSIDA;
Benea 05/12/2023 oc tágara Receita Desc: Emp. 23335/1 0,00 677 175761
88965 osnZr2023 OC 149371 Receita Desc. Emp. 229811 0,00 4,89 175.765,
Basto os/2r0z3 OP 12141 n5i223 RV COMERCIO DE MATERIAISE SERVICO 245,95 0,00 175.519,41

88613 Ostarz02d OP 12168 051223 JRL TRANSPORTESFARTURA-LTDA 557,73 0,00 174.9621

88858 05/12/2023 OP 12187 420801  ALLMA MOTOR COMERCIO DE VEICULOS 728,85 0,00 174.233:
asaso osmz2023  OP12180 420502 ALLMA MOTOR COMERCIO DE VEICULOS 386,47 0,00 173.846,
s8661 Os/t212023 OP 41956 120503 L. A. COMERCIO DE MATERIAISHIDRAULI 5,22 0,00 173.841

sess8 08/12/2023  TR02353 42039 TRANSF.CTA561 PICTA 543 (OP.12150, 12 48,21 0,00 173.793;
88505 osri2ro?s OP 12150 DESCON ALLMA MOTOR COMERCIO DE VEICULOS 4,89 0,00 173.7884

88907 os/iz2023  0P 12166 DESCON JRL TRANSPORTESFARTURALTDA 6,77 0,00 173.781
88908 us/izioas OP 12167 DESÇON ÁLLMA MOTOR COMERCIO DE VEICULOS 36,75 0,00 173.745,

g2424: 15/12/2023 OC 151220 Receita Desc. Emp. 232441 0,00 38,43 473.783,

92418 15/12/2025 00451211 Regeita- Desc. Emp. 21588/1 0,00 12,51 173.796,
82422 15/12/2023 oe 151217 Receita Desc: Emp, 19382/1 0,00 10,22 173.806,

92419 15/12/2023 06 151212 Receita Desc; Emp; 23593/1 0,00 8,22 173.814;
92425 15122023  0€.151221 Receita Desc. Emp: 232431 0,00 357 173.818

82420. 15/12/2023 OG 151214 Receita Desc. Emp. 235511 0,00 1,84 173.819,
92421 15/12/2023 OC 151215 Receita Desc. Emp. 23552/1 0,00 0:24 173.820,

92196 astiarzo23 OP 12307 121504 AMERICANTI LIDA 1.029,89 0,00 372.790,

92222 Asit2/2023 OP 12328 Jana JRL TRANSPORTESFARTURA LTDA 171,32 0,00 172.618,
i g2218 15/12/2023 OP 12305 15/12 PLANETA-MIX COMERCIO E SERVICOSER 576,00 0,00 172.042

: 92234 15/12/2023 OP 12408 15112 JR: TRANSPORTES. FARTURA LTDA 841,31 0,00 174.201,41

é 92219 151212023 OP 12308 4512 ALLMA MOTOR COMERCIO DE VEICULOS 1.055,96 9,00 170.145,
92228 15H2/2023  OP12381 15112 ANGELORIBEIRO DE LIMA 1.357,07 0,00 168.788:
92315 15/12/2023  TR'02388 42939 TRANSF.CONTA 561 (8) PIGONTA 548 (OP. 10,22 0,00. 168.778,
92325 15/12/2023  TR02393 42939 TRANSE-CT 561 PJOT 543- OP,12305,12307 64,81 0,00 168.713,
gazdg 15/12/2023  OP12306 42939 BELARIS ALIMENTOS LTDA EPP 876,98 0,00 168.086,

92283 asiraroza  QP12328 DESCON dRL TRANSPORTES FARTURALTDA 0,24 0,00 168.038;
92282 is/izi2023 OP 12328 DESCON JRLTRANSPORTESFARTURALTDA 1,84 0,00 168.094,!

92281 15/2/2023 OP 12308 DESCON ALLMA MOTOR COMERCIO DE VEICULOS 357 0,00. 168.030,!
sazra  ABit22023 OP 12306 DESCON BELARIS ALIMENTOSLTDA EPP 8.22 0,00 168.022,
92292 15/12/2023 OP 42403 DESCON JRLTRANSPORTES.FARTURALTDA 10,22 9:00 168.012,
ga278 Asttziz023 OP 12307 DESCON AMERICANTILTDA 12,51 0,00 168.000!
92280 15/12/2023 OP 12308 DESCON ALLMA MOTOR COMERCIO DE VEICULOS 38,43 0,00 167.961:
95469 óBtoizozs OP 12746 422803 ANGELO RIBEIRO DE LIMA 938,11 0,00 187.023,

96429 28/12/2028 OC 135952 REND:APL.FIN.MESDEZ/23 0,00 1.082,14 168.105,41

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contasB - 8.25.29:7784 - 19524)
FOIDNA 10:25 Usuário:THIFANYLUNETTADE OLÍVEIRA

  e 



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUÇA NOVAES, 1169        46:634,168/0001-50 Exercício: 2023

Extrato Bancário do Periodo de 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 3

Banco: 001 Banco do Brasil S.A.

Conta: 561 - FNAS - AVARE BL BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS: CONTAS (F)

Total... 8.817,35 1.205,38

SaldoAtual do Detalhamento... 168.105,8

o Total... 43,951,489 101.576,22

Saldo Atual da Conta Corrente... 509.156,6

Total Geral... 43.951,49 101.576,22      Lib Fernando Dalcin Lima
rÃe Araújo

Superv: Depto. Contabe Tesouraria Secretáriá Miúhicipat da Fazenda
398.799.468-12. BáB7o045.090: 

Fiorilil S/C: Ltda. Softwara.- (côntasa» 8.25.29.7784- 19522)
1dintipna 1075 Usuário:THIFANYLUNEITADE OLIVEIRA.  



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

1

Processo n.º 16/2024
Projeto de Lei n.º 14/2024
Autor: Prefeito Municipal

Assunto: “Dispõe sobre abertura 
de Crédito Adicional Especial que 
especifica e dá outras 
providências”.

P A R E C E R  J U R Í D I C O

Cuida-se do Projeto de Lei de autoria do Chefe do Executivo 

Municipal, que dispõe sobre a ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 

VALOR DE R$ 500.759,86 (quinhentos mil setecentos e cinquenta e nove 
reais e oitenta e seis centavos) – SEMADS.

Feitas tais considerações, passa-se à análise do projeto.

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da Constituição Federal, que 

diz que compete ao Município legislar sobre assuntos de interesse local.

No mesmo sentido, o artigo 4.º, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competência para legislar 
sobre assuntos de interesse local.

Cumpre, ainda, relembrar o que traz a Carta Republicana 

vigente, em especial o disposto no caput do artigo 37, que reza: 

“Art. 37. A administração pública direta, indireta ou fundacional, 
de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade.”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 5

D
66

-J
V

Z
1-

U
7Z

4-
33

5E



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

2

Não é outro o respeito a tais princípios pela Constituição 

Estadual, conforme o que dispõe o seu artigo 111: 

“Art. 111. A administração pública direta ou fundacional, de 
qualquer dos Poderes do Estado, obedecerá aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, 
razoabilidade, finalidade, motivação e interesse público”.

Para delimitar um campo de ação necessariamente máximo ao 

agente público, para estabelecer parâmetros socialmente exigíveis na sua gestão dos 

negócios públicos, para cercear excessos e, por fim, para coibir abusos e desmandos é 

que a Constituição Federal de 1988 trouxe em seu texto os princípios de administração, 

no que foi imitada e até mesmo complementada pelas Constituições dos Estados.

O magistério de Celso Ribeiro Bastos ensina:

"Este princípio entronca-se com a própria noção de Estado de 
Direito. Estado de Direito é aquele que se submete ao próprio 
direito que criou, razão pela qual não deve ser motivo surpresa 
constituir-se o princípio da legalidade um dos sustentáculos 
fundamentais do estado de Direito.(...)

De tudo ressalta que a Administração não tem fins próprios, mas 
há de buscá-los na lei, assim como, em regra, não desfruta de 
liberdade, escrava que é da ordem jurídica."(In Curso de Direito 
Administrativo, Ed. Saraiva, SP, l.994, pp. 24/5 ).

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 
1988 prevê expressamente a necessidade de autorização do Poder Legislativo para a 

abertura de créditos especiais e suplementares, de iniciativa do Poder Executivo, 

conforme o disposto no artigo 167, inciso V:

Art. 167. São vedados:

(...)

V – a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia 
autorização legislativa e sem indicação dos recursos 
correspondentes;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 5

D
66

-J
V

Z
1-

U
7Z

4-
33

5E



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

3

Assim, sob o aspecto da iniciativa e competência, o projeto em 

análise harmoniza-se aos ditames legais, havendo a justificativa para (i) a autorização 

legislativa e a (ii) indicação dos recursos que amparam a abertura do crédito especial. 

Neste sentido, necessário tecer algumas considerações sobre o projeto ora analisado. 

Dispõe o inciso II, do art. 41, da Lei n.º 4.320/64, que os 

créditos especiais são destinados a despesas para as quais não haja dotação 
orçamentária específica.

Necessário destacar que a abertura de créditos suplementares 

e especiais depende da existência de recursos disponíveis para acorrer à despesa 

e, por isso, o artigo 43 da já citada Lei n.º 4.320/64 exige que tal abertura seja precedida 

de exposição e justificativa.

Sob esta perspectiva, o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64 determina 

que a abertura de créditos suplementares e especiais serão autorizados por lei e 

abertos por decreto executivo.

Aliás, necessário conferir os comentários feitos por J. Teixeira 

Machado Jr. e Heraldo da Costa Reis (A Lei n.º 4.320 Comentada, 30ª ed. rev. atual. 

Rio de Janeiro: IBAM, 2000/2001. p. 107) sobre o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64, abaixo 

transcrito:

“Os créditos especiais, por se referirem a programas novos, serão 
sempre autorizados previamente por lei e abertos por decreto do 
Executivo.

Lembramos, entretanto, que se faz necessária uma distinção:

“- a autorização é dada em lei;

- a abertura dos créditos adicionais, especiais e suplementares, 
por decreto do Executivo.

São, pois, dois atos distintos”. D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 5

D
66

-J
V

Z
1-

U
7Z

4-
33

5E



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

4

Percebe-se, assim, que são promovidos dois atos distintos para 

que o crédito orçamentário adicional seja aberto. Primeiro, é indispensável que o 

Legislativo manifeste sua autorização na lei de iniciativa do Executivo; e, segundo a 

abertura do crédito será concretizada com a expedição de decreto, que deve ser 

acompanhado de justificativa, com a indicação do recurso disponível para acorrer à nova 

despesa.

A abertura do crédito adicional especial decorre da sua não 

previsão na Lei Orçamentária Anual, situação ostentada pelo crédito objeto do projeto 

de lei sob análise. 

Os créditos adicionais são classificados em: Crédito 
Suplementar, Crédito Especial e Crédito Extraordinário. 

Nesse sentido, segundo o art. 2º do Projeto em análise, o crédito 

é proveniente de superávit financeiro.

Assim, verifica-se que a propositura atende aos ditames legais, 

não se ressentindo dos vícios da ilegalidade e inconstitucionalidade.   

Diante do exposto, S.M.J., o Projeto de Lei em epígrafe não se 

encontra maculado pelo vício da inconstitucionalidade ou ilegalidade, motivo pelo qual 

opina esta Divisão Jurídica pela REGULAR TRAMITAÇÃO, devendo ter o seu mérito 

submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa, respeitando-se, para tanto, 

as formalidades legais e regimentais.

É o parecer.

 

Avaré (SP), 15 de fevereiro de 2024.

LETICIA F. S. P. DE LIMA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 5

D
66

-J
V

Z
1-

U
7Z

4-
33

5E



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

5

PROCURADORA JURIDICA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 5

D
66

-J
V

Z
1-

U
7Z

4-
33

5E



  
 

       CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. Para verificar 
as assinaturas, clique no link: https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5D66JVZ1U7Z4335E, ou vá até o 
site https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 5D66-JVZ1-U7Z4-335E

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 5

D
66

-J
V

Z
1-

U
7Z

4-
33

5E

https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5D66JVZ1U7Z4335E
https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar


 

dO

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
   

Projeto de Lei nº 14/2024
Processo nº 16/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 500.759,86 - SEMADS).
Comissão: Constituição,Justiça e Redação.

Designo como Relator do presente projeto de lei, o vereador Leonardo Pires Ripoli.

PARECER

De iniciativa do Prefeito Municipal, o projeto de lei em epígrafe que dispõe sobre
abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 500.759,86 -
SEMADS).

Com efeito, o artigo 30, inciso 1, da Constituição Federal e artigo 4º, inciso I da Lei
Orgânica do Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competênciapara legislar sobre
assuntos de interesse local.

Cabe relembrar o que traz a Carta Republicana vigente, em seu artigo 37, caput,c attigo
111 da Constituição Estadual, em especial sobre a obediência aos princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, razoabilidade, finalidade, motivação e interesse
público.

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 1988 prevê

expressamente a necessidade de autorização do Poder Legislativo para a abertuta de créditos especiais

e suplementares, de iniciativa do Poder Executivo, conforme o disposto no artigo 167, inciso V,

Art. 167. São vedados:

(..)
V—a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia autorização
legislativa e sem indicação dos recutsos correspondentes;

De acordo com a Lei 4.320/64, art. 41, classificam os créditos adicionais em:

I suplementares, os destinados a reforço de dotação

orçamentária;DTanna
Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP — CEP 18706-240

https://camaraavare.sp.gov.br— E-mail; diretoriaQcamaraavare.sp.gov.br
Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999



CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
   

Projeto de Lei nº 14/2024
Processonº 16/2024

H - especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação

orçamentáriaespecifica;

Observa-se que, segundoo att. 2º do Projeto em análise, o crédito será coberto com
recursos provenientes de SUPERÁVITFINANCEIRO decorrentes de tecursos financeiros não
utilizados do exercício anterior, conforme justificativa da Sra. Regiane de Arruda Daffara, Secretária
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Dessa maneira, observou a Divisão Jurídica dessa Casa (e assim concordamos) que não

há mácula alguma no projeto de lei, capaz de inguiná-lo de ilegal ou inconstitucional.

Posto isso, esta Comissão opina pela regular tramitação do projeto de lei,
devendo ter o seu mérito submetido à apreciação do Plenário desta Câmara Legislativa, respeitando-

se, para tanto, as formalidades legais e regimentais.

Quanto a redação do Projeto de Lei, não sugerimos alterações.

É o parecer.

C.CJ.R.-S. Sessões, 22 de fevereiro de 2024.         MARCELO JOSÉ TEGA LEONARDO PIRES RIPOLI
Presidente Vice-Piesiflente /Relator 

CARLOSVAN
ES TÁ  Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina dã Boa Vista - Avaré/SP - CEP 18706-240

https://camaraavare.sp.gov.br- E-mail: diretoria(0camaraavare.sp.gov.br
Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999 



  22»

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
 

Projeto de Lei nº 14/2024
Processo nº 16/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 500.759,86 - SEMADS).
Comissão: Finanças, Orçamento e Direito do Consumidor.

Designo como Relator do presente Projeto de Lei, o vereador Carlos WagnerJanuário Garcia.

PARECER

Acompanhando o parecer da Comissão de Constituição,Justiça e Redação ao Projeto de

Lei nº 14/2024, esta Comissão opina pela regular tramitação da propositura, devendo ter seu

mérito submetido 20 Plenário, respeitando-se, para tanto, as formalidades legais e regimentais.

E o parecer.

C.F.O.D.C. - S. Sessões, 22 de fevereiro de 2024,

A

   
 CARLOS WAGNEBÊ UÁRIO GARCIA

Presidente Vice-Présidehtey Relator

AN LA TIBÚRCIO DE GODOY
Membro  

AvenidaGilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista — Avaré/SP - CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br— E-mail: diretoriaQ)camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999



o      
Câp

ú via
et Cormizas "RA Aa,

— qu PRE S Seas Vara,VC
qe Deer eso CanAL Dip

MO St Det, VAA doc, “ARE
quSU A stirmga,

NS ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ a
ESTADO DE SÃO PAULO

Estância Turística de Avaré, em 23 de Janeiro de 2024.

Ofício nº 009/2024-CM

Senhor Presidente,

Encaminhamos, para apreciação dessa colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei
que abre crédito adicional especial no valor de R$ 512,73 (quinhentos e doze reais e setenta e três
centavos) destinado para desenvolvimentode programas, projetos e serviços que atendam ao FMAS
- Fundo Municipal de AssistênciaSocial.

Referido crédito é decorrente do Superávit Financeiro advindo de repasse
federal para atender as despesas para gestão e execução das atividades relacionadas ao Programa
BPC Escola, conforme justificativa anexa da Sra. Regiane de Arruda Daffara, Secretária Municipal
de Assistênciae Desenvolvimento Social.

Pelo exposto, solicitamos a apreciação e aprovação do presente Projeto de Lei
em caráterurgênciaurgentíssima,       Certos da atenção deVossa/ xcelência, aproveitamos a oportunidade para
reiterar nossos protestos de consideração e apreçó.   

Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
Data: 25/01/2024 Hora: 11:34
Espécie: Correspondência Recebida Nº 59/2024
Autoria: PREFEITO MUNICIPAL

Assunto: Ofício nº 009/2024 CM
Sofat:pdaptis

A Sua Excelênciao Senhor
Carlos Wagner Januário Garcia
Presidenteda Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
Nesta 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507
SECRETARIADEGABINETEQAVARE.SP.GOV.BR  



  
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

Projeto de Lei nº1$'/2024

(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que

especifica e dá providências).

A Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré Decreta:

Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964
combinado com o artigo 167 $ 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a lançar no orçamento vigente — Lei Municipal nº 2.947 de 30/11/2023 através do
Departamento de Contabilidade e Orçamentos da Municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL no valor de R$ 512,73 (quinhentos e doze reais e setenta e três centavos), para
atendimento das despesas do Fundo Municipal de Assistência Social na conformidade da funcional
programática e modalidadede aplicação detalhadaabaixo:     DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

“ÓRGÃO| 08 — [SECRETARIAMUNICIPALDE ASSIST. E DESENVOLV. SOCIAL .

UNIDADE, 02 — |FMAS-FDO. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL

SUBUNIDADE| Ol | |FMAS-FDO. MUNIC. DEASSIST SOCIAL o

FUNÇÃO| 08 — [ASSISTÊNCIASOCIAL - 
SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
PROGRAMA 4010 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
ATIVIDADE 2313 MANUT. DO CRAS — CENTRO DE REF. DE ASSIST. SOCIAL

TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS — EXERCÍCIOS
   FONTE 95 ANTERIORES

CÓD.APLICAÇÃO| 500035 |FNAS-BPCNAESCOLA

CAT. ECONÔMICA| 3.3.90.30.00 |MATERIALDE CONSUMO | — 412,93

CAT. ECONÔMICA| 3.3.90.39.00|OUTROSSERV. DE TERCEIROS—PJ 100,00 
TOTAL R$512,73

      
<<)PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR



03

 
  

 

ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Artigo 2º - Para cobertura das despesas com a execução desta Lei serão utilizados recursos
provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO decorrentes de recursos financeiros não utilizados do

exercício anterior.

Artigo 3º — Esta Lei entrará em vigor na dai sua publicação e terá vigência até 31 de

dezembro de 2024. A   

    Prefeitura daEstânciaAuvístca de Avhré, 23 de Janeiro de 2024,

Joselyr Benedito a Silvestre

  
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1,169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18,705-900,TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARE
Secretaria Municipal de Assistência e DesenvolvimentoSocial

Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS
Estado-de São Paulo 

Estância Turistica de Avaré, 15 de Janeiro de 2024.

Oficio nº 08/2024 FMAS-SEMADS

Ret: Solicitação de abertura de Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro

JUSTIFIGATIVA

Excelenitissimo Sr, Prefeito,

O projeto de Lei tem por objetivo autorizar o Departamento de Contabilidade do Municipio a abrir

Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro no valor de R$ 512,73 (quinhentos e doze reais e

setonta o tras centavos) apurado em 31/12/2023, conforme demonstrativo abaixo;         ação até 31/12/2023: 
       | o)

E) [Valordo recurso a ser reprogramado

Essa recurso trata-se de repasse de Recursos Financeiros de fundo a fundo entre Governo Federal

através do Futido Nacional de Assistência Social e Fundo. Municipal de Assistência Social de Avare. A

reprogramação deste recurso para este exercicio se faz necessária para atendimento de despesas para

gestão e execução-das atividades relacionadas ao Programa BPC Escola.

Os recursos financeiros. acima mencionados, serão alocados nas dotações e deverão atender as

despesas decorrentes do Programa Social Básica, aplicados pela Secretária Municipal de Assistência e

DesenvolvimentoSocial - SEMADS, conforme função programática é modalidade de aplicação em anexo. AEDaffara
Secretária Municipal de Agsistência e DesenvolvimentoSocial

ou  



    PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCA NOVAES, 1189

46834168/0001-50 Exercicio: 2023

FOLHA DE CONCILIAÇÃOBANCÁRIA

Luiz FérnândoDalein Lima
Superv. Depto. Contab:eTesouraria

395.709.468-12

Hamatde Araújo
Segretário Municipal da Fazenda

024:090.538-79

05

 



06
10/01P2oea, 08:34 Banco do Brasil

1pados Gasjonbtotesaso!
10/01/2024 08:34:32

Extrato conta corrente 
Clionta

Agência 203-8

Conta 42831-7

Partódo solicitado 1212023

Lançamentos

Seihi lançamentos no período

Transação efetuada com sUCaSSOpor: JEES72Ã6SILMARA CRUZ.

tips/lautoatêniimento.bb.com bapt-epj-autoatendimontofindoshiril2we2:24.0tomplate!-2Fconsultas-2PD08:2.6 441 



oi | 01

        19/03/2024;ok:ss Bafico do Brasil

Ê G334100819164850031
E Consultas - Investimentos Fundos » Mensal 10/01/2024 08:55:08

Cliente o o . - -.

Agêngia 203-8

Conta 429317 AVAREBPC ESCOLA

Mêstano referência DEZEMBRO/2023

BB RF CP Automático =: CNPJ: 42.592.315/0001-185 . nn
Data Histórico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidadecotas Valor cota Saldo cotas

301/2023 SALDO ANTERIOR 509,24 419,294058

29/42/2023 SALDO ATUAL. stars 419,204058 419,294058

Resumo do mês .
SALDO ANTERIOR 509,24

APLICAÇÕES (+) 0,00:

RESGATES (+) 0,00

RENDIMENTO BRUTO (+) 340

IMPOSTO DE RENDA (:) 0,00

I0F-(:) 0,00

RENDIMENTO LÍQUIDO 3,49

SALDO ATUAL. = s1273

Valor da Cota

sonsizoas” 214520101

agttatanas +,222851789

Rentabilidade o = o
No mês 0,6860 ”
No ano 10,715 |
Últimos 12 mesos 104715

“Transação efetuada com sucessopor: JEB37248 SILMARACRUZ.

Serviço: de Atendimento ao Consuinidor-SAC 0800 7290722. Ouvidoria BB 0800-729 5678
Para deficientesauditivos0800 7289-0088

 

htipsifautoatendimentobb.com.briapf-apj-autoatendimantafindexhtml?=2.24-0f/template/-2Fconsultas =2FGFI6.bh 14   



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1189
46.634.168/0001-50 Exercício; 2025

Extrato Bancário do Periodo de 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 1 
Banco: 001 Banco do Brasil S.A,           Conta: 573 - FNAS - AVARE BPC BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)

Detalhe 397 Descrição: FNAS - AVARE BPG ESCOLA

Numero: 1 FG; 05 TRANSFERÊNCIASE CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
ER: 00 Recursos-Ordinarios

CAS: 500 ASSISTÊNCIASOCIAL
CA: 035 FNAS.-BPCNA ESCOLA

Fr.STN;1.660 Transfarênciade Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social » FNAS.

(Exere.Gorrente)

NLang Bilan Ordem Cheque, Histórico Debito Crédito Saldo
Saldo Anterior... 509,24

geo  aofisoss OC 155808 RENDAPLFIN.MES DEZ/23 0,00 3,49 Bias
Total... 0,00 5,49

Saido Atual do Detalhamento ... 512,73

Total... 0,00 30...
Saldo Atual da Conta Corrente... 512,73         Lóiz Fernando Dalcin Lima ta

Superv. Depto. Contab:éTesouraria Secretário
398,799:468«12. 02.

nicipal da Fazenda
0,538-78 

Fiorillt $/G Lida. Software- (contasB - 8.25.29,7784- 19524) .10/01/2024-09:44 Usuário:FHIFANYLUNETTADE OLIVEIRA  
 



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

1

Processo n.º 17/2023
Projeto de Lei n.º 15/2023
Autor: Prefeito Municipal

Assunto: “Dispõe sobre abertura 
de Crédito Adicional Especial que 
especifica e dá outras 
providências”.

P A R E C E R  J U R Í D I C O

Cuida-se do Projeto de Lei de autoria do Chefe do Executivo 

Municipal, que dispõe sobre a ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 

VALOR DE R$ 512,73 (quinhentos e doze reais e setenta e três centavos) – 

SEMADS.

Feitas tais considerações, passa-se à análise do projeto.

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da Constituição Federal, que 

diz que compete ao Município legislar sobre assuntos de interesse local.

No mesmo sentido, o artigo 4.º, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competência para legislar 
sobre assuntos de interesse local.

Cumpre, ainda, relembrar o que traz a Carta Republicana 

vigente, em especial o disposto no caput do artigo 37, que reza: 

“Art. 37. A administração pública direta, indireta ou fundacional, 
de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade.”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 3

80
9-

C
W

08
-9

W
5X

-W
V

E
1



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

2

Não é outro o respeito a tais princípios pela Constituição 

Estadual, conforme o que dispõe o seu artigo 111: 

“Art. 111. A administração pública direta ou fundacional, de 
qualquer dos Poderes do Estado, obedecerá aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, 
razoabilidade, finalidade, motivação e interesse público”.

Para delimitar um campo de ação necessariamente máximo ao 

agente público, para estabelecer parâmetros socialmente exigíveis na sua gestão dos 

negócios públicos, para cercear excessos e, por fim, para coibir abusos e desmandos é 

que a Constituição Federal de 1988 trouxe em seu texto os princípios de administração, 

no que foi imitada e até mesmo complementada pelas Constituições dos Estados.

O magistério de Celso Ribeiro Bastos ensina:

"Este princípio entronca-se com a própria noção de Estado de 
Direito. Estado de Direito é aquele que se submete ao próprio 
direito que criou, razão pela qual não deve ser motivo surpresa 
constituir-se o princípio da legalidade um dos sustentáculos 
fundamentais do estado de Direito.(...)

De tudo ressalta que a Administração não tem fins próprios, mas 
há de buscá-los na lei, assim como, em regra, não desfruta de 
liberdade, escrava que é da ordem jurídica."(In Curso de Direito 
Administrativo, Ed. Saraiva, SP, l.994, pp. 24/5 ).

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 
1988 prevê expressamente a necessidade de autorização do Poder Legislativo para a 

abertura de créditos especiais e suplementares, de iniciativa do Poder Executivo, 

conforme o disposto no artigo 167, inciso V:

Art. 167. São vedados:

(...)

V – a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia 
autorização legislativa e sem indicação dos recursos 
correspondentes;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 3

80
9-

C
W

08
-9

W
5X

-W
V

E
1



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

3

Assim, sob o aspecto da iniciativa e competência, o projeto em 

análise harmoniza-se aos ditames legais, havendo a justificativa para (i) a autorização 

legislativa e a (ii) indicação dos recursos que amparam a abertura do crédito especial. 

Neste sentido, necessário tecer algumas considerações sobre o projeto ora analisado. 

Dispõe o inciso II, do art. 41, da Lei n.º 4.320/64, que os 

créditos especiais são destinados a despesas para as quais não haja dotação 
orçamentária específica.

Necessário destacar que a abertura de créditos suplementares 

e especiais depende da existência de recursos disponíveis para acorrer à despesa 

e, por isso, o artigo 43 da já citada Lei n.º 4.320/64 exige que tal abertura seja precedida 

de exposição e justificativa.

Sob esta perspectiva, o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64 determina 

que a abertura de créditos suplementares e especiais serão autorizados por lei e 

abertos por decreto executivo.

Aliás, necessário conferir os comentários feitos por J. Teixeira 

Machado Jr. e Heraldo da Costa Reis (A Lei n.º 4.320 Comentada, 30ª ed. rev. atual. 

Rio de Janeiro: IBAM, 2000/2001. p. 107) sobre o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64, abaixo 

transcrito:

“Os créditos especiais, por se referirem a programas novos, serão 
sempre autorizados previamente por lei e abertos por decreto do 
Executivo.

Lembramos, entretanto, que se faz necessária uma distinção:

“- a autorização é dada em lei;

- a abertura dos créditos adicionais, especiais e suplementares, 
por decreto do Executivo.

São, pois, dois atos distintos”. 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 3

80
9-

C
W

08
-9

W
5X

-W
V

E
1



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

4

Percebe-se, assim, que são promovidos dois atos distintos para 

que o crédito orçamentário adicional seja aberto. Primeiro, é indispensável que o 

Legislativo manifeste sua autorização na lei de iniciativa do Executivo; e, segundo a 

abertura do crédito será concretizada com a expedição de decreto, que deve ser 

acompanhado de justificativa, com a indicação do recurso disponível para acorrer à nova 

despesa.

A abertura do crédito adicional especial decorre da sua não 

previsão na Lei Orçamentária Anual, situação ostentada pelo crédito objeto do projeto 

de lei sob análise. 

Os créditos adicionais são classificados em: Crédito 
Suplementar, Crédito Especial e Crédito Extraordinário. 

Nesse sentido, segundo o art. 2º do Projeto em análise, o crédito 

é proveniente de superávit financeiro.

Assim, verifica-se que a propositura atende aos ditames legais, 

não se ressentindo dos vícios da ilegalidade e inconstitucionalidade.   

Diante do exposto, S.M.J., o Projeto de Lei em epígrafe não se 

encontra maculado pelo vício da inconstitucionalidade ou ilegalidade, motivo pelo qual 

opina esta Divisão Jurídica pela REGULAR TRAMITAÇÃO, devendo ter o seu mérito 

submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa, respeitando-se, para tanto, 

as formalidades legais e regimentais.

É o parecer.

 

Avaré (SP), 14 de fevereiro de 2023.

LETICIA F. S. P. DE LIMA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 3

80
9-

C
W

08
-9

W
5X

-W
V

E
1



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

5

PROCURADORA JURIDICA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 3

80
9-

C
W

08
-9

W
5X

-W
V

E
1



  
 

       CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. Para verificar 
as assinaturas, clique no link: https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3809CW089W5XWVE1, ou vá até o 
site https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 3809-CW08-9W5X-WVE1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 3

80
9-

C
W

08
-9

W
5X

-W
V

E
1

https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3809CW089W5XWVE1
https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar


 

415  
  

Projeto de Lei nº 15/2024
Processonº 17/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 512,73 - SEMADS).
Comissão: Constituição, Justiça e Redação.

Designo como Relator do presente projeto de lei, o vereador Leonardo Pires Ripoli.

PARECER

De iniciativa do Prefeito Municipal, o projeto de lei em epígrafe que dispõe sobre
abertura de Crédito Adicional Especial que especificae dá providências (R$ 512,73 - SEMADS).

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da Constituição Federal e artigo 4º, inciso I da Lei
Orgânica do Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competênciapara legislatsobre
assuntos de interesse local.

Cabe relembrar o que traz a Carta Republicana vigente, em seu artigo 37, caput, e artigo

111 da Constituição Estadual, em especial sobre a obediência aos princípios da legalidade,
impessoalidade, mortalidade, publicidade, razoabilidade, finalidade, motivação e interesse

público.

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 1988 prevê

expressamentea necessidade de autorização do Poder Legislativo para a abertura de créditos especiais

e suplementares, de iniciativa do Poder Executivo, conforme o disposto no artigo 167, inciso V,

Art. 167, São vedados:

(..)
V-—a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia autorização
legislativa e sem indicação dos tecutsos correspondentes;

De acordo com a Lei 4.320/64, art. 41, classificam os créditos adicionais em:

I suplementares, os destinados a reforço de dotação

orçamentária;

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista — Avaré/SP - CEP 18706-240
hrrps://camaraavare.sp.gov.br- E-mail: diretoriaGbcamaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999

  



Mo

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
  

Projeto de Lei nº 15/2024
Processonº 17/2024

H - especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação

orçamentáriaespecifica;

Observa-se que, segundo o art. 2º do Projeto em análise, o crédito será coberto com
recursos provenientes de SUPERÁVIE FINANCEIRO decorrentes de recursos financeiros não
utilizados do exercício anterior, conforme justificativa da Sra. Regiane de Arruda Daffara, Secretária
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Dessa maneira, observou a DivisãoJurídica dessa Casa (e assim concordamos) que não

há mácula alguma no projeto de lei, capaz de inquiná-lo de ilegal ou inconstitucional.

Posto isso, esta Comissão opina pela regular tramitação do projeto de lei,
devendo ter o seu mérito submetido à apreciação do Plenário desta Câmara Legislativa, respeitando-

se, pata tanto, as formalidades legais e regimentais.

Quanto a redação do Projeto de Lei, não sugerimos alterações.

E o parecer.

C.CJ.R.-S. Sessões, 22 de feverciro de 2024,    MARCELOJOSÉ O) TEGA LEONARDO)PIRES RIPOLI
Presidente + Vice-Phesklehte /Relator

CARLOS WAG: NUÁRIO GARCIA
M O  

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP - CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br-— E-mail: diretoriaQbcamaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999 



    

Ev

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
Projeto de Lei nº 15/2024
Processo nº 17/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 512,73 - SEMADS).
Comissão: Finanças, Orçamento e Direito do Consumidor.

Designo como Relator do presente Projeto de Lei, o vereador Carlos WagnerJanuário Garcia.

PARECER

Acompanhando o parecer da Comissão de Constituição,Justiça e Redação ao Projeto de

Lei nº 15/2024, esta Comissão opina pela regular tramitação da propositura, devendo ter seu

mérito submetido ao Plenário, respeitando-se, para tanto, as formalidades legais e regimentais.

E o parecer.

C.F.O.D.C€.- 8. Sessões, 22 de fevereiro de 2024.

   
  

CARLOS WAGNER J.% (VÁRIO GARCIA
Vice-Presideçte /R 

ANA P TIBÚRCIO DE GODOY
Membro  

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP - CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br- E-mail: diretoriaQcamaraavare.sp.gov.br

Tel, (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999



04    “Átia
Comi, AR
Ss“oa “uy,

Osi “rag 9, Cray »
tio A baPres

a , , f o -
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ A

ESTADO DE SÃO PAULO a
Estância Turística de Avaré, em 23 de Janeiro de 2024. 

Ofício nº 010/2024-CM

SenhorPresidente,

Encaminhamos, para apreciação dessa colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei
.que abre crédito adicional especial no valor de R$ 137.641,80 (cento e trinta e sete mil seiscentos e

quarenta e um reais e oitenta centavos) destinado para desenvolvimento de programas, projetos e

serviços que atendam ao FMAS - Fundo Municipal de AssistênciaSocial.

Referido crédito é decorrente do Superávit Financeiro advindo de repasse
federal para atender as despesas decorrentesdo Programa Social Básica para continuidade das ações
e execução das atividades relacionadasao Programa Bolsa Família, conforme justificativa anexa da
Sra. Regiane de Arruda Daffara, SecretáriaMunicipal de Assistênciae DesenvolvimentoSocial.

Pelo exposto, solicitamos a apreciação e aprovação do presente Projeto de Lei
em caráter urgênciaurgentíssima.

         Certos da atenção de Vossa Excelênci
reiterarnossos protestos de consideraçãoe apreço”

aproveitamos a oportunidade para

/ Atenciosamente,

   Joselyr Benedit:
Prefeito 

Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
Data: 25/01/2024 Hora: 11:37
Espécie: Correspondência Recebida nº 60/2024
Autoria: PREFEITO MUNICIPAL

A Sua Excelênciao Senhor fssunto: Oficio nº 01/2024

Carlos Wagner Januário Garcia
Presidenteda Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
Nesta

09059/2024  
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR  



03 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

Projeto de Lei nº |b /2024

(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que
especifica e dá providências).

A Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré Decreta:

Artigo 1º Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964
combinado com o artigo 167 & 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a lançar no orçamento vigente — Lei Municipal nº 2.947 de 30/11/2023 através do
Departamento de Contabilidade e Orçamentos da Municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIALno valor de R$ 137.641,80 (cento e trinta e sete mil seiscentos e quarenta e um reais e

oitenta centavos), para atendimento das despesas do Fundo Municipal de Assistência Social na
conformidadeda funcional programáticae modalidade ds aplicação detalhada abaixo:    DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 08 SECRETARIAMUNICIPALDE ASSIST. E DESENVOLV.SOCIAL|
UNIDADE| 02 — |FMAS-FDO. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL |

SUBUNIDADE| Ol | |FMAS-FDO. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL 
FUNÇÃO os ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
  

PROGRAMA 4010 PROTEÇÃOSOCIAL BÁSICA 
ATIVIDADE 2398 MANUTENÇÃODO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS — EXERCÍCIOS
     

       FONTE 95 ANTERIORES

CÓD. APLICAÇÃO| 500.017  |FNAS-FMAS-IGDBF

CAT. ECONÔMICA| 3.3.90.30.00|MATERIALDE CONSUMO — 70.641,80|CAT. ECONÔMICA| 3.3.90.39.00 |OUTROS SERV. DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 1.000,00|CAT. ECONÔMICA| 4490.52.00|EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE 66.000,00

TOTAL| R$ 137.641,80

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507 f
SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV,BR 



03

 
 

 

 
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

Artigo 2º - Para cobertura das despesas com a execução desta Lei serão utilizados recursos
provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO decorrentes de recursos financeiros não utilizados do
exercício anterior.

Artigo 3º — Esta Lei entrará em vigor na data-déjsua publicação e terá vigência até 31 de

dezembro de 2024. MM É

Prefeitura da Estância Tuíística de Aváré, 23 de Janeiro de 2024.  
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR 



ou

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ
Secretaria Municipal de Assistência e DesenvolvimentoSocial

Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS
Estado de São Paulo 

Estância Turística de Avaré, 15 de Janeiro de 2024.

Oficio nº 09/2024 FMAS-SEMADS

Ref: Solicitação de aberturade Crédito Adicional Especial por SuperavitFinaticeiro

JUSTIFICATIVA

ExcelentíssimoSr. Prefeito,

O projeto de Lei tem: por objetivo autorizaro Departamento de Contabilidade do Município a abrir

Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro no valor de R$ 137.641,80 (centoe trinta e sete mil e

seiscentos e quarenta e um reais e oitenta centavos) apurado em 31/12/2023, conforme demonstrativo

abaixo:

Agência! 203-8 Conta-Corrente: 42.933-3

—R$t97,641,80
  

Rgraraéo  
Esse recurso trata-se de repasse de Recursos Financeiros de fundo a fundo entre Governo Federal

através do Fundo Nacional de Assistência Social e Fundo Municipal de Assistência Social de Avaré. A

reprogramação deste récurso para este exercicio se faz necessária para continuidade das ações e

execução das atividades relaçionadas ao Programa Bolsa Família.

Os. recursos financeiros acima mencionados, serão alocados nas dotações e deverão atender as

despesas decorrentes do Programa Social Básica, aplicados pela Secretaria Munitipal de Assistência e

DesenvolvimentoSocial - SEMADS, conforme função programática e modalidade de aplicação em anexo.

(0)
Regiafóde Arruda Daffara

Secretária Municipal dã Assistência e Desenvolvimento Social 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCA NOVAES, 1169
46634168/0001-50. Exercício: 2023

FOLHA DE CONCILIAÇÃOBANCÁRIA

Luiz FetrandoDalein Lima
Superv. Depto. Cóntab-eTesouraria

398.799.468-12    raújo
unicipal da Fazenda
-090.638-79

 
197.641,80

137.641,80

 



10/01/2024, 17:06 Banco do Brasil

pácioe 
Extrato conta cortente 

Glfonte - Carita atual

06

G334101650270916015
10/01/2024 17:08:21

  Agência 203:8

Conta currente  42933-3 AVAREBL GBF FNAS

Periodo do:
extrato 12/2028

Lançamentos

Di, Bt A i Lat Históri D to Valor R$ Saldobalancete movimento g. origem ola Istorico ocumen! ator

17nt202s boto oúogo 000 Saldo Anterior e,00 €

a6ttajadas 0000 14056 632 Qrelem Bancária 7.263.369.000.051 13.451.85 €

040029400001-82FUNDO NACIONAL DE ASSI

26/12/2023 0000 0000 27] BREAPLIC CPRZAPLANT 1.872 13.451,85 D OGU E

31/12/2023 0000 00000 SOGSALDO 0,00 €

DESERVAÇÕES o  
Transação elstuada com sucesso por JFB37248SILMARACRUZ.

https:/fautoatendimentobb:com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htm|2v=224.0ftemplate/=PFronsulias-2E009-2.bb   



Ceira 
Agência 203.8

Conta

Mas/ano referência

BB RF CP Automático « CNPJ: 42,592.315/0001.15

Banco do Brasit

04

G334109819164850032
10/01/2024 08:55:59     Data Histórico Valor Valor IRPrei Comp. ValorlOF Quantidade cotas Valor cota Saldo:cotás

30/i1/2023 SALDO ANTERIOR 123,330,49 101.546,681610

2612/2023 APLICAÇÃO 13,4514,85 1t.014,354519 1221634448 112.558,036128

29/12/2023: SALDO ATUAL 137.641,80 112.558,036120 +12.558,036129

Resume do mês

SALDO ANTERIOR 123.330,49

APLICAÇÕES (4) 13,451,85

RESGATES () 0,00

RENDIMENTO BRUTO-(+) 859,46

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

10F€) 0:00

RENDIMENTO LIQUIDO 859,46

SALDO ATUAL = 137.841,80

Valor da Cota . o meneamea

30/11/2028 1214520101

29M2i/2023 1,222851789

Rentabilidade nina o

No mês o.8860

Nogno 101715

Últimos-12 meses 40,1715

Trartsação efoluadacom sucesso por: JEB9/246 BILMARA-GRUZ.

Serviço-de Atendimento-ao Consumidor » SAC 0800. 729.0722 OuvidoriaBB-0800 729 5678
Para deficiontos:auditivos0800 729-0088

hitps:!autoatendimento.bb.com.br/apt-apj-autoatendimento/index,htmi?v=2,24,0Htemplate/-2Fconsultas-2FGFIB.bb 11

 



PREFEITURAMUNICIPAL DE AVARÉ
PRAGAJUCA NOVAES; 1169

48;834.168/0001-50 Exercicio: 2023

Extrato Bancário do Periodode 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 
Banco: 001 Banco do Brasil S.A.               Conta: 571 - FNAS - AVARE BL BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)

Detalhe 392 Descrição: FNAS.»AVARE BL GBF

Numero: 1 FG: 08 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
FR, 00 RecursosOrdinarios

CAG: 500 ASSISTÊNCIASOCIAL.
CA: 047 FNAS - EMAS. IGDBF

Er.STNA1.680 Tranistorência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

(ExercCorrente)

NLanc “Dilan Ordem Choque Histórico ” Debito Crédito Saldo

Saldo Anterior... 123.930,49

96364 291212023  06.155915 FNAS-[:6,5. BOLSA.FAMILIA(RE. 0,00 13.451,86 136.782,34

86277 29/12/2028 0G-155806. REND.APL.FIN; MES DEZ/23 0,00 859,46 137:641-80

Total... 0,00 14.311,31

Saldo Atual do Detalhamento... 137.641,80

Total. 0,00 14,311,31 A
Saldo Atual da Conta Corrente ,.. 137,641,80

Total Geral... 000 14.311,31  
   izFormando Dalcin Lima de-Araújo

Superv, Depto. Contab'e Tesouraria SecretáriAMunicipalda Fazenda
398.799.468:12 024.099,538-79 

Fiorilll S/C Ltda. Soitiware-- (contasB - 8.25:20.7784- 19524)
amiotiPnda 477 Usuário:THIFANYLUNETTADE OLIVEIRA 



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

1

Processo n.º 18/2024
Projeto de Lei n.º 16/2024
Autor: Prefeito Municipal

Assunto: “Dispõe sobre abertura 
de Crédito Adicional Especial que 
especifica e dá outras 
providências”.

P A R E C E R  J U R Í D I C O

Cuida-se do Projeto de Lei de autoria do Chefe do Executivo 

Municipal, que dispõe sobre a ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 

VALOR DE R$ 137.641,80 (cento e trinta e sete mil seiscentos e quarenta e 
um reais e oitenta centavos) – SEMADS.

Feitas tais considerações, passa-se à análise do projeto.

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da Constituição Federal, que 

diz que compete ao Município legislar sobre assuntos de interesse local.

No mesmo sentido, o artigo 4.º, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competência para legislar 
sobre assuntos de interesse local.

Cumpre, ainda, relembrar o que traz a Carta Republicana 

vigente, em especial o disposto no caput do artigo 37, que reza: 

“Art. 37. A administração pública direta, indireta ou fundacional, 
de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade.”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 0

F
41

-R
N

F
R

-N
R

G
2-

P
B

N
3



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

2

Não é outro o respeito a tais princípios pela Constituição 

Estadual, conforme o que dispõe o seu artigo 111: 

“Art. 111. A administração pública direta ou fundacional, de 
qualquer dos Poderes do Estado, obedecerá aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, 
razoabilidade, finalidade, motivação e interesse público”.

Para delimitar um campo de ação necessariamente máximo ao 

agente público, para estabelecer parâmetros socialmente exigíveis na sua gestão dos 

negócios públicos, para cercear excessos e, por fim, para coibir abusos e desmandos é 

que a Constituição Federal de 1988 trouxe em seu texto os princípios de administração, 

no que foi imitada e até mesmo complementada pelas Constituições dos Estados.

O magistério de Celso Ribeiro Bastos ensina:

"Este princípio entronca-se com a própria noção de Estado de 
Direito. Estado de Direito é aquele que se submete ao próprio 
direito que criou, razão pela qual não deve ser motivo surpresa 
constituir-se o princípio da legalidade um dos sustentáculos 
fundamentais do estado de Direito.(...)

De tudo ressalta que a Administração não tem fins próprios, mas 
há de buscá-los na lei, assim como, em regra, não desfruta de 
liberdade, escrava que é da ordem jurídica."(In Curso de Direito 
Administrativo, Ed. Saraiva, SP, l.994, pp. 24/5 ).

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 
1988 prevê expressamente a necessidade de autorização do Poder Legislativo para a 

abertura de créditos especiais e suplementares, de iniciativa do Poder Executivo, 

conforme o disposto no artigo 167, inciso V:

Art. 167. São vedados:

(...)

V – a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia 
autorização legislativa e sem indicação dos recursos 
correspondentes;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 0

F
41

-R
N

F
R

-N
R

G
2-

P
B

N
3



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

3

Assim, sob o aspecto da iniciativa e competência, o projeto em 

análise harmoniza-se aos ditames legais, havendo a justificativa para (i) a autorização 

legislativa e a (ii) indicação dos recursos que amparam a abertura do crédito especial. 

Neste sentido, necessário tecer algumas considerações sobre o projeto ora analisado. 

Dispõe o inciso II, do art. 41, da Lei n.º 4.320/64, que os 

créditos especiais são destinados a despesas para as quais não haja dotação 
orçamentária específica.

Necessário destacar que a abertura de créditos suplementares 

e especiais depende da existência de recursos disponíveis para acorrer à despesa 

e, por isso, o artigo 43 da já citada Lei n.º 4.320/64 exige que tal abertura seja precedida 

de exposição e justificativa.

Sob esta perspectiva, o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64 determina 

que a abertura de créditos suplementares e especiais serão autorizados por lei e 

abertos por decreto executivo.

Aliás, necessário conferir os comentários feitos por J. Teixeira 

Machado Jr. e Heraldo da Costa Reis (A Lei n.º 4.320 Comentada, 30ª ed. rev. atual. 

Rio de Janeiro: IBAM, 2000/2001. p. 107) sobre o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64, abaixo 

transcrito:

“Os créditos especiais, por se referirem a programas novos, serão 
sempre autorizados previamente por lei e abertos por decreto do 
Executivo.

Lembramos, entretanto, que se faz necessária uma distinção:

“- a autorização é dada em lei;

- a abertura dos créditos adicionais, especiais e suplementares, 
por decreto do Executivo.

São, pois, dois atos distintos”. 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 0

F
41

-R
N

F
R

-N
R

G
2-

P
B

N
3



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

4

Percebe-se, assim, que são promovidos dois atos distintos para 

que o crédito orçamentário adicional seja aberto. Primeiro, é indispensável que o 

Legislativo manifeste sua autorização na lei de iniciativa do Executivo; e, segundo a 

abertura do crédito será concretizada com a expedição de decreto, que deve ser 

acompanhado de justificativa, com a indicação do recurso disponível para acorrer à nova 

despesa.

A abertura do crédito adicional especial decorre da sua não 

previsão na Lei Orçamentária Anual, situação ostentada pelo crédito objeto do projeto 

de lei sob análise. 

Os créditos adicionais são classificados em: Crédito 
Suplementar, Crédito Especial e Crédito Extraordinário. 

Nesse sentido, segundo o art. 2º do Projeto em análise, o crédito 

é proveniente de superávit financeiro.

Assim, verifica-se que a propositura atende aos ditames legais, 

não se ressentindo dos vícios da ilegalidade e inconstitucionalidade.   

Diante do exposto, S.M.J., o Projeto de Lei em epígrafe não se 

encontra maculado pelo vício da inconstitucionalidade ou ilegalidade, motivo pelo qual 

opina esta Divisão Jurídica pela REGULAR TRAMITAÇÃO, devendo ter o seu mérito 

submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa, respeitando-se, para tanto, 

as formalidades legais e regimentais.

É o parecer.

 

Avaré (SP), 15 de fevereiro de 2024.

LETICIA F. S. P. DE LIMA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 0

F
41

-R
N

F
R

-N
R

G
2-

P
B

N
3



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

5

PROCURADORA JURIDICA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 0

F
41

-R
N

F
R

-N
R

G
2-

P
B

N
3



  
 

       CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. Para verificar 
as assinaturas, clique no link: https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0F41RNFRNRG2PBN3, ou vá até o 
site https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0F41-RNFR-NRG2-PBN3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 0

F
41

-R
N

F
R

-N
R

G
2-

P
B

N
3

https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0F41RNFRNRG2PBN3
https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar


  35  
 

Projeto de Lei nº 16/2024
Processonº 18/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 137.641,80 - SEMADS).
Comissão: Constituição,Justiça e Redação.

Designo como Relator do presente projeto de lei, o vereador Leonardo Pires Ripoli.

PARECER

De iniciativa do Prefeito Municipal, o projeto de lei em epígtafe que dispõe sobre
abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 137.641,80 -

SEMADS).

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da Constituição Federal e artigo 4º, inciso I da Lei

Orgânica do Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competênciapara legislar sobre
assuntos de interesse local.

Cabe relembrar o que traz a Carta Republicana vigente, em seu artigo 37, caput, e artigo
111 da Constituição Estadual, em especial sobre a obediência aos princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, tazoabilidade, finalidade, motivação e interesse

público.

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 1988 prevê

expressamente a necessidade de autorização do Poder Legislativo para a abertura de créditos especiais

c suplementares, de iniciativa do Poder Executivo, conforme o disposto no artigo 167, inciso V,

Art. 167. São vedados:

(..)
V-—a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia autorização
legislativa e sem indicação dos recursos correspondentes;

De acordo com a Lei 4.320/64, art. 41, classificam os créditos adicionais em:

I- suplementares, os destinados a reforço de dotação

otçamentária;

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP - CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br- E-mail: diretoria(bcamaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999

  



16 
CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ     

Projeto de Lei nº 16/2024
Processo nº 18/2024

II - especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação

orçamentáriaespecifica;

Observa-se que, segundo o art. 2º do Projeto em análise, o crédito será coberto com
recursos provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO decorrentes de recursos financeiros não
utilizados do exercício anterior, conforme justificativa da Sra. Regiane de Arruda Daffara, Secretária
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Dessa maneira, observou a Divisão Jutídica dessa Casa (e assim concordamos) que não

há mácula alguma no projeto de lei, capaz de inquiná-lo de ilegal ou inconstitucional.

Posto isso, esta Comissão opina pela regular tramitação do projeto de lei,
devendo ter o seu mérito submetido à apreciação do Plenário desta Câmara Legislativa, respeitando-

se, para tanto, as formalidades legais e regimentais.

Quanto a redação do Projeto de Lei, não sugerimos alterações.

E o parecer.

C.CJR. -S. Sessões, 22 de fevereiro de 2024.

o LEONARDO PIRES RIPOLI
Vice-Prêsidente /Relator        MARCELO JOSÉ

Presidente

   
ER JANUÁRIO GARCIA

https://camaraavare.sp.gov.br- E-mail: diretoriafbcamaraavare.sp.gov.br
Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista — Avaré/SP — CEP 18706-240

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999

i

t

i



 

4

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
  

Projeto de Lei nº 16/2024
Processonº 18/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 137.641,80 - SEMADS).
Comissão: Finanças, Orçamento e Direito do Consumidor.

Designo como Relator do presente Projeto de Lei, o vereador Carlos WagnerJanuário Garcia.

PARECER

Acompanhando o parecer da Comissão de Constituição,Justiça e Redação ao Projeto de

Lei nº 16/2024, esta Comissão opina pela regular tramitação da propositura, devendo ter seu

mérito submetido ao Plenário, respeitando-se, pata tanto, as formalidades legais e regimentais.

E o parecer.

C.F.O.D.C. - 5. Sessões, 22 de fevereiro de 2024.     CARLOS WAGNEK ANUÁRIO GARCIA
Vice-Preside |  

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP - CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br- E-mail: diretoriaQcamaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999



    ESTADO DE SÃO PAULO

Estância Turística de Avaré, em 23 de Janeiro de 2024.

Ofício nº 011/2024-CM

Senhor Presidente,

Encaminhamos, para apreciação dessa colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei
que abre crédito adicional especial no valor de R$ 114.289,99 (cento e quatorze mil duzentos e

oitenta e nove reais e noventa e nove centavos) destinado para desenvolvimento de programas,
projetos e serviços que atendam ao FMAS - Fundo Municipal de AssistênciaSocial.

Referido crédito é decorrente do Superávit Financeiro advindo de repasse
federal para atender as despesas decorrentes do Programa de Proteção Social de Alta Complexidade,
para aquisição de 01 veículo utilitário para a Vila Dignidade, conforme justificativa anexa da Sra.

Regiane de Arruda Daffara, SecretáriaMunicipal de Assistência e DesenvolvimentoSocial.

Pelo exposto, solicitamos a apreciação e aprovação do presente Projeto de Lei
em caráter urgênciaurgentíssima.

mm

Certos da atenção deVossa-Excelên a, aproveitamos a oportunidade para
reiterar nossos protestos de consideração e apreço.

MM    Atenciosament,

  Joselyr Benedito

Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
Data: 25/01/2024 Hora: 11:40
Espécie: Correspondência Recebida Nº 61/2024
Rutoria: PREFEITO MUNICIPAL

Assunto: Ofício nº 011/2024

00060/2024A Sua Excelênciao Senhor
Carlos Wagner Januário Garcia
Presidenteda Câmara Municipal da EstânciaTurística de Avaré
Nesta 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1,169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507
SECRETARIADEGABINETEQAVARE.SP.GOV.BR

 



  
    

ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Projeto de Lei nº1/2024

(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que
especifica e dá providências).

A Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré Decreta:

Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964
combinado com o artigo 167 $ 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a lançar no orçamento vigente — Lei Municipal nº 2.947 de 30/11/2023 através do
Departamento de Contabilidade e Orçamentos da Municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL no valor de R$ 114.289,99 (cento e quatorze mil duzentos e oitenta e nove reais e

noventa é nove centavos), para atendimento das despesas do Fundo Municipal de Assistência Social
na conformidadeda funcionalprogramáticae modalidade de aplicação detalhada abaixo:   DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO os SECRETARIAMUNICIPALDE ASSIST. E DESENVOLV.SOCIAL

UNIDADE 02 FMAS — FDO. MUNIC, DE ASSIST. SOCIAL 
SUBUNIDADE o1 FMAS — FDO. MUNIC. DE ASSIST, SOCIAL

FUNÇÃO og ASSISTÊNCIA SOCIAL
  

SUBFUNÇÃO| 241 |ASSISTÊNCIAAO IDOSO

PROGRAMA! 4017 | |PROTEÇÃO SOCIALALTA COMPLEXIDADE

  
ATIVIDADE 2428 MANUT. DA VILA DIGNIDADE

TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS — EXERCÍCIOS
   FONTE) 95 [ANTERIORES

CÓD.APLICAÇÃO| 800.501 |ASSISTÊNCIASOCIAL-EMENDA INDIVIDUAL

CAT. ECONÔMICA| 4490.52.00 [EQUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTE 114.289,99 
TOTAL| R$ 114.289,99

       
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP,GOV.BR

 



 
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

Artigo 2º - Para cobertura das despesas com a execução desta Lei serão utilizados recursos
provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO decorrentes de recursos financeiros não utilizados do
exercício anterior.

Artigo 3º — Esta Lei entrará em vigor nadata dé a publicação e terá vigência até 31 de

dezembro de 2024. ed      Prefeitura dapaia paia de Avaré, 23 de Janeiro de 2024.

sta Silvestre 
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18,705-900, TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEOAVARE.SP.GOV.BR

 



ou

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ
Secretaria Municipal de Assistência e DesenvolvimentoSocial

Fundo Municipal-deAssistência Social - FMAS
Estado de São Paulo 

Estância Turística de Avaré, 15 de Jáneiro de 2024.

Ofício nº 12/2024 FMAS-SEMADS

Ref: Solicitação-deabertura de Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro

JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Sr. Prefeito,

O projeto de Lei tem por objetivo autorizar o. Departamento de Contabilidade do Município a abrir

Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro. no. valor de R$ 114.289,99 (cento e quatorze mil é

duzentos e oitenta e nove reais e noventa e nove centavos) apurado em 31/12/2023, conforme

demonstrativo abaixo:

Agência: 203-8 Conta-Corrente; 50,347-9       R$ 114.289,99 programado  
Esse recurso trata-se de menda Parlamentar Federal sob espelho de Programação Nº

350450320210004, que tem como finalidade a estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de

Assistência Social a ser destinado ao Serviço de Proteção Social. Especial. A abertura de crédito faz-se

necessária objetivando a aquisição de 01 (um) veículo utilitário a ser destinado ao Serviço de Alta

Complexidade (Vila Dignidade).
Os recursos financeiros acima mencionados, serão alocados nas dotações e deverão atender as

despesas decorrentes dos Progrma de Proteção Social de Alta Complexidade, aplicados pela Secretaria

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social - SEMADS, conforme função programática e

modalidadede aplicação em anexo.

EM
Regiane de musá Daffara

Secretária Municipalde Assistência e DesenvolvimentoSocial  



84

PREFEITURAMUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVÃES, 1169

4 46694168/0001-50 Exercicio: 2023 Página 1 
 

Saldo em 3t12/2028 conforme |extrato bancario 114.289,9  
Salão em 31/12/2023 de acordo coma contabilidade 114.289,99

  
  

  

Cor Fernando Dalcin Lima Rantara ie
Superv. Depto. Contab e Tesouraria Secretálo Municipal da Fazenda

398.799.468-12 21,090.538-78

 
 



 

10/04/2024, 08:36 wanco «o bras   Extrato coltta corrente

Cliente

Agência 2038

Conta 50347-9

Periodo solicitado 4212023

Lançamentos

Sem lançamentos:noperíodo

63341008191648501
40/01/2024 0836:t1 

ãocfoluada com Sugaossopar; JEBE7246SILMARACRUZ. 

hltps://autoatendimento.bb:combrfapt-apj-autoatendimento/indexhtml?v=2:24 Okitomplata!-2Fconsultas=2F008-2.bb

O

in

 



04    Poa 10/01/2024, 09:13 Barico tia brasil

ss 6334100819164850039
CABO! Consultas » Investimentos Fundos - Mensal tOIit2OmA 08:18:10

Cliente o
Agência 2038

Conta 503479. AVARESIGTVESTRA

Mêstano referência DEZEMBRO/2023

BB RF CP Automático- CNPJ: 42,592.315/0001-15 o a .
Data Histórico Valor Valor IRPrej. Comp, ValorlOF| Quantidade cotes Valor cota Saldo cotas

30/41/2023 SALDOANTERIOR à13,511,28 93,461,847865

2922023 SALDOATUAL t14:280,99 93:461,047863 93.461,847863

Resumo do mês = ' o n
SALDO-ANTERIOR 113.511,29

APLICAÇÕES(+) 0,00

RESGATES (4 0,00

RENDIMENTOBRUTO (3) 778,70

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00:

tor) 0,00

RENDIMENTOLÍQUIDO Treo
SALDO:ATUAL = 114.289,99

Valor da Cota sOMiadas 1,414520101

asitatcozs 4,222851789

Rentabilidade

No mês 0,6860

No ano 19,1718

Últimos-12-meses 1o,1718

Transaçãoeloladacom sucesso por: JFB37248SILMARA CRUZ.

Serviço-de Alendimento ao Consumidor « SAG 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 8678
Para deficiontos auditivos 0800 729 0088

 

iitps://autostendimentobh .com:br/apf-api-auloatendimento/index.htmi2v=2,24.Ut/template/-2Fconsultas=2FGFI6.bb. 1a  



PREFEITURAMUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46,634.168/0001-50 Exercício: 2023

Extrato Bancário do Periodo de 01/12/2023 ate 31/12/2023 0%

Página 1            Banco: 004 Banco do Brasil S.A.
Conta: 741 - FNAS- SIGTV ESTR BANCOS CONTA MOVIMENTO- DEMAIS CONTAS (F)

Detalhe 780 Descrição: FNAS» SIGTV ESTR.NVEST, «CENTRO DIAICREAS

Numero: 1 FG: 08 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
ER: 90 Recutsos Ordinarios

CABr:800 TRANSE.UNIÃODECORRENTESEMENDA PARL.IND
CA::501 AssistênciaSocial - Emenda Individual

FELSTN:1.,069 Butros RecursosVinculados à Assistência.Social (Exerc.Cortonte)

Nlane  Dilan Ordem Cheque Flistórico T na , Dabito rádio— Saldo

Saldo Anterior... 413.511,29JesdagoMapom OC 15664 (ENASJ CENTRO DIA/CREAS (INVES| 0,00 TEJO 714.200,98
“Total. ” 0,00 TATO

Saldo Atual do Detalhamento... 114.289,99

Tr o TT elo 0,00 TRIO

nn o -Saldo Atual da Conta Corrente... 144.289,99

Total Geral,. 9,00 77870  

   eme
Lust Fernando. Daleir Lima

Superv, Depto. Gontab & Tesouraiia
398.799.468-12

Fiorilli S/C Ltda. Soflware. - (contasB - 8.25,20.7784- 19524)
aniigioipadera   



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

1

Processo n.º 19/2024
Projeto de Lei n.º 17/2024
Autor: Prefeito Municipal

Assunto: “Dispõe sobre abertura 
de Crédito Adicional Especial que 
especifica e dá outras 
providências”.

P A R E C E R  J U R Í D I C O

Cuida-se do Projeto de Lei de autoria do Chefe do Executivo 

Municipal, que dispõe sobre a ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 

VALOR DE R$ 114.289,99 (cento e quatorze mil duzentos e oitenta e nove 
reais e noventa e nove centavos) – SEMADS.

Feitas tais considerações, passa-se à análise do projeto.

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da Constituição Federal, que 

diz que compete ao Município legislar sobre assuntos de interesse local.

No mesmo sentido, o artigo 4.º, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competência para legislar 
sobre assuntos de interesse local.

Cumpre, ainda, relembrar o que traz a Carta Republicana 

vigente, em especial o disposto no caput do artigo 37, que reza: 

“Art. 37. A administração pública direta, indireta ou fundacional, 
de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade.”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 5

92
2-

4D
V

H
-9

S
F

M
-P

A
S

7



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

2

Não é outro o respeito a tais princípios pela Constituição 

Estadual, conforme o que dispõe o seu artigo 111: 

“Art. 111. A administração pública direta ou fundacional, de 
qualquer dos Poderes do Estado, obedecerá aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, 
razoabilidade, finalidade, motivação e interesse público”.

Para delimitar um campo de ação necessariamente máximo ao 

agente público, para estabelecer parâmetros socialmente exigíveis na sua gestão dos 

negócios públicos, para cercear excessos e, por fim, para coibir abusos e desmandos é 

que a Constituição Federal de 1988 trouxe em seu texto os princípios de administração, 

no que foi imitada e até mesmo complementada pelas Constituições dos Estados.

O magistério de Celso Ribeiro Bastos ensina:

"Este princípio entronca-se com a própria noção de Estado de 
Direito. Estado de Direito é aquele que se submete ao próprio 
direito que criou, razão pela qual não deve ser motivo surpresa 
constituir-se o princípio da legalidade um dos sustentáculos 
fundamentais do estado de Direito.(...)

De tudo ressalta que a Administração não tem fins próprios, mas 
há de buscá-los na lei, assim como, em regra, não desfruta de 
liberdade, escrava que é da ordem jurídica."(In Curso de Direito 
Administrativo, Ed. Saraiva, SP, l.994, pp. 24/5 ).

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 
1988 prevê expressamente a necessidade de autorização do Poder Legislativo para a 

abertura de créditos especiais e suplementares, de iniciativa do Poder Executivo, 

conforme o disposto no artigo 167, inciso V:

Art. 167. São vedados:

(...)

V – a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia 
autorização legislativa e sem indicação dos recursos 
correspondentes;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 5

92
2-

4D
V

H
-9

S
F

M
-P

A
S

7



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

3

Assim, sob o aspecto da iniciativa e competência, o projeto em 

análise harmoniza-se aos ditames legais, havendo a justificativa para (i) a autorização 

legislativa e a (ii) indicação dos recursos que amparam a abertura do crédito especial. 

Neste sentido, necessário tecer algumas considerações sobre o projeto ora analisado. 

Dispõe o inciso II, do art. 41, da Lei n.º 4.320/64, que os 

créditos especiais são destinados a despesas para as quais não haja dotação 
orçamentária específica.

Necessário destacar que a abertura de créditos suplementares 

e especiais depende da existência de recursos disponíveis para acorrer à despesa 

e, por isso, o artigo 43 da já citada Lei n.º 4.320/64 exige que tal abertura seja precedida 

de exposição e justificativa.

Sob esta perspectiva, o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64 determina 

que a abertura de créditos suplementares e especiais serão autorizados por lei e 

abertos por decreto executivo.

Aliás, necessário conferir os comentários feitos por J. Teixeira 

Machado Jr. e Heraldo da Costa Reis (A Lei n.º 4.320 Comentada, 30ª ed. rev. atual. 

Rio de Janeiro: IBAM, 2000/2001. p. 107) sobre o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64, abaixo 

transcrito:

“Os créditos especiais, por se referirem a programas novos, serão 
sempre autorizados previamente por lei e abertos por decreto do 
Executivo.

Lembramos, entretanto, que se faz necessária uma distinção:

“- a autorização é dada em lei;

- a abertura dos créditos adicionais, especiais e suplementares, 
por decreto do Executivo.

São, pois, dois atos distintos”. D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 5

92
2-

4D
V

H
-9

S
F

M
-P

A
S

7



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

4

Percebe-se, assim, que são promovidos dois atos distintos para 

que o crédito orçamentário adicional seja aberto. Primeiro, é indispensável que o 

Legislativo manifeste sua autorização na lei de iniciativa do Executivo; e, segundo a 

abertura do crédito será concretizada com a expedição de decreto, que deve ser 

acompanhado de justificativa, com a indicação do recurso disponível para acorrer à nova 

despesa.

A abertura do crédito adicional especial decorre da sua não 

previsão na Lei Orçamentária Anual, situação ostentada pelo crédito objeto do projeto 

de lei sob análise. 

Os créditos adicionais são classificados em: Crédito 
Suplementar, Crédito Especial e Crédito Extraordinário. 

Nesse sentido, segundo o art. 2º do Projeto em análise, o crédito 

é proveniente de superávit financeiro.

Assim, verifica-se que a propositura atende aos ditames legais, 

não se ressentindo dos vícios da ilegalidade e inconstitucionalidade.   

Diante do exposto, S.M.J., o Projeto de Lei em epígrafe não se 

encontra maculado pelo vício da inconstitucionalidade ou ilegalidade, motivo pelo qual 

opina esta Divisão Jurídica pela REGULAR TRAMITAÇÃO, devendo ter o seu mérito 

submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa, respeitando-se, para tanto, 

as formalidades legais e regimentais.

É o parecer.

 

Avaré (SP), 15 de fevereiro de 2024.

LETICIA F. S. P. DE LIMA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 5

92
2-

4D
V

H
-9

S
F

M
-P

A
S

7



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

5

PROCURADORA JURIDICA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 5

92
2-

4D
V

H
-9

S
F

M
-P

A
S

7



  
 

       CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. Para verificar 
as assinaturas, clique no link: https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=59224DVH9SFMPAS7, ou vá até o 
site https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 5922-4DVH-9SFM-PAS7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 5

92
2-

4D
V

H
-9

S
F

M
-P

A
S

7

https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=59224DVH9SFMPAS7
https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar


45   
Projeto de Lei nº 17/2024
Processonº 19/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 114.289,99 - SEMADS).
Comissão: Constituição,Justiça e Redação.

Designo como Relator do presente projeto de lei, o vereador Leonardo Pires Ripoli.

PARECER

De iniciativa do Prefeito Municipal, o projeto de lei em epígrafe que dispõe sobre
abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 114.289,99 -

SEMADS).

Com efeito, o attigo 30, inciso I, da Constituição Federal c artigo 4º, inciso I da Lei
Orgânica do Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competênciapara legislar sobre
assuntos de interesse local.

Cabe relembrar o que traz a Carta Republicana vigente, em scu artigo 37, caput, e artigo

111 da Constituição Estadual, em especial sobre a obediência aos princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, razoabilidade, finalidade, motivação e interesse

público.

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 1988 prevê

expressamentea necessidade de autorização do Poder Legislativo para a abertura de créditos especiais

e suplementares, de iniciativa do Poder Executivo,conforme o disposto no artigo 167, inciso V,

Art. 167. São vedados:

(..)
V-a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia autorização
legislativa e sem indicação dos recursos correspondentes;

De acordo com a Lei 4.320/64, art. 41, classificam os créditos adicionais em:

I- suplementares, os destinados a teforço de dotação

orçamentária;

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP - CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br- E-mail: diretoriaQcamaraavare.spgov.br

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10999

  



do

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ   
Projeto de Lei nº 17/2024
Processo nº 19/2024

H - especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação

orçamentáriaespecifica;

Observa-se que, segundo o att. 2º do Projeto em análise, o crédito será coberto com
recursos provenientes de SUPERÁVITFINANCEIRO decorrentes de recursos financeiros não
utilizados do exercício anterior, conforme justificativa da Sra. Regiane de Arruda Daffara, Secretária
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Dessa maneira, observou a Divisão Jurídica dessa Casa (e assim concordamos) que não

há mácula alguma no projeto de lei, capaz de inquiná-lo de ilegal ou inconstitucional.

Posto isso, esta Comissão opina pela regular tramitação do projeto de lei,
devendo ter o seu métito submetido à apreciação do Plenário desta Câmara Legislativa, respeitando-

se, pata tanto, as formalidadeslepais e regimentais.

Quanto a tedação do Projeto de Lei, não sugerimos alterações.

Tio patecer.

C.CJ.R.-S. Sessões, 22 de fevereiro de 2024.

   MARCELO JOSE ORTEGA LEONARDO ES RIPOLI
Presidente Vice-Présidente/Relator

CARLOSVAN UÁRIO GARCIA 
Avenida GilbertoFilgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP - CEP 18706-240

https://camaraavare.sp.gov.br- E-mail: diretoriaQcamaraavare.sp.gov.br
Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10999



 

Ep

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
  

Projeto de Lei nº 17/2024
Processo nº 19/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 114.289,99 - SEMADS).
Comissão: Finanças, Orçamentoe Direito do Consumidor.

Designo como Relator do presente Projeto de 1.ei, o vereador Carlos WagnerJanuário Garcia.

PARECER

Acompanhando o parecer da Comissão de Constituição,Justiça e Redação ao Projeto de

Lei nº 17/2024, esta Comissão opina pela regular tramitação da propositura, devendo ter seu

mérito submetido ao Plenário, respeitando-se, para tanto, as formalidades legais c regimentais.

E o parecer.

C.F.O.D.C€.-S. Sessões, 22 de fevereiro de 2024.

MOACIR araPresiden  D
”

ANA FAUFA TIBÚRCIO DE GODOY
Membro  

Avenida GilbertoFilgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista — Avaré/SP - CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br— E-mail: diretoriafbcamaraavare.sp.gov.br

Tel, (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999



o

  

 
  

   
  
  

ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO  

Estância Turística de Avaré, em 23 de Janeiro de 2024. 
Ofício nº 012/2024-CM

Senhor Presidente,

Encaminhamos, para apreciação dessa colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei
que abre crédito adicional especial no valor de R$ 9.148,70 (nove mil cento e quarenta e oito reais e

setenta centavos) destinado para desenvolvimentode programas, projetos e serviços que atendam ao
FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social.

Referido crédito é decorrente do Superávit Financeiro advindo de repasse
federal para atender as despesasna execução da gestão e ações do Fortalecimentodo Sistema Único
da Assistência Social, conforme justificativa anexa da Sra. Regiane de Arruda Daffara, Secretária
Municipal de Assistênciae DesenvolvimentoSocial.

Pelo exposto, solicitamos a apreciação e aprovação do presente Projeto de Lei
em caráter urgênciaurgentissima.

          a
Certos da atenção de Vossa Excelê

reiterar nossos protestos de consideração c apreço.

A”/ Atenciosamente,

ia, aproveitamos a. oportunidade para

enedito Cósta Silvestre

Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
Data: 25/01/2024 Hora: 11:44
Espécie: Correspondência Recebida Nº 62/2024
Autoria: PREFEITO MUNICIPAL

 
Assunto: Ofício nº 012/2024

A Sua Excelênciao Senhor
Carlos Wagner Januário Garcia
Presidenteda Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
Nesta

OLAediVA

  
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEQAVARE.SP.GOV.BR 



 

 
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

Projeto de Lei nº 18/2024

(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que
especifica e dá providências).

A Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré Decreta:

Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964
combinado com o artigo 167 $ 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a lançar no orçamento vigente — Lei Municipal nº 2.947 de 30/11/2023 através do
Departamento de Contabilidade e Orçamentos da Municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIALno valor de R$ 9.148,70 (nove mil cento e quarenta e oito reais e setenta centavos), para
atendimento das despesas do Fundo Municipal de Assistência Social na conformidadeda funcional
programáticae modalidadede aplicação detalhadaabaixo:     DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO| 08 |SECRETARIAMUNICIPALDE ASSIST. E DESENVOLV.SOCIAL

UNIDADE| 02 — |FMAS-FDO, MUNIC.DE ASSIST. SOCIAL

“ SUBUNIDADE 01 FMAS — FDO. MUNIC.DE ASSIST. SOCIAL

FUNÇÃO 08 [ASSISTÊNCIASOCIAL = 
SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
PROGRAMA 4015 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
ATIVIDADE 2505 IGD-SUAS

TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS — EXERCÍCIOS
    FONTE| 95 ANTERIORES

CÓD.APLICAÇÃO| 500.030 |PAVARE-FMASIGD-SUAS
CAT, ECONÔMICA| 3.3.90.30.00|MATERIALDE CONSUMO 3.000,00

CAT. ECONÔMICA| 3.3.90.39.00|OUTROSSERV. DETERCEIROS-PESSOAJURÍDICA 1.000,00

CAT, ECONÔMICA| 4.4.90.52.00|EQUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTE 5.148,70 
TOTAL| R$9.148,70

      
/

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507 9
SECRETARIADEGABINETEOAVARE.SP.GOV,BR  



03 
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

Artigo 2º - Para cobertura das despesas com a execução desta Lei serão utilizados recursos
provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO decorrentes de recursos financeiros não utilizados do
exercício anterior.

Artigo 3º — Esta Lei entrará em vigor na d e sua publicação e terá vigência até 31 de
dezembro de 2024.

    
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR

 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICADE AVARÉ
SecretariaMunicipal de Assistência e DesenvolvimentoSocial

Fundo Municipal deAssistênciaSocial - FMAS
Estado de São Paulo 

Estância Turística de Avaré, 10 de Janeiro de 2024.

Oficionº 10/2024 FMAS-SEMADS

Ref: Solicitação dê abertura de Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro

JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Sr. Prefeito,

O projeto de. Lei tem por objetivo autorizar o Departamento de Contabilidade do Municipio a abrir

Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro:no valor de R$ 9.148,70 (nove mil e cento e quarenta

e oito reals é setenta centavos) apurado em 31/12/2023, conforme demonstrativo abaixo:    4

R$ 9.148,70,   Valor do recurso à ser reprogramado

Esse recurso trata-se de repasse de: Recursos Fihanceiros de fundo a fundo entre Governo Federal

através do Fundo Nacional de Assistência Social é Furido Municipal de Assistência Social de Avaré. A

reprogramação deste recurso para este exercício se faz necessária para atendimento de despesas na

execução da gestão e ações do Fortalecimento do Sistema Único da Assistência Social.

Os recursos financeiros acima: mencionados, serão alocados nas dotações e deverão atender as

despesas decorrentes dos programas aplicados pela Secretaria Municipal de Assistência e

DesenvolvimentoSocial --SEMADS, conforine função programática e modalidade de aplicação em anexo.  de.Artuda Daffara
Es

Secretária Municipál de Assistência o Desenvolvimento. Social

ou

 



05

PREFEITURA MUNICIPALDE AVARÉ
PRAÇAJUCA NOVAES, 1169

É 46634188/0001-50 Exercicio: 2023

FOLHA DE CONCILIAÇÃOBANCÁRIA Página 1  
PlanoContas 311259 “Recurso FNAS-AVARE8 GSUAS Banco 001. Conta-$72

   
Saldo.em 31/1 212023 de acordo com a contabilidade 9.148,70

      iz FernandoDalein Lima
Superv. Depto. Contab.e Tesouratia Secretário teipal da Fazenda

308,709:468-12 024.090.538-79

 
 



10/01/2024, 08:35 Banco do Brasil

63341008191648501

Extrato conta corrente 10/01/2024 08:35:01 
Cliente

Agência 2038

Conta A2935-X

Período solicitado 12/2023

Lançamentos

Sem lançamentos nô período

Transação cleluada com sucesso por: JFOS/24SSILMARA CRUZ,

 

ut
https:llautostendimentobb.com.briapt-apj-autoatendimento/indexhtml?u=2.24.Oifftemplate/-2Fconsultas-2F009-2.bh  



        10/01/2024, 08:56 Banco-do Brasil

, aa E G334100819164850033É | Consultas - Investimentos Púndos « Mensal 10/01/2024-08:56:24
pan gi

Clignia ns
Agência 203-8

Conta A2935-X AVAREBI GSUAS FNAS

MBs/ano referência DEZEMBRO/2023

BB.RF CP Automático - CNPJ: 42.592.315/0001-15 a
Data Histórico “Valor Valor IRPrel. Comp. Valor IOF Quantidadecotas Valórcota Saldocolas

30/11/2023 SALDO ANTERIOR 9.086,36 7.481,449783

29/12/2023 SALDO ATUAL 9.148,70 7481,443783 7,481,443783

Resumo. do mês
SALDO ANTERIOR eos TT

APLICAÇÕES (+) 0,00

RESGATES (3) 9,00

RENDIMENTO BRUTO (+) 62,34

IMPOSTO DE RENDA (-) 9,00

IOF (+) 0,00

RENDIMENTO LÍQUIDO Ga;34

SALDO ATUAL = 9.148,70

Valor da Cota -

30/11/2023 1214520401

29/2/2023 HAp2RD1789

Rentabilidade — a
No mês o,óBco o o
No âno 101715

Ultimos12 meses 10,1735

Transação efetuada comi sucêsso.pór:JF837248SILMARACRUZ.

Serviço de Atendimento ao:Gonsumidor-SAC.0800729 0722 Ouvidoria BB 08007295878
Para deficientesauditivos0800 729 0088

 

htips://autostendimento.bb.com.br/api-apj-qutostendimento/indexhtml?v=2,24.0Htemplate/-2Fconsultas-2FGFIS;bh 1  



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCA NOVAES, 1169

45.634.168/0001-50 Exercicio: 2023

Extrato Bancário do Periodode 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 1 
Banco: 004 Banco do Brasil S.A.           Conta: 872 - FNAS - AVARE BL BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)

Detalhe 395 Descrição: FNAS - AVARE BL GSUAS

Numeto: 1 FG: 05 TRANSFERÊNCIAS: E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
FR: 00 Recursos Ordiharios

GAG: 500 ASSISTÊNCIA-SOCIAL
CA: 030 PAVARE-FMASIGD-SUAS

Fr.STN:1.665 Transferências de Corivênios:eInstrumentos Congêneres vinculados à Assistência
Social (Exerc.Corrento)

Nlane Dtlan Ordem Cheque. Histórico Debito Crédito Seldo

Saldo Anterior... 9.086,36

o6262  JO/2i2bo3  OCTASBO? RENDAPLFIN.MES DEZ/23 0,00 BZ34 3.148,70

É Total... 0,00 62,34

Saldo Atual do Detalhamento... 9.148,70

” Total. 0,00 82,34

Saldo. Atual da Conta Corrente ... 9.148,70 
62,34 

   
 

Itai

Superv; Depto. Contab e Tasduraria Secretário nicipal da Fazenda
398,799:468-12 021.890.538-79

  
lorilli S/C j - -8:25,20.7784.»19524rondSoitmare (contasB 8:28,29.778 1º ) UVeuário: THIFANYLUNETTA DE OLIVEIRA  



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

1

Processo n.º 20/2024
Projeto de Lei n.º 18/2024
Autor: Prefeito Municipal

Assunto: “Dispõe sobre abertura 
de Crédito Adicional Especial que 
especifica e dá outras 
providências”.

P A R E C E R  J U R Í D I C O

Cuida-se do Projeto de Lei de autoria do Chefe do Executivo 

Municipal, que dispõe sobre a ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 

VALOR DE R$ 9.148,70 (nove mil cento e quarenta e oito reais e setenta 
centavos) – SEMADS.

Feitas tais considerações, passa-se à análise do projeto.

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da Constituição Federal, que 

diz que compete ao Município legislar sobre assuntos de interesse local.

No mesmo sentido, o artigo 4.º, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competência para legislar 
sobre assuntos de interesse local.

Cumpre, ainda, relembrar o que traz a Carta Republicana 

vigente, em especial o disposto no caput do artigo 37, que reza: 

“Art. 37. A administração pública direta, indireta ou fundacional, 
de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade.”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 3

78
7-

5A
3B

-7
D

R
1-

2V
D

2



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

2

Não é outro o respeito a tais princípios pela Constituição 

Estadual, conforme o que dispõe o seu artigo 111: 

“Art. 111. A administração pública direta ou fundacional, de 
qualquer dos Poderes do Estado, obedecerá aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, 
razoabilidade, finalidade, motivação e interesse público”.

Para delimitar um campo de ação necessariamente máximo ao 

agente público, para estabelecer parâmetros socialmente exigíveis na sua gestão dos 

negócios públicos, para cercear excessos e, por fim, para coibir abusos e desmandos é 

que a Constituição Federal de 1988 trouxe em seu texto os princípios de administração, 

no que foi imitada e até mesmo complementada pelas Constituições dos Estados.

O magistério de Celso Ribeiro Bastos ensina:

"Este princípio entronca-se com a própria noção de Estado de 
Direito. Estado de Direito é aquele que se submete ao próprio 
direito que criou, razão pela qual não deve ser motivo surpresa 
constituir-se o princípio da legalidade um dos sustentáculos 
fundamentais do estado de Direito.(...)

De tudo ressalta que a Administração não tem fins próprios, mas 
há de buscá-los na lei, assim como, em regra, não desfruta de 
liberdade, escrava que é da ordem jurídica."(In Curso de Direito 
Administrativo, Ed. Saraiva, SP, l.994, pp. 24/5 ).

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 
1988 prevê expressamente a necessidade de autorização do Poder Legislativo para a 

abertura de créditos especiais e suplementares, de iniciativa do Poder Executivo, 

conforme o disposto no artigo 167, inciso V:

Art. 167. São vedados:

(...)

V – a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia 
autorização legislativa e sem indicação dos recursos 
correspondentes;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 3

78
7-

5A
3B

-7
D

R
1-

2V
D

2



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

3

Assim, sob o aspecto da iniciativa e competência, o projeto em 

análise harmoniza-se aos ditames legais, havendo a justificativa para (i) a autorização 

legislativa e a (ii) indicação dos recursos que amparam a abertura do crédito especial. 

Neste sentido, necessário tecer algumas considerações sobre o projeto ora analisado. 

Dispõe o inciso II, do art. 41, da Lei n.º 4.320/64, que os 

créditos especiais são destinados a despesas para as quais não haja dotação 
orçamentária específica.

Necessário destacar que a abertura de créditos suplementares 

e especiais depende da existência de recursos disponíveis para acorrer à despesa 

e, por isso, o artigo 43 da já citada Lei n.º 4.320/64 exige que tal abertura seja precedida 

de exposição e justificativa.

Sob esta perspectiva, o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64 determina 

que a abertura de créditos suplementares e especiais serão autorizados por lei e 

abertos por decreto executivo.

Aliás, necessário conferir os comentários feitos por J. Teixeira 

Machado Jr. e Heraldo da Costa Reis (A Lei n.º 4.320 Comentada, 30ª ed. rev. atual. 

Rio de Janeiro: IBAM, 2000/2001. p. 107) sobre o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64, abaixo 

transcrito:

“Os créditos especiais, por se referirem a programas novos, serão 
sempre autorizados previamente por lei e abertos por decreto do 
Executivo.

Lembramos, entretanto, que se faz necessária uma distinção:

“- a autorização é dada em lei;

- a abertura dos créditos adicionais, especiais e suplementares, 
por decreto do Executivo.

São, pois, dois atos distintos”. D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 3

78
7-

5A
3B

-7
D

R
1-

2V
D

2



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

4

Percebe-se, assim, que são promovidos dois atos distintos para 

que o crédito orçamentário adicional seja aberto. Primeiro, é indispensável que o 

Legislativo manifeste sua autorização na lei de iniciativa do Executivo; e, segundo a 

abertura do crédito será concretizada com a expedição de decreto, que deve ser 

acompanhado de justificativa, com a indicação do recurso disponível para acorrer à nova 

despesa.

A abertura do crédito adicional especial decorre da sua não 

previsão na Lei Orçamentária Anual, situação ostentada pelo crédito objeto do projeto 

de lei sob análise. 

Os créditos adicionais são classificados em: Crédito 
Suplementar, Crédito Especial e Crédito Extraordinário. 

Nesse sentido, segundo o art. 2º do Projeto em análise, o crédito 

é proveniente de superávit financeiro.

Assim, verifica-se que a propositura atende aos ditames legais, 

não se ressentindo dos vícios da ilegalidade e inconstitucionalidade.   

Diante do exposto, S.M.J., o Projeto de Lei em epígrafe não se 

encontra maculado pelo vício da inconstitucionalidade ou ilegalidade, motivo pelo qual 

opina esta Divisão Jurídica pela REGULAR TRAMITAÇÃO, devendo ter o seu mérito 

submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa, respeitando-se, para tanto, 

as formalidades legais e regimentais.

É o parecer.

 

Avaré (SP), 15 de fevereiro de 2024.

LETICIA F. S. P. DE LIMA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 3

78
7-

5A
3B

-7
D

R
1-

2V
D

2



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

5

PROCURADORA JURIDICA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 3

78
7-

5A
3B

-7
D

R
1-

2V
D

2



  
 

       CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. Para verificar 
as assinaturas, clique no link: https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=37875A3B7DR12VD2, ou vá até o 
site https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 3787-5A3B-7DR1-2VD2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 3

78
7-

5A
3B

-7
D

R
1-

2V
D

2

https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=37875A3B7DR12VD2
https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar


9  
  

Projeto de Lei nº 18/2024
Processo nº 20/2024
Antoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 9.148,70 - SEMADS).
Comissão: Constituição,Justiça e Redação.

Designo como Relator do presente projeto de lei, o vereador Leonardo Pires Ripoli.

PARECER

De iniciativa do Prefeito Municipal, o projeto de lei em epígrafe que dispõe sobre
abertura de Crédito Adicional Especial que especificae dá providências (R$ 9.148,70 - SEMADS).

Com cfeito, o artigo 30, inciso I, da Constituição Federal e artigo 4º, inciso I da Ti
Orgânica do Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competênciapara legislar sobre
assuntos de interesse local.

Cabe relembrar o gue traz a Carta Republicana vigente, em seu artigo 37, caput,c artigo

111 da Constituição Estadual, em especial sobte a obediência aos princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, razoabilidade, finalidade, motivação e interesse
público.

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 1988 provê

expressamente a necessidade de autorização do Poder Legislativo pata a abertura de créditos especiais

c suplementares, de iniciativa do Poder Executivo, conforme o disposto no artigo 167, inciso V,

Art. 167. São vedados:

V-a abertuta de crédito especial e suplementar sem prévia autorização
legislativa e sem indicação dos recursos correspondentes;

De acordo com a Lei 4.320/64, art. 41, classificam os créditos adicionais em:

I suplementares, os destinados a reforço de dotação

orçamentária;

AvenidaGilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP - CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br- E-mail: diretoriacamaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999

  



 

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
  

Projeto de Lei nº 18/2024
Processonº 20/2024

II - especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação

orçamentáriaespecifica;

Observa-se que, segundo o art. 2º do Projeto em análise, o crédito será coberto com
recursos provenientes de SUPERÁVITFINANCEIRO decorrentes de recursos financeiros não

utilizados do exercício anterior, conforme justificativa apresentada pela Sra. Regiane de Arruda
Daffara, Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Dessa maneira, observou a Divisão Jurídica dessa Casa (e assim concordamos) que não

há mácula alguma no projeto de lei, capaz de inquiná-lo de ilegal ou inconstitucional.

Posto isso, esta Comissão opina pela regular tramitação do projeto de lei,
devendo ter o seu mérito submetido à apreciação do Plenário desta Câmara Legislativa, respeitando-
 

sc, para tanto, as formalidadeslegais e regimentais.

Quanto a redação do Projeto de Lei, não sugerimos alterações,

E o parecer.

    
C.CJ.R.-S. Sessões, 22 de fevereiro de 2024.

+

MARCELO JOSÉ ÓRTEG. LEONANDO/HIRESRIPOLI
Presidente Vice-Presidênte/Relator

CARLOS WA ANUÁRIO GARCIA
bro 

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP - CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br- E-mail: diretoriaQcamaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999



 

(2

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
  

Projeto de Lei nº 18/2024
Processonº 20/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica c dá providências
(R$ 9.148,70 - SEMADS).
Comissão: Finanças, Orçamento e Direito do Consumidor.

Designo como Relator do presente Projeto de Lei, o vereador Catlos Wagner Januário Garcia.

PARECER

Acompanhando o parecer da Comissão de Constituição,Justiça e Redação ao Projeto de

Lei nº 18/2024, esta Comissão opina pela regular tramitação da propositura, devendo ter seu

mérito submetido ao Plenário, respeitando-se, para tanto, as formalidadeslegais e regimentais.

E o parecer.

C.F.O.D.€.-S. Sessões, 22 de fevereiro de 2024.

    JANUÁRIO GARCIA
Presidente Vice-Pregidênte/Relator 

ANA(PAUFA TIBÚRCIO DE GODOY
MembroOSS

Avenida GilbertoFilgueiras, 1631 - Colinada Boa Vista — Avaré/SP - CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br- E-mail: diretoriaQcamaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999



 

04

 
  
    E SaçÃa4

— pNARE pes Pe, c5/Olegy 5
quiCt?AL dépeço A itaubaRe

AAA — ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ : A a    
Estância Turística de Avaré, em 23 de Janeiro de 2024,

Ofício nº 013/2024-CM

Senhor Presidente,

Encaminhamos, para apreciação dessa colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei
que abre crédito adicional especial no valor de R$ 942,22 (novecentos e quarenta e dois reais e vinte
e dois centavos) destinado para desenvolvimentode programas, projetos e serviços que atendam ao
FMAS - Fundo Municipal de AssistênciaSocial.

Referido crédito é decorrente do Superávit Financeiro advindo de repasse
federal para atender as despesasna execução da gestão e ações do Fortalecimentodo Sistema Unico
da Assistência Social, conforme justificativa anexa da Sra. Regiane de Arruda Daífara, Secretária
Municipal de Assistênciae DesenvolvimentoSocial.

Pelo exposto, solicitamos a apreciação e aprovação do presente Projeto de Lei
em caráter urgênciaurgentissima. oa

Certos da atenção de Voss Excelê cia, aproveitamos a oportunidade para
reiterar nossos protestos de consideraçãoe apr; aa             

Atenciosamehte, 
Data: 25/01/2024 Hora: 11:47
Espécie: Correspondência Recebida Nº 63/20Autoria: PREFEITO MUNICIPAL =

”
Assunto: Ofício ne pta/2024 A Sua Excelênciao Senhor

Carlos Wagner Januário Garcia
Presidenteda Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
Nesta 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507
SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR 



 
     

ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Projeto de Lei nº9/2024

(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que
especifica e dá providências).

A Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré Decreta:

Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964
combinado com o artigo 167 $ 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a lançar no orçamento vigente — Lei Municipal nº 2.947 de 30/11/2023 através do
Departamento de Contabilidade e Orçamentos da Municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIALno valor de R$ 942,22 (novecentos e quarenta e dois reais e vinte e dois centavos), para
atendimento das despesas do Fundo Municipal de Assistência Social na conformidadeda funcional
programática e modalidadede aplicação detalhadaabaixo: 

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 08 SECRETARIAMUNICIPALDE ASSIST. E DESENVOLV. SOCIAL

UNIDADE 02 EMAS — FDO, MUNIC.DE ASSIST. SOCIAL,

SUBUNIDADE 01 FMAS - FDO. MUNIC. DE ASSIST, SOCIAL

FUNÇÃO os ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

      
PROGRAMA 4015 POTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
ATIVIDADE 2505 IGD-SUAS 

TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS — EXERCÍCIOS  
       FONTE) 95 |ANTERIORES

CÓD. APLICAÇÃO| 500039 FNAS -AVARE APREDECNEAS

CAT. ECONÔMICA| 3.3.90.30.00|MATERIALDE CONSUMO 942,22

TOTAL R$ 942,22

PRAÇAJUCA NOVAES, No 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507 +
SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR  



 
03 

ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Artigo 2º- Para cobertura das despesas com a execução desta Lei serão utilizados recursos
provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO decorrentes de recursos financeiros não utilizados do
exercício anterior.

Artigo 3º— Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 31 de
dezembro de 2024. -

    Prefeito 
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÊÉ, SP, CEP 18,705-900,TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR 



 
PREFEITURAMUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

SecretariaMunicipalde Assistência e DesenvolvimentoSoclal
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

Estado de São Paulo 
Estância Turística de Avare, 15 de Janeiro de 2024.

Oficio nº 07/2024 FMAS-SEMADS
Ref. Solicitação de abertura de crédito Adicional Especial pór Superavit Financeiro

JUSTIFICATIVA

Excelenilssimo.Sr; Prefeito,

O projeto de Lei tem por objetivo autorizar 0 Departamento de Contabilidade do Município a abrir

credito. Adicionial Especial por Superavit Financeiro no valor de R$ 942,22 (novecentos é quarenta e dois

réais-e vinte e dois centavos) apurado em 31/12/2028, conforme demonstrativo abaixo:

Agência: 203-8 Conta-Corrente: 42.930-9          

 

“8 [Valorapuradoconf    R$0,00]

ecurso à ser reprogra o Tr o R$942,22]

A reprogramação deste recurso pata este exerclgio-se faz necessária para atendifmento de despesas

na execução da gestão e ações do Fortalecimento do Sistema Único da Assistência Social.

Os recursos financeiros acima mencionados, serão alocados nas dotações e deverão atender às

despesas decorrentes dos Programas Sociais, aplicados pela Secretaria Munigipal de Assistência e

Desenvolvimento Social - SEMADS, conforme função programática e modalidade de aplicação em anexo. 
Regiane-d Afruda Daffara .

Secretária Municipal de Asyistência e DesenvolvimentoSocial

eu 



 dá

PREFEITURAMUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCA NOVAES, 1169

& 46634168/0001-50 Exercício: 2023

* FOLHA DE CONCILIAÇÃOBANCÁRIA Página 1

Plano Contas 311259 Recyrso FNAS-AVAREAPREDECNEAS Banco:00 Conta:578 
Saldo em 31/12/2023conformeextratobancario          

 
   SecretárioV. i ari Clpal da Fazenda

388;799.468-12 0 .090.598-79   



06
. 10/01/2024; 08:29

”
Barco do Brasil

Pixocrupádas
Ga34100819j848501

Extrato conta corrente 10/01/2024 08:28:58 
Cltente

Agência 203-8

Conta 42930-9

Período solicitado 1212029

Lançamentos

Sem iançamentos nó periodo

httpa://autpatendimento.bb.combriapf-apj-autoateidimento/indexhtmi7v=2:24,08/tomplate/-2Fconsultas=2F009-2.bb m 



 
83

“YU /20Z9,; OB:DO Banco do:Brasil
+=

0334100819164850030
10/01/2024 08:55:12  Consultas - Investimentos Fundos « Mensal

Cliente    Agência 203-8

Conta 42930-9AVAREAPREDEGNEAS

Mêsfano referência DEZEMBRO/2023

BB RE CPAutonático - ONPJ:-42,502.315/000145 .

Data Histórico Valor Valor IRPrej, Comp, Valor OF Quantidadecotas  Valoreota Saldo cotas

80/11/2023 SALDO ANTERIOR 935,80 770,507138

292/2023 SALDOATUAL 942,22 770507138 770,507138

Resumo do mês

SALDO ANTERIOR 935,60

APLICAÇÕES:(5), 0,00 ,

RESGATES (:) 0,00

RENDIMENTO BRUTO (+) 642

IMPOSTO DERENDA (+) 0,00

Fa 0,90.

RENDIMENTO LÍQUIDO 842

SALDO.ATUAL= 942,22

Valor da Cota .
30/11/2023 1,214520101

29n21n0za 1,222851789:

Rentabilidade e
No mês 0,5860 o

No ano 10,715

Últimos 12-mesés 10,1715 
Transação sfetuada com sucessopor: JP837248SILMARACRUZ.

Serviço de-Atendlmento-ao Consumidor--SAC08007290722 OuvidoriaBB 0800 729 5678
Pára deficientesauditivos0800 728 0088

https:;//autostendirmento.bbs,com.briapf-apj-autoatondimento/index.htmi2w=2,24,0H/template/-2F:consultas=2FGFI6.bb 141   



a

 

 

   E 46.634:168/0001-50

og

Exercício: 2023

Página 1           Banco: 001 Banco do Brasil Sa.
Conta: 578 - FNAS » AVARE APR BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)

Detalhe 404 Desctição: FNAS « AVAREAPREDECNEAS
Numero; 1 EG: 05 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS:VINGULADOS

FR: 00 RecursosOrdinarios
CAG: 800 ASSISTÊNCIASOCIAL

GA: 038 FNAS:AVAREAPREDEC NEAS

Fr.STN:4.660 Transferênciade Recursos do Fundo Nacional-de AssistênciaSoclal - FNAS
tExerc.Corrênte)

Nine Diam. Ordem Cheque — Histórico Debito Crédito Saldo

Saldo-Anterior ... 935,80

óss6o emos OC 1B5BTI REND.APL.FIN, MES DEZ/23 - D.00 Sa2 G42.28

Total... 0,00 6,42

Saldo Atual do Detalhamento... 942,22

Total... 0,00 8,42

Saldo Atual da Conta Corrente... 842,22   Total Geral. 
   :090,538-79 

Fiorilli S/C:Ltda. Software - (contasB --8,25:29:7784- 19524)
10/01/2074 Doda Usuário:THIFANYLUNETTADE OLIVEIRA:    



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

1

Processo n.º 21/2024
Projeto de Lei n.º 19/2024
Autor: Prefeito Municipal

Assunto: “Dispõe sobre abertura 
de Crédito Adicional Especial que 
especifica e dá outras 
providências”.

P A R E C E R  J U R Í D I C O

Cuida-se do Projeto de Lei de autoria do Chefe do Executivo 

Municipal, que dispõe sobre a ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 

VALOR DE R$ 942,22 (novecentos e quarenta e dois reais e vinte e dois 
centavos) – SEMADS.

Feitas tais considerações, passa-se à análise do projeto.

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da Constituição Federal, que 

diz que compete ao Município legislar sobre assuntos de interesse local.

No mesmo sentido, o artigo 4.º, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competência para legislar 
sobre assuntos de interesse local.

Cumpre, ainda, relembrar o que traz a Carta Republicana 

vigente, em especial o disposto no caput do artigo 37, que reza: 

“Art. 37. A administração pública direta, indireta ou fundacional, 
de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade.”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 4

A
S

7-
6R

G
1-

20
83

-6
Y

T
6



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

2

Não é outro o respeito a tais princípios pela Constituição 

Estadual, conforme o que dispõe o seu artigo 111: 

“Art. 111. A administração pública direta ou fundacional, de 
qualquer dos Poderes do Estado, obedecerá aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, 
razoabilidade, finalidade, motivação e interesse público”.

Para delimitar um campo de ação necessariamente máximo ao 

agente público, para estabelecer parâmetros socialmente exigíveis na sua gestão dos 

negócios públicos, para cercear excessos e, por fim, para coibir abusos e desmandos é 

que a Constituição Federal de 1988 trouxe em seu texto os princípios de administração, 

no que foi imitada e até mesmo complementada pelas Constituições dos Estados.

O magistério de Celso Ribeiro Bastos ensina:

"Este princípio entronca-se com a própria noção de Estado de 
Direito. Estado de Direito é aquele que se submete ao próprio 
direito que criou, razão pela qual não deve ser motivo surpresa 
constituir-se o princípio da legalidade um dos sustentáculos 
fundamentais do estado de Direito.(...)

De tudo ressalta que a Administração não tem fins próprios, mas 
há de buscá-los na lei, assim como, em regra, não desfruta de 
liberdade, escrava que é da ordem jurídica."(In Curso de Direito 
Administrativo, Ed. Saraiva, SP, l.994, pp. 24/5 ).

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 
1988 prevê expressamente a necessidade de autorização do Poder Legislativo para a 

abertura de créditos especiais e suplementares, de iniciativa do Poder Executivo, 

conforme o disposto no artigo 167, inciso V:

Art. 167. São vedados:

(...)

V – a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia 
autorização legislativa e sem indicação dos recursos 
correspondentes;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 4

A
S

7-
6R

G
1-

20
83

-6
Y

T
6



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

3

Assim, sob o aspecto da iniciativa e competência, o projeto em 

análise harmoniza-se aos ditames legais, havendo a justificativa para (i) a autorização 

legislativa e a (ii) indicação dos recursos que amparam a abertura do crédito especial. 

Neste sentido, necessário tecer algumas considerações sobre o projeto ora analisado. 

Dispõe o inciso II, do art. 41, da Lei n.º 4.320/64, que os 

créditos especiais são destinados a despesas para as quais não haja dotação 
orçamentária específica.

Necessário destacar que a abertura de créditos suplementares 

e especiais depende da existência de recursos disponíveis para acorrer à despesa 

e, por isso, o artigo 43 da já citada Lei n.º 4.320/64 exige que tal abertura seja precedida 

de exposição e justificativa.

Sob esta perspectiva, o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64 determina 

que a abertura de créditos suplementares e especiais serão autorizados por lei e 

abertos por decreto executivo.

Aliás, necessário conferir os comentários feitos por J. Teixeira 

Machado Jr. e Heraldo da Costa Reis (A Lei n.º 4.320 Comentada, 30ª ed. rev. atual. 

Rio de Janeiro: IBAM, 2000/2001. p. 107) sobre o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64, abaixo 

transcrito:

“Os créditos especiais, por se referirem a programas novos, serão 
sempre autorizados previamente por lei e abertos por decreto do 
Executivo.

Lembramos, entretanto, que se faz necessária uma distinção:

“- a autorização é dada em lei;

- a abertura dos créditos adicionais, especiais e suplementares, 
por decreto do Executivo.

São, pois, dois atos distintos”. D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 4

A
S

7-
6R

G
1-

20
83

-6
Y

T
6



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

4

Percebe-se, assim, que são promovidos dois atos distintos para 

que o crédito orçamentário adicional seja aberto. Primeiro, é indispensável que o 

Legislativo manifeste sua autorização na lei de iniciativa do Executivo; e, segundo a 

abertura do crédito será concretizada com a expedição de decreto, que deve ser 

acompanhado de justificativa, com a indicação do recurso disponível para acorrer à nova 

despesa.

A abertura do crédito adicional especial decorre da sua não 

previsão na Lei Orçamentária Anual, situação ostentada pelo crédito objeto do projeto 

de lei sob análise. 

Os créditos adicionais são classificados em: Crédito 
Suplementar, Crédito Especial e Crédito Extraordinário. 

Nesse sentido, segundo o art. 2º do Projeto em análise, o crédito 

é proveniente de superávit financeiro.

Assim, verifica-se que a propositura atende aos ditames legais, 

não se ressentindo dos vícios da ilegalidade e inconstitucionalidade.   

Diante do exposto, S.M.J., o Projeto de Lei em epígrafe não se 

encontra maculado pelo vício da inconstitucionalidade ou ilegalidade, motivo pelo qual 

opina esta Divisão Jurídica pela REGULAR TRAMITAÇÃO, devendo ter o seu mérito 

submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa, respeitando-se, para tanto, 

as formalidades legais e regimentais.

É o parecer.

 

Avaré (SP), 15 de fevereiro de 2024.

LETICIA F. S. P. DE LIMA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 4

A
S

7-
6R

G
1-

20
83

-6
Y

T
6



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

5

PROCURADORA JURIDICA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 4

A
S

7-
6R

G
1-

20
83

-6
Y

T
6



  
 

       CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. Para verificar 
as assinaturas, clique no link: https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4AS76RG120836YT6, ou vá até o 
site https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 4AS7-6RG1-2083-6YT6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 4

A
S

7-
6R

G
1-

20
83

-6
Y

T
6

https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4AS76RG120836YT6
https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar


15

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
  

Projeto de Lei nº 19/2024
Processo nº 21/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 942,22 - SEMADS).
Comissão: Constituição,Justiça e Redação.

 

Designo como Relator do presente projeto de lei, o vereador Leonardo Pires Ripoli.

PARECER

De iniciativa do Prefeito Municipal, o projeto de lei em epígrafe que dispõe sobre
abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 942,22 - SEMADS).

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da Constituição Federal e artigo 4º, inciso 1 da Lei
Orgânicado Município de Avaré, dentre outtas, atribui ao Município competênciapara legislar sobre
assuntos de interesse local.

Cabe relembrar o que traz a Carta Republicana vigente, em scu artigo 37, caput, e artigo
141 da Constituição Estadual, em especial sobre a obediência aos princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, razoabilidade, finalidade, motivação e interesse

público.

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 1988 prevê

expressamentea necessidade de autorização do Poder Legislativo para a abertura de créditos especiais

e suplementares, de iniciativa do Poder Executivo,conforme o disposto no artigo 167, inciso V,

Art. 167. São vedados:

(..)
V-—a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia autorização
legislativa e sem indicação dos recursos cortespondentes;

De acordo com a Lei 4.320/64, art. 41, classificam os créditos adicionais em:

I- suplementares, os destinados a reforço de dotação

orçamentária;

Avenida GilbertoFilgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista — Avaré/SP - CEP 18706-240 :

bttps://camaraavare.sp.gov.br- E-mail: diretoriaQcamaraavare,sp.gov.br :

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999



           
Projeto de Lei nº 19/2024
Processonº 21/2024

HI - especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação
orçamentáriaespecifica;

Observa-se que, segundo o art. 2º do Proj
tecursos provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIR
utilizados do exercício anterior, conforme j

Daffara, SecretáriaMunicipal de Assistênci

eto em análise, o crédito será coberto com
O decorrentes de recursos financeiros não

ustificativa apresentada pela Sra. Regiane de Arruda
a c Desenvolvimento Social.

Dessa maneira, observou a Divisão Jurídica dessa Casa (e assim concordamos) que não
há mácula alguma no pro eto de lei, capaz de inquiná-lo de ilegal ou inconstitucional.

Posto isso, esta Comissão opina pela te
devendo ter o seu métito submetido à apreciação do Plenário d

se, para tanto, as formalidadeslegais e regimentais.

lar tramitação do projeto de lei,
esta Câmara Legislativa, respeitando-

Quanto a redação do Projeto de Lei, não sugerimos alterações.

E o patecer.

LEONARD IRES RIPOLI
Vice-Prefidente /Relator

€C.CJ.R.-S. Sessões, 22 de fevereiro de 2024.      MARCELO JOSÉ ÓRTEGA
Presidente

   
Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP - CEP 18706-240

https://camaraavare.spgov.br— E-mail: diretoriacamaraavare.sp.govbr
Tel (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999



 

13

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
  

Projeto de Lei nº 19/2024
Processo nº 21/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 942,22 - SEMADS).
Comissão: Finanças, Orçamento e Direito do Consumidor.

Designo como Relator do presente Projeto de Lei, o vercador Carlos WagnerJanuário Garcia.

PARECER

Acompanhando o parecer da Comissão de Constituição,Justiça e Redação ao Projeto de

Lei nº 19/2024, esta Comissão opina pela regular tramitação da propositura, devendo ter seu

mérito submetido ao Plenário, respeitando-se, para tanto, as formalidades legais e regimentais.

E o parecer,

C.F.O.D.C. -S. Sessões, 22 de fevereiro de 2024.

       MDACIR FÍMA CARLOS WAGN UÁRIO GARCIA
Presidente Vice-Presidente//Relator  

ANA P TIBÚRCIO DE GODOY
Membro  

Avenida GilbertoFilgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista — Avaré/SP - CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br- E-mail: diretoria camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999



oi 
Data: 25/01/2024 Hora: 11:48
Espécie: Correspondência Recebida Nº 64/2024
Autoria: PREFEITO MUNICIPAL

Assunto: Ofício nº 014/2024
 
 

 

 filaDa6

Estância Turística de Avaré, em 24 de Janeiro de 2024. 
Ofjéio nº 014/2024-CM CÂMARA MUNICIPAL DE AVARÉ

Comissão de Finanças,x amentoe Dieito do Consumidor

Senhor Presidente, 8. Sessões,  UUF      
 

Encaminhamos, para apreciação dessa colendãZasa de Leis, o Projeto
de Lei que abre Crédito Adicional Especial no valor deR Asa 304,4 (um milhão
quinhentos e trinta e três mil trezentos e noventa e quatró reais e quarenta e quatro
centavos) destinado para desenvolvimentode programas, projetos e serviços que atendam à

Política Municipal de Assistência Social na Proteção Social Básica e/ou Especial, através
de recursos do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente.

Referido crédito é decorrente do Superávit Financeiro advindo de
transferências de recursos da Receita Federal (doações através do incentivo do imposto de

renda), doação de pessoas físicas e decorrentes de obrigações judiciais resultantes de penas
alternativas, consoante justificativa anexa do Presidente do CMDCA, Sr. Daniel do Prado
Amaral, e da Secretária de AssistênciaSocial, Sra. Regiane de Arruda Daffara.

Pelo exposto, solicitamos a apreciaçãoe aprovação do presente Projeto
de Lei em caráter de urgênciaurgentíssima,            

   

Certos da atenção de Vogsa Excélência, aproveitamos a oportunidade
para reiterar nossos protestos de consideração e aprego.

Atenciosaménte,

sta Silvestre

A Sua Excelênciao Senhor
Carlos Wagner Januário Garcia
Presidenteda Câmara Municipal da Estância Ti

Nesta 
PRAÇAJUCA NOVAES, Nº 1,169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEQAVARE.SP,GOV,BR

 



  
 

 

   
  

  
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

Projeto de Lei nº? /2024

(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

A Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré Decreta:

Março de 1964 combinado com o artigo 167 $ 2º da Constituição Federal, fica o Poder
Executivo Municipal autorizado a lançar no orçamento vigente — Lei Municipal nº 2.947
de 30/11/2023 através do Departamento de Contabilidade e Orçamentos da
Municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 1.533.394,44
(um milhão quinhentos e trinta e três mil trezentos e noventa e quatro reais e quarenta e

quatro centavos), para atendimento às despesas decorrentes da manutenção de projetos
sociais voltados aos interesses da Criança e do Adolescente, na conformidade da funcional              
    

DESCRIÇÃO CODIGO DESCRIÇÃO VALOR- R$

ORGÃO os SECRETARIAMUNICIPAL DAASSIST. E DESENVOLVIMENTOSOCIAL

UNIDADE 03 FUNDO MUNICIPALDA CRIANÇAE DO ADOLESCENTE o

SUBUNIDADE 00 FUNDO MUNICIPALDA CRIANÇAE DO ADOLESCENTE

FUNÇÃO og ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇAE AO ADOLESCENTE

PROGRAMA 4015 FORTALECIMENTO DO SIST. ÚNICO DAASSIST. SOCIAL

ATIVIDADE 2516 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DO CM.D.C.A,

FONTE 9 RECURSOS PRÓPRIOS — EXERCÍCIOSANTERIORES o

CÓD. APLICAÇÃO| 500019 |FMDCA-FDO. MUN. DIREITOS DA CRIANÇAE ADOLESCENTE

CAT. ECONOMICA| 3.3.5043.00|SUBVENÇÕESSOCIAIS 1.100.000,00

CAT. ECONOMICA| 3.3.90.30.00|MATERIALDE CONSUMO 13.394,44

CAT. ECONOMICA| 3.3.90.3900 |OUTROS SERV. DE TERCEIROSE ENCARGOS - PJ 420.000,00

TOTAL R$ 1,533,394,44    
SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR

 



    

  
 

ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Artigo 2º - Para cobertura das despesas com a execução desta Lei serão utilizados
recursos provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO decorrentes de recursos financeiros
não utilizados de exercícios anteriores.

Artigo 3º —Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência até
31 de dezembro de 2024.

 

    
Prefeitura da Estância Turística de Avaré/ 24 de Janeiro de 2024.

;

   AoselyrBenedito Silvestre 
PRAÇAJUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR

03

 



 

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURÍSTICADE AVARÉ

Secretaria Municipal de Assistência é DesenvolvimentoSocial

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Lei Federal nº 8069/90- Lel: Complementar Municipal nê 150/11

Lei:Complémentar Municipal n.º 195/2014 — Decreton.$7.590/30/11/2023

  
JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº........./2024

Exmo. Sr. Presidente,
Nobres Edis

Encaminhamos, para apreciação dessa colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei que
“Abre crédito. especial adiciona! no: valor de R$1.533.394,44 (um milhão quinhentos e
trinta é três mil, trezentos e noventa e quatro reais e quarenta e quatro centavos) -
destinados para desenvolvimentos de programas, projetos e serviços que atendam a
Política Municipal de Assistência Social na Proteção Social Básica aeiou Especial, através
de recursos do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente- CMDCA”.

O Projeto de Lei em epigrafe se faz necessário para estimular projetos sociais, de
acordo com as diretrizes contidas na Lei Complementar 150 de 28 de junho de 2011.

Resolução n.º 137 de 21 de janeiro-de 2010 do CONANDA, especialmente:
— Programas de Proteção Especial e Básica a criança e adolescentes expostos a Situação
de riscos pessoal esocial.- Projetos de comunicação, de estudos e capacitação de recursos humanos de
profissionaisdos operadores do sistema de atendimento à criança e adolescente.
-— Financiar programas de serviços complementares ou inovadores da Política de
Promoção, Proteção a Defesa e Atendimento - PPDA da criança e do adolescente.
— Financiar o acolhimento sob a forma de guarda da criança e adolescente, órfão ou
abandonado, conforme Plano Nacional de Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos da
Criança é Adolescente à convivência familiar e comunitária.
- Financiar prograirias de atenção integral à primeira infância em áreas de maior carência
social e em situações de calamidade;
— Fihanciar as ações do Sinase (Sistema Municipal de Atendimento Socioeducativo),em
especial para capacitação, sistemas de informação e de avaliação.
- Financiar a realização de diagnósticos relativos à situação da Infância e do Sistema de
Promoção, Proteção e Defesa do Direito da Criança e Adolescente = PPDA.
- Desenvolvimento de atividades direcionadas a estimulação do desenvolvimento
intelectual, social, cultural, ético e prévenção ao uso de entorpecentes, fortalecimento dos
vínculos familiares e comunitários, através da construção de ums conselência de

cidadania.
- Repasse de recursos aos projetos de obras apresentados em 2023 a serem continuados
em 2024 e de projetos a serem apresentados em 2024 de acordo com edital a ser
elaboradoconforme plano de aplicação dos recursos do FUMCAD:
O recurso que será utilizado é proveniente de transferência de recursos da Receita
Federal (doações através de incentivo do imposto de renda) e doação de pessoa física
em dezembro de 2023, conforme artigo 260 do Estatuto da Criança e do Adolescente —

ECA e decorrentes de obrigações judiciais resultantes - penas alternativas, referente a
sáldos financeiros não utilizados de exercício anterior.

Diante do exposto encaminhamos para análise dessa Colenda
Câmara, o Projeto de Lei em referência, que tem como finalidade principal a de
estabelecer cooperação financeira da Municipalidade para com a entidade, objetivando   01-050 -- Telefone: Cel (34) 981552248 

praça Prefeito Romeu Bretas, s/ nº - Concha Acústica — Centro. A
e-mail: endçatiavare.sp.povi.be Página  



65

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURÍSTICADE AVARÉ

Secretaria Municipal de Assistência e DesenvolvimentoSocial

ConselhoMunicipaldos Direitos da Criança e do Adolescente
tei Federal nº 8069/90 - Lei. Complementar Municipal nº 150/11

Lei Complementar Municipaln.º 195/2014 = Decreton.º'7.590/30/11/2023

    coRisELMa ASMADOS DegIsoA DA

CRIMERELDOAROLEBCERES«AZAR 7
  

garantir programas de atendimento social à população assistida.
A autorização legislativa se faz necessária para colocarmos em

execução q Plano de Ação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente - CMDÇA e Plano de Aplicação: dos recursos do Fundo Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente-- FUMCAD visando atender projetos das entidades
certificadas neste Conselho.

Pelo exposto, solicitamos a apreciação e aprovação do presente
Projeta de Lei.

Certos da atenção de Vossa Excelência, aproveitamos a oportunidade
para reiterar nossos protestos de consideração e apreço.

Estância Turística de Avaré, 19 de janeiro de. 2024.  
Regiane de'Arruda Daifara

Secretária da SEMADS

Daniel doPrado Amaral — Arias
Presidente do CMDCA — Gestão 2023-25 CIDCA

ANEXOS
1 - Folha de Conciliação Bancária

2 « Extratos da conta bancária:

Banco do Brasil-S/A — c/c — 34,843-0

Saldo para MOVIMENTAÇÃOcoriforme extrato em 31/12/2023......R$ 0,0

SaldoAPLIGADO conforme extrato em 31/12/2023 .................. R$.3.275.690,09

3 — Valor apurado emconciliaçãobancária31/12/2023... R$ 3.275.696,09

Valor apurado de restos a pagar - 01/01/2024... R$ 1.742.301,65

Valor total para abertura de crédito adicional... R$ 1.533.394,44

4 « Extrato Bancário emitido pelo Sistema de Contabilidade Municipal.  
Praça Prefeito Romeu Bretas, s/ n8 — Concha Acústica- Centro— Avaré/SP-—Cep; 18701-050= Telefone: Cel (14) 98155-2248”

e-mail: endcaavare.spgov.br Página 2 



Gã

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercicio: 2023

FOLHA DE CONCILIAÇÃOBANCÁRIA Página 1 
Plano-Contas 311299 Recurso:FUNDOMUN.DIR.CRIANÇA/ADOLESCENTEBanco 001 Conta 554

Saldo em 31/12/2023 conforme extrato bancario 3.275.096,09

adas pelo banco e não contabilizadas.(Depósitos etc)

30/11/2023 RESGATE DEP, JUDICIAL 69.610.02 2.2!

   
2.288,96

Saldo em 31/12/2023de acordo com a contabilidade 3.273427,13
4

f

       
    
  
Afaújo
licipal da Fazenda
0.538-79

rnando Dalcin Lima Ramar
pto. Gontab:sTesouraria SecretárioSupayr

398.799.468-12 021.

   



N7DA/2024, 10:40 Barco do Brasil

G337170857474908010
Extrato corta corrente 17/04/2024 10:02:37 

GhHente - Contaatual

 

   
 

    
 

  

Agência 2038

Conta cotrente 348430 EUNDO: MUNICIPALPARAA DE

Eetetodo raças

Lançamentos

belteto monto Ag, origem Lote Histórico. Decumeonito valorR$ Saldo

291/2023 0000 00000 000 Saldo.Afiterior 0,60.€.

0/12/2023 0203 413772. MN Dépositobloquescdidútil 1.061,028,074. 8.500,00" Bntic

Dártalzoa3 0203 14698  A02 Depásito em Dinheiro 2.031.469.800,104 130,26 4

0203:00-AVARE-AVARE,SP

daMBlonzs: 0203 75829 502 Depósita-Oniine:TÃA: 20.375.820.135.429 132,00 €

04/12 13:54 SAA-AVARE:

osharoas 0goo g0000 2714 BB-APLIC CPRZZAPLAUT 1.972 8.762,20 0

04/2/2023 9000. 10848 63] Desbloqueisde depósito . 1.061.028,674 SB0Q,G06 00 &

06/12/2023 0203 14698 502 Depósito em Dinheire: 2.031.469:800.162 121,29 €

0203-00-AVARE-AVARE,SP

06/12/2023 9775 73928 830 Depósito Online TAA 77.573.928.094.914 den
06/12 09:49 SAA-TOBIAS-BARRETO

OG/Biauas 000 o000D 27 B-APLIG EPRZ-APLAUT 1.972 241,20 O 80d
orar áomz 15085 830 Depósito Online 40.921.506:500.087 eSQuo

ADOZ-DO-IARAS-IARAS,;SP

07/12/2023 4092 B9ozo B70 Trans ecobi 604.092.000:010,030 220,00 4

07/12 15:38 DEBORA PEDROSO

U7rizla0as 6000 OGODO 27H BB-APLIC CPRZAPMAUT 1,972 280,00 &

Og/t212023 4092 15065 830 Depósito Cniine 40.921.506.500:048 2eg,80 6

AOS2-00-ARAS-IARAS,SP

O8/t2ta023. 0000 00000 27 BE-APLIG CPRZ-APLAUT 1.972 BOD0D DO
41/2/2023; 0203 74653  S02DepósitoOnline TAA 20.371,653.144.355 da2 006;

12143 SAMAVARE:

Hiiziz023 0000 DOO0O 27) BA-APLIC CPRZ-APLAUT 1.972 132,06 Goo
4212/2023 9208 18387 ósito em Dinheiro 2:031.835.700.217 132,00 &

0203-00-AVARE-AVARE,SP

tariz/2023 0203 75829  SO2-DepúsitoOnline TAA 20.375,829,204454 OO 47

12/12.20:44-SAA-ÁVARE

tar12/2023 0000 00000 ZA BB-APLICCPRI-APLAUT 1.972 08 €

13/12/2028 0208 is77z 502 Depósitoem Dinheiro 2.031:377.200.091

0203-D0-AVARE-AVARE,;SP

13/12/2023 0203 14808;  SO2 Depósito em Dinheto. 2.031.469.800.249 aa86 E

0203-00-AVARE-AVARESP

13/12/2023 0000 DOGOO 27 BB-APLIC CPRZ-APLAUT 1.972 231,80 D Goo o ;

15/12/2023 B337 71859 830 Depósito Online TAA 833,771.889,/124,307 0,00 €

15/12 12:43 SOP Av. DUQUE GAXIAS

15/2/2023 0009 00000 27H BB-APLIC CPRZ-AP 1.972 Gt

48/12/2023 0203 13772 502 Uspósioem Dinheiro 2.031,377:200,178  
https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autostendimento/index.htmi?v=2:24,.08/template/-2Fconsultas=2F008:2.bb. “a  



17/01/2024, 10:10 Banco do Brasil

D203-D0-AVARE-AVARESP 
   

 

os  isha/2023 0900 13105 383 TED Transtl Disponiv 121.801 2.478,26

2600001 031390566000109MARISA; TEIXEI

18/12/2023 8000 13413 30 Tar DOC/TEDEletrônico 893:521.100.053,049 1200 pb

Cobrança referônte 18/12/2023

18/12/2023 0900 00000 348 ResgatsAuipináfico 1.972

19/12/2023 0203 99012 870 fransterênciarecebida 520.203,000.109.684 2.000.

19/12 10:45 CLOVIS RODRIGUES:FELIPE ,

19/12/2023 0000 00000 27BI-APLIOCPRZ=APLAU r 1.972 200,90 D eu o

Znrizraas 0208 18357 SO? Depósito em Dinheiro 2,031.838.700:300 132 E

0203-00-AVARE-AVARESP

20/2/2023 0000 00000 271 BB-APLIC:CPRZ-APLAUT 1,972 taz06 UD0 m

am 212023 0203 79832 SDgDepósioOnline TAM 20,375:832,100.731 TEZDG

22H12 16:07 SAM-AVARE

2iatanas 0000 00000 27 BBAPLIC CrRZ-APLAUT 1.972 22,000 S00€

28/12/2023 0203 18357 592Depósitoem Dinheiro 2.031,8385,700.007 TBEM G

0203-00-AVARE=AVARESP

28/12/2023 0203 99015 870 Transferência recebida 550,203.000.059,160 1.809,07

28/12 15:40 EDUCANDARIO S MARIA

aBttaranas 0203 99020 876 Transterênciorecebida 800.203.000.055.095 128.00 À

28/12:22:52 NATALIE FLORES TAVARES

28/t2/2023 0000 doddo ZA BB-ARLIC CRRZ-APLAUT 1.972 2.165,07 06 €

29/12/2023 0203 75830 S02DGpósitoOnline TAM 20,375.830.091.017 AIM E

29/12:/09:10:SAA-AVARE

2onajzdes 0203 75830 502 Depúsito Online TAM 20,375.830,091,154

2B/i2 09:11 SAA-AVARE

aoitêtados soda DODGO ZA BEHAPLICICPRZ-APIAVI 1.972 284,00 Et G

31/12/2023 8000 60000 SG9SALDO Dot.

ossenvações 
Transação efetuada -com sucessopor: 786328 SILMARACRUZ.

https://autoatendimento.bb.combr'apf-api-gutoatendimento/indexhimi?v=2,24.08/tomplate/+2Fconsultas-2F009-2,bb ata

  



       ; « FAQU2ORA; 10:02 Banco-do Brasili - . ,

$ é O ATOR10:02:08doraÀ Consultas«InvestimentosFundos«Mensal das tibia

Cliente na aa
Agência 203.8

Conta 34843-0FUNDO M PD D CRIANCA

Mêstano referencia DEZEMBRO/2023

BBRECP Automático CNPJ42892.818000115| —
Data Histórico: Valor Valor IRPre). Comp. Valor IOF Valorcota Saldo cotas

30/1/2023 SALDO ANTERIOR 3.238.944,99 2.666.851,692332

o4/fi2f2023 APLICAÇÃO. 8762,20 8.032,2719170 1,218972201  2.674,883,964248

06/12/2023 APLICAÇÃO 241,20 198318881 1216223076  2.6/5.082,283130

07/12/2023 APLICAÇÃO 880,00 723:206706 1,216651469  2.675.805;579836

OBr12izozs APLICAÇÃO 220,00 180760614 1217079288  2.675.986,340450

Mitaizoas APLICAÇÃO 132,00 108,419727  1,217490806 2.676.094,760177

1241212023 APLICAÇÃO 396,00 325146204 1217920804  2.676419,904471

13/2/2023 APLICAÇÃO 231,80 190257627 1218847509  2.676:610,162098

15/12/2023 APLICAÇÃO 270,00 221458557  1,219189734  2.676,831,620855

18/12/2028 RESGATE 2.355,76 1,931,594343 1,219593549  2.674:900,026312

Aplicação 09/02/2022 2:855,78 1.931,594343

19/12/2023: APLICAÇÃO 2.000,00 1.639,342083 1,220001026.  2.676.539,369195

20/12/2023 APLICAÇÃO 132,00 108,16047t 1220408861  2.676:647,529666

27Htalogas APLICAÇÃO 122,09 99,833082  1,222029800  2,676:747,362748

28/12/2023 APLICAÇÃO 2.166,07 17TIDISddO 1222444772 2,678.519,279197

29/talavas APLICAÇÃO 284,00 215,688795 1,222851789  2.678.735,107992

29/12/2023 SALDOATUAL 3:275,896,09 2.678.735,167992 2.678:735,167092

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR 3.238.944,99 o
APLICAÇÕES (+) 18.847,27

RESGATES (+) 2.365,76

RENDIMENTO.BRUTO (+) 22.289,59

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

IOF (5) 0.00.

RENDIMENTO LIQUIDO 22.289,89

SALDO ATUAL = 3.275.698,09

Valor da Cota   80/1/2028 1;214520101

292/2023 1,222851789

Rentabilidade nie,
No mês: 0,6860

Nogno 10,1715

Úlgmos 12 meses 10,3715

Transação efetuada. com sucessopor:JE780526 SILMARACRUZ,

Serviço de Atendiménto aa Consumidor- SAC -0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 728 5678
Para deficientesauditivos0800 729 0088

httos:/autoatendimento.bbcombr/apr-apl-autoatendimento/index.htmI?v=2:24,MHtemplate/-2Econsultas-2FGEIS.bb 11 



 

PREFEITURAMUNICIPAL DE AVARÉ
RRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46:634.168/0001-50. Exercício: 2023 o
Extrato Bancário do Periodo de 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 1

Banco: 001 Banco-do Brasil S.A.

Conta: 654 - FUNDO MUN.DIR.CR BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS. CONTAS (E)

Detalho 373 Descrição: FUNDO MUN.DIR,CRIANÃJA/ADOLESCENTE

Numero: 1 EG: 91 TESOURO

FR; 00 Recursos.Ordinários
CAG: 500 ASSISTÊNCIASOCIAL

CA: 019 FMDCA-FDO.MUN.DIREITOSDA CRIANCAE ADOL
Fr.STN:1.501 Oliitros Recursos não Vinculados(Exere.Corrente)    2.478,76 3.226,720,0%

90366 29/12/2023. “OG 158804 REND,APL.FIN: MES DEZ/23 0,00 22.289,59  3,249.009,5€

96314 29/42/2023. OC 155401 DEPÓSITO JUDIGIAL, MÊS DEZEMBR 000 1694927 3,265.958,8
gea13 29/12/2023 OC 155400 DEPÓSITO JUDICIAL, MÊS NOVEMBR 0,00 748027 3,273439,1:

OP 42954 TARIFA  BANÇO DO BRASIL s 3273.4274

SATER: 
Total Geral... 2.487,76 4671943  Aérnando Dalcin Lima

Superv. Depto. Contab e Tesouraria Secretári
398.799.468-12:  

Fiorilll S/CLtda, Software- (contas&.- 8,25,29,7793- 19538)wins InhOA ANÃO    



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

1

Processo n.º 22/2024
Projeto de Lei n.º 20/2024
Autor: Prefeito Municipal

Assunto: “Dispõe sobre abertura 
de Crédito Adicional Especial que 
especifica e dá outras 
providências”.

P A R E C E R  J U R Í D I C O

Cuida-se do Projeto de Lei de autoria do Chefe do Executivo 

Municipal, que dispõe sobre a ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 

VALOR DE R$ 1.533.394,44 (um milhão quinhentos e trinta e três mil 
trezentos e noventa e quatro reais e quarenta e quatro centavos) – SEMADS.

Feitas tais considerações, passa-se à análise do projeto.

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da Constituição Federal, que 

diz que compete ao Município legislar sobre assuntos de interesse local.

No mesmo sentido, o artigo 4.º, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competência para legislar 
sobre assuntos de interesse local.

Cumpre, ainda, relembrar o que traz a Carta Republicana 

vigente, em especial o disposto no caput do artigo 37, que reza: 

“Art. 37. A administração pública direta, indireta ou fundacional, 
de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade.”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 0

04
8-

4Y
63

-N
05

R
-F

Z
D

1



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

2

Não é outro o respeito a tais princípios pela Constituição 

Estadual, conforme o que dispõe o seu artigo 111: 

“Art. 111. A administração pública direta ou fundacional, de 
qualquer dos Poderes do Estado, obedecerá aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, 
razoabilidade, finalidade, motivação e interesse público”.

Para delimitar um campo de ação necessariamente máximo ao 

agente público, para estabelecer parâmetros socialmente exigíveis na sua gestão dos 

negócios públicos, para cercear excessos e, por fim, para coibir abusos e desmandos é 

que a Constituição Federal de 1988 trouxe em seu texto os princípios de administração, 

no que foi imitada e até mesmo complementada pelas Constituições dos Estados.

O magistério de Celso Ribeiro Bastos ensina:

"Este princípio entronca-se com a própria noção de Estado de 
Direito. Estado de Direito é aquele que se submete ao próprio 
direito que criou, razão pela qual não deve ser motivo surpresa 
constituir-se o princípio da legalidade um dos sustentáculos 
fundamentais do estado de Direito.(...)

De tudo ressalta que a Administração não tem fins próprios, mas 
há de buscá-los na lei, assim como, em regra, não desfruta de 
liberdade, escrava que é da ordem jurídica."(In Curso de Direito 
Administrativo, Ed. Saraiva, SP, l.994, pp. 24/5 ).

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 
1988 prevê expressamente a necessidade de autorização do Poder Legislativo para a 

abertura de créditos especiais e suplementares, de iniciativa do Poder Executivo, 

conforme o disposto no artigo 167, inciso V:

Art. 167. São vedados:

(...)

V – a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia 
autorização legislativa e sem indicação dos recursos 
correspondentes;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 0

04
8-

4Y
63

-N
05

R
-F

Z
D

1



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

3

Assim, sob o aspecto da iniciativa e competência, o projeto em 

análise harmoniza-se aos ditames legais, havendo a justificativa para (i) a autorização 

legislativa e a (ii) indicação dos recursos que amparam a abertura do crédito especial. 

Neste sentido, necessário tecer algumas considerações sobre o projeto ora analisado. 

Dispõe o inciso II, do art. 41, da Lei n.º 4.320/64, que os 

créditos especiais são destinados a despesas para as quais não haja dotação 
orçamentária específica.

Necessário destacar que a abertura de créditos suplementares 

e especiais depende da existência de recursos disponíveis para acorrer à despesa 

e, por isso, o artigo 43 da já citada Lei n.º 4.320/64 exige que tal abertura seja precedida 

de exposição e justificativa.

Sob esta perspectiva, o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64 determina 

que a abertura de créditos suplementares e especiais serão autorizados por lei e 

abertos por decreto executivo.

Aliás, necessário conferir os comentários feitos por J. Teixeira 

Machado Jr. e Heraldo da Costa Reis (A Lei n.º 4.320 Comentada, 30ª ed. rev. atual. 

Rio de Janeiro: IBAM, 2000/2001. p. 107) sobre o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64, abaixo 

transcrito:

“Os créditos especiais, por se referirem a programas novos, serão 
sempre autorizados previamente por lei e abertos por decreto do 
Executivo.

Lembramos, entretanto, que se faz necessária uma distinção:

“- a autorização é dada em lei;

- a abertura dos créditos adicionais, especiais e suplementares, 
por decreto do Executivo.

São, pois, dois atos distintos”. D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 0

04
8-

4Y
63

-N
05

R
-F

Z
D

1



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

4

Percebe-se, assim, que são promovidos dois atos distintos para 

que o crédito orçamentário adicional seja aberto. Primeiro, é indispensável que o 

Legislativo manifeste sua autorização na lei de iniciativa do Executivo; e, segundo a 

abertura do crédito será concretizada com a expedição de decreto, que deve ser 

acompanhado de justificativa, com a indicação do recurso disponível para acorrer à nova 

despesa.

A abertura do crédito adicional especial decorre da sua não 

previsão na Lei Orçamentária Anual, situação ostentada pelo crédito objeto do projeto 

de lei sob análise. 

Os créditos adicionais são classificados em: Crédito 
Suplementar, Crédito Especial e Crédito Extraordinário. 

Nesse sentido, segundo o art. 2º do Projeto em análise, o crédito 

é proveniente de superávit financeiro.

Assim, verifica-se que a propositura atende aos ditames legais, 

não se ressentindo dos vícios da ilegalidade e inconstitucionalidade.   

Diante do exposto, S.M.J., o Projeto de Lei em epígrafe não se 

encontra maculado pelo vício da inconstitucionalidade ou ilegalidade, motivo pelo qual 

opina esta Divisão Jurídica pela REGULAR TRAMITAÇÃO, devendo ter o seu mérito 

submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa, respeitando-se, para tanto, 

as formalidades legais e regimentais.

É o parecer.

 

Avaré (SP), 15 de fevereiro de 2024.

LETICIA F. S. P. DE LIMA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 0

04
8-

4Y
63

-N
05

R
-F

Z
D

1



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

5

PROCURADORA JURIDICA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 0

04
8-

4Y
63

-N
05

R
-F

Z
D

1



  
 

       CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. Para verificar 
as assinaturas, clique no link: https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=00484Y63N05RFZD1, ou vá até o 
site https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0048-4Y63-N05R-FZD1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 0

04
8-

4Y
63

-N
05

R
-F

Z
D

1

https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=00484Y63N05RFZD1
https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar


1

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
   

Projeto de Lei nº 20/2024
Processo nº 22/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 1.533.394,44 - SEMADS).
Comissão: Constituição,Justiça e Redação.

Designo como Relator do presente projeto de lei, o vereador Leonardo Pires Ripoki.

PARECER

De iniciativa do Prefeito Municipal, o projeto de lei em epígrafe que dispõe sobre
abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 1.533.394,44 -
SEMADS).

Com efeito, o artigo 30, inciso 1, da ConstituiçãoFederal e artigo 4º, inciso I da Lei
Orgânica do Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competência para legislarsobre
assuntos de interesse local.

Cabe relembrar o que traz a Carta Republicanavigente, em seu attigo 37, caput, é artigo
141 da Constituição Estadual, em especial sobre a obediência aos princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, razoabilidade, finalidade, motivação e interesse
público.

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 1988 prevê

expressamente a necessidadede autorização do Poder Legislativo para a abertura de créditos especiais

e suplementares,de iniciativa do Poder Executivo, conforme o disposto no artigo 167, inciso V,

Art. 167. São vedados:

(...)
V-a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia autorização
legislativa e sem indicação dos recursos correspondentes;

De acordo com a Lei 4.320/64, art. 41, classificam os créditos adicionais em:

I suplementares, os destinados a reforço de dotação
orçamentária;ET]—

Avenida Gilberto Filgueiras,1631 - Colina da Boa Vista — Avaré/SP - CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br - E-mail: diretoriaQbcamaraavare.sp.gov.br

Tel (14) 3711 3070 - 0800 77 10999



lg

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
    Projeto de Lei nº 20/2024

Processo nº 22/2024

II - especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação
orçamentária especifica;

Observa-seque, segundo o art. 2º do Projeto em análise, o crédito será coberto com
recursos provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO decorrente de recursos financeiros não
utilizados de exercícios anteriores, conforme justificativa anexa da Sra Regiane de Arruda Daffara,
Secretária Municipal de Assistênciac DesenvolvimentoSocial.

Dessa maneira, observou a DivisãoJurídica dessa Casa (e assim concordamos) que não

há mácula alguma no projeto de lei, capaz de inquiná-lo de ilegal ou inconstitucional.

Posto isso, esta Comissão opina pela regular tramitação do projeto de lei,
devendo ter o seu mérito submetido à apreciação do Plenário desta Câmara Legislativa, respeitando-

se, para tanto, as formalidades legais e regimentais.

Quanto a redação do Projeto de Lei, não sugerimos alterações. 
E o parecer.

C.CJ.R.-5. Sessões, 22 de fevereiro de 2024.

       
MARCELO JOSÉ GA LEONARDP ?, S RIPOLI

Presidente Vice-Prdsidêntd/Relator

CARLOS WAGNE ÁRIO GARCIA
Me:  

Avenida Gilberto Filgueiras,1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP- CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br - E-mail: diretoriaGbcamaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999



 

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
  

Projeto de Lei nº 20/2024
Processo nº 22/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 1.533.394,44 - SEMADS).
Comissão: Finanças, Orçamentoe Direito do Consumidor.

Designo como Relator do presente Projeto de Lei, o vereador Carlos WagnerJanuário Garcia.

PARECER

Acompanhandoo parecer da Comissão de Constituição,Justiça e Redação ao Projeto de

Lei nº 20/2024, esta Comissão opina pela regular tramitação da propositura, devendo ter seu

mérito submetido ao Plenário, respeitando-se, pata tanto, as formalidades legais e regimentais.

E o parecer.

C.F.O.D.€.-S. Sessões,22 de fevereiro de 2024.

      LM A CARLOSWAGdh R JUÁRIO GARCIA
Preside Vice-Pregidente jRelator

/

ANA P. TIBÚRCIODE GODOY
Membro  

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista — Avaré/SP— CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br - E-mail: diretoriaQbcamaraavare.spgov.br

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999



   
    

ESTADO DE SÃO PAULO   Estância Turística de Avaré, em 01 de Fevereiro de 2024.

Ofício nº 015/2024-CM

Senhor Presidente,

Encaminhamos, para apreciação dessa colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei que
abre crédito adicional especial no valor de R$ 34.123,80 (trinta e quatro mil cento e vinte e três reais
e oitenta centavos) destinado para desenvolvimentode programas, projetos e serviços que atendam
ao FMAS - Fundo Municipal de AssistênciaSocial.

Referido crédito é decorrente do Superávit Financeiro advindo de repasse federal
para atender as despesas do Serviço de Alta Complexidade (Casa de Passagem) e Serviço de Média
Complexidade (Vila Dignidade), conforme justificativa anexa da Sra. Regiane de Arruda Daffara,
SecretáriaMunicipal de Assistênciae DesenvolvimentoSocial.

Pelo exposto, solicitamos a apreciação e aprovação do presente Projeto de Lei em

caráter urgência urgentissima.

Certos da atenção de Vossa Excelência, aproveitamos a oportunidade para reiterar 
A Sua Excelênciao Senhor
Luiz Cláudio da Costa
Presidenteda Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
Nesta 

Câmara Municipal da Estância Turística d soz e AvaréTT TT omositemAvdie.PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARE,me Data: 02/02/2024 Hora: 10:01
SECRETARIADEGABINETEQUIM Espécie: Correspondência Recebida Nº 73/2024

Autoria: Prefeito Municipal

 
Assunto: Ofício nº 045/2024 cm

00071/2024  



 

oj 
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

Projeto de Lei nº24/2024

(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que

especifica e dá providências).

A Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré Decreta:

Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964
combinado com o artigo 167 $ 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a lançar no orçamento vigente — Lei Municipal nº 2.947 de 30/11/2023 através do
Departamento de Contabilidade e Orçamentos da Municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL no valor de R$ 34.123,80 (trinta e quatro mil cento e vinte e três reais e oitenta
centavos), para atendimento das despesas do Fundo Municipal de Assistência Social na
conformidadeda funcional programáticae modalidade de aplicação detalhada abaixo:     DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 08 SECRETARIAMUNICIPALDE ASSIST. E DESENVOLV.SOCIAL

UNIDADE 02 FMAS — FDO. MUNIC.DE ASSIST. SOCIAL

“ SUBUNIDADE 01 EMAS-FDO. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL

FUNÇÃO og ASSISTÊNCIA SOCIAL 7 
SUBFUNÇÃO| 241  |ASSISTÊNCIAAO IDOSO

PROGRAMA| 4017 | |PROTEÇÃO SOCIALALTACOMPLEXIDADE
  

ATIVIDADE 2428 MANUT. DA VILA DIGNIDADE

TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS- EXERCÍCIOS
 

FONTE 95   ANTERIORES

CÓD. APLICAÇÃO| 800501 |ASSISTÊNCIASOCIAL-EMENDAINDIVIDUAL

CAT. ECONÔMICA| 3.3.90.30.00|MATERIALDE CONSUMO 1.000,00

CAT. ECONÔMICA| 3.3.90.39.00|OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 18.429,86 
     SUBTOTAL 19,429,86  

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900, TEL.: (14) 3711-2507
SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR

 



  
   

ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO     DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO . VALOR R$

ÓRGÃO og SECRETARIAMUNICIPALDE ASSIST. E DESENVOLV.SOCIAL

UNIDADE 02 FMAS — FDO. MUNIC.DE ASSIST. SOCIAL,

SUBUNIDADE o1 FMAS - FDO, MUNIC. DE ASSIST, SOCIAL

Fo FUNÇÃO os ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SUBFUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA 4017 | |PROTEÇÃO SOCIALALTACOMPLEXIDADE

ATIVIDADE 2512 MANUTENÇÃODA CASA DE PASSAGEM

TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS- EXERCÍCIOS
ANTERIORES

cóD.APLICAÇÃO| 800.501 ASSISTÊNCIASOCIAL —EMENDAINDIVIDUAL

   
FONTE 95  

CAT. ECONÔMICA| 3.3.90.30.00 |MATERIALDE CONSUMO 13.693,94  
    

   

CAT. ECONÔMICA| 3,3.90,39.00|OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOAJURÍDICA 1.000,00

SUBTOTAL 14.693,94

TOTAL GERAI 34.123,80 
Artigo 2º - Para cobertura das despesas com a execução desta Lei serão utilizados recursos

provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO decorrentes de recursos financeiros não utilizados do
exercício anterior.

Artigo 3º — Esta Lei entrará em vigor na data ua publicação e terá vigência até 31 de

dezembro de 2024.

           Prefeitura da Estância Turística de Avaré; 01 de Fevereiro de 2024.

osta Silvestre
Prefeito| 

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1,169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507
SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIATURÍSTICA DE AVARÉ

Secretaria Municipal de Assistência e DesenvolvimentoSocial
Fundo Municipal de Assistência Sócial -FMAS

Estado de São Paulo 
Estância Turística de Avaré, 15 de Janeiro de 2024,

Ofício nº 17/2024 FMAS-SEMADS

Ref. Solicitação de abertura de Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro

JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Br. Prefeito,

O projeto de Lei tem por objetivo autorizar o Departamento de Contabilidade do. Município a abrir

CréditoAdicional Especial por Superavit Financeiro no valor de R$ 34.123,80 (Trinta e quatro mil e cento e

vinte » três reais e oitenta centavos) apurado em 31/12/2023, conforme demonstrativo abaixo:

Patroa 203-8 Conta-Corrente: 50.2187 
   
lo [Resto apagarem 31/12/2023

H[valordo:recurso a ser gr:
       

Esse recurso trata-se de repasse de Recursos Financeiros de fundo a fundo entre Governo Federal

através do Fundo Nacional de Assistência Social é Fundo Municipal de Assistência Social de Avaré. A

reprogramação deste recurso para este exercicio se faz necessária pará destinação ao programa de

Proteção Social de Alta Complexidade, sendo parte destinada ao Serviço de Acolhimento Casa de

Passagem como recomenda o caderno de “Orientações para v Reordenamento do Serviço de Acolhimento

para População Adulta e Família em Situação de Rua' e a outra parte contemplará o Serviço de

Acolhimento de Idoso do equipamento República Vila Dignidade, onde se julga necessário a reforma e

manutenção das moradias que encontram-se inapropriadas para moradia digna.

Os recursos financeiros acima mencionados, serão alocatios nas dotações e deverão atender as

despesas decorrentes do Programa de Proteção Social de Alta Complexidade aplicado pela Secretaria

Municipal de. Assistência e Desenvolvimento Social - SEMADS, conforme função. programática e

modalidade: de aplicação em anexo.

a,
NE 

 
x

Regianeide Arruda Daffara

Secretária Municipal deAssistência e DesenvolvimentoSocial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCA NOVAES, 1169

 46634168/0001-50 Exercicio: 2023

FOLHA DE CONCILIAÇÃOBANCÁRIA Página 1 
Planocontas.314204 RecursoFNAS:EMENDAPARLAMENTAR - PSE Banco0.001 Conta 698

Saldo em3212023 conformeextratobancario| 34. 128,80

Saldo em 31/12/2023: de acordo com a contabilidade 34.123,80

 
      

 
Fetnando Dalein Lima ltamar újo

Superv. Depto. Contab:eTesouraria Segretário Menicipal da Fazenda
398.799,468-12 021h90.538.79

 



 

06
e AO/03/2024,16:59 Banco do Brasil

G331101650270916008

Extrato conta corrente 10/01/2024 16:59:17 
Cilente -Gonta-atual

Agência. 20358

Contacorento  50218-7 AVARESIGYV ESTRS

feriado. do 1212028

Lançamentos

batbtato movionto Ag. origem Lote Histórico Documento Valor R$ Saldo

aontoizdas 0000 9000) 000 SaldoAnterior OO
O5/iaizoas 0208. 99015. 470 Transfarânciaenviada 550:203.000,003,020 aBraUs

05/12 15:06 MUNICIPIO DE:AVARE

05/12/2023 0000 43405. 393 TED Transtelet.Disponty 120.501 38.271,19D

341 5454 026065282000107PARTENON ENGE

os/tatzves 0000 00000 BAB Resgate Automático 1.972 daBaAZ o 2,00 €

34/12/2023 ago 00000 SOBSALDO ua o   
Transação efotuada com sucesso por: JF837248SILMARACRUZ:

 

https://autoatendimento.bb.combr/apfapi-autoatendimento/index.htmi?v=2.24.0ktemplate!-2Fconsultas-2F009-2.bb: 11  



04       + 10/01/2024, 10:29 Banco do'Brasil

ao 4 esa3101g24670411007

- g: | Consultas =Iivestimentos Fundos - Mensal 10/03/2024 10:20:49
portada
Clente em
Agência 203-8

Conta 50219-7 AVARESIGTV ESTR3

Mês/ano-refeiência DEZEMBRO/2023

BB RE CP Automático « CNPJ: 42.592,315/0001-15
Data Histórico Valor Valor IRPrej. Comp, VatorIOF Quantidadecotas - Valor cota Saldo cotas

30/43/2023. SALDO ANTERIOR 78:236,95 2.766,316062

osMafêoês RESGATE 42.384,12 34.861,2221]1 1215795587 — 27.905,094851

Aplicação 21/02/2022 42.384,12 3a.861,222111

29/2/2023 SALDO ATUAL 34.123,80 27:905,/094851 27.905,094851

Resumo do mês
“SALDOANTERIOR 76.230,95

APLICAÇÕES (+) 0,00

RESGATES (5) 42.384,12

RENDIMENTO BRUTO (+) 276,97

IMPOSTO DE'RENDA.() 0,00

IOF €) 0,00

RENDIMENTO LÍQUIDO 276,87

SALDO.ATUAL= 34/123,80

Valor da Cota ur
aoriizaza 1,214520401

29/12/2028 1d2aBsirao
Rentabilidade

No mês 0,6860

No ano 10/1715

Últimos 12 meses 10,1715 
Transação efetuada-com sucesso. por: JFB37248 SILMARACRUZ.

Serviço de Atendimento ao Consumidor- SAC;0800728 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientesauditivos0800,729 0088

https:autoatendimento.bb.com.briapf-apj-autoatendimento/index.htmil2v=2.24,0itemplate/-2Fconsultas=2FGFIB,bb 1n   



03

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAGAJUCA NOVAES, 1169
46:034,168/0001-50 Exercicio. 2023

Extrato Bancário dá Periodo de 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 1 

 
 

   
                 Bánco: 001 Banço do Brasil S.A.

Conta: 698 » FNAS-EMENDAPARL. BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)

Detalhe 687 Descrição: FNAS-EMENDAPARLAMENTAR... PSE.

Numero: 1 FG: 05 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
ER: 00 Recursos Ordinarios

CAG: 500 ASSISTÊNCIASOCIAL
CA: 048 FNAS- EMENDA PARLAMENTAR- PSE

Fr.STN:1,660 Transtorôncia.dê Recursos do Furido Nacionat de AssistênciaSocial - FNAS
(Exere.Corrente)

Nlane Dilan Ordem Cheque Histórico Debito Crédito Salde

Saldo Anterior... 89.881,6€

88973 05112/2023 OG 149381 Receita Desc, Emp: 5370/3 0,00 815,58 70.697,22
88654 05/12/2023 OP 12057 120501 PARTENON ENGENHARIAE CONSTRUCA: 38,771,19 0,00 31,926,0%

88950 Us/iaiagos  TRO2350 50249 TRANSE.CONTA 698 PICONTA543 (OP.12l 3.612,03 0,00 28.313,17
88897 05/12/2023  OP12037 DESCÓN PARTENON ENGENHARIA E'CONSTRUCA: 815,58 0,00 27.497.5

88896 Us/tz2023  QP 12037 DESCON PARTENON ENGENHARIAE CONSTRUCA:  2,797,35 0,00 24,700,1€

96352 agitaraoas OC 155889 REND.APL,FIN. MES NOV/23 0,00 518,52 25.218,7"

96354 29/12/2023 0C. 155891 REND.APL.FIN: MES DEZ/23 0,00 250,31 25.469,07

Total.. 45.997,05 1.584,41

Saldo. Atual do Detalhamento ... 25.489,0:

Detalhe 691 Descrição: FNAS-EMENDAPARLAMENTAR- PSB

Numero: 2 FG: 05 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCGULADOS
FR: 00 RecursosOrdinários

CAG: 500 ASSISTÊNCIA-SOCIAL,
CA: d47 ENAS-EMENDAPARLAMENTAR- PSB

Fr.STN:1,680 Transferênala de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
(Exere;Corrente)

: NLane Dtian Ordem | Chegue Histórico Debito Crédito Salde

Saldo Anterior... 2.630,9€

: 86355 29/12/2023 0C 155892 REND.APL.FIN, MES DEZ/23 9,00 26,66 2.657,64

- 96353 292/2023 OC 155890 REND.ARL.FIN, MES NOV/23 0,00 19,52 2.677,1€

: Total.. 0,00 46,18

Saido Atual do. Detalhamento... 2677,%

: Detalhe 1189 Descrição: FNAS-EMENDAPARL

é Numero: 3 FG: 19 RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO
Ê FR: 60 Recursos Ordinarlos
Ê CAG: 190 MOVIMENTAÇÕES EXTRAORÇAMENTÁRIA
; GA: 000 MOVIMENTAÇÕESEXTRAORÇAMENTÁRIASDETALHA
: Fr.STN:1:869 Outros Recursos Extraorçamentários(Exere.Corrante)

: NLane Dia idem. Cheque — Histórico Debito Crédito Saldo

à Saldo Anterior... 3.180,27

88972 05/12/2023 OC 149380 Receita Desc. Emp, 5370/4 0,00 2.797,38 5.077,82

Total.. 0,00 797,35

Saldo Atual do Detalhamento ... 5.977,64 
Fiorilli S/G-Ltda. Software - (contasê- 8.25.29.7784 - 19524)
+Aniat/Pniza16:68 Ustário:THIEANYLUNETTADE OLIVEIRA.  



oa

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCA NOVAES, 1169
46.634.188/0001-50 Exercicio: 2023

Extrato Bancátio do Periodo de 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 2 
Banco; 001 Bafico do Brasil SA.   Conta: 698 - FNAS-EMENDA PARL BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (E)

Total.. 45.997,05 4.427,94

Saido Atual da Conta Corrente ... 34,123,8

Total Geral... 45,997,05 a427,84 
          

    
   

étnando Dalein Lima itai Araújo
Depto. Contab 8 Tesouraria Secretário Municipal da'Fazenda

398,799,468-12 0,538-70

  
Fiorill S/Q Ltda: Software - (contasB - 8:25,29,7784:-19524)
Aniotiznas tR-sa Usuário:THIFANYLUNETTA-DEOLIVEIRA

ns : |

  



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

1

Processo n.º 23/2024
Projeto de Lei n.º 21/2024
Autor: Prefeito Municipal

Assunto: “Dispõe sobre abertura 
de Crédito Adicional Especial que 
especifica e dá outras 
providências”.

P A R E C E R  J U R Í D I C O

Cuida-se do Projeto de Lei de autoria do Chefe do Executivo 

Municipal, que dispõe sobre a ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 

VALOR DE R$ 34.123,80 (trinta e quatro mil cento e vinte e três reais e oitenta 
centavos) – SEMADS.

Feitas tais considerações, passa-se à análise do projeto.

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da Constituição Federal, que 

diz que compete ao Município legislar sobre assuntos de interesse local.

No mesmo sentido, o artigo 4.º, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competência para legislar 
sobre assuntos de interesse local.

Cumpre, ainda, relembrar o que traz a Carta Republicana 

vigente, em especial o disposto no caput do artigo 37, que reza: 

“Art. 37. A administração pública direta, indireta ou fundacional, 
de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade.”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: D

B
P

8-
H

7U
P

-0
6P

7-
D

C
P

E



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

2

Não é outro o respeito a tais princípios pela Constituição 

Estadual, conforme o que dispõe o seu artigo 111: 

“Art. 111. A administração pública direta ou fundacional, de 
qualquer dos Poderes do Estado, obedecerá aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, 
razoabilidade, finalidade, motivação e interesse público”.

Para delimitar um campo de ação necessariamente máximo ao 

agente público, para estabelecer parâmetros socialmente exigíveis na sua gestão dos 

negócios públicos, para cercear excessos e, por fim, para coibir abusos e desmandos é 

que a Constituição Federal de 1988 trouxe em seu texto os princípios de administração, 

no que foi imitada e até mesmo complementada pelas Constituições dos Estados.

O magistério de Celso Ribeiro Bastos ensina:

"Este princípio entronca-se com a própria noção de Estado de 
Direito. Estado de Direito é aquele que se submete ao próprio 
direito que criou, razão pela qual não deve ser motivo surpresa 
constituir-se o princípio da legalidade um dos sustentáculos 
fundamentais do estado de Direito.(...)

De tudo ressalta que a Administração não tem fins próprios, mas 
há de buscá-los na lei, assim como, em regra, não desfruta de 
liberdade, escrava que é da ordem jurídica."(In Curso de Direito 
Administrativo, Ed. Saraiva, SP, l.994, pp. 24/5 ).

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 
1988 prevê expressamente a necessidade de autorização do Poder Legislativo para a 

abertura de créditos especiais e suplementares, de iniciativa do Poder Executivo, 

conforme o disposto no artigo 167, inciso V:

Art. 167. São vedados:

(...)

V – a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia 
autorização legislativa e sem indicação dos recursos 
correspondentes;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: D

B
P

8-
H

7U
P

-0
6P

7-
D

C
P

E



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

3

Assim, sob o aspecto da iniciativa e competência, o projeto em 

análise harmoniza-se aos ditames legais, havendo a justificativa para (i) a autorização 

legislativa e a (ii) indicação dos recursos que amparam a abertura do crédito especial. 

Neste sentido, necessário tecer algumas considerações sobre o projeto ora analisado. 

Dispõe o inciso II, do art. 41, da Lei n.º 4.320/64, que os 

créditos especiais são destinados a despesas para as quais não haja dotação 
orçamentária específica.

Necessário destacar que a abertura de créditos suplementares 

e especiais depende da existência de recursos disponíveis para acorrer à despesa 

e, por isso, o artigo 43 da já citada Lei n.º 4.320/64 exige que tal abertura seja precedida 

de exposição e justificativa.

Sob esta perspectiva, o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64 determina 

que a abertura de créditos suplementares e especiais serão autorizados por lei e 

abertos por decreto executivo.

Aliás, necessário conferir os comentários feitos por J. Teixeira 

Machado Jr. e Heraldo da Costa Reis (A Lei n.º 4.320 Comentada, 30ª ed. rev. atual. 

Rio de Janeiro: IBAM, 2000/2001. p. 107) sobre o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64, abaixo 

transcrito:

“Os créditos especiais, por se referirem a programas novos, serão 
sempre autorizados previamente por lei e abertos por decreto do 
Executivo.

Lembramos, entretanto, que se faz necessária uma distinção:

“- a autorização é dada em lei;

- a abertura dos créditos adicionais, especiais e suplementares, 
por decreto do Executivo.

São, pois, dois atos distintos”. 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: D

B
P

8-
H

7U
P

-0
6P

7-
D

C
P

E



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

4

Percebe-se, assim, que são promovidos dois atos distintos para 

que o crédito orçamentário adicional seja aberto. Primeiro, é indispensável que o 

Legislativo manifeste sua autorização na lei de iniciativa do Executivo; e, segundo a 

abertura do crédito será concretizada com a expedição de decreto, que deve ser 

acompanhado de justificativa, com a indicação do recurso disponível para acorrer à nova 

despesa.

A abertura do crédito adicional especial decorre da sua não 

previsão na Lei Orçamentária Anual, situação ostentada pelo crédito objeto do projeto 

de lei sob análise. 

Os créditos adicionais são classificados em: Crédito 
Suplementar, Crédito Especial e Crédito Extraordinário. 

Nesse sentido, segundo o art. 2º do Projeto em análise, o crédito 

é proveniente de superávit financeiro.

Assim, verifica-se que a propositura atende aos ditames legais, 

não se ressentindo dos vícios da ilegalidade e inconstitucionalidade.   

Diante do exposto, S.M.J., o Projeto de Lei em epígrafe não se 

encontra maculado pelo vício da inconstitucionalidade ou ilegalidade, motivo pelo qual 

opina esta Divisão Jurídica pela REGULAR TRAMITAÇÃO, devendo ter o seu mérito 

submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa, respeitando-se, para tanto, 

as formalidades legais e regimentais.

É o parecer.

 

Avaré (SP), 15 de fevereiro de 2024.

LETICIA F. S. P. DE LIMA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: D

B
P

8-
H

7U
P

-0
6P

7-
D

C
P

E



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

5

PROCURADORA JURIDICA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: D

B
P

8-
H

7U
P

-0
6P

7-
D

C
P

E



  
 

       CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. Para verificar 
as assinaturas, clique no link: https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DBP8H7UP06P7DCPE, ou vá até o 
site https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: DBP8-H7UP-06P7-DCPE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: D

B
P

8-
H

7U
P

-0
6P

7-
D

C
P

E

https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DBP8H7UP06P7DCPE
https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar


 

 

 

 14

f  
 

Projeto de Lei nº 21/2024
Processo nº 23/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 34.123,80 - SEMADS).
Comissão: Constituição,Justiça e Redação.

Designo como Relator do ptesente projeto de lei, o vereador Leonardo Pires Ripoli.

PARECER

De iniciativa do Prefeito Municipal, o projeto de lei em epígrafe que dispõe sobre
abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 34.123,80 -

SEMADS).

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da ConstituiçãoFederal e artigo 4º, inciso I da Lei

Orgânica do Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competência para legislar sobre
assuntos de interesse local.

Cabe relembrar o que ttaz a Carta Republicanavigente, em seu artigo 37, caput, e artigo

111 da Constituição Estadual, em especial sobre a obediência aos princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, razoabilidade, finalidade, motivação e interesse

público.

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 1988 prevê

expressamente a necessidadede autorização do Poder Legislativopara a abertura de créditos especiais

e suplementares,de iniciativa do Poder Executivo, conforme o disposto no artigo 167, inciso V,

Art. 167. São vedados:

V-—a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia autorização
legislativa e sem indicação dos recursos correspondentes;

De acordo com a Lei 4.320/64, art. 41, classificamos créditos adicionais em:

I suplementares, os destinados a reforço de dotação

orçamentária;

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP- CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br - E-mail: diretoriaQcamaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999

  



 
 

 

 

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
 

Projeto de Lei nº 21/2024
Processo nº 23/2024

II - especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação

orçamentária especifica;

Observa-seque, segundoo att. 2º do Projeto em análise, o crédito será coberto com
recursos provenientes de SUPERÁVITFINANCEIRO decorrentes de recursos financeiros não
utilizados do exercício anterior, conforme justificativa apresentada pela Sra. Regiane de Arruda
Daffara, Secretária Municipal de Assistência e DesenvolvimentoSocial.

Dessa maneira, observou a DivisãoJurídica dessa Casa (e assim concordamos) que não

há mácula alguma no projeto de lei, capaz de inquiná-lo de ilegal ou inconstitucional.

Posto isso, esta Comissão opina pela regular tramitação do projeto de lei,
devendo ter o seu mérito submetido à apreciação do Plenário desta Câmara Legislativa, respeitando-

se, pata tanto, as formalidades legais e regimentais.

Quanto a redação do Projeto de Lei, não sugerimos alterações.

E o parecer.

C.CJ.R.-S. Sessões, 22 de fevereiro de 2024.   LEONARD: S RIPOLI
Vice-Prebidente /Relator

RCELO JOSE O
Presidente    

RIO GARCIA 
Avenida Gilberto Filgueiras,1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP - CEP 18706-240

https://camaraavare.sp.gov.br - E-mail: diretoriaQbcamaraavare.sp.gov.br
Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999



 

  18

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
 

Projeto de Lei nº 21/2024
Processo nº 23/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 34.123,80 - SEMADS).
Comissão:Finanças, Orçamento e Direito do Consumidor.

Designo como Relator do presenteProjeto de Lei, o vereador Carlos WagnerJanuário Garcia.

PARECER

Acompanhandoo parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação ao Projeto de

Lei nº 21/2024, esta Comissão opina pela regular tramitação da propositura, devendo ter seu

mérito submetido ao Plenário, respeitando-se,para tanto, as formalidades legais e regimentais.

E o parecer.

C.F.O.D.C.- 5. Sessões, 22 de fevereiro de 2024.   
   

ANUÁRIOGARCIAOACIR CARLOS WAGNE R

i X &/RelatorPreside. Vice-Pres

ANA LA TIBÚRCIODE GODOY
á Membro  

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP- CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br - E-mail: diretoriaQcamaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999



o

 

 
 

 
Naa' Orig HR,

A A
E “erga “mo      Bs

cAMARA sITUÇÃONE,/ESTÂNCIATURÍSTICADE AVARÉ  

consdo E pg) ESTADO DE SÃO PAULO na
gsessões,

q
TER EstânciaTurística de Avaré, em 01 de Fevereiro de 2024.

Ofício nº 016/2024-CM

Senhor Presidente,

Encaminhamos, para apreciação dessa colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei
que abre crédito adicional especial no valor de R$ 69.526,96 (sessenta e nove mil quinhentos e vinte
e seis reais e noventa é seis centavos) destinado para desenvolvimento de programas, projetos e

serviços que atendam ao FMAS - Fundo Municipal de AssistênciaSocial.

Referido crédito é decorrente do Superávit Financeiro advindo de repasse

federal para atender as despesas do Serviço de Alta Complexidade (Vila Dignidade) e Serviço de
Média Complexidade (Centro Dia do Idoso), conformejustificativa anexa da Sra. Regiane de Arruda
Daffara, SecretáriaMunicipal de Assistência e DesenvolvimentoSocial.

Pelo exposto, solicitamos a apreciação e aprovação do presente Projeto de Lei
em caráterurgênciaurgentíssima.

Certos da atenção de Vossa Excelência, aproveitamos a oportunidade para
reiterar nossos protestos de consideração e apreço     Atenciosamente,

 

Joselyr Beneditg a-Silvestre
preto  

A Sua Excelência o Senhor
Luiz Cláudio da Costa
Presidenteda Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
Nesta  a

Câmara Municipal da Estância Turística de 5
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVAREg Data: 02/02/2024 Hora: 10:02 Avaré

SECRETARIADEGABINETE! Espécie: Correspondência Recebida Nº 74/2024
Autoria: Prefeito Municipal

 
Assunto: Ofício nº 016/2024 CM

z
Ns
N
Ey
N
[assE 



 
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

Projeto de Lei nº22/2024

(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que
especifica e dá providências).

A Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré Decreta:

Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964
combinado com o artigo 167 $ 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a lançar no orçamento vigente - Lei Municipal nº 2.947 de 30/11/2023 através do
Departamento de Contabilidade e Orçamentos da Municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIALno valor de R$ 69.526,96 (sessenta e nove mil quinhentos e vinte e seis reais e noventa e

seis centavos), para atendimento das despesas do Fundo Municipal de Assistência Social na
conformidadeda funcional programáticae modalidade de aplicação detalhada abaixo:     DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 08 SECRETARIAMUNICIPAL DE ASSIST. E DESENVOLV.SOCIAL

UNIDADE 02 FMAS — FDO. MUNIC.DE ASSIST. SOCIAL |
SUBUNIDADE 01 FMAS - EDO.MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL É + 
SUBFUNÇÃO| 241 [ASSISTÊNCIAAOIDOSO

PROGRAMA| 4017 | |PROTEÇÃO SOCIALALTACOMPLEXIDADE
  

ATIVIDADE 2428 MANUT. DA VILA DIGNIDADE

TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS- EXERCÍCIOS
 

FONTE 95    
       ANTERIORES

CÓD.APLICAÇÃO| 800,50! |ASSISTÊNCIASOCIAL-EMENDA INDIVIDUAL
CAT ECONÔMICA| 3.3.90.30.00|MATERIALDE CONSUMO |" 17000,00

CAT, ECONÔMICA| 3.3.90.39.00 [OUTROSSERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 1.000,00

SUBTOTAL| 18.000,00

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1,169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507 3
SECRETARIADEGABINETEGAVARE,SP.GOV.BR

4 



 

  
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO     DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALORR$
ÓRGÃO| 08 |SECRETARIAMUNICIPALDE ASSISTEDESENVOLV.SOCIAL

UNIDADE| 02 — |FMAS-FDO, MUNIC. DE ASSIST SOCIAL

SUBUNIDADE oi FMAS - FDO. MUNIC, DE ASSIST. SOCIAL '
FUNÇÃO| 08 — [ASSISTÊNCIASOCIAL 

SUBFUNÇÃO 241 ASSISTÊNCIAAO IDOSO

PROGRAMA 4016 PROTEÇÃOSOCIAL MÉDIA COMPLEXIDADE

ATIVIDADE 2510 | |MANUTENÇÃO DO CENTRODIA IDOSO

TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS — EXERCÍCIOS
ANTERIORES

CÓD. APLICAÇÃO| 800.501 ASSISTÊNCIASOCIAL — EMENDAINDIVIDUAL

   
FONTE 95    

    CAT. ECONÔMICA| 3.3.90.30.00|MATERIALDE CONSUMO 50.526,96

CAT. ECONÔMICA| 3.3.90.39.00 |OUTROSSERVIÇOS DE TERCEIROS— PESSOA JURÍDICA 1.000,00

SUBTOTAL 51.526,96

TOTALGERAL 69.526,96
    

Artigo 2º - Para cobertura das despesas com a execução desta Lei serão utilizados recursos
provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO decorrentes de recursos financeiros não utilizados do
exercício anterior.

Artigo 3º — Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 31 de
dezembro de 2024. 2      Prefeitura da Estância Ti | 01 de Fevereiro de 2024,

Joselyr Benedito 
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1,169, CENTRO, AVARE, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEQAVARE.SP.GOV.BR.

63  



ou

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ
Secretaria Municipal de Assistência e DesenvolvimentoSocial

Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS
Estado de São Paulo 

Estância Turística de Avaré, 15 de Janeiro de 2024.

Ofício nº 16/2024 FMAS-SEMADS

Ref Solicitação de abertura de Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Sr. Prefeito,

O projeto de Lei tem por objetivo autorizar o Departamento de Contabilidade do Municipio a abrir

Crédito Adiciona! Especial por Superavit Financeiro no valor de R$ 69.526,96 (Sessenta e nove mil e

quinhentos e vinte e seis reais e noventa e seis centavos) apurado em 31/12/2023, proveniente de

Emenda Parlamentar, conforme demonstrativo -abaixo:

Agência: 203-8 Conta-Corrente: 55:601-7

O) valor:
oR$8239243]        

Esse recurso trata-se de Emenda Parlamentar Federal sob espelho da Programação nº

350450320210002 e 350450320210003, que tem corno finalidade gastos com custeio para estruturação da

rede de serviços do SUAS. A abertura de crédito faz-se necessária objetivando a aquisição de material de

consumo e serviço de terceiro à ser destinado ão Serviço: de Aita Complexidade (Vila Dignidade) e Serviço

de Média Complexidade (Centro Dia do Idoso).

Os recursos financeiros acima mencionados, serão alocados nas dotações e deverão atender as

despesas decorrentes dos Programa de Proteção Social Especial de Média Complexidade e de Alta

Complexidade, aplicados pela Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social - SEMADS,

conforme função programática é modalidade de aplicação em anexo. 
Regiank, de Arruda Daffara

Secretária Municipal de Agsistência e DesenvolvimentoSocial

 



PREFEITURAMUNICIPAL DE AVAREÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46634168/0001-50 Exercício: 2023

FOLHA DE CONCILIAÇÃOBANCÁRIA Página 1  
Plano'Contas31 1299 RecursoCONV.MIN.IDACIDADANIA-ESTRUT.REDE SERV.DOsuas Banco 001 Conta Tê   83.392,43  ltam

Lujg Fernando Dacia Lima
Superv Depto. Contab e Tesouraria SecretáripiMunicipã!dá Fazenda

398.798.468-12 1.090.538-78

   



or
Ad/odZ02A, 12:18 Banço do Brasil   G335101208145289005

 

 
  Extrato conta corrente 10/01/2024 12:48:50

Cliente -Gonta atual

Agância 2038

Conta corrente 55601-7 AVARESIGTV632021

Faraco do 12/2023

Lançamentos

batista maiento Ag.origem Lote. iistórico Documento ValorR$| Saldo

eairtizoas 0000 dOodo 000 Satdo Anterior ROL E

05/12/2023 0203 89015 470 Transferênciaenviacia 550:203.000,003,020 Do

05/12 15:07 MUNICIPIO DE AVARE

05/12/2028 0000 43105 393 TED TransitfletrDisponiv 120,501 Ja.715,43

347 5454 026065282000107 PARTENON ENGE.

o5/12/20283 0000 00000 448 ResgateAutomático 1.972 GLOBO E ua o

q5tt2/2028 0203 99015 470 Tranaferônciaenviada 550,132.000,074.698 2.214,80 D

45/12 44:10 TINAVACOMERCIODE ELETR

15/2/2023 0203 99015 470 Transferenciaenviada 550.203.000.003:020 1267 D

15/12 14/10/MUNICÍPIO DE AVARE.

15/12/2023 0203 99015. 470 Transferência enviada 850.208.000.048.569 2.454,87 D

152 14:10 JOIGE AS 3285671688

15/12/2023 0203 99015 470 Translecênciaenviadá 552.055.000:015.3911 1.043,32 &

15/12 14:10 JR T FARTURA GIRELI

15/12/2023 0090 doogo 848 ResgaleAutomático: 1,972. 568 € BRG

ar/t2/2028 o00o 13405 393. TED Transfeletr.Disponiv 4224101 BATOMUS D

093364508990450000019339.904,800 EV

24/12/2023 0000 00000. B48 ResgateAutomático 1.972 EAFOANI 200 €

aBitatavas 0000 13105 293 TED Trans!Ele Disponiv 122.801 326,39 1

093 3615 024763322000150ANGELO RIBEIR

28/12/2028 0000 00000. 48 Resgate Automático 1.972 226,89€ 000

29/12/2023 o203 99015 «!70 Transferênciaenviada 550.203.000.003.020 1690

28/12. 10:49 MUNICIPIO DE AVARE

asi12/2023 0203 99015 470 Transferênciaenviada 552.055:000.015.911 134,37 D

: 29H2 10:49. JRE.T FARTURA EIRELI

Í 29/12/2023 acoo doG0O SAB Resgate Automáiico 1072 136,00 € Ogum

31/12/2028 0000 Ó0OdO GESSALDO ode

: ossemaçõeso OUE 
Transação efetuada com sucesso por: JFB37248 SILMARACRUZ,

https:autoatendimento.bb.combr/api-apf-autoatendimentoAndex.html?v=2.24,Otemplatel-2Fconisuitas-ZF008-2.bb 1/2   
osn  



40/01/2024, 12:18 Banco do Brasil

 

briapt-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.24,Oi!/tomplate/-2Fconsultas-2F009-2:5b 2t2.nttps:/autoatendimento.bb.comi  



68    A0/01/2024,,09:25 Banco do Brasi

“4 g í G334100819784850048CRbei Consultas - Investimentos Fundos « Mensal . 10/01/2024 08:26:37

Cliente e o n o
Agéncia 203-8

Conta 556014-7.AVARESIGTV632021

Mês/ano referência DEZEMBRO/2023

BB RF CR Automático - CNPJ: 42,592.315/0001-15 ae e =
Data Histórico Valar ValoriRPrel. Comp. Valor lOF Quantidadecotas Valor cota Saldo cotas

30/41/2023 SALDO ANTERIOR 191.268,21 157,484,601469

052/2023 RESGATE 37,950,43 31,214,482439 1,215796887 126.270,119030

Aplicação14/04/2022 37.950,43 31.214,482439

15ri2/2023 RESGATE 5.725,66 4.696,282082 1,219189734 121.573,836048

Aplicação14/04/2022 5.725,66 4.696,282002

21212023 RESGATE 64.704,03 53.000,583118 1,220817323 68.573,252030

Aplicação14/D4/2022. 64.704,03 53.000,583118

asas RESGATE 326,39 266,997747 1222444772 68.308,255183

Aplicação14/04/2022 326,99 286,997747

29/12/2023 RESGATE 136,00 113,215440 4222851789 68.195,039743

Aplicação14/04/2022 136,00. 4t1,215440

29/12/2023  SALDOATUAL 83.392,43 68.195,029743 68.195,030743

Resumo do mês . .
SALDO ANTERIOR 191.268,21

APLICAÇÕES (+) 0,00

RESGATES (-) 108:842,51

RENDIMENTO.BRUTO (+) 6673
IMPOSTO DE RENDA) 0,00

IOF (5) 8,00

RENDIMENTO LÍQUIDO 986,78

SALDO ATUAL = B3392,43

Valor da Cota  30/11/2023 1,214520101

29/42/2023 1,222851789

Rentabilidade = E aa rt
No mês 0,6860

No ano 10,1715

Últimos 12 meses 1044715  
Eansação clelyada com sucesso par:JFB37248 SILMARACRUZ.

Serviço de Atendiniento-aoConsumidor« SAC 0800 729 0722 OuvidoriaBB 0800 7289-5678
Para deficientesauditivos0800 7209-0088

 

Atips:/autoatendimanito.bb.com.bi/api-apj-autoatendimentoindex.himI?v=2.24.08template/-2Foonsultas-2FGFIG.bb mm  
 



oã

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇÃJUCA NOVAES, 1169
46.634.168/0001-50 Exercício: 2023

Extrato Bancário do Periodode 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 1    
           Banco: 001 Banco do Brasil S.A.

Conta: 776 - CONVMINDA CIDA BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)

Detalhe 922 Descrição: CONV;MIN.DACIDADANIA» ESTRUT.REDE SERV.DOSUAS

Numero: 1 FG: 05 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS.

FR: 00 RecursosOrdinarios
GAG: 800 TRANSF.UNIÃODECORRENTES EMENDAPARL..IND

CA: 501 AssistênciaSocial - Emenda Individual
Fr:STN:1.669 Outros Recursos Viheuladosà Assistência Social (Exere.Corrente)

NLane Dilan Ordem Cheque Histórico Debito Crédito Saldo

Saldo Anterior... 187.238,94

88970 05/12/2023 OC 149378 Receita Deso, Emp, 5371/2 TT 0,00 730,27 187.069,21

88655 0522023  OP12039 120504 PARTENÓN ENGENHARIAE CONSTRUCA: 34.715,43 0,00 153.263,78

Baos2 05/12/2028  TRO2351 55601 “FRANSE,GONTA776 P/CONTA543 (OP.12t 3.235,00 0,00 150.018,78
88898 05/12/2023  OP12039 DESCON PARTENON ENGENHARIAE CONSTRUCA: 730,27 0,00 149.288,51

88899 ostizisoz3 OP 42039 DESCON. PARTENON ENGENHARIAE CONSTRUCA: 2.504,73 0,00 146.783,78

92626 15/12/2023 oC 153302 Recelta Desc. Emp. 2119711 0,00 10,07 148.793,85

92627 15/42/2023 OG 153303 Receita Desc. Emp. 2355341 0,00 2,80 146.796,45
92216 15/12/2023 OP 12310 15/12 T NAVA COMERCIO DE ELETRODOMESTI. — 2:214,80 0,00 144.581,85

92205 t5r2r023 OP 12239 15/12 JOICE ARIANASCHIMIDT32856746881 2:454,;87 0,00 142.126,78

92246 1512/2023 OP 12309 ssozo3  JRL TRANSPORTESFARTURA LTDA 1.043,32 0,00. 141.083,46

92339 t5/12/2023  TROZAS  s5801 TRANSF.CONTA776 PICONTA543 (OP.12º 12,67 0,00 141.070,79

82304 15/42/2023 OP 12809 DESCON JRL TRANSPORTESFARTURA LTDA 2,60 0,00 141.068,19

92303 1brizrz023 OP 42309 DESCON JRL TRANSPORTESFARTURA LTDA 10,07 0,00 141.058,12

94589 23/12/2023 oC 153550 Receita Desc. Emp. 21332/1 0,00 1.406,15 142.464,27

94487 2it2izoza OP 12726 422101 39.904,500 EVERALDO LUCIDIO SOARES + 84.704,03 0,00 77.760,24

94530 2W122023 OP 12726 DESCON 39.904.500.EVERALDO LUCIDIO SOARES! | 5.253,83 0,00 72.506,41

95438 osr2oas OP AZ7a7 122801 ANGELO RIBEIRODE LIMA 326,89 0,00 72.180,02
98312 annaiaoas OC 155847 MIN.GIDADANIA (ESTR.SUAS)- RE 0,00 966,73 73.146,75

96045 agnatzos OG 153603 Receita Desc. Emp. 18766/1 0,00 1,83 73.148,38:

96024 eom2rozs  TROZ488 55602 TRANSF.CONTA776 PICONTA543 (OP.12€ 1,63 0,00 73.146,75
95979 29/12/0023 OP 12809 DESCON JRL TRANSPORTESFARTURALTDA 1,83 0,00 73.145,12
86018 os2r2o23  OP12909 edhoss JRL TRANSPORTESFARTURALTDA 134,37 0,00 73.010,75

Total... 417.945,64 3417,45

Saldo Atual do Detalhamento... 73.010,75

Detalhe 1235 Descrição: CONV.MIN.DACIDA

Numero: 2 EG: 19 RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO
FR: 00 Recursos Ordinários

CAS; 190 MOVIMENTAÇÕESEXTRAORÇAMENTÁRIA
CA: 000 MOVIMENTAÇÕESEXTRAORÇAMENTÁRIASDETALHA

FrSTNA,869 qutros Recursos Extraorçamentários(Exere.Corrente)

NLane Btan Ordem Cheque Histórico Debito Crédito Saide

Saldo Anterior... 4.029,2

Bao71 o5riz/2023 00149979 Receita Desc. Emp. 53718 0,00 2.504,73 6.534,06
94588. 21/12/2023 OG 153549 Receita Desc. Emp. 2133211 0,90 3.847,68 10:381,6!

Total... 0:00 6:352,41

Saido Atual do Detalhamento ... 10,381,6  
Eiorilll S/C Ltda. Soitware - (contasã - 8.25.29.7784--19524)40/01/2024 12:08 Usuário:THIFANY-LUNETIADE OLIVEIRA  



 

10

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCA NOVAES, 1169

| 46,.634.168/0001-50 Exercicio: 2023
Página 2

Extrato Bancário do Periodo de 01/12/2023 ate 3111 2/2023 
Banco: 001 Banco do Erasil S.A.
Conta: 776 « CONV.MIN.DACIDA. BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)

Total... 117.345,84 9,469,86

Saldo Atual da Conta Corrente...

117.345,64 9.469,86

83.392,43

Total Geral..

eme mea mes nim ADA -

iz Fernando Datcin Lima tâmai újo
SecretáriolMunigipal-daFazenda

0A1.095.538-79Superv, Depto. Contab é Tesouraria
398.709.468-12

 
  
   

 

Usuário:THIFANYLUNETTADE OLIVEIRAFiorilli S/C Ltda. Software- (contasB - 8.25.29:7784- 19524)
4motonva 12:08 



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

1

Processo n.º 24/2024
Projeto de Lei n.º 22/2024
Autor: Prefeito Municipal

Assunto: “Dispõe sobre abertura 
de Crédito Adicional Especial que 
especifica e dá outras 
providências”.

P A R E C E R  J U R Í D I C O

Cuida-se do Projeto de Lei de autoria do Chefe do Executivo 

Municipal, que dispõe sobre a ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 

VALOR DE R$ 69,526,96 (sessenta e nove mil quinhentos e vinte e seis reais 
e noventa e seis centavos) – SEMADS.

Feitas tais considerações, passa-se à análise do projeto.

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da Constituição Federal, que 

diz que compete ao Município legislar sobre assuntos de interesse local.

No mesmo sentido, o artigo 4.º, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competência para legislar 
sobre assuntos de interesse local.

Cumpre, ainda, relembrar o que traz a Carta Republicana 

vigente, em especial o disposto no caput do artigo 37, que reza: 

“Art. 37. A administração pública direta, indireta ou fundacional, 
de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade.”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 1

S
7U

-P
S

86
-N

C
5N

-G
F

W
1



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

2

Não é outro o respeito a tais princípios pela Constituição 

Estadual, conforme o que dispõe o seu artigo 111: 

“Art. 111. A administração pública direta ou fundacional, de 
qualquer dos Poderes do Estado, obedecerá aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, 
razoabilidade, finalidade, motivação e interesse público”.

Para delimitar um campo de ação necessariamente máximo ao 

agente público, para estabelecer parâmetros socialmente exigíveis na sua gestão dos 

negócios públicos, para cercear excessos e, por fim, para coibir abusos e desmandos é 

que a Constituição Federal de 1988 trouxe em seu texto os princípios de administração, 

no que foi imitada e até mesmo complementada pelas Constituições dos Estados.

O magistério de Celso Ribeiro Bastos ensina:

"Este princípio entronca-se com a própria noção de Estado de 
Direito. Estado de Direito é aquele que se submete ao próprio 
direito que criou, razão pela qual não deve ser motivo surpresa 
constituir-se o princípio da legalidade um dos sustentáculos 
fundamentais do estado de Direito.(...)

De tudo ressalta que a Administração não tem fins próprios, mas 
há de buscá-los na lei, assim como, em regra, não desfruta de 
liberdade, escrava que é da ordem jurídica."(In Curso de Direito 
Administrativo, Ed. Saraiva, SP, l.994, pp. 24/5 ).

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 
1988 prevê expressamente a necessidade de autorização do Poder Legislativo para a 

abertura de créditos especiais e suplementares, de iniciativa do Poder Executivo, 

conforme o disposto no artigo 167, inciso V:

Art. 167. São vedados:

(...)

V – a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia 
autorização legislativa e sem indicação dos recursos 
correspondentes;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 1

S
7U

-P
S

86
-N

C
5N

-G
F

W
1



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

3

Assim, sob o aspecto da iniciativa e competência, o projeto em 

análise harmoniza-se aos ditames legais, havendo a justificativa para (i) a autorização 

legislativa e a (ii) indicação dos recursos que amparam a abertura do crédito especial. 

Neste sentido, necessário tecer algumas considerações sobre o projeto ora analisado. 

Dispõe o inciso II, do art. 41, da Lei n.º 4.320/64, que os 

créditos especiais são destinados a despesas para as quais não haja dotação 
orçamentária específica.

Necessário destacar que a abertura de créditos suplementares 

e especiais depende da existência de recursos disponíveis para acorrer à despesa 

e, por isso, o artigo 43 da já citada Lei n.º 4.320/64 exige que tal abertura seja precedida 

de exposição e justificativa.

Sob esta perspectiva, o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64 determina 

que a abertura de créditos suplementares e especiais serão autorizados por lei e 

abertos por decreto executivo.

Aliás, necessário conferir os comentários feitos por J. Teixeira 

Machado Jr. e Heraldo da Costa Reis (A Lei n.º 4.320 Comentada, 30ª ed. rev. atual. 

Rio de Janeiro: IBAM, 2000/2001. p. 107) sobre o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64, abaixo 

transcrito:

“Os créditos especiais, por se referirem a programas novos, serão 
sempre autorizados previamente por lei e abertos por decreto do 
Executivo.

Lembramos, entretanto, que se faz necessária uma distinção:

“- a autorização é dada em lei;

- a abertura dos créditos adicionais, especiais e suplementares, 
por decreto do Executivo.

São, pois, dois atos distintos”. 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 1

S
7U

-P
S

86
-N

C
5N

-G
F

W
1



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

4

Percebe-se, assim, que são promovidos dois atos distintos para 

que o crédito orçamentário adicional seja aberto. Primeiro, é indispensável que o 

Legislativo manifeste sua autorização na lei de iniciativa do Executivo; e, segundo a 

abertura do crédito será concretizada com a expedição de decreto, que deve ser 

acompanhado de justificativa, com a indicação do recurso disponível para acorrer à nova 

despesa.

A abertura do crédito adicional especial decorre da sua não 

previsão na Lei Orçamentária Anual, situação ostentada pelo crédito objeto do projeto 

de lei sob análise. 

Os créditos adicionais são classificados em: Crédito 
Suplementar, Crédito Especial e Crédito Extraordinário. 

Nesse sentido, segundo o art. 2º do Projeto em análise, o crédito 

é proveniente de superávit financeiro.

Assim, verifica-se que a propositura atende aos ditames legais, 

não se ressentindo dos vícios da ilegalidade e inconstitucionalidade.   

Diante do exposto, S.M.J., o Projeto de Lei em epígrafe não se 

encontra maculado pelo vício da inconstitucionalidade ou ilegalidade, motivo pelo qual 

opina esta Divisão Jurídica pela REGULAR TRAMITAÇÃO, devendo ter o seu mérito 

submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa, respeitando-se, para tanto, 

as formalidades legais e regimentais.

É o parecer.

 

Avaré (SP), 15 de fevereiro de 2024.

LETICIA F. S. P. DE LIMA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 1

S
7U

-P
S

86
-N

C
5N

-G
F

W
1



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

5

PROCURADORA JURIDICA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 1

S
7U

-P
S

86
-N

C
5N

-G
F

W
1



  
 

       CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. Para verificar 
as assinaturas, clique no link: https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1S7UPS86NC5NGFW1, ou vá até o 
site https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 1S7U-PS86-NC5N-GFW1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 1

S
7U

-P
S

86
-N

C
5N

-G
F

W
1

https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1S7UPS86NC5NGFW1
https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar


1

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
   

Projeto de Lei nº 22/2024
Processo nº 24/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 69.526,96 - SEMADS).
Comissão: Constituição,Justiça e Redação.

| Designo como Relator do presenteprojeto de lei, o vereador Leonardo Pires Ripoli.

|

| PARECER

Dc iniciativa do Prefeito Municipal, o projeto de lei em epígrafe que dispõe sobre
abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 69.526,96 -

SEMADS).

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da ConstituiçãoFederal e artigo 4º, inciso I da Lei
Orgânica do Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competência para legislarsobre
assuntos de interesse local

Cabe relembraro que traz a Carta Republicanavigente, em seu artigo 37, caput, e artigo

111 da Constituição Estadual, em especial sobre a obediência aos princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, razoabilidade, finalidade, motivação e interesse
público.

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 1988 prevê 
expressamente a necessidade de autorização do Poder Legislativopara a abertura de créditos especiais

e suplementares,de iniciativa do Poder Executivo, conforme o disposto no artigo 167, inciso V,

Art. 167. São vedados:

(...)
V-—a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia autorização
legislativae sem indicação dos recursos correspondentes;

De acordo com a Lei 4.320/64, art. 41, classificam os créditos adicionais em:

L suplementares, os destinados a reforço de dotação
orçamentária;[SRA

aa

Avenida Gilberto Filgueiras,1631 — Colina da Boa Vista - Avaré/SP - CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br — E-mail: diretoriaQ)camaraavare.sp.gov.br

Tel, (14) 3711 3070 - 0800 77 10999



19

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
   

Projeto de Lei nº 22/2024
Processo nº 24/2024

II - especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação

orçamentária especifica;

 Observa-seque, segundo o art. 2º do Projeto em análise, o crédito será coberto com
; recursos provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO decorrentes de recursos financeiros não

utilizados do exercício anterior, conforme justificativa apresentada pela Sra. Regiane de Arruda
Daffara, Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Dessa maneira, observou a DivisãoJutídica dessa Casa (e assim concordamos) que não

há mácula alguma no projeto de lei, capaz de inquiná-lo de ilegal ou inconstitucional.

Posto isso, esta Comissão opina pela regular tramitação do projeto de lei,
devendo ter o seu mérito submetido à apreciação do Plenário desta Câmara Legislativa, respeitando-

se, pata tanto, as formalidades legais c regimentais.

Quanto a redação do Projeto de Lei, não sugerimos alterações.

E o parecer.

C.CJ.R.-S. Sessões, 22 de fevereiro de 2024.      MARCELOJOSÉ
Presidente

LEONARDO PIRES RIPOLI
Vice-Prgsidênte /Relator

A

Avenida Gilberto Filgueiras,1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP- CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br - E-mail: diretoriaQbcamaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999



 
 

q

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ   
Projeto de Lei nº 22/2024
Processo nº 24/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 69.526,96 - SEMADS).
Comissão: Finanças, Orçamento e Direito do Consumidor.

Designo como Relator do presente Projeto de Lei, o vereador Carlos WagnerJanuário Garcia.

PARECER

Acompanhando o parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação ao Projeto de

Lei nº 22/2024, esta Comissão opina pela regular tramitação da propositura, devendo ter seu

mérito submetido ao Plenário, respeitando-se,para tanto, as formalidades legais e regimentais.

E o parecer.

C.F.O,D.C. -S. Sessões,22 de fevereiro de 2024.

  1
CARLOS WAGNER amo GARCIA

Vice-Presidéênte/Relator
/

$

 
C

ANA(Ay TIBÚRCIO DE GODOY
Membro  

Avenida Gilberto Filgueiras,1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP- CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br - E-mail: diretoriaQcamaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999



  ol

   
 

 
  

 
     ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ na

ESTADO DE SÃO PAULO

Estância Turística de Avaré, em 01 de Fevereiro de 2024.

Ofício nº 017/2024-CM

SenhorPresidente,

Encaminhamos, para apreciação dessa colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei
que abre crédito adicional especial no valor de R$ 166.936,70 (cento e sessenta € seis mil
novecentos e trinta e seis reais e setenta centavos) destinado para desenvolvimento de programas,
projetos e serviços que atendam ao FMAS - Fundo Municipal de AssistênciaSocial.

Referido crédito é decorrente do Superávit Financeiro advindo de repasse
federal para atender as despesas do Serviço de Alta Complexidade,conforme justificativa anexa da
Sra. Regiane de Arruda Daffara, SecretáriaMunicipal de Assistênciae Desenvolvimento Social.

Pelo exposto, solicitamos a apreciação e aprovação do presente Projeto de Lei
em caráter urgênciaurgentíssima.

Certos da atenção de Vossa Excelência, aproveitamos a oportunidade para
reiterar nossos protestos de consideração e apreço.

          
Atenciosamente,

sta Silvestre

A Sua Excelênciao Senhor
Luiz Cláudio da Costa
Presidenteda Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
Nesta

z Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
o Torre.

PRAÇA JUCA NOVAES, NO 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP SSLOZ/2024 Horas 10-05
SECRETARIADEGABINETEGAVANNMEspécie: Corresponsência Recebida Nº 75/2024

Autoria: Prefeito Municipal

 
Assunto: Ofício nº 917/2024 cm

foopiedeardor  



ns us

   Ê 

 
 

 
  

ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Projeto de Lei nº23 /2024

especifica e dá providências).

A Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré Decreta:            
    

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO 08 SECRETARIAMUNICIPALDE ASSIST. E DESENVOLV.SOCIAL

UNIDADE| 02 — |FMAS-FDO. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL

SUBUNIDADE| 01 FMAS — FDO. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL ”
FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO| 241 — |ASSISTÊNCIAAOIDOSO o
PROGRAMA 4016 PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA COMPLEXIDADE

ATIVIDADE 2510 MANUTENÇÃODO CENTRO DIA IDOSO

FONTE 95 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-EXERCÍCIOS o

CÓD.APLICAÇÃO| 500050 |FNAS-PROTEÇÃO SOCIALESPECIAL - PSE ,

CAT. ECONÔMICA| 4.4.90.52.00|EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE 1.000,00

SUBTOTAL 1.000,00
  

/ 
SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR

 



 
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

03                            
    

     
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1,169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18,705-900,TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEGAVARE,SP.GOV.BR

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO| 08 —|SECRETARIAMUNICIPALDE ASSIST. E DESENVOLV. SOCIAL

UNIDADE| 02 — |FMAS-FDO. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL

SUBUNIDADE| Ol | |FMAS-FDO. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL

FUNÇÃO| 08 — [ASSISTÊNCIA SOCIAL

“” SUBFUNÇÃO| 241 |ASSISTÊNCIAAO IDOSO -

PROGRAMA 4016| |PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIACOMPLEXIDADE

ATIVIDADE| 2429 — |MANUT.DOCREAS
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS- EXERCÍCIOS

FONTE) 95 |ANTERIORES

CÓD.APLICAÇÃO| 500050 |FNAS - PROTEÇÃOSOCIALESPECIAL - PSE

CAT. ECONÔMICA| 4.4.90.52.00|EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE 2.147,03

CÓD. APLICAÇÃO| 500026 |FNAS PISO FIXO MÉDIA COMPLEXIDADE

CAT. ECONÔMICA|3.3.90.30.00 |MATERIALDE CONSUMO 84.221,11

33903600 [OUTROSSERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 1.000,00

3390.39.00|OUTROSSERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 10.000,00

. SUBTOTAL 97.368,14

DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR R$

ÓRGÃO| 08 —|SECRETARIAMUNICIPALDE ASSIST. E DESENVOLV,SOCIAL

UNIDADE| 02 — |FMAS-FDO. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL

SUBUNIDADE| 0] FMAS — FDO. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL

FUNÇÃO, 08 |ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO| 243 [ASSISTÊNCIAÀ CRIANÇAE AO ADOLESCENTE |
PROGRAMA 4017 PROTEÇÃOSOCIAL ALTACOMPLEXIDADE

ATIVIDADE 2513 S.A — SERV, DE ACOLHIMENTOINSTITUCIONAL

o TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS- EXERCÍCIOS
FONTE) 95 [ANTERIORES

CÓD. APLICAÇÃO! 500.007 |PSE- PISO DEALTACOMPLEXIDADE

CAT. ECONÔMICA| 3.3.90.30.00|MATERIALDE CONSUMO 48.568,56

CAT, ECONÔMICA| 3.3.90.39.00|OUTROSSERVIÇOS DE TERCEIROS— PESSOA JURÍDICA 20.000,00

SUBTOTAL 68.568,56

TOTALGERAL| 166.936,70

U

 



  

   
  

  
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

Artigo 2º - Para cobertura das despesas com a execução desta Lei serão utilizados recursos
provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO decorrentes de recursos financeiros não utilizados do
exercício anterior.

Artigo 3º — Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 31 de

dezembro de 2024. TT 
 

 

A
Prefeitura da EstânciaTyrística de Avaré; 01 de Fevereiro de 2024.

Joselyr BeneditoCasta-Silvestre
Préfeit

ou 
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP,GOV,BR



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
Secretaria Municipal de Assistência é DesenvolvimentoSocial.

Fundo Munisipal de Assistência Social - FMAS
Estado de São Paulo

  
 

 

  
Estância Turisticade Avaré, 15 de Janeiro de 2024.

Ofício nº 16/2024 FMAS-SEMADS

Ref: Solicitação de abertura de Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Sr. Prefeito,

O projeto de Lei tem por objetivo autorizar o Departamento de Contabilidade do Município a abrir

Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro no valor de R$ 166.936,70 (Cento e sessenta e seis

mil e novecentos e trinta e seis reais e setenta centavos) apurado em 31/12/2028, conforme

demonstrativo abaixo:

Agência: 203-8 Conta-Corrente: 46,190-3     “R$ 165.936,70; Valor do recurso a ser reprogramado   
O recurso financeiro na conta corrente são de duas fontes. Uma parte trata-se de Recurso

Extraordinário do SUAS sob Portaria do Ministério da Cidadania Nº 751-2022 de 21 de Fevereiro de 2022,

que tem como finalidade o incremento temporário. na execução de ações socioassistenciais do Serviço de

Proteção Social Especial visando qualificar a oferta dos serviços. A outra parte: trata-se de Recursos

Finânceiros de fundo à fundo provinda do Governo Federal através do Fundo Nacional de Assistência Social

e Fundo Municipal de Assistência Social de Avaré. A abertura de crédito faz-se necessária objetivando a

aquisição de material consumo e material permanente a ser destinado ao Serviço de Alta Complexidade.

Os técursos- financeiros acima mencionados, serão alocados nas dotações e deverão atender as

despesas decorrentes de Programa de Proteção Social de Alta Complexidade aplicado pela Secretaria

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social - SEMADS, conforme função programática e

modalidade de aplicação em anexo.   
Regiake“de Arruda Daffara

Secretária Municipal deássistência e DesenvolvimentoSocial 



66

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercicio: 2023

FOLHA DE CONCILIAÇÃO BANCÁRIA

Piano Contas 311201 Recurso FNAS-BLPSEMAC Baco 001 Conta656.

   
    
Saldo em 31/12/2023 conforme extrato bancario 

179.889,13

   Luiz Fernando Datcin Lima
Superv. Depto. Contab e Tesouraria Secretáriô Municipal da Fazenda.

398.799,468-12 02],090.538-79   



- 11/0142024, 08:30 Bango do Brasil 
 

 

G338110924175830006

Extrato conta corrente 11/09/202408:30:46

Cliente - Conta atual

Agência 203-8

Contacorrento  46190-3 AVAREBL MAC FNAS

Periododo  t2ya023

Lançamentos

Bt Dt, , idobalanceto movimento. AB Srigem Lote Histórico Documento Valor R$ Saldo

e3rttizo23 0000 00000: DOO-Saldo-Antertor one

04/12/2023 0900 14056 632 Ordem Bancária 6:523.188.000.016 7.820,04 €

010029400001-82FUNDO NACIONAL DE ASSI

01/12/2023 0000 14056. 632 Ordetm Baricária 8:523.543.000.017 adBj2a o

D10028490001-82 FUNDO NACIONAL.DE. ASSI

oirn2iz023 00900 14056 632 Ordem Bancária 6.523.840,000.020 268,24 0

010029400001-82FUNDO NACIONAL DE ASS)

01/12/2023 0000 14056 632 Ordem Bancária 6,524,381.000.027 5.987,31 €

010029400001-B2 FUNDO:NACIONALDE'ASSI

Útriaizoas 0000 140568 632 Órdem Bancária 8.525.064.000.018 8.304,03€.

010029400001:82FUNDO NACIONALDE ASS

01/12/2023: 0000 00000. 27] BR-APLHE CLPRZ-APLADT 1.872 26287810 AGO

05/12/2023 0203 99045 ATO Transferênciaenviada 550.203.000,003.020 1224 D

05/1215:05 MUNICIPIODE AVARE

05/12/2023 0203 99045 470 Transterênciaenviada 550.203:000.003.020 s2ED

05/12 15:05 MUNICIPIO DE/AVARE

05/12/2028 0203 99045. 470 Transferênciaenviada 852.055.000,015:311 4.007,88

08/42 15:05 JRL T FARTURA EIREL!

05/12/2023 0203 goots 4/0 Transferênciaenviada 556.504,000.022:316 a34,72

; 05/12 15:08 BELLAMED P-H EIRELI

: 05/12/2023 0000 43105 395 TEM transtElettDisponie 120.501 42,06 D

: 217 0148 036687087000184:..A. COMERCI

É 05/12/2023 0000 00000 Bag Resgate Automático 1.972 1.501,85 € 9,90 CU

i 15/12/2023 0203 99015 470 Transferênciaenviscia 550,203.000.003.020 12.41 D

. 15/12 14:02 MUNICIPIO DE AVARE

15/12/2023 0203 99015 470 Transfirênciaenviada 550,203:000.003:020 218 D

15/12 14:02 MUNICIPIO DE AVARE

15/12/2023 t2oa 99045 470 Transferência-gnviacda 552.055.000:015.314 +34 D

1 15/12-14:02 JRLT FARTURA EIRELI

1 45/12/2023 0203 eso15 470 Transferênciaenviada 552,055.000,015.311 997,08

i 15/12 14:02.JRL'T FARTURAEIRELI

15/12/2028 0203 99015 «470 Transferênciaenviada 552,766.000.035.685 4.288,00 D

15442 14:02 GPS M E EIRELI=ME

15/12/2023 0000 00000 948ResgateAutomático 1.872 2.239,38 6 toe O

2012/2023 0203 99015 AFO Transferênciaenviada 550,203.000:041.708 2.448,40 D

20/42 13:39 RAMOR ERATERNALAVARE

aoriatzozs 0203 99045 470 Transferênciaenviada 550,203,000,101.491 2211450
20/12 13:39 LAR SAO-VICENTE-DE PAULO

20/12/2028 0203 99045 470 Transferênciaenviada 550,203.000.101,194 5.260,65 Éh

hipssfautoatendimento:bi:combriapf-apj-autoatendimentofndexhimi?y=2.24.0omplato!-2Fconsultas-2R009-2-bb 3  
 



6%

    

 

 

. 11/01/2024, 08:30 Banco do Brasil

: 20/12 13:39: APAE AVARE SEADS SAG

20/12/2023 0000 00000 Sd3 Resgate Automático i.972 9.847,50 6 2,90 €

21/12/2023 0203 aeo1s 470 Transterênciaenviada 550,203.000,003,020 12,600

24/12 14:56 MUNICIPIO DE AVARE

21/12/2023 0203 99015 470 Transferênciaenviada 550.203.000.101.188 3.981,48 D

24412 44:56 EDUCANDARIO S M C-FEDERA

21H2r2028 Dovo 13105 393 TEL TranstEletr.Disponiv 122.101 103789 D

748 0730 036181473000180 BIDDEN COMERC

212/2023 nãoo 43105 393 EO YranstllemDispontv 122.102 a20,00 D

260 0001 045687323000133:LN CASTAGNAR

21/12/2023 9000 00000 48 ResijatéAutomático 1.972 s.651,4720 GAME

aBirataoas ago 44056 632 Ordem Bancária 7.222.327000.018 SIGLAS O

010029400001-82'FUNDONACIONAL DE ASS!

aaltatavas 0000 44056 632 Ordem Bancária 7.222.857.000,018 7BBPAU

010029400001-82FUNDO NACIONALDE ASSt

azitiatooos 0000 14056. 632 Qrdem Bancária 7.223,336,000.020 Rroa61 U

010029400004-82FUNDO NACIONALDE ASSI

22ratades 8000 14056 632 Ordem Bancária 7.224:379.000.017

019029400001-82FUNDO NACIONAL DF ASS!

22/12/2023 0000 14056 632 Ordem Bancária 7,224.604.000.027 BOAS O

010029400001-82FUNDO NACIONAL DE-ASSI

aziialzdes t000 00000 271 BR-APLIC CPRZ-APLAUT 1,972 28827470 Quo G

28/12/2023 0203 99015. 470 Transttrência orviadar 550.037.000.067.801 2.288,04 D

28/12 18:48 BELARIS ALIMENTOS LIDA

aBfiaja0as 0203: 89015 470 Transierênciaendáda 550,203.000.003,020 27800

28/12 13:50 MUNICIPIO DE AVARE

282/2023 0203 99015 470 Transferênciaenviada 550,203,000.003.020 RD
28/12 13:50 MUNICIPIO.DE AVARE.

28/12/2023 0203 99015 ATU Transferênciaenviada 550,203.000.041.708 2.445,40 D

28/12 13:49 R AMOR FRATERNALAVARE

28/42/2023 0203 99045 470 Transterônciaenviada 550.203.000,046.569 5.849,97 D

28712 13:50.JDICE A'$ 3285671688)

Renais 0203 99015: 470-Transferênciacnviada 550.203.000.101.188 38981,48 DO

28/12 13:51 EDUCANDARIO S M CFEDERA

28/12/2023 0203 99015 470 Transferênciaeriviada 550:203.000.101.191 ead o

; 28/12 13:49 LAR SÃO VICENTEDE PAULO

: 28/12/2023 0208. 99615 470 Transferênciaenviada 550.2083.000,101.194 $.260,55 D)

28/12 13:51 APAEAVARE SEADS SAG

2811212028 0203 99015 470 Transferênciaenviada 552.055.000,015.311 1.008,74D

28H12 43:50 JRL T.FARTURA EIREL!

2812/2028 0000 43105. 393 TED TronstEletrDisponiv 122.801 se8,10 D

033:3615 024783322000150ANGELO RIBEIR

28/2/2023 doGO 00000 848 Resgate Automático 4972 PAmOTaD E aBDC

20/12/2023 eso 144056 632 Ordem Bancária 7,404.692.000.016 8.008,00 &

610025400001-82FUNDO NACIONALDE ASSI

28/12/2028: o00ó 14056 632 Ordem Bancária 7.405.322.000,020 2.720,00 6

010029400001-82FUNDO NAGIGNAL DE ASS!

2912/2028 opoo 44056 632 Grelem Bancária 7.406.151,000,018 680000 E

O10029400001-82 FUNDO NACIONAL DE ASSI

ao/1212023 0000 14056 632 Ordem Bancária 7.408.159.000.027

010029400001-82FUNDO NACIONAL “DE ASSI

 
httpa:/iauloatendimento.bo.com.br'apf-apj-autoatondimentolindex.htmi?va2.24.0tomplate!-2Fconsultas-2FDO9-2.bb ala   



29/42/2023 0000 14056

agnaizoas 0208 99015

28/12/2023 0203 99015

as/iz/2023 0203 99015

29/12/2023 0203 99015

29/12/2028: 0000 13105

28/1212023 9000 13105

a9r12/2028 0000 00000

31/12/2023 0000 00000 
 

Banco do Brasil

632 Ordem Bancário 7.408:728.000.017

010029400003-82FUNDO NACIONALDE'ASSI H70 Transferênciaenviada 550:203:000.003.020

29/12 10:48 MUNICIPIO DEAVARE

470 Transferênciaenviada 550,203.000.003.020 
29/12 10:48-MUNÍCIPIO DE AVARE

470 Transterênciaenviada

29/12 10:48 COML AGRO SCARPARO LTDA

550:302.000.001,490

ATO Transferênciaenviada 552.055.000.015,311

29H12 10:48 JRL'T FARTURAEIRELI

144 Pjx.- Enviado 122.901

29/12 10:55 MARIA APARECIDA.GOMES. GAS

144 Pix - Enviado 122.902

29/12 11:02 PADARIA VITORIA

271 BR-APLIC CPRZCAPLAUT 4,972

988 SALDO 
OBSERVAÇÕES 

hitps:/fautoatendimento.bb.com.br/apf-appautoatendimento/indexhtml?v=2,240kitemplate/-ZFconsultas-2F009-2,bb     0 €

2.750

49 D

22724 &

295/14

658,00 1)

294,50 D

24.807,60 D UOG

a,am Co

oq

33 
 



40/01/2024, 09:10 Banco:do Brasil

   f G334100819164850036t Consultas - Investimentos Furidos - Mensal 10/01/2024 09:09:57
eso  

      
Cliente aan=
Agência 203-8

Conta 46190-3AVAREBL MAC- FNAS

Mêstana referência DEZEMBRO/2023

BB RF CP Automático - CNPJ; 42.592.315/0001-18 a
Data Histórico Valot Valór IRPrej. Comp. ValoriOF| Quantidadecotas Valor-cota Saldo cotas

30/11/2023. SALDO ANTERIOR 144.728,15 119.194,883765

Ortajovas APLICAÇÃO 20.287,81 21,097,165044 1214937814 440,802,048809

os/tajãoas. RESGATE 1.501,65 1.235,117166 1,215705587 139.566,931643

Aplicação29/08/2023. 1.501,65 1,235,/117166

15/12/2023 RESGATE 2:230,36 1,829,378921 4,219189734 137.737,552722

Aplicação29/05/2023 2.230,36 1.829,378921

20/12/2023 RESGATE 9.917,50 8.126,374820 1,220408881 129,611,177902

Aplicação29/05/2023 8.008,95 6.636,260495

Aplicação31/05/2023 12413. 2838111

Aplicação29/06/2023. 1.806,42 1.480,176214

2142/2023 RESGATE 5.651,47 4:629,251153 1,220817323 124.981,926749

Aplicação29/06/2023 5.851,47 4.629,251153

azriaizoa3 APLICAÇÃO 26.527,17 21,721,726758 1221227497 148.703,653507

28/12/2023 RESGATE 24007430 19.638,760418 1,222444772. 127,064,883089

Aplicação29/05/2023 20.264,06 16.670,667183

Aplicação30/06/2023 2409 19708089

Aplicação31/07/2023 3.719,18 3.042,385166

a9itotoõos APLICAÇÃO 24.507,60 20,041,340426 +,222851789 147.106,242515

assadas SALDOATUAL 179.089,13 147 106,242515 147,106,242515

Resumê do mês
SALDO ANTERIOR. 144,728,15

APLICAÇÕES (+) 77.302,58

RESGATES (-) 43;308,28

RENDIMENTO BRUTO (+) 1.148,68

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

IOF &) 0,00

RENDIMENTO LÍQUIDO 1.146,68

SALDO ATUAL = i72.889,13

Valor da Cota

30/11/2023 1,21 4520101

agriat2023 1,222851789

Rentabilidade e
No mês 0,6860 —
No ano 19,1715

Últimos 12.meses 191715

Serviço de Atendimentoao Consumidor- SAG 0800 729 0722 OuvidoriaBB 0800 729 5678
Para deficientesauditivos0800 729 0088

hitps://autoaterdimentobb.com.briapt-api-aulgatendimento/index.html?v=2:24.0!template/-2Fconsultas-2EGFIG:bb 2 
 DSDDDD DO



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCA NOVAES, 1169   

 

46:634,168/0001-50 Exercício, 2023

Extrato Bancário do Periodo de 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 1

Banco: 001 Banco do Brasil S.A.
Conta: 656 - FNAS-BL PSEMAC BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)

Detalhe 601 Descrição: FNAS-BL PSEMAC

Numero: 1 FG: 05 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
ER: 00 Recursos Ordinarios

CAG: 500 ASSISTÊNCIASOCIAL
CA: 007 PSE -PISO DE ALTA COMPLEXIDADE- |

Fr.STN/1.865 Transferênciasde Convêniose Instrumentos Corigônaros vinculados à Assistência
Social (Exerc.Corrente)

NLanç Ditan Ordem Cheque| Histórico Debito Crédito Saldo

Saldo Anterior... 344.728,15

sBoas oB/iz/2023 OC 149375 Receita Desc. Emp. 21115/1 ” 0.00 t2,24 144.740,39

84067 05/12/2023 OC 149373 Receita Desc. Emp. 209141 0,00: 5,28 14d745,87
88608 05//2/2023 OP 42034 054223  BELLAMEDPRODUTOS HOSPITALARESL 434,72 0,00 144.310,95

88611 05/12/2023  OPY2t4z 051223  JRL TRANSPORTESFARTURA LTDA 1.007,36: 0,00 143.303,59

Bs655 05/12/2023 0F 12035  +20801 L, A. COMERCIO DE. MATERIAIS HIDRAULI 42,05 0,00 143,261,54

Bs900 05122023  TRO2354 46190 TRANSF:-CONTA856 PICONTA543 (OP.12 17,82 0,00 143.244,02

88897 05/12/2023 OP 12034 DESCON SBELLAMEDPRODUTOS HOSPITALARESL 5,28 0,00 143.238,74

sBa04 05/12/2023 OP42142 DESCON JRL TRANSPORTESFARTURA LTDA 12,24 0,00 143.226,50

92427 45/12/2023 OC 151223 Receita Desc. Emp. 23554/1 0,00 12514 143.238,81

92426 15/12/2023 OC 151222 Receita Desc. Emp. 23806/1 0,00 0,16 143.238,77

92238 ibM22023 OP 12404 45/42 JRL TRANSPORTES FARTURALTDA 13,04 0,00 143.225,73

92233 15/12/2023 OP 12402  45/2 JRI. TRANSPORTESFARTURALTDA 997,05 0,00 142.228,68

92248 15/12/2023  OP12392 35065 CPS MOBILIARIO E EQUIPAMENTOSEÍRE 1.208,00 0,00 141,020,68

92327 15/12/2023  TRO2394 46190 TRANSF;CONTA656 P/CONTA543 (OP.12: 12,27 0,00 141.008,41
92293 15/12/2023 OP 12404 DESCON JRL TRANSPORTESFARTURA LTDA 0,16 0,00 141.008,25

ba291 15/12/2023 OP 12402 DESCON JRLTRANSPORTESFARTURALTDA 12,1 0,00 140.996,14.

93505. apr2pors OP 12469 550203 LAR SAO VICENTEDE PAULO 2.211,45 0,00 138.784,69

93510 20/12/2023 OP 12483. 550203  ASSOCIACAODE PAIS E AMIGOS DOS EX 5.260,65 0,00 133.524,04

93549 2022023  OPi2403 652991 RESIDENCIA DO AMOR FRATERNALDEA 2.445,40 0,00 131.078,64

94591 eiM2rzdas OC 153548 Receita Desc, Emp, 23625/1 0,00 12,60 131.091,24

94489. 2i1zizoa3  OP12732 122101 BIDDENCOMERGIALLTDA- EPP f.037,39 0,00 130.053,85

94493 2122023 OP A2724 122102 LNCASTAGNARO LTDA 620,00 0,00 128.433,85

94503 21/12/2023 op i2arar 211225  EDUCANDARIOSANTA MARIA 3.981,48 0,00 125.452,37

94556 24/12/2023 TR02509 46190 TRANSF,CONTA 656 P/CONTA543 (OP.12: 12,580 0,00 125.439,77
das3s 2122023  OP12732 DESCON BIDDEN COMERCIAL LTDA - EPP 1280 0,00 2542747
95994 asttalzozs OC 155168 Receita Desc. Emp. 23585/1 0:00 27,80 125.454,97

95982 28/12/2023 OC 155166 Receita Desc. Emp. 23582/1 0,00 9,72 125.464,69

95983 28/12/2023 06155167 Receita Desc. Emp. 23588/1 0,00 3,19 125.467,88

95443 28/12/2023 OP 12748 122801 ANGELO RIBEIRO DE LIMA 865,16 0,00 124.602,72
95523 28/12/2025 OP 12804 187218 RESIDENCIA DO AMOR FRATERNALDE A 2.445,40 0,00 122.197,32

95524 28/12/2023 OP tárgo Asrzig LAR SÃO VICENTE DE PAULO 2.211,45 0,00 119.945,87

95525 28/12/2023 oP i2754 197224 BELARIS ALIMENTOS LTDA EPP 2.288,84 0,00 117.657,03

95526 28/12/2023 OP 12762 187282 JRL TRANSPORTES FARTURALTDA 1.083,74 0,00 110.593,29
95527 aBtietadas OP 12817 487240  JOICE ARIANA SCHIMIDT 3285671688 5.849,87 0,00 410.743,42

a5528 eer2izoas  OP12784 1B7244 | ASSOCIACAODE PAIS E AMIGOS DOS EX 5.260,85 0,00 105.482,77
95529  2BMM212023 OP i2794 AByz4s — EDUCANDARIOSANTA MARIA 3.981,48 0,00 101.501,29
95705 28/12/2023 TR02530  se190 TRANSF.CONTA656 PICONTA 543 (OP,12; 40,71 0,00 101.460,58

95620 282028 OP 12762 DESCON JRL TRANSPORTES FARTURA LTDA 349 0,00 101.457,39
95619 28/12/2023 OP 12762 DESCON JRL TRANSPORTES FARTURA LTDA s,72 0,00 101.447,57

95615 28/12/2023 OP 12754 DESCON BELARIS ALIMENTOSLTDA EPP 27,80 0,00 101.419,87

98415 29/12/2023 oc 155934 ENAS- PSE PAG SAI(REP. DE 29/ 0,00 8:000,00 109.418,87
sesta as/iBj20a3. OC 155933 FNAS» PSE PAC SAI (REP. DE 22/ 0.00 7.951,79 117.871,66

98413 29/12/2028 OC 155932 FNAS- PSE PAC SAI (REP, DE 017 0,00. 7.880,04 125.251,70 
Fiorilil S/C Ltda. Software- (contas8- 8.25.29.7784- 19524)
11/05/2024 ná:ad Usuário:THIFANY LUNETTADE OLIVEIRA 

 



13

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCA NOVAES, 1169

       48.634.168/0001-50 Exercicio: 2023

Extrato Bancário do Periodo de 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 2

Banco: 001 Banco do Brasil S.A.
Conta: 656 - FNAS-BL PSEMAC BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)
osata 2922023 OC 155931 ENAS- PSE.MC » PAEFI (REP. DE 000 640000 131.651,70

o64t1 2or2izozs 00155930 FNAS. PSE MC « PAEFI (REP. DE 0,00 636443 138.013,13

sesto — 20r20023 OC 155929 FNAS- PSE MG - PAEFI (REP, DE 000 630403 14431716
96409 29/12/2023  QC155928 ENAS- PSE, PTMG (REP, DE 29/12 0,00 604800 150.365,16

98408 — 2onarois OC 155927 FNAS- PSE PTMG (REP, DE 22/12/ 000 6011455 156.376,71

96407 29212023 OC 155920 FNAS. PSE PTMG (REP. DE 01/12/ 8,00 5.957,91 162,334,02
96406  2ortazoz3 WE 155925 FNAS- PEMC- MSE (REP, DE 29/12 0,00 3.520,00 165.854,02

nBsos  2oMBIZOa3  QE-155924 FNAS- PEMC- MSE (REP. DE 22/12 0,00 34879 169.352,81

96404 29/12/2023  OC-155923 ENAS- PEMC- MSE (REP. DE 01/12 000 3.467,22 172.820,03

98418 29/2/2023 OC 155937 ENAS- PSE PAC BAI (RÉP, DE 29/ 0,00 272000 175.540,03

De4M17 Penaizoas OC 155036 FNAS» PSE PAC SAI (REP. DE:22/ 0,00 270861 178.243,64

96418 — 2Ori2izozs OG t55935 FNAS-PSE PAC:SAI(REP. DE 09/ 000 2.879,21 180.922,85

degpr  2oMtpzo23 OC 158824 REND.APL.FIN. MES DEZ/23 0.00 1.146,68 182.069,58

96084 29/42/2023 OC (53604 Receita Desc. Emp. 1943211 0,00 479 182.074,32

06082  aoriandzs QE 453602 Receita Deso, Emp, 2507511 0,00 276 182.077,08

os0os — agrizaozs OP 12917 i2z901 GOMES, LUCAS & CIA COMERCIO DE GAL 558,00 0,00 181.521,08

98005  2o/t20os OP 12915 192902 ANGELORIBEIRO DE LIMA 994,50 0,00 180.526,58

| voosa 20/12/2023  TROZ489 46190 — TRANSE.CTA 056 PICTA 543 (OP.12916, 12 7,55 0,00 180.518,03
os0os  aortziz0a3 OP 12916 Boss COMERCIAL AGROPECUARIASCARPARO 227,24 000 180.291,79

96025 — eo2gz3 OP 12916 DESCON COMÉRCIAL AGROPECUARIASCARPARO 2,76 0,00 180.289,03

96020 29/2/2023 OP 12918 DESCON JRL TRANSPORTES FARTURA LTDA 479 000 180.284,24

sobsz  2on2gos OP12918 cbj941 JRL TRANSPORTES FARTURA LTDA 395,11 000 179.889,13

Total... 45.579,33 80.740,31

Saldo Atual do Detalhamento... 179.889,13

Total... 45.579,33 80.740,31 Tr
Saldo Atual da Conta Corrente... 179.889,13

Total Geral... 45.579,33 80.740,     emando Dalein Lima
Sóperv. Depto: Contab e-Tesotraria Secretário Municipal da Fazenda

398.799.468-12 0214090.538-78

Fiorilli 3/C Ltda. Software - (contasB - 8.25.29.7784 - 19524)
+iInIIDNDA an24 Usuário:THIFANYLUNETTADE OLIVEIRA  



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

1

Processo n.º 25/2024
Projeto de Lei n.º 23/2024
Autor: Prefeito Municipal

Assunto: “Dispõe sobre abertura 
de Crédito Adicional Especial que 
especifica e dá outras 
providências”.

P A R E C E R  J U R Í D I C O

Cuida-se do Projeto de Lei de autoria do Chefe do Executivo 

Municipal, que dispõe sobre a ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 

VALOR DE R$ 166.936,70 (cento e sessenta e seis mil novecentos e trinta e 
seis reais e setenta centavos) – SEMADS.

Feitas tais considerações, passa-se à análise do projeto.

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da Constituição Federal, que 

diz que compete ao Município legislar sobre assuntos de interesse local.

No mesmo sentido, o artigo 4.º, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competência para legislar 
sobre assuntos de interesse local.

Cumpre, ainda, relembrar o que traz a Carta Republicana 

vigente, em especial o disposto no caput do artigo 37, que reza: 

“Art. 37. A administração pública direta, indireta ou fundacional, 
de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade.”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: X

25
2-

63
0C

-4
39

5-
Z

X
S

E



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

2

Não é outro o respeito a tais princípios pela Constituição 

Estadual, conforme o que dispõe o seu artigo 111: 

“Art. 111. A administração pública direta ou fundacional, de 
qualquer dos Poderes do Estado, obedecerá aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, 
razoabilidade, finalidade, motivação e interesse público”.

Para delimitar um campo de ação necessariamente máximo ao 

agente público, para estabelecer parâmetros socialmente exigíveis na sua gestão dos 

negócios públicos, para cercear excessos e, por fim, para coibir abusos e desmandos é 

que a Constituição Federal de 1988 trouxe em seu texto os princípios de administração, 

no que foi imitada e até mesmo complementada pelas Constituições dos Estados.

O magistério de Celso Ribeiro Bastos ensina:

"Este princípio entronca-se com a própria noção de Estado de 
Direito. Estado de Direito é aquele que se submete ao próprio 
direito que criou, razão pela qual não deve ser motivo surpresa 
constituir-se o princípio da legalidade um dos sustentáculos 
fundamentais do estado de Direito.(...)

De tudo ressalta que a Administração não tem fins próprios, mas 
há de buscá-los na lei, assim como, em regra, não desfruta de 
liberdade, escrava que é da ordem jurídica."(In Curso de Direito 
Administrativo, Ed. Saraiva, SP, l.994, pp. 24/5 ).

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 
1988 prevê expressamente a necessidade de autorização do Poder Legislativo para a 

abertura de créditos especiais e suplementares, de iniciativa do Poder Executivo, 

conforme o disposto no artigo 167, inciso V:

Art. 167. São vedados:

(...)

V – a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia 
autorização legislativa e sem indicação dos recursos 
correspondentes;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: X

25
2-

63
0C

-4
39

5-
Z

X
S

E



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

3

Assim, sob o aspecto da iniciativa e competência, o projeto em 

análise harmoniza-se aos ditames legais, havendo a justificativa para (i) a autorização 

legislativa e a (ii) indicação dos recursos que amparam a abertura do crédito especial. 

Neste sentido, necessário tecer algumas considerações sobre o projeto ora analisado. 

Dispõe o inciso II, do art. 41, da Lei n.º 4.320/64, que os 

créditos especiais são destinados a despesas para as quais não haja dotação 
orçamentária específica.

Necessário destacar que a abertura de créditos suplementares 

e especiais depende da existência de recursos disponíveis para acorrer à despesa 

e, por isso, o artigo 43 da já citada Lei n.º 4.320/64 exige que tal abertura seja precedida 

de exposição e justificativa.

Sob esta perspectiva, o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64 determina 

que a abertura de créditos suplementares e especiais serão autorizados por lei e 

abertos por decreto executivo.

Aliás, necessário conferir os comentários feitos por J. Teixeira 

Machado Jr. e Heraldo da Costa Reis (A Lei n.º 4.320 Comentada, 30ª ed. rev. atual. 

Rio de Janeiro: IBAM, 2000/2001. p. 107) sobre o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64, abaixo 

transcrito:

“Os créditos especiais, por se referirem a programas novos, serão 
sempre autorizados previamente por lei e abertos por decreto do 
Executivo.

Lembramos, entretanto, que se faz necessária uma distinção:

“- a autorização é dada em lei;

- a abertura dos créditos adicionais, especiais e suplementares, 
por decreto do Executivo.

São, pois, dois atos distintos”. D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: X

25
2-

63
0C

-4
39

5-
Z

X
S

E



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

4

Percebe-se, assim, que são promovidos dois atos distintos para 

que o crédito orçamentário adicional seja aberto. Primeiro, é indispensável que o 

Legislativo manifeste sua autorização na lei de iniciativa do Executivo; e, segundo a 

abertura do crédito será concretizada com a expedição de decreto, que deve ser 

acompanhado de justificativa, com a indicação do recurso disponível para acorrer à nova 

despesa.

A abertura do crédito adicional especial decorre da sua não 

previsão na Lei Orçamentária Anual, situação ostentada pelo crédito objeto do projeto 

de lei sob análise. 

Os créditos adicionais são classificados em: Crédito 
Suplementar, Crédito Especial e Crédito Extraordinário. 

Nesse sentido, segundo o art. 2º do Projeto em análise, o crédito 

é proveniente de superávit financeiro.

Assim, verifica-se que a propositura atende aos ditames legais, 

não se ressentindo dos vícios da ilegalidade e inconstitucionalidade.   

Diante do exposto, S.M.J., o Projeto de Lei em epígrafe não se 

encontra maculado pelo vício da inconstitucionalidade ou ilegalidade, motivo pelo qual 

opina esta Divisão Jurídica pela REGULAR TRAMITAÇÃO, devendo ter o seu mérito 

submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa, respeitando-se, para tanto, 

as formalidades legais e regimentais.

É o parecer.

 

Avaré (SP), 15 de fevereiro de 2024.

LETICIA F. S. P. DE LIMA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: X

25
2-

63
0C

-4
39

5-
Z

X
S

E



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

5

PROCURADORA JURIDICA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: X

25
2-

63
0C

-4
39

5-
Z

X
S

E



  
 

       CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. Para verificar 
as assinaturas, clique no link: https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X252630C4395ZXSE, ou vá até o site 
https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: X252-630C-4395-ZXSE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: X

25
2-

63
0C

-4
39

5-
Z

X
S

E

https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X252630C4395ZXSE
https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar


CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ   
  

E

Projeto de Lei nº 23/2024
Processo nº 25/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 166.936,70 - SEMADS).
Comissão: Constituição,Justiça e Redação.

Designo como Relator do presente projeto de lei, o vereador Leonardo Pires Ripoli.

PARECER

De iniciativa do Prefeito Municipal, o projeto de lei em epígrafe que dispõe sobre
abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências (R$ 166.936,70 -

SEMADS).

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da Constituição Federal e artigo 4º, inciso I da Lei

Otgânica do Município de Avaté, dentre outras, atribui ao Município competênciapara legislar sobre
assuntos de interesse local.

Cabe telembrar o que traz a Carta Republicana vigente, em seu artigo 37, caput, e artigo
111 da Constituição Estadual, em especial sobre a obediência aos princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, razoabilidade, finalidade, motivação e intetesse

público.

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 1988 prevê

expressamente a necessidade de autorização do Poder Legislativo para a abertura de créditos especiais

e suplementares, de iniciativa do Poder Executivo, conforme o disposto no artigo 167, inciso V,

Art. 167. São vedados:

V-—a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia autorização
legislativa e sem indicação dos recursos correspondentes;

De acordo com a Lei 4.320/64, art. 41, classificam os créditos adicionais em:

I- suplementares, os destinados a reforço de dotação

orçamentária;  
Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP - CEP 18706-240

https://camaraavare.sp.gov.br= E-mail: diretoriaQcamaraavare.sp.gov.br
Tel, (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999



AO

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ  
   

Projeto de Lei nº 23/2024
Processonº 25/2024

II - especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação

orçamentáriaespecifica;

Observa-se que, segundoo art. 2º do Projeto em análise, o crédito será coberto com
recursos provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO decorrentes de recursos financeiros não
utilizados do exercício anterior, conforme justificativa apresentadapela Sra. Regiane de Arruda
Daffara, Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Dessa mancira, observou a Divisão Jurídica dessa Casa (e assim concordamos) que não

há mácula alguma no projeto de lei, capaz de inquiná-lo de ilegal ou inconstitucional.

Posto isso, esta Comissão opina pela regular tramitação do projeto de lei,
devendo ter o seu mérito submetido à apreciação do Plenário desta Câmara Legislativa, tespeitando-

se, pata tanto, as formalidades legais e regimentais.

Quanto a redação do Projeto de I.ei, não sugerimos alterações.

E o parecer.

C.CJ.R.-S. Sessões, 22 de fevereiro de 2024,

MARCELO cu LEONARDO P) RIPOLI
Presidente Vice-Prefidente JRelator     

   CARLOS WAGN ÁRIO GARCIA
Me:  

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP - CEP 18706-240
hrrps://camaraavare.sp.gov.br- E-mail: diretoriaQbcamaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999 



 

43

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ   
Projeto de Lei nº 23/2024
Processonº 25/2024
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que especifica e dá providências
(R$ 166.936,70 - SEMADS).
Comissão: Finanças, Orçamento e Direito do Consumidor.

Designo como Relator do presente Projeto de Lei, o vereador Carlos WagnerJanuário Garcia.

PARECER

Acompanhando o parecer da Comissão de Constituição,Justiça e Redação ao Projeto de

Lei nº 23/2024, esta Comissão opina pela regular tramitação da propositura, devendo ter seu

mérito submetido ao Plenário, respeitando-se, para tanto, as formalidades legais e regimentais.

E o parecer.

C.F.0.D.C. - S. Sessões, 22 de fevereiro de 2024.

   NUÁRIO GARCIA
/Relator 

ANAÍPÃ TIBÚRCIO DE GODOY
Membro  

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 - Colina da Boa Vista - Avaré/SP - CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br- E-mail: diretoria(bcamaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 - 0800 77 10 999



  
  
 

 

EstânciaTurística de Avaré, em 06 de fevereiro de 2024.

fício nº 018/2024-CM

Senhor Presidente,

Encaminhamos, para apreciação dessa colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei
que abre crédito adicional especial no valor de R$ 20.682.628,68 (vinte milhões seiscentos e oitenta
e dois mil seiscentos e vinte e oito reais e sessenta e oito centavos) destinadospara desenvolvimento
de programas, projetos e serviços que atendam ao Fundo Municipal de Saúde. ,

Referido crédito é decorrente de projeção de Excesso de Arrecadação da tabela
SUS Paulista, advindo de Recurso Estadual, conforme Resolução SS n.º 198 de 29 de Dezembro de

2023, consoante documentação anexa e justificativa do Secretário Municipal da Saúde, Sr. Roslindo
WilsonMachado.

Pelo exposto, solicitamos a apreciação e aprovação do presente Projeto de Lei

em caráter urgênciaurgentissima. E/
ncia, aproveitamos a oportunidade para

          Certos da atenção de Vossa Excel
reiterar nossos protestos de consideração e apreço.

É/
“Atenciosamente,

sta Silvestre

A Sua Excelênciao Senhor
Luiz Cláudio da Costa
Presidenteda Câmara Municipal da EstânciaTurística de Avaré
Nesta     

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÍCâmara Municipal da Estância Turist Êca de
SECRETARIADEGABINETIgBB Data: 26/02/2024 Hora: 10:42 Avaré

Espécie: Corresponciência Recebida Nº 82/2024

   
y Assunto: Ofício nº B18/2024-cm

o     
 



0%

»

  
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

Projeto de Lei nº 24/2024

(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que

especifica e dá providências).

A Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré Decreta:

Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964
combinado com o artigo 167 $ 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a lançar no orçamento vigente, Lei Municipal nº 2.947 de 30/11/2023, através do
Departamento de Contabilidade e Orçamentos da Municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL no valor de R$ 20.682.628,68 (vinte milhões seiscentos e oitenta e dois mil seiscentos e

vinte e oito reais € sessenta e oito centavos), para atendimento das despesas do Fundo Municipal de
Saúde na conformidadeda funcional programáticae modalidade de aplicação detalhadaabaixo:     DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALORR$

ORGÃO. 07 |SECRETARIAMUNICIPALDE SAÚDE

“UNIDADE| 01 FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE

SUBUNIDADE 15 COORDENAÇÃO — ATENÇÃO ESPECIALIZADA
FUNÇÃO 10º |SAÚDE | 

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIAHOSPITALAR E AMBULATORIAL 
PROGRAMA 1013 MÉDIA E ALTACOMPLEX. AMB. E HOSPITALAR 
ATIVIDADE 2372 PROCEDIMENTOSHOSPITALARES - MAC

FONTE 02 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSESTADUAIS

CÓD. APLICAÇÃO| 302.008 |FES -COMPL,AIH TAB. PAULISTA (RES. SS 198)

CAT, ECONÔMICA| 3.3.50.43.00|SUBVENÇÕESSOCIAIS 18.843.639,60

SUBTOTAL| R$ 18.843.639,60

    
       

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1,169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507
SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP,GOV.BR  



02

 

 

  
 
 

 
  

ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO     DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO VALORR$

ÓRGÃO 07 SECRETARIAMUNICIPALDE SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE |
SUBUNIDADE 15 COORDENAÇÃO — ATENÇÃO ESPECIALIZADA

FUNÇÃO 10º |SAÚDE 
SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIAHOSPITALAR E AMBULATORIAL 
PROGRAMA 1013 MÉDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR 
ATIVIDADE 23, PROCEDIMENTOSAMBULATORIAL - MAC

FONTE 02 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSESTADUAIS

CÓD. APLICAÇÃO| 302.008 |FES--COMPL.AIH TAB. PAULISTA (RES. SS 198)

CAT. ECONÔMICA| 3.3.50.43.00|SUBVENÇÕESSOCIAIS 1.838.989,08
SUBSUBTOTAL| R$ 1.838.989,08

   
    

TOTAL GERAL| R$ 20.682.628,68
    

Artigo 2º - Para cobertura das despesascom a execução desta Lei serão utilizados recursos

provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.

Artigo 3º — Esta Lei entrará em vigor na data de-sua publicação e terá vigência até 31 de

dezembro de 2024. a /
A

PrefeituradaEstância Púrística deCr 05 de fevereiro de 2024.  
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEQAVARE.SP.GOV,BR  



ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉÊ
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Gestão Plena 
JUSTIFICATIVA

Justificativa nº 001/24.
Assunto: Solicitaçãode abertura de “Crédito Adicional Especial”

Vimos por meio desta, com fundamento no Art. 43, 8 inc. he$3º daLei Federal nº 4,320 de 17 de

Março de 1964, apresentar a justificativa para abertura de crédito adicional especial no valor de R$

20.682.628,66 (vinte milhões e seiscentos e oitenta e dois il é seiscentos e vinte e oito reais e sessenta e

oito centavos)tratar-sede uma complementação do Estado independente do que foi previsto quando da

elaboraçãodo Orçamento 2024.

A finalidade do projeto é a abertura de “Crédito Adicional Especial”, proveniente da expectativade

atrecadação, da tabela SUS Paulista, Resolução 88 nº 198, de 29 de dezembro de 2023, Os valores foram

informados etn reimião realizada pela DRS de Bauru e referem-se ao teto a ser pago, conforme produção

apresentadapela Santa Casa de Avaré.

Os pagamentosserão realizados mensalmente pelo Governo do Estado de São Paulo ao Município que

deverá repassar à Santa Casa de Misericórdia de Avaré, com um prazo máximo de 95 dias a contar da data

de seu recebimento.

O valor máximo mensal a ser repassado será de R$ 153.249,09, para Serviço Ambulatorial e R$

1.570.308,30, para Serviço Hospitalar, totalizando R$ 20.682.628,68 no exercício, conforme tabela entregue

pela DRS de Bauru.

Assim sendo, em atendimento à legislação vigente e tendo por objetivo atender às demandas desta

Secretaria, demonstra-se que esté projeto de Lei é de fundamental importância, razão pela qual solicitamos

sua apreciação pelo Poder Legislativo para que assim, se aprovado nos moldes apresentados, autorize a

inclusão dos valores no orçamento vigente.

Projeto de Lei a ser encaminhado para apreciação da Egrégia Câmara deVereadores.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos protestos de consideração e apreço.

Roslindo
Secretário  Secretaria Municipal da Saúde + Av, Pref. tiisacl Eufrásio Leal, 999 - Centro, Avaré/SP - Fone (14) 3711-1438

i 
   



y

 

 

 

!

 

 
ESSE

    

f7ÉaqusvotravespóaproR]

CESSÃOOSRRISESEESSA

 

   

 

|     

   

íESA]|srvisvOSEoor]

FEV20VSTO]
VIRUSFODEANZ]   

 

 

  
 

 

 

 

EaTan

 

 

   
 



Diário Oficial Poder Executivo
Estado de São Paulo Seção 1

Palácio dos Bandeirantes
Av: Marumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 » Fone: s745-3344

Nº-144 - DOE — 29/12/2023 = Ed, Suplementar - p.4

" Satide
GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução 8S nº 198, de 29 de dezembro de 2023.

Disciplina a aplicação da Tabela SUS Paulista aos estabelecimentos de
saúde, com ou sem fins lucrativos, que participam do Sistema Único de
Saúde, de forma complementar para assistência à saúde aos usuários do

sus/sP.

O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições e,

considerando:

O art. 196 da Constituição Federal que estabelece “A saúde é direito de
todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e

econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos
e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua

prornoção, proteção e recuperação”;

O artigo 198, 8 1º da Constituição Federal que estabelece que q sistema
único de saúde será financiado, nos termos do artigo 195, com recursos
do orçamento da seguridade social, da União, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municípios, além de outras fontes;

O artigo 199, 8 1º da Constituição Federal que estabelece que as
instituições privadas poderão participar de forma complementar do
Sistema Único de Saúde, segundo diretrizes deste, mediante contrato de
direito público ou convênio, tendo preferência as entidades filantrópicas e

as sem fins lucrativos;

A Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as
condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes, em
especial o contido nos termos do 8 2º, do artigo 4º, que estabelece que a
iniciativa privada poderá pafticipar do Sistema Único de Saúde (SUS), em

caráter complementar;

O art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 que trata da inexigibilidade de licitação;

O   



A Portaria GM/MS de Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017, que
consolida as serviços de saúde do Sistema Único de Saúde, em especial
os artigos 1140, 1141 6 1142, do Capítulo ||, Da Tabela Diferenciada Para
Remuneração de Serviços Assistenciais de Saúde , que definem que os

estados, Distrito Federal é municípios que adotarem tabela diferenciada
para remuneração de ser iços assistenciais de saúde deverão, para efeito
de complementação finangeira, eimpregar recursos próprios estaduais e/ou
municipais, sendo vedada a utilização de recursos federais pata esta

finalidade;

A Constituição Estadual, em especial o artigo 220, 8 2º e 4º, que
estabelece que as ações e serviços de saúde serão realizados,
preferencialrnente, de forma direta, pelo Poder Público ou através de
terceiros, pela iniciativa privada, tendo preferência as entidades
filantrópicas e sem fins lucrativos;

A Lei Complementar Estadual nº 791, de 09 de tnarço de 1995, Código de
Saúde no Estado, em especial o contido nos termos do artigo 20, 8 3º,
bém como, o contido nos artigos 51 e 52, onde está estabelecido que o
SUS poderá recorrer à participação do setor privado quando a sua
capacidade instalada de serviços for insuficiente para garantir a assistência
à saúde da população e se dará preferência às entidades filantrópicas e as

entidades sem fins lucrativos, subordinada
ao preenchimento, pela entidade interessada, de requisitos de idoneidade
técnica, clentífica, sanitária e administrativa, e à avaliação do retorno
social dos serviços e atividades que realizam, e que O Estado apoiará
financeiramente, mediante verificação, se não está ocorrendo duplicação
de meios para atingir objetivos realizáveis pelo SUS e se clentificarão,
previamente, da impossibilidade de expafisão de rede de serviços

públicos pertinentes;

 

A Lei Estadual nº 10.201
4.º, do Artigo 220, da C

preferencial, em caráter
fins lucrativos;

de 07 de janeiro de 1999, que regulamentou 0 8

onstituição Estadual e estabelece a participação
cornplementar, das entidades filantrópicas e sem

A Lei Estadual nº 17.461, de 25 de novembro de 2021, que dispõe sobre

o Programa de Auxilio
lucrativos;

O Decreto nº 58.912/201
orçamentária e Finan

Financeiro às Entidades Hospitalares sem fins

3 que cria e organiza a Coordenadoria de Gestão
eira e regulamenta as atividades do Fundo

Estadual de Saúde — FUNDES;

O Decreto Estadual nº 93019, de 20 de maio de 2008, que regulamenta a
transferência de recursos financeiros, de forma direta e regular, do Fundo

Estadual de Saúde par
financiamento das açõ

os Fundos Municipais de Salide, destinados ao

atenção básica, componentes de programas e estratégias do Sistema
Único de Saúde no Estahio - SUS/SP; 

o+  



O Decreto nº 66.173, de 26 de outubro de 2021 que dispõe sobre a

disciplina acerca da celebração de convênios, no âmbito da Administração
direta e autárquica, e sobre a instrução dos processos respectivos;

O Decreto nº 66.374, de 23 de dezembro de 2021 que regulamenta aLei
nº 17.461, de 25 de novembro de 2021, que dispõe sobre o programa de
auxilio financeiro às entidades hospitalares sem fins lucrativos- Programa
Mais Santas Casas, e suas alterações,

O Decreto nº 67.905, de 28 de agosto de 2023, que altera o Decreto nº
66.374, de 23 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o programa de
auxilio financeiro às entidades hospitalares sem fins lucrativos- Programa
Mais Santas Casas,

A Resolução SS nº 84, de 27 de novembro de 2018, que altera a

Resolução SS-41, de 05-05-2016, republicada em 05-07-2016, retificada
em 21-10-2018, que disciplina, no âmbito da Pasta, a relação entre os
estabelecimentos de saúde, com ou sem fins lucrativos, na participação,
no Sistema Único de Saúde, de forma complementar de assistência à
saúde abs usuários do SUS/SP, dos convênios com Hospitais de Ensino

com Fundações de Apoio,;

A Resolução SS nº 181, de 7 de dezembro de 2021, que disciplina, no
ambito da Pasta, a relação entre os estabelecimentos de saúde, com ou
sem fins lucrativos, na participação, no Sistema Único de Saúde, de forma
complementar de assistência à saúde aos usuários do SUS/SP, dos
convênios com estabelecimentos de saúde sem fins lucrativos e contratos
com estabelecimentos de saúde, com fins lucrativos.;

Resolve:
Artigo 1º- Fica instituída, nos termos desta Resolução, a disciplina para a
aplicação da Tabela SUS Paulista (Anexos |, Il e H!) como acréscimo à

remuneração dos serviços prestados pelos estabelecimentos da Rede
Complementar de Assistência à Saúde aos Usuários do SUS/SP e em
conformidade com a estrutura organizacional da Tabela de Procedimentos
Unificada e SIGTAP - Sistema de Gerenciamento da Tabela de
Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS - DATASUS, Ministério da

Saúde.

Ártigo 2º — O vator da complementação aos prestadores de serviço
conveniados ou contratados pelo SUS da Gestão Estadual e das Gestões
Municipais do Estado. de São Paulo, dar-se-á, exclusivamente, conforme
produção registrada no SIH e SIA e aprovadas pelo Ministério da Saúde —

MS, com fecursos do Tesouro Estadual, de acordo. com os valores
estabelecidos na Tabela SUS Paulista, no Anexo | (Tabela SUS Paulista
Hospitalar), Anexo Il (Tabela SUS Paulista Ambulatorial) e Anexo Ill

(Tabela SUS Paulista OPME).

Parágrafo Primeiro - A incidência da Tabela SUS Paulista se dará sobre o
procedimento principal da AIH, diárias de UTI, OPM e procedimentos  

 DO
 



ambulatoriais registrados nos sistemas de informação hospitalar e

ambulatorial do SUS e aprovados pelo MS e que constem conforme
estabelecido nos anexos le |! , Ie Il desta Resolução.

Parágrafo Segundo — No caso de cirurgias múltiplas, politraumatizado e -

sequenciais, a complementação pela Tabela SUS Paulista incidirá apenas

sobre o primeiro procedimento.

Parágrafo Terceiro- O teto para complementaçãode que trata este artigo
fica fixado até o limite financeiro com recursos do Tesouro do Estado,
conforme Anexo IV desta Resolução, por Rede Regional de Atenção à

Saúde - RRAS.

Parágrafo Quarto - A apuráção dos valores de complementação
considerará os serviços prestados no mês de competência, sendo assim
consideradas as internações hospitalares com alta do paciente naquele

mês.

Parágrafo Quinto - No caso das internações psiquiátricas e de longa
permanência, serão apuradas, pafa fins de complementação pela Tabela
SUS Paulista, as diárias no mês de competência. '

Artigo 3º- A avaliação da aplicação da Tabela SUS Paulistá e dos seus
benefícios para a população beneficiária se dará:

| - por intermédio de Pesquisa de Satisfação com os usuários dos serviços atendidos pelos
estabelecimentos da Rede Complementarde Assistência à Saúde aos Usuários do SUS/SP;

| — pela verificação da prestação dos serviços pelos estabelecimentos da Rede Complementar

de Assistência à Saúde-aos Usuários do-SUS/5P.

Artigo dº- É condição para que o prestador de serviços conveniado ou
contratado pelo SUS receba a complementação prevista na Tabela SUS

Paulista:

| = celebrar Termo Aditivo dos convênios e contratos vigentes, conforme
quantidade acordada entre as partes e O valor estimado, com previsão
orçamentária de recursos advindos do Ministério da Saúde e do tesouro

estadual;  



 

1l- disponibilizar os dados referentes aos recursos assistenciais elencados no contrato ou

convênio de prestação de serviços de saúde, das entidades sob gestão estadual, no sistema
informatizado de regulação da Central de Regulação de Oferta de Serviços de Saúde- CROSS, da

Secretaria da Saúde, ou sistêma sucedâneo, nos seguintes módulos, quando couber;

a) módulo de regulação:pré-hospitalar;

b) módulo de urgência:e emergência;

c) módiio de regulação-de leitos;

d) módulo de regulação ambulatorial;

|I- assegurar O atendimento à população dos Municípios para os quais é referência nas áreas

ambulatorial, hospitalar, urgência, emergência e eletivas, de: acordo com o pactuado nas

respectivas Cornissões IntergestorasRegionais (CIR);

Iv comunicar, ao respectivogestor, qualquerfato que impacte sua condição para inclusão ou

manutenção na prestação de serviço;

Y = disponibilizar à regulação 9s leitos de UTI no caso de hospitais que dispõem de Unidade de

Terapia Intensiva, conforme pactuação a-ser estabelecida com o respectivogestor (estadual ou

municipal.

VI - os Serviços de Terapia Renal Substitutiva (TRS) deverão disponibilizar suas vagas para à

regulação do acesso, através do SIRESP — Sistema informatizado de Regulaçãodo Estado de São

Paulo;

vil - caberá ainda, aos Serviços de TRS a adesão ao SISTRS - Sistema de Informações em Terapia
Rena! Substitutiva, para o monitoramento de indicadores estabelecidos pela portaria MS nº

1675/2018;

Parágrafo Primeiro — No caso das entidades sob gestão municipal, a

regulação deverá ser realizada de forma integrada, conforme a Política
Nacional de Regulação do Sistema Único de Saúde.

Artigo 5º - O Núcleo de Inteligência da Rede Assistencial, a ser criado por
decreto, será responsável pela apuração da produção de serviços para
definição dos respectivos valores a serem repassados para cada
prestador de serviço conveniado ou contratado pelo SUS sob Gestão
Estadual, bem como dos valores a serem repassados aos prestadores

sob gestão municipal,

Parágrafo Unico — Com base no arquivo para pagamento mensal emitido
pelo Núcleo de Inteligência da Rede Assistencial, de que trata o patágrafo
segundo, caberá à Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira

processar og repasses bancários,

Artigo 6º - O Município deverá firmar Termo de Adesão à Tabela SUS
Paulista visando possibilitar o repasse do Fundo Estadual de Saúde ao
Fundo Municipal de Saúde, com fundamento no Decreto nº 53,019 de 20

 



u

de maio de 2008, do valor correspondente a remuneração de cada

prestador de serviço.

Parágrafo Primeiro — O termo de Adesão à Tabela SUS Paulista deve
estar assinado pelo Secretário Municipal de Saúde e o Secretário de
Estado da Saúde, preferencialmente,até 31 de dezembro de 2023.

Parágrafo Segundo — Ô prestador de serviço conveniado ou contratado
com a Gestão Municipal, deve celebrar termo aditivo aos convênios e

contratos vigentes demonstrando os quantitativos físicos e financeiros
acordados, para que possa receber a complementação segundo a Tabela

SUS Paulista,

Parágrafo Terceiro — No caso de falta do Termo de Adesão do Município
e/ou Termo aditivo do prestador, a ertidade não lará jus à

complementação pela Tabela SUS Paulista, sem prejuízo da
remuneração, pelo gestor correspondente, dos valores da Tabela

" Nacional do SUS.

Parágrafo Quarto — Após o processamentodas contas pelo DATASUS, a

sES-SP calculará o valor da complementação mensal a que o prestador
faz jus, publicará resolução com a relação dos prestadores que receberão
a complementação com base na Tabela SUS Paulista e respectivos
valores, e, o transferirá através de repasse fundo a fundo ao município, de

scordo com a produção, no limite estabelecido.

Parágrafo Quinto - Cabe ao Gestor Municipal a obrigatoriedade do
repasse dos recursos aos respectivos prestadores de serviço convenlado
ou contratado pelo SUS sob sua gestão, em até cinco dias úteis, sob pena

de retenção de valores.

Artigo 7º - O prestador de serviço converilado ou contratado com a

Gestão Estadual, deve celebrar termo aditivo aos convênios e contratos
vigentes demonstrando os quantitativos Tígicos e financeiros acordados,
para que possa receber a complementação segundo a Tabela sus
Paulista.

Parágrafo Único — Após o processamento das contas pelo DATASUS, a

SES-SP calculará o valor da complementação rrensal a que o prestador
sob gestão estadual faz jus e efetuará O pagamento da complementação
ao prestador, de acordo com a produção, no limite estabelecido.

Artigo 8º - Caso, na vigência dessa estratégia, haja correção dos valores
da Tabela SIGTAP, a cofriplementação dos valores da Tabela SUS
Paulista sofrerá o ajuste proporcional, de modo a manter os valores
constantes nos anexos |, Il é Il desta Resolução.   



lã,

Artigo 9º - A Secretaria da Saúde poderá revisar os valores da
complementação da Tabela SUS Paulista, sempre que entender
recessário e pertinente, desde que haja disponibilidade orçamentária para
tal,

Parágrafo Único- Eventuais medidas de restrição orçamentária e de
contingenciamento sobre a base de pagamento incidirão sobre todos os

conveniados e contratados.

Artigo 10 - O prestador de serviço conveniado ou contratado pelo SUS
deve observar a prescrição de medicamentos conforme as regras do SUS,
especialmente aquelas previstas na Lei federal nº 8.080/1990 (artigos 19-
M a 19-U), na legislação da RENAME, na Lei estadual nº 10.938, de 19 de
outubro de 2001 (com as alterações introduzidas pela Lei estadual nº
16.882, de 20 de dezembro de 2018) e demais regramentos vigentes.

Artigo 11 - É vedada a complementação da Tabela SUS Paulista para as
entidades sob intervenção.

Artigo 12 - Fica instituído o Grupo Estadual de Monitoramento e

Avaliação da Tabela SUS Paulista, que terá a seguinte composição:

|: 1 (um) representante do Gabinete do Secretário da Saúde;

tl- 2 (dois) representantes da Coordenadoria de Regiões de Saúde (CRS);

2 (dois) representantesda Coordenadoria de Planejamentoda Saúde (CPS);

IV—2 (dois) representantesda Coordenadoria-de Gestão Orçamentariae Financeira (CGOF);

V- 2: (dois) pessoas de Notório Saber indicado pelo Secretário da Saúde,

Artigo 13 - Os recursos financeiros concedidos com fundamento nos
instrumentos infralegais anteriores serão mantidos até que sejam
substituídos pela remuneração da Tabela SUS Paulista.

Artigo 14- Os convênios firmados com base na Resolução SS 01, de 07 de
janeiro de 2022 deixam de ter a avaliação prevista nos termos do artigo 7º,

e passam a ter sua avaliação elaborada, obrigatoriamente, por equipe
técnica, cujo documento é fundamental para elaboração do relatório
Governamental pelo Gestor do Convênio, relatório parte integrante da
prestação de contas do exercício fiscal, conforme instrução do Tribunal de

Contas,O   



RV

Artigo 15 - A participação dos prestadores de serviço conveniado ou

contratado pelo SUS implica na aceitação integral e irretratável, pelo
interessado, dos termos desta resolução e dos convênios e contratos já

celebrados entre as partes.

Artigo 16- Integram esta Resolução os

seguintes anexos:

Anexo | - Tabela SUS Paulista Hospitalar

Anexo Il- Tabela SUS Paulista

Ambulatorial Anexo Ill — Tabela SUS

Paulista OPME

Anexo IV — Limite de remuneração por RRAS -

Anexo V Minuta de Termo de Adesão a Tabela SUS Paulista

Anexo VI = Termo Aditivo à Convênio com Instituições Sem Fins Lucrativos

Anexo VII - Termo Aditivo à Contrato com EstabeleciméntosPrivados

Com Fins Lucrativos Anexo VII «Termo de Retirratificação à Convênio

com HC e Fundação de Apoio

Artigo 17 - Ficam revogadas as Resoluções SS nº 13 de 05 de fevereiro
de 2014, SS nº 39 de abril de 2014, SS nº 46 de 15 de maio de 2015, SS

nº 02 de 01 de fevereiro de 2017, SS nº 95 de 24 de
novembro de 2017, SS nº 01, de 07 de janeiro de 2022, SS nº 28, de 28
de fevereiro de 2023 e SS nº 99, de 05 de agosto de 2022 e o art. 6º da

Resolução SS nº 181, de 07 de dezembro de 2021.

Artigo 18 — Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação,
com efeitos financeiros a partir da competência de Janeiro de 2024,

revogando-se as disposições em contrário.   



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

1

Processo n.º 28 /2024
Projeto de Lei n.º 24/2024
Autor: Prefeito Municipal

Assunto: “Dispõe sobre abertura 
de Crédito Adicional Especial que 
especifica e dá outras 
providências”.

P A R E C E R  J U R Í D I C O

Cuida-se do Projeto de Lei de autoria do Chefe do Executivo 

Municipal, que dispõe sobre a ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 

VALOR DE R$ 20.682.628,68 (vinte milhões seiscentos e oitenta e dois mil 

seiscentos e  vinte e oito reais e sessenta e oito centavos) – Secretaria Municipal 
de Saúde.

Feitas tais considerações, passa-se à análise do projeto.

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da Constituição Federal, que 

diz que compete ao Município legislar sobre assuntos de interesse local.

No mesmo sentido, o artigo 4.º, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competência para legislar 
sobre assuntos de interesse local.

Cumpre, ainda, relembrar o que traz a Carta Republicana 

vigente, em especial o disposto no caput do artigo 37, que reza: 

“Art. 37. A administração pública direta, indireta ou fundacional, 
de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade.”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: H

V
0S

-2
9C

6-
C

A
5H

-Y
D

87



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

2

Não é outro o respeito a tais princípios pela Constituição 

Estadual, conforme o que dispõe o seu artigo 111: 

“Art. 111. A administração pública direta ou fundacional, de 
qualquer dos Poderes do Estado, obedecerá aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, 
razoabilidade, finalidade, motivação e interesse público”.

Para delimitar um campo de ação necessariamente máximo ao 

agente público, para estabelecer parâmetros socialmente exigíveis na sua gestão dos 

negócios públicos, para cercear excessos e, por fim, para coibir abusos e desmandos é 

que a Constituição Federal de 1988 trouxe em seu texto os princípios de administração, 

no que foi imitada e até mesmo complementada pelas Constituições dos Estados.

O magistério de Celso Ribeiro Bastos ensina:

"Este princípio entronca-se com a própria noção de Estado de 
Direito. Estado de Direito é aquele que se submete ao próprio 
direito que criou, razão pela qual não deve ser motivo surpresa 
constituir-se o princípio da legalidade um dos sustentáculos 
fundamentais do estado de Direito.(...)

De tudo ressalta que a Administração não tem fins próprios, mas 
há de buscá-los na lei, assim como, em regra, não desfruta de 
liberdade, escrava que é da ordem jurídica."(In Curso de Direito 
Administrativo, Ed. Saraiva, SP, l.994, pp. 24/5 ).

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 
1988 prevê expressamente a necessidade de autorização do Poder Legislativo para a 

abertura de créditos especiais e suplementares, de iniciativa do Poder Executivo, 

conforme o disposto no artigo 167, inciso V:

Art. 167. São vedados:

(...)

V – a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia 
autorização legislativa e sem indicação dos recursos 
correspondentes;D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

.P
ar

a 
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
va

re
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 d

o 
do

cu
m

en
to

: H
V

0S
-2

9C
6-

C
A

5H
-Y

D
87



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

3

Assim, sob o aspecto da iniciativa e competência, o projeto em 

análise harmoniza-se aos ditames legais, havendo a justificativa para (i) a autorização 

legislativa e a (ii) indicação dos recursos que amparam a abertura do crédito especial. 

Neste sentido, necessário tecer algumas considerações sobre o projeto ora analisado. 

Dispõe o inciso II, do art. 41, da Lei n.º 4.320/64, que os 

créditos especiais são destinados a despesas para as quais não haja dotação 
orçamentária específica.

Necessário destacar que a abertura de créditos suplementares 

e especiais depende da existência de recursos disponíveis para acorrer à despesa 

e, por isso, o artigo 43 da já citada Lei n.º 4.320/64 exige que tal abertura seja precedida 

de exposição e justificativa.

Sob esta perspectiva, o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64 determina 

que a abertura de créditos suplementares e especiais serão autorizados por lei e 

abertos por decreto executivo.

Aliás, necessário conferir os comentários feitos por J. Teixeira 

Machado Jr. e Heraldo da Costa Reis (A Lei n.º 4.320 Comentada, 30ª ed. rev. atual. 

Rio de Janeiro: IBAM, 2000/2001. p. 107) sobre o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64, abaixo 

transcrito:

“Os créditos especiais, por se referirem a programas novos, serão 
sempre autorizados previamente por lei e abertos por decreto do 
Executivo.

Lembramos, entretanto, que se faz necessária uma distinção:

“- a autorização é dada em lei;

- a abertura dos créditos adicionais, especiais e suplementares, 
por decreto do Executivo.

São, pois, dois atos distintos”. 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: H

V
0S

-2
9C

6-
C

A
5H

-Y
D

87



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

4

Percebe-se, assim, que são promovidos dois atos distintos para 

que o crédito orçamentário adicional seja aberto. Primeiro, é indispensável que o 

Legislativo manifeste sua autorização na lei de iniciativa do Executivo; e, segundo a 

abertura do crédito será concretizada com a expedição de decreto, que deve ser 

acompanhado de justificativa, com a indicação do recurso disponível para acorrer à nova 

despesa.

A abertura do crédito adicional especial decorre da sua não 

previsão na Lei Orçamentária Anual, situação ostentada pelo crédito objeto do projeto 

de lei sob análise. 

Os créditos adicionais são classificados em: Crédito 
Suplementar, Crédito Especial e Crédito Extraordinário. 

Nesse sentido, segundo o art. 2º do Projeto em análise, o crédito 

é proveniente de excesso de arrecadação.

Assim, verifica-se que a propositura atende aos ditames legais, 

não se ressentindo dos vícios da ilegalidade e inconstitucionalidade.   

Diante do exposto, S.M.J., o Projeto de Lei em epígrafe não se 

encontra maculado pelo vício da inconstitucionalidade ou ilegalidade, motivo pelo qual 

opina esta Divisão Jurídica pela REGULAR TRAMITAÇÃO, devendo ter o seu mérito 

submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa, respeitando-se, para tanto, 

as formalidades legais e regimentais.

É o parecer.

 

Avaré (SP), 15 de fevereiro de 2024.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: H

V
0S

-2
9C

6-
C

A
5H

-Y
D

87



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

5

LETICIA F. S. P. DE LIMA
PROCURADORA JURIDICA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: H

V
0S

-2
9C

6-
C

A
5H

-Y
D

87



  
 

       CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. Para verificar 
as assinaturas, clique no link: https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HV0S29C6CA5HYD87, ou vá até o 
site https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: HV0S-29C6-CA5H-YD87

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: H

V
0S

-2
9C

6-
C

A
5H

-Y
D

87

https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HV0S29C6CA5HYD87
https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar


o   STÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO 

Estância Turística de Avaré, em 07 de fevereiro de 2024.

Ofício nº 020/2024-CM

SenhorPresidente,

Encaminhamos, para apreciação dessa colenda Casa de Leis, o Projeto de

Lei que abre crédito adicional especial no valor de R$ 50.369,34 (cinquenta mil, trezentos e

sessenta e nove reais e trinta e quatro centavos) destinados para desenvolvimento de

programas, projetos e serviços que atendam ao Fundo Municipal de Saúde.

Referido crédito é decorrente de Superávit Financeiro advindo de Recurso
Federal- Piso salarial de Enfermagem(Port.GM 1135/23) apurado em 31/12/2023 deduzidos
os restos a pagar consoante conciliação bancária e justificativa do Secretário Municipal da
Saúde Sr. Roslindo Wilson Machado.

Pelo exposto, solicitamos a apreciaçãoe aprovação do presente Projeto de

Lei em caráter urgência.         Certos da atenção de Nossa Excplência, aproveitamos a oportunidade
para reiterar nossos protestos de consideraçãoe apreçoi   

Atenciosamente,

ue?

ito Gb sta Silvestre   Joselyr Bene

A Sua Excelênciaq Senhor
Luiz Cláudio da Costa
Presidenteda Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
Nesta      

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1,169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 1º, a Ru .

SA " SECRETARIADEGABINETEGAVAREspCâtnaraMunicipal da Estância Turística de Avaré
Data: 07/02/2024 Hora: 10:55
Espécie: Corresponcência Recebida Nº B7/2024
Autoria: PREFEITO MUNICIPAL,

  
Assunto: Ofício nº 020/2024 CM

00083/2024  



ao

 
    

   
 

 

ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Projeto de Lei nº2% /2024

0»

(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964

combinado como artigo 167 $ 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a lançar no orçamento vigente, Lei Municipal nº 2.947 de 30/11/2023, através do
Departamento de Contabilidade e Orçamentos da municipalidade, um CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 50.369,34 (cinquenta mil, trezentos e sessenta e

nove teais e trinta e quatro centavos) para atendimento às despesas do Fundo Municipal de
Saúde, na conformidade da funcional programática e modalidade de aplicação detalhada
abaixo:   

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE     UNIDADE | FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE COORDENAÇÃO DA ATENÇÃOBÁSICADA SAÚDE

FUNÇÃO SAÚDE

SUBFUNÇÃO 301 ATENÇÃOBÁSICA

PROGRAMA 1012 ATENÇÃOBÁSICA 
ATIVIDADE 2543 ATENDIMENTOATENÇÃOBÁSICA - UBSS   

  ECONÔMICA |3.1.90.11.00

FONTE, 95 | TRANSF.CONVÉNIOS FEDERAIS-EXERCÍCIOS ANTERIORES
COD.

APLICAÇÃO| 370.000 | FNS-PISO SAL.ENFERMAGEM (PORT.GM 1135/23)
CAT.

 VENCIMENTOSE VANTAGENSFIXAS   12.069,34  
SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR

q

 



“

E

  
 

  

  
  

STÂNCIATURÍSTICADE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

SUBTOTAL 12.069,34      SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE     UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 14 COORDENAÇÃO DA ATENÇÃOBÁSICA DA SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO| 301 | ATENÇÃOBÁSICA

PROGRAMA 1012 ATENÇÃOBÁSICA 
ATIVIDADE 2544 ATENDIMENTOATENÇÃOBÁSICA - ESFS   

   
 

FONTE 95 TRANSF.CONVÊNIOS FEDERAIS-EXERCÍCIOS ANTERIORES
COD.

APLICAÇÃO| 370.000 |FNS-PISOSAL.ENFERMAGEM (PORT.GM 1135/23)
CAT.

ECONÔMICA| 3.1.90.11.00|VENCIMENTOSE VANTAGENSFIXAS 1.000,00
SUBTOTAL 1.000,00                 EDESERICÃOE| CODIGO! JESCRIÇA E

ÓRGÃO SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE 91 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 16 COORDENAÇÃO DA VIGILÂNCIAEM SAÚDE
FUNÇÃO 10 SAÚDE À 

SUBFUNÇÃO 305 VIGILÂNCIAEPIDEMIOLÓGICA 
PROGRAMA 1014 VIGILÂNCIAEM SAÚDE 
ATIVIDADE 2552 MANUTENÇÃODA VIGILÂNCIAEPIDEMIOLÓGICA 

FONTE 95 TRANSE.CONVÊNIOS FEDERAIS-EXERCÍCIOS ANTERIORES  
   

 

CÓD.
APLICAÇÃO| 370.000 |FNS-PISO SAL.ENFERMAGEM(PORT.GM1135/23)

CAT.
ECONÔMICA| 3.1.90.11.00|VENCIMENTOSEVANTAGENS FIXAS 1.000,00

SUBTOTAL 1.000,00    
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR

 



 
 

 
 

   
 

 

  
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

ou                  
   

 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

E 01 EUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 15 COORDENAÇÃO ATENÇÃOESPECIALIZADA

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIAHOSPITALARE AMBULATORIAL

PROGRAMA| 1013 MEDIAE ALTA COMPLEX. AMBULATORIALE HOSPITALAR

ATIVIDADE 2012 ATENDIMENTOEMERGENCIALEM PRONTOSOCORRO

FONTE 95 TRANSF.CONVÊNIOS FEDERAIS-EXERCÍCIOS ANTERIORES
CÓD. , o

APLICAÇÃO 370.000 | FNS-PISO SAL.ENFERMAGEM(PORT.GM 1135/23)
CAT.

ECONÔMICA| 3.1.90.11.00|VENCIMENTOSE VANTAGENSFIXAS 18.000,00
SUBTOTAL 18.000,00                 

   
 

ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE ol FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 15 COORDENAÇÃO ATENÇÃOESPECIALIZADA

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 331 PROTEÇÃOE BENEFÍCIOS AQ TRABALHADOR

PROGRAMA 1010 SAÚDE DO TRABALHADOR.

ATIVIDADE 2390 MANUTENÇÃODO CERESTo 95 TRANSF.CONVÊNIOS FEDERAIS-EXERCÍCIOS ANTERIORES
COD.

APLICAÇÃO | 370.000 | FNS-PISO SALENFERMAGEM(PORT.GM 1135/23)
CAT.

ECONÔMICA| 3.1.90.11.00|VENCIMENTOSE VANTAGENSFIXAS 1.000,00
SUBTOTAL 1.000,00    

SECRETARIADEGABINETEQAVARE.SP.GOV.BR

 



 
  

 
   

   
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

05               
   

                  
   ERESCRICAD!| CODIGO! BESCRICAO

ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE o1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 15 COORDENAÇÃO ATENÇÃOESPECIALIZADA

FUNÇÃO 10 | SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIAHOSPITALARE AMBULATORIAL

PROGRAMA 1013 MEDIAE ALTACOMPL. AMBULATORIALE HOSPITALAR
| [MANUTENÇÃODO SAMU- SERVIÇO DE ATENDIMENTOMÓVELDE

ATIVIDADE | 2443 URGÊNCIA.

FONTE 95 TRANSF.CONVÊNIOS FEDERAIS-EXERCÍCIOS ANTERIORESCÓD.| , no ,

APLICAÇÃO| 370.000 |FNS-PISO SAL.ENFERMAGEM(PORT.GM 1135/23)
CAT.

ECONÔMICA| 3.1.90.1 1.00|VENCIMENTOSE VANTAGENSFIXAS 8.000,00
SUBTOTAL 8.000,00

EDRSCRICÃO [ECODIGO! DESCRICAO
ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE oi FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 16 COORDENAÇÃO DA VIGILÂNCIAEM SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE.

SUBFUNÇÃO 305 VIGILÂNCIAEPIDEMIOLÓGICA

PROGRAMA 1014 VIGILÂNCIAEM SAÚDE

ATIVIDADE 2553 MANUTENÇÃODO AMBULATÓRIODST/AIDS

FONTE 95 TRANSF.CONVÊNIOS FEDERAIS-EXERCÍCIOS ANTERIORES

COD.
APLICAÇÃO| 370.000 |FNS-PISOSALLENFERMAGEM(PORT.GM 1135/23)

CAT.
ECONÔMICA| 3.1.90.11.00|VENCIMENTOSE VANTAGENSFIXAS 1.500,00

, SUBTOTAL 1.500,00     
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEQAVARE.SP.GOV.BR  



3 ERS is

 

  
     

ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

To)              
   

                    
   

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 15 COORDENAÇÃOATENÇÃO ESPECIALIZADA
FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIAHOSPITALARE AMBULATORIAL

PROGRAMA| 1013 MEDIAE ALTA COMPL. AMBULATORIALE HOSPITALAR

ATIVIDADE 2549 | ATENDIMENTOCAPS (CENTRO DE ATENÇÃOPSICOSSOCIAL)

FONTE 95 TRANSF.CONVÊNIOS FEDERAIS-EXERCÍCIOS ANTERIORES
COD.

APLICAÇÃO| 370.000|FNS-PISQ SAL.ENFERMAGEM (PORT.GM 1135/23)
CAT.

ECONÔMICA |3.1.90.11.00|VENCIMENTOSE VANTAGENSFIXAS 2.500,00
SUBTOTAL 2.500,00

7 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ol FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 15 COORDENAÇÃO ATENÇÃOESPECIALIZADA

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALARE AMBULATORIAL, r
PROGRAMA 1013 MEDIAE ALTA COMPL. AMBULATORIALE HOSPITALAR

ATIVIDADE 2018 APOIO - ENT, PRIV /FILANTRÓPICA - SAÚDEo: , 95 | TRANSF.CONVÊNIOS FEDERAIS-EXERCÍCIOS ANTERIORES
COD.

APLICAÇÃO| 370.000 | FNS-PISO SAL.ENFERMAGEM (PORT.GM 1135/23)
CAT.

ECONÔMICA| 3.3.50.43.00|SUBVENÇÕESSOCIAIS 3.500,00
SUBTOTAL 3.500,00    

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507
SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR

 



  
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO      ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 01 GABINETEDO SECRETÁRIOE DEPENDÊNCIAS

FUNÇÃO 10 SAÚDE 
SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃOGERAL 
PROGRAMA. 1009 GESTÃO DO SISTEMADE SAÚDE

ATIVIDADE 2039 MANUTENÇÃODOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
    

     
  

FONTE 95 | TRANSF.CONVÊNIOS FEDERAIS-EXERCÍCIOS ANTERIORES

APLICAÇÃO 370.000 | FNS-PISO SAL.ENFERMAGEM (PORT.GM 1135/23)

ECONÔMICA 3.1.90.41.00|VENCIMENTOSE VANTAGENSFIXAS 1.800,00
SUBTOTAL 1.800,00

TOTAL GERAL R$ 50.369,34  
Artigo 2º - Para cobertura das despesas com a execução desta Lei serão utilizados

recursos provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO consoante Recurso Federal Piso

salarial de Enfermagem(Port.GM 1135/23).

Artigo 3º — Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 31

de dezembro de 2024.

 
A

A

Prefeitura da Estância Turística de Mer 07 de fevereiro de 2024.

/,

/   
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR



 

of

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
SECRETÁRIAMUNICIPALDA SAÚDE

Gestão Plena 
JUSTIFICATIVA

Justificativanº 003/24

Assunto: Solicitaçãode abertura de “Crédito Adicional Especial - Superávit Financeiro”

Vimos por meio desta, com fundamento no Art. 43,5 1º, inc. le $ 2º da Lei Federal nº 4,320 de 17 de Março de 1964,

apresentar a justificativa para emissão de Projeto de Lei a ser encaminhado para apreciação da Egrégia Câmara de

Vereadores.

A finalidade do projeto é a abertura -de “Crédito Adicional Especial”, proveniente do Superávit Financeiro apurado junto
aos Departamentos de Contabilidade e Tesouraria, que se refere aos recursos não utilizados em-sua-totalidade pelafalta
de tempo hábil. Assim sendo, em atendimento à legislação vigente e tendo por objetivo atender às demandas desta

Secretaria, demonstra-se que este projeto de Lei é de fundamental importância, razão pela qual solicitamos sua

apreciação pelo Poder Legislativo para que assim, se aprovado nos moldes apresentados, autorize a inclusão dos valores

no orçamento vigente,             (x) Valór Apyrado em conciliação bancária - 31/12/2023 213.001,49
Lo

(-) Valor Aputado de Restos a Pagar - 01/01/2024 162.632,15 
  (=) ValorTotal para abertura de créditoadicional 50,369,34 

Pelo exposto, solicitamosa apreciação e aprovação do presente Projeto de Lei.

Aproveitamos gportunidade para reiterar nossos protestosde consideração eápreço.

Estância Turística de Avaré, 02 de fevereiro de 2024.  Secretaria Municipal da Saúde » Av. Pref. Misael Eufrásio Leal, 999 - Centro, Avaré/SP » Fone Ca) I71I=AAA
idei



oq

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1189

46834168/0001-50 Exercioio:

FOLHA DEE CONCILIAÇÃO BANCÁRIA

2023
Pagina 1  

“Regursoo ENSEPISOSAL.ENFERMAGEM(PORT.cm rasta “Banco 104 Conta 815

   PlanoContas 3112

3171 212023conformeextratobancario 23,420, 68       ADICIONAR:importanciasdebiiadaspelobanco énãocontablizadas(AvisosdeDébito- despesasBancárias)
07/11/2023 TARIFA 11,00.

11,00
213.431,68Saldo em 314/112/20233 de agordo coma contabilidade   

tulz Fefhiando Dalcin-Lima tamãy de Araújo
Superv, Depto, ContabeTesourarta SecretáriaMunicipalda Fazenda

398.799.468-12 021:090,538-79

  



17/01/2024, 14:49 G-ere-nciador GAIXa

GERENCIADORCAI
Extrato por período

 

Cliente: SP 350450 FMS PISO ENFERMAGEM

Conta: 0286 | DOS | 00624064-5

Data: 17/01/2024 » 11:19

Mês: Dezembro/2023

Período: 1-31

Extrato.

Data Mov, Ne. Doc. Histórico Valor

q00000 SALDO ANTERIOR - 0,00

04/12/2023 748810 APLICACAO 387.251,95 D

04/12/2023 000001 CRED TED 190,606,99 €

01/12/2023 000001 CRED TED 196.644,96 €

06/12/2023 225137 RESGATE 313.158,03 €

06/12/2023 124829 ENVIO TED 153.808,42 D

06/12/2023 124927 ENVIO TED 159.327,61 D

06/12/2023 124829 DOC/TED. INTERNET 11,00'D

06/12/2023 124927 DOC/TED INTERNET 11,00 D

07/12/2023 578842 RESGATE 2.613;/81 €

07/12/2023 122699 ENVIO TED 2.602,84 D

07/12/2023 122699 DOC/TED: INTERNET 11,00'D

13/12/2023 282670 RESGATE 103,94 €

13/12/2023 108093 ENVIO TED 92,94 D

13/12/2023 108093 DOC/TED INTERNET 11,00 D

14/12/2023 285003 APLICACAO 58.468,60 D

14/12/2023 000001 CRED TED 153.808,42. €

14/12/2023 197127 ENVIO TED 95.328,82 D

14/12/2023 107127 DOS/TED INTERNET 11,00 D

20/12/2023 316582 RESGATE 11,00 €

20/12/2023 139217 DEVOL TED 156.465,17€

20/12/2023 139217 ENVIO TED. 156.465,17 D

20/12/2023 139217 DOC/TÉD INTERNET 11,00 b

21/12/2023  aB647l RESGATE 156:476,17€

2irtajadas 112233 ENVIO TED 156.465,17D

21rzfavos 412233 DOC/TED INTERNET 11,00 D

28/12/2023 325908 APLICACAO 199,138,77 D

28/12/2023 000001 CRED TED 199.061,77 €

Intps://gerenciador.caixa.govibr'SIIBC/imprima,6xtperiodo,processa?ndhBatalnicio=01/12120238hdnDataFinal=51/12/2023

Saldo

0,00

387.251,95 D

196.644,96 D

0,00 €

313.158,03 €

159.349,61 G

22,00 €.

11,00 €

0,00 €

2.613,81 €

11,089 €

0,00 €

103,94 €

11,00€

0,00.€

58.468,60 D

95.339,82 €

11,00 €

0,00 €

11,00 €

156.476,17 C

11,00 €

0,00 €

156.476,17 €

11,90 €

0,00 €

199.138,77 D

77,00 D  
10

142 



17/01/2024, 11:19 G ere-noiador CAIXa

28/12/2023 281358 CRED TEV 77,00:€ 0,089 €

SAC CAIXA: 9800 726 04,01
Pessoas com deficiência auditiva: DB00 725. 2482
Ouvidoria: 0800 725 7474
AjÓ CAIXA: 0800 104 0104

 

https://gerenciador.caixagov.br/SIIBG/mprime,ext+periodo,processa?hdnDatalnicio=01/1 2/2023&hdnDataFinal=31/12/2023 22



 CAI.
lome da Agência
MARE, SP,

KA
urido

Ea CAIXA AUTOMÁTICOPOLIS RE CR

RentabilidadedoFundo

CAIXA- Extrato de Fundos

Extrato Fundo de Investimento
Para simples verificação

ódigo
0286

Operação
7869

CNP do Fundo

50,803,936/0001-28  

AUIDUZOZA, |      

No Mês(%) No Ano(%) Nos Últimos 12 Meses(%) Gota em: 30/11/2023 Cota em: 29/12/2023
l 0,6268 AB730 Ii 0,0000 II 1,04219800 | 104873000 |

Administradora
omg Endereço CNPJ da Administradora

Kaixa EconômicaFederal y. Paulista nº 2,300, 11º andar, Bela Vista,
São Paulo/SP - CEP 01310-300

00.360.305/0001-04 
Ciente

omo
ISP 350450 EMS PISO ENFERMAGEM

CPE/ONPS
11.308,295/0001-B4.

Conta Corrente
0006.000000824064-5

 

Bs/Ano “olha.

 12/2029 04/01 
nélise.do Perfildo investidor Data da Avaliação

 
   

Resumoda Movimentação
Histórico
Saldo Anterior
Aplicações
Resgates
RendimentoBruto no Mês
IRRF
1OF
Taxa de Saída
Saldo Bruto*
Resgate Bruto-em Trânsito”
(') Valorsujeito àtributação,conforma legistação em vigor

MovimentaçãoDetalhada

Daia Histórico
O/12 APLICACAG:
08/12 RESGATE

IRRF
10F

07/12 RESGATE
IRRF
OF

13/12 RESGATE
IRRF
IOF

1112 APLIÇACAO
20/12 RESGATE

IRRF
tor

Bira RESGATE
IRRF
10F

28/12 APLICACAO

Dados de Tributação

Informaçõesao Cotista

Serviço db Atendimentoao Cotista

Valor em R$
39.942,22C

644,859,32G
472.362,95D

sBa,09C
0,00
0,00
0,00

213420,68€
0,00

ValorR$
387.251,956
313.158,03D

0,00
0,00

2.813,81D
0,00
9,00

t03,94D
0,00
0,00

58.468,60C
11,000
0,00
0,00

456.476,17D
0,00
0,00

199.138,776

Rendimento Base

0,00

Qtde de Cotas.
38,324,880831

617.318,730898
452,139,776436

203.503,935293

Qtde de Cotas
371.454,367216
300,095,188505

2.503,970914

99,444126

55.921,488061
10,507929

149,430,664960

189:942,875619

IRRF

0,00 
Ouvidoria:
0800 725 7574

EndoreçoEletrônico:
  

 
  

https://sldmfextrato.caixa.gov.br/sidmfextrato/Controllerextrato,extratoFundolnyestimento

19

t2 



13
17101/2n2a, 08:89 CAIXA- Extrato de Fundos    

https:/sidimfextato.caixa.gov.br/sidmfextrato/Gontroller/extrato.axtratoFundoinvesfimento 2iz  



PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46:634.168/0001-50 AM

Exercício: 2023
Página 1

                      Banco: 104 Caixa Econômica Federal
Conta: 815 - FNS-PISO SAL.ENF REDE BANCÁRIA- ARRECADAÇÃO(F)

Detalhe. 1232 Descrição: FNS-PISOSAL.ENFERMAGEM(PORT.GM 1135/23)

Numero: Z FG; 05 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
FR: 00 Recursos :Ordinarios

CAG: 370 GRUPO IMPLEMENT.PISOSALARIAL ENFERMAGEM
CA: 000 GRUPO IMPLEMENT.PISOSALARIAL ENFERMAGEM

Fr;STN:1.605 Assistênciafinanceira da União destinadaà complementaçãoao pagamento dos
pisos salariais para profissionais daenformagem (Exerc.Corrente)

NLanc Dian Ordem Cheque Histórico Debito Crédito Saldo
Saldo Anterior... 36,920,32

88064 01/12/2023 OC 149558 ENS-PISO SAL.ENFERM.(PORT.GM1 0,00 196.644,96 233.585,26

88063 09/12/2023 OC 149557 ENS-PISO SAL.ENFERM.(PORT.GM1 000 190.606,99 424,172,27
90144 v6/122023  OP12182 124927 SANTACASA DE MISERICORDIADE AVAF 159.327,61 9,00 264.844,66

91574 4312/2023 OP 12771 131223  PESSOALCIVIL 92,94 0,00 284.751,72

94490 21/12/2023 OF 12625 112233 SANTACASA DE MISERICORDIADE AVAF 156.465,17 0,00 108.286,55

95927 28/12/2023 OC 155065 ENS-PISO SAL.ENFERM(PORT.GM1 2,00 189.061,77 307.348,32.

98446 as/t212023 oc 155882 (FNS) PISO SALLENFERM.- REND. 0,00 982,09 308.330,41

86126 29212023  TROZ563 107127 —TRANSF.CONTA815 PICONTA604 (142 95.328,82 0,00 213,001,59

98621 29/1212023 OC 158140 ESTORNO LANÇA MAIOR- REND, MÊ 0,00 -D/i0 213.001,49

Total.. 411.214,54 587.295,71

Saldo Atual do Detalhamento... 213.001,49

Detalhe 1243 Descrição: FNS-PISOSAL.ENF

Numéro: 3 EG: 19 RECURSOS EXTRAORÇAMENTÁRIO
FR: 00 RecursosOrdinarios

CAG: 190 MOVIMENTAÇÕES EXTRAORÇAMENTÁRIA
CA: 000 MOVIMENTAÇÕES EXTRAORÇAMENTÁRIASDETALHA

Fr.STNA.869 Outros Recuisos Extraorçamentários(Exerc.Corrente)

Nlane Dtian Ordem Cheque Histórico Debito Crédito Saldo

Saldo Anterior... 430,19

SEM MOVIMENTAÇÃO NO PERIODO 0,00 430,10

Total... 0,00 0,00

Saldo Atual do Detalhamento ... 430,19

” Total.. Ai.2iaa 687.295,71

Saldo. Atual da Conta Corrente... 213.431,68

Total Geral... 411.214,54 587.295,71 
       “AR Feriado Dalein Lima
Superv. iBepto, Contab e Tesouraria

398.799.468-12

Figrill-S/C Ltda. Software- (Contas8 - 8.25.29.7703« 19536)
ATimipaDA TA

   
alda Fazenda
38-79

Sectetário
021.
a

N

Usuário:THIFANYLUNETTADE OLIVEIRA   



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

1

Processo n.º 33/2024
Projeto de Lei n.º 29/2024
Autor: Prefeito Municipal

Assunto: “Dispõe sobre abertura 
de Crédito Adicional Especial que 
especifica e dá outras 
providências”.

P A R E C E R  J U R Í D I C O

Cuida-se do Projeto de Lei de autoria do Chefe do Executivo 

Municipal, que dispõe sobre a ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 

VALOR DE R$ 50.369,34 (cinquenta mil, trezentos e sessenta e nove reais e 
trinta e quatro centavo) – Secr. Municipal da Saúde.

Feitas tais considerações, passa-se à análise do projeto.

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da Constituição Federal, que 

diz que compete ao Município legislar sobre assuntos de interesse local.

No mesmo sentido, o artigo 4.º, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competência para legislar 
sobre assuntos de interesse local.

Cumpre, ainda, relembrar o que traz a Carta Republicana 

vigente, em especial o disposto no caput do artigo 37, que reza: 

“Art. 37. A administração pública direta, indireta ou fundacional, 
de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade.”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 9

R
M

A
-9

15
Z

-1
J3

C
-Y

9G
Z



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

2

Não é outro o respeito a tais princípios pela Constituição 

Estadual, conforme o que dispõe o seu artigo 111: 

“Art. 111. A administração pública direta ou fundacional, de 
qualquer dos Poderes do Estado, obedecerá aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, 
razoabilidade, finalidade, motivação e interesse público”.

Para delimitar um campo de ação necessariamente máximo ao 

agente público, para estabelecer parâmetros socialmente exigíveis na sua gestão dos 

negócios públicos, para cercear excessos e, por fim, para coibir abusos e desmandos é 

que a Constituição Federal de 1988 trouxe em seu texto os princípios de administração, 

no que foi imitada e até mesmo complementada pelas Constituições dos Estados.

O magistério de Celso Ribeiro Bastos ensina:

"Este princípio entronca-se com a própria noção de Estado de 
Direito. Estado de Direito é aquele que se submete ao próprio 
direito que criou, razão pela qual não deve ser motivo surpresa 
constituir-se o princípio da legalidade um dos sustentáculos 
fundamentais do estado de Direito.(...)

De tudo ressalta que a Administração não tem fins próprios, mas 
há de buscá-los na lei, assim como, em regra, não desfruta de 
liberdade, escrava que é da ordem jurídica."(In Curso de Direito 
Administrativo, Ed. Saraiva, SP, l.994, pp. 24/5 ).

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 
1988 prevê expressamente a necessidade de autorização do Poder Legislativo para a 

abertura de créditos especiais e suplementares, de iniciativa do Poder Executivo, 

conforme o disposto no artigo 167, inciso V:

Art. 167. São vedados:

(...)

V – a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia 
autorização legislativa e sem indicação dos recursos 
correspondentes;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 9

R
M

A
-9

15
Z

-1
J3

C
-Y

9G
Z



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

3

Assim, sob o aspecto da iniciativa e competência, o projeto em 

análise harmoniza-se aos ditames legais, havendo a justificativa para (i) a autorização 

legislativa e a (ii) indicação dos recursos que amparam a abertura do crédito especial. 

Neste sentido, necessário tecer algumas considerações sobre o projeto ora analisado. 

Dispõe o inciso II, do art. 41, da Lei n.º 4.320/64, que os 

créditos especiais são destinados a despesas para as quais não haja dotação 
orçamentária específica.

Necessário destacar que a abertura de créditos suplementares 

e especiais depende da existência de recursos disponíveis para acorrer à despesa 

e, por isso, o artigo 43 da já citada Lei n.º 4.320/64 exige que tal abertura seja precedida 

de exposição e justificativa.

Sob esta perspectiva, o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64 determina 

que a abertura de créditos suplementares e especiais serão autorizados por lei e 

abertos por decreto executivo.

Aliás, necessário conferir os comentários feitos por J. Teixeira 

Machado Jr. e Heraldo da Costa Reis (A Lei n.º 4.320 Comentada, 30ª ed. rev. atual. 

Rio de Janeiro: IBAM, 2000/2001. p. 107) sobre o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64, abaixo 

transcrito:

“Os créditos especiais, por se referirem a programas novos, serão 
sempre autorizados previamente por lei e abertos por decreto do 
Executivo.

Lembramos, entretanto, que se faz necessária uma distinção:

“- a autorização é dada em lei;

- a abertura dos créditos adicionais, especiais e suplementares, 
por decreto do Executivo.

São, pois, dois atos distintos”. D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 9

R
M

A
-9

15
Z

-1
J3

C
-Y

9G
Z



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

4

Percebe-se, assim, que são promovidos dois atos distintos para 

que o crédito orçamentário adicional seja aberto. Primeiro, é indispensável que o 

Legislativo manifeste sua autorização na lei de iniciativa do Executivo; e, segundo a 

abertura do crédito será concretizada com a expedição de decreto, que deve ser 

acompanhado de justificativa, com a indicação do recurso disponível para acorrer à nova 

despesa.

A abertura do crédito adicional especial decorre da sua não 

previsão na Lei Orçamentária Anual, situação ostentada pelo crédito objeto do projeto 

de lei sob análise. 

Os créditos adicionais são classificados em: Crédito 
Suplementar, Crédito Especial e Crédito Extraordinário. 

Nesse sentido, segundo o art. 2º do Projeto em análise, o crédito 

é proveniente de superávit financeiro.

Assim, verifica-se que a propositura atende aos ditames legais, 

não se ressentindo dos vícios da ilegalidade e inconstitucionalidade.   

Diante do exposto, S.M.J., o Projeto de Lei em epígrafe não se 

encontra maculado pelo vício da inconstitucionalidade ou ilegalidade, motivo pelo qual 

opina esta Divisão Jurídica pela REGULAR TRAMITAÇÃO, devendo ter o seu mérito 

submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa, respeitando-se, para tanto, 

as formalidades legais e regimentais.

É o parecer.

 

Avaré (SP), 21 de fevereiro de 2024.

LETICIA F. S. P. DE LIMA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 9

R
M

A
-9

15
Z

-1
J3

C
-Y

9G
Z



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

5

PROCURADORA JURIDICA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 9

R
M

A
-9

15
Z

-1
J3

C
-Y

9G
Z



  
 

       CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. Para verificar 
as assinaturas, clique no link: https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9RMA915Z1J3CY9GZ, ou vá até o 
site https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 9RMA-915Z-1J3C-Y9GZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 9

R
M

A
-9

15
Z

-1
J3

C
-Y

9G
Z

https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9RMA915Z1J3CY9GZ
https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar


    nt
AN ARE

TE 120. —ESTÂNCIATURÍSTICADE AVA
E ESTADO DE SÃO PAULO

Estância Turística de Avaré, em 07 de fevereiro de 2024.

Ofício nº 021/2024-CM

Senhor Presidente,

Encaminhamos, para apreciação dessa colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei que
abre crédito adicional especial no valor de R$ 10.210.765,59 (dez milhões, duzentos e dez mil
setecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos) destinados para desenvolvimentos de

programas, projetos e SERV. que atendam ao Fundo Municipal de Saúde.

Referido crédito é decorrente do Superávit Financeiro advindo de Recursos
Próprios, Estaduais e Federais, disponível em conta corrente em 3 1/12/2023, já deduzidos os Restos
a Pagar, consoantejustificativaanexa do Senhor Secretário da Saúde.

Pelo exposto, solicitamos a apreciação e aprovação do presente Projeto de Lei em

caráter urgência urgentissima.

Certos da atenção deVossa %celência, aproveitamos a oportunidade para
reiterar nossos protestos de consideração e apreçó.      

   
ita Costa Silvestre

Prefeito

A Sua Excelênciao Senhor
Luiz Cláudio da Costa
Presidenteda Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
Nesta

Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
Data: 08/02/2024 Hora: 15:13 —

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVAI Espécie: Correspondência Recebida Nº 94/2024
SECRETARIADEGABINETPM Putoria: Joselyr Benedito Costa Silvestre

 
Assunto: Ofício nºB21/2024-CM P.L. Crédito Adicior

fofopole(pda) 



 
  
 

 
  

ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Projeto de Lei nº30/2024

02

(Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial que

especifica e dá providências).

Artigo 1º- Nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964
combinado com o artigo 167 & 2º da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a lançar no orçamento vigente, Lei Municipal nº 2.947 de 30/11/2023, através do
Departamento de Contabilidade e Orçamentos da municipalidade, um CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL no valor de R$ 10.210.765,59 (dez milhões, duzentos e dez mil setecentos e sessenta e

cinco reais e cinquenta e nove centavos), para atendimento às despesas do Fundo Municipal de
Saúde, na conformidadeda funcional programáticae modalidadede aplicação detalhadaabaixo:              ÓRGÃO SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

[ UNIDADE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE COORDENAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE
FUNÇÃO SAÚDE À

SUBFUNÇÃO 306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

PROGRAMA 1007 ALIMENTAÇÃOSAUDÁVEL

ATIVIDADE 2033 FORNEC. LEITE £ SUPLEMENTO ALIMENTAR
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓD. APLICAÇÃO FNS- Incentivo Financeiroda APS - Capitação

(ANTIGO) 300.168    1 Ponderada

Ronder               
CAT. ECONÔMICA

   200.000,00  
 

 DISTR. GRATUITAMATERIAL, BEM OU SE o

TOTAL
 

  200.000,00  
SECRETARIADEGABINETEQAVARE.SP.GOV.BR  



  
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO     SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE            o   

UNIDADE [5 [FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SUBUNIDADE 14 COORDENAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE
FUNÇÃO 10 SAÚDE , ,

| SUBFUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 1012 ATENÇÃO BÁSICA

ATIVIDADE 2545 IMPLEMENTAÇÃO/MANUT.DOSPROGR.DESAÚDE|
| TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOSANTERIORES
CÓD. APLICAÇÃO ENS - Incentivo Financeiroda APS - Capitação

300.168             =. 
3.3,90.30.00

  
MATERIAL DE CONSUMO 451.748,77   

   
 

«CAT. ECONÔMICA N .

3.3.90.32.00 |MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTR. GRATUITA 1.000,00
3.3.90395.00 |OUTROSSERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00
33.90.3600 [OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

, , , TOTAL 653.748,77                  
                   
           

 
 

 
    

 

RO O PER ER

ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 17 COORDENAÇÃO DA ASSISTÊNCIAFARMACÊUTICA
FUNÇÃO 10 SAÚDE , ,

SUBFUNÇÃO 303 SUPORTEPROFILÁTICO

PROGRAMA 1006 ASSISTÊNCIAFARMACÊUTICA

ATIVIDADE 2028 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOS ANTERIORES
CÓD. APLICAÇÃO FNS - Incentivo Financeiroda APS - Capitação

(ANTIGO) Ponderada
[SBIA ER

INoVO) j Gio E e das a o
CAT. ECONÔMICA 3.3.90.32.0) MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P DISTR. GRATUITA 400.000,00

, o TOTAL 400.000,00    
SECRETARIADEGABINETEQAVARE.SP.GOV.BR /  



  
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

04                
          

  

FERBoNcÃo eobico DES É VALORRo:
ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 17 COORDENAÇÃO DA ASSISTÊNCIAFARMACÊUTICA
FUNÇÃO 10 SAÚDE o Co
SUBFUNÇÃO 303 SUPORTEPROFILÁTICO

PROGRAMA 1006 ASSISTÊNCIAFARMACÊUTICA

ATIVIDADE 2282 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOSANTERIORES

CÓD. APLICAÇÃO ENS - Incentivo Financeiroda APS - Capitação

(ANTIGO) 300.168 Ponderada
D: ns

novo: soro
CAT. ECONÔMICA 3.3.90.32.00 150.000,00     

 
  

  150.000,00     
                
 
         

   
 

CDE ssnpBma
ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE 01 "FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 13 COORDENAÇÃODA SAÚDE BUCAL-CMSB

FUNÇÃO 10 SAÚDE ,

SUBFUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 1012 ATENÇÃO BÁSICA

ATIVIDADE 2541 ATENDIMENTOBUCAL - ATENÇÃO BÁSICA
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOSANTERIORES

cóD. APLICAÇÃO FNS - Incentivo Financeiroda APS - Capitação

(ANTIGO) 300.168 Ponderada
TEENS incentivo Einancel

E Re Pondera a
CAT. ECONÔMICA 3.3.90.30.00 |MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

, T TOTAL 50.000,00    
SECRETARIADEGABINETEDAVARE.SP.GOV.BR

 



  
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO 
                 

NEAÇÃO

MO
 ÉE  
DRmicÃO EADESCRIGAGE E

ÓRGÃO SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 13 COORDENAÇÃO DA SAÚDE BUCAL - CMSB

FUNÇÃO 10 SAÚDE ,

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIAHOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 1013 MEDIA E ALTA COMPL. AMBULAT. E HOSPITALAR
, MANUT.DO CEO - CENTRO DE ESP.

ATIVIDADE 2348 ODONTOLÓGICA
T TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOS ANTERIORES
CÓD. APLICAÇÃO Í

(ANTIGO) 300.032 ENS - Gestão Plena de Sistema Municipal         A 02 e Ê sa

CAT. ECONÔMICA 3.3,90.30.00 |MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00
3.3.90.3900 [OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 70.000,00

. TOTAL 140.000,00       EECDEeRICão FDESERIGA ni. RAS
ÓRGÃO SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE          
(ANTIGO)
 
É

   
 

UNIDADE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE COORDENAÇÃO ATENÇÃO ESPECIALIZADA
FUNÇÃO SAÚDE Í

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIAHOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 1010 SAÚDE DO TRABALHADOR

ATIVIDADE 2390 MANUTENÇÃODO CEREST
[TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓD. APLICAÇÃO
300.032            siGestão BI   MATERIAL DE CO
  10.000,00  CAT. ECONÔMICA     10.000,00 

SECRETARIADEGABINETEDAVARE,SP.GOV.BR

05  



REfam

 
 

 

ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO                                  

(ANTIGO)   
EGCe E

ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE 01 | FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 15 COORDENAÇÃO ATENÇÃO ESPECIALIZADA
FUNÇÃO 10 SAÚDE , aa

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIAHOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 1013 MEDIA E ALTA COMPL. AMBULAT. E HOSPITALAR

ATENDIM. CAPS (CENTRO DE ATENÇÃO

ATIVIDADE 2549 PSICOSSOCIAL)
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOSANTERIORES

CÓD. APLICAÇÃO
(ANTIGO) 300, 032 ENS - Gestão Plena de Sistema Municipal
o LEAGO E

Novo fáoibjena.
CAT. ECONÔMICA 3.3.90.30.00 |MATERIAL DE CONSUMO. 60.000,00

3.3.90.39.00 | OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,00

3.3.90.36.00 |OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 120.000,00

3.3.90.32,00 |MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTR. GRATUITA 60.000,00
, TOTAL 280.000,00

PE DESCRIÇÃO oFo
ÓRGÃO SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE o1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 15 COORDENAÇÃO ATENÇÃO ESPECIALIZADA
FUNÇÃO 10 SAÚDE a

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIAHOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 1013 MEDIA E ALTA COMPL. AMBULAT. E HOSPITALAR

IMPL/MANUT,/SERV.RESIDÊNCIATERAPÊUTICA

ATIVIDADE 2593 (SRT)
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOS ANTERIORES
CÓD. APLICAÇÃO a

ENS - Gestão Plena de Sistema Municipal  
 

CAT. ECONÔMICA

      
 3.390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00 

TOTAL  120.000,00   
SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR 



  
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO                          
FEECDESCRICÃO Re
ÓRGÃO SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE |

SUBUNIDADE COORDENAÇÃO ATENÇÃOESPECIALIZADA
FUNÇÃO SAÚDE nx
SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIAHOSPITALARE AMBULATORIAL

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

PROGRAMA 1013 HOSPITALAR

ATIVIDADE 2374 INCENTIVOS PARA CONTRAT. (IAC/INTEGRASUS)

TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOSANTERIORES
CÓD. APLICAÇÃO “o

(ANTIGO) 300.032 ENS - Gestão Plena de Si       
45.000,00   CAT. ECONÔMICA 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕESSOCIAIS

3.3.90.39.00 |OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00
3.3.90.9300 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 1.268.040,36

TOTAL 1.314.040,36     EEE         
(ANTIGO)

   

      

ÓRGÃO SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE

SUBUNIDADE 15 COORDENAÇÃO ATENÇÃO ESPECIALIZADA
FUNÇÃO 10 SAÚDE ,

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIAHOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 1013 MEDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOSPITALAR

ATIVIDADE 2373 PROCEDIMENTOSAMBULATORIAL- MAC
TTRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓD. APLICAÇÃO
FNS - Gestão Plena de Sistema Municipal 

  maiMunicipa É
    

CAT. ECONÔMICA   OUTROSSERV. DE TERCEIROS - PESSQA JURÍDICA
  

989.833,55    989.833,55  
SECRETARIADEGABINETEQAVARE.SP.GOV.BR Y  



02

  
   

ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO   

 
             

          
   

   

DEC
ÓRGÃO SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SUBUNIDADE | COORDENAÇÃO ATENÇÃOESPECIALIZADA
FUNÇÃO [SAÚDE ,

SUBFUNÇÃO 331 PROTEÇÃOE BENEFÍCIOS AQ TRABALHADOR

PROGRAMA 1010 SAÚDE DO TRABALHADOR

ATIVIDADE 2390 | MANUTENÇÃODO CEREST

TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOS ANTERIORES

EGDAPGAÇÃO = doa ade abalado
CAT. ECONÔMICA 3.3.90.39.00 |OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 92.000,00

3.3.90.30.00 |MATERIAL DE CONSUMO 43.281,22
] TOTAL 135.281,22                             

            
   CDESCRIÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE o1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 15 COORDENAÇÃO ATENÇÃO ESPECIALIZADA
FUNÇÃO 10 SAÚDE Do
SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIAHOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 1013 MEDIA E ALTA COMPL.AMBULAT. E HOSPITALAR

MANUTENÇÃODO SAMU — SERV.DE

ATIVIDADE 2443 ATEND.MÓVELDE URGÊNCIA
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOSANTERIORES

CÓD. APLICAÇÃO
(ANTIGO) 300.089 ENS - Manutenção do SAMU

302.00: ENSCM
3.3.90.30.00 |MATERIALDE CONSUMO 823.525,87
3.3.90.39.00 |OUTROSSERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

TOTAL 824.525,87     
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1,169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR Y



 
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

çã  
     

         
           

  
   

                  
 
 

  
 

SD O
ÓRGÃO | 07 nd MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 17 COORDENAÇÃO DA ASSISTÊNCIAFARMACÊUTICA

FUNÇÃO 10 SAÚDE ,

SUBFUNÇÃO 303 SUPORTE PROFILÁTICOE TERAPÊUTICO

PROGRAMA l 1006 ASSISTÊNCIAFARMACÊUTICA

ATIVIDADE 2028 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOSANTERIORES
CÓD. APLICAÇÃO É

(ANTIGO) 300.065 ENS-Prog.Assistência Farmacêutica /insumos

CAT. ECONÔMICA 3,3.90.32.00 MATERIAL,BEM OU SERVIÇO P/ DISTR. GRATUITA 395.154,75
TOTAL 395.154,75

07 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 17 COORDENAÇÃO DA ASSISTÊNCIAFARMACÊUTICA

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

PROGRAMA 1006 ASSISTÊNCIAFARMACÊUTICA
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS/INSUMOS-

ATIVIDADE 2377 DIABETES/HIPERTENSÃO
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS ESTADUAIS-

FONTE 92 EXERCÍCI s A TERIORES

CAT. ECONÔMICA 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTR.GRATUITA 70.851,64
l TOTAL 70.851,64    

SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV,BR q



ae tros

  
 

 

  
    

ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Io            
   

DESCRIÇÃO FEopiconU DESCRIÇÃOCO
ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPALDA SAÚDE

UNIDADE o1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 15 COORDENAÇÃO ATENÇÃO ESPECIALIZADA

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 TASSISTÊNCIAHOSPITALAR E AMBULATORIAL
, | MEDIAEALTA COMPE. AMBULATORIALE

PROGRAMA 1013 HOSPITALAR

ATIVIDADE 2373 PROCEDIMENTOSAMBULATORIAL- MAC
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOSANTERIORES

CÓD. APLICAÇÃO

(ANTIGO) 300.098 ENS — (FAEC)Nefrologia         
CAT. ECONÔMICA.   OUTROS SERV. DETERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

  
578.820,31 

   578.820,31                 

EDescaiAGdE PDESGRIÇÃO: ue
ÓRGÃO SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE COORDENAÇÃO DA VIGILÂNCIAEM SAÚDE

FUNÇÃO SAÚDE

SUBFUNÇÃO 304 VIGILÂNCIASANITÁRIA

PROGRAMA 1014 VIGILÂNCIAEM SAÚDE

ATIVIDADE 2280 MANUTENÇÃODA VIGILÂNCIASANITÁRIA

FONTE 91 TESOURO (EXERCÍCIOS ANTERIORES)

CÓD. APLICAÇÃO
(ANTIGO) 300.034 Visa - Taxa Fiscalização Municipal  
o           

   
     AT ECONÔMICA EQUIPAMENTOS E MATERIALPERMANENTE 233.632,29

3.3.90.30.00 |MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
a TOTAL 234.632,29

PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507 a
SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR



 
   

   
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO   | SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE        UNIDADE ot FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 16 COORDENAÇÃO DA VIGILÂNCIAEM SAÚDE
FUNÇÃO | 10 SAÚDE l

SUBFUNÇÃO 304 VIGILÂNCIASANITÁRIA

PROGRAMA 1014 VIGILÂNCIAEM SAÚDE

ATIVIDADE 2280 MANUTENÇÃODA VIGILÂNCIASANITÁRIA
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOSANTERIORES
CÓD. APLICAÇÃO [ Ra

dante) 300.076 Prom. - PEVS        ENS - Piso Fixo Vi
                      CAT. ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00

3.3.90.39.00 |OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

TOTAL 200.000,00

Fo DES o E EDESCRICAG E
ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE , 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 16 COORDENAÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 305 VIGILÂNCIAEPIDEMIOLÓGICA

PROGRAMA 1014 VIGILÂNCIAEM SAÚDE

ATIVIDADE 2552 MANUTENÇÃODA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOS ANTERIORES
CÓD. APLICAÇÃO ,

(ANTIGO)          300.076 ENS - Piso Fixo Vig. Prom. - PFVS             [CAT. ECON MICA 3.3.90.30.00 |MATERIAL DE CONSUMO 112.089,87
33.90.3900 |OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 115.000,00

. TOTAL 227.089,57

dd
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507 ]

SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR

 



 
 

  

     
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

19 
 

                       
   EDESCRIGAGES [ORAS

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 14 COORDENAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO Í 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 1012 ATENÇÃO BÁSICA

ATIVIDADE 2546 ATENÇÃO BÁSICA- P. P. DE LIBERDADE
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS ESTADUAIS-

FONTE 92 EXERCÍCIOS ANTERIORES

FOODEARNGAÇÃOE nona RECAaRebeca rov háidade
3.3.90.39.00 |OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 593.354,30

CAT. ECONÔMICA VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

3.1,90.11.00 | CIVIL 1.000,00
3.1.90.13.00 |OBRIGAÇÕESPATRONAIS 1.000,00
3.190.16.00 |OUTRASDESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1,000,00

. TOTAL 596.354,30
      SR         
      

ÓRGÃO
UNIDADE o1 | FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 13 COORDENAÇÃO DA SAÚDE BUCAL - CMSB

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 1012 ATENÇÃO BÁSICA
ATIVIDADE 2541 ATENDIMENTOBUCAL - ATENÇÃO BÁSICA

TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS ESTADUAIS-

FONTE 92 EXERCÍCIOSANTERIORES  
EEPARES       

   
 

5 E

CAT. ECONÔMICA 3.3.90.30.00 |MATERIAL DE CONSUMO 120.000,00
3.3.90.39.00 |OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

TOTAL 121.000,00    
SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV,BR 4

 



 

       
 

   

  
  

ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO                    

   
 

ÓRGÃO 07 RETIROjà MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 14 COORDENAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 1012 ATENÇÃO BÁSICA

ATIVIDADE 2545 IMPLEMENT/MANUT.DOS PROGR. DE SAÚDE
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS ESTADUAIS-

EXERCÍCIOS ANTERIORES

CAT. ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00
3.3.90.39.00 |OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 150.000,00

3.3.90.32.00 |MATERIAL, BEM OU SERVO P/ DISTR. GRATUITA 1.000,00
TOTAL 251.000,00                          

  
 

 
    

SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR

FDS Resonga EE DESCRIÇÃO.
ÓRGÃO SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE mi FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 17 COORDENAÇÃO DA ASSISTÊNCIAFARMACÊUTICA

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 303 SUPORTE PROFILÁTICOE TERAPÊUTICO

PROGRAMA 1006 ASSISTÊNCIAFARMACÊUTICA

ATIVIDADE 2028 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS ESTADUAIS-

FONTE 92 EXERCÍCIOSANTERIORES

FEELAPLICAÇÃO(O ; EE : EE E

CAT. ECONÔMICA 3.3.90.32.00 MATERIAL,*BEM QU SERVIÇO P/DISTR.GRATUITA, 36.795,55
TOTAL 36.795,55

o
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507 l



amo

  
  

  

 
  

ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Ay               DE cd
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE o1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 16 COORDENAÇÃO DA VIGILÂNCIAEM SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 305 VIGILÂNCIAEPIDEMIOLÓGICA

PROGRAMA 1014 VIGILÂNCIAEM SAÚDE

ATIVIDADE 2552 MANUTENÇÃODA VIGILÂNCIAEPIDEMIOLÓGICA
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS ESTADUAIS-

FONTE 92 EXERCÍCIOS ANTERIORES

ECONIARLICA ooo RES PARSRA   
3.3.90.30.00 |MATERIAL DE CONSUMO .000,0   

  
3.3.90.39.00 |OUTROS SERV, DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 14.000,00 

TOTAL 46.000,00                
    

    

ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 14 COORDENAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 306 ALIMENTAÇÃOE NUTRIÇÃO

PROGRAMA 1007 ALIMENTAÇÃOSAUDÁVEL
FORNECIMENTO LEITE E SUPLEMENTO

ATIVIDADE 2033 ALIMENTAR
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS ESTADUAIS-

FONTE 92 EXERCÍCIOS ANTERIORES

CODAPHCAÇÃO adonO PERA Ea É

CAT. ECONÔMICA 3.3.90.32.00 |MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P DISTR.GRATUITA 200.000,00
, , TOTAL 200.000,00

EcoBico ls   
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR

 



ia

  
   

ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ         ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE 01 | FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 16 COORDENAÇÃO DA VIGILÂNCIAEM SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE -

SUBFUNÇÃO 304 VIGILÂNCIASANITÁRIA

PROGRAMA 1014 VIGILÂNCIAEM SAÚDE

ATIVIDADE 2280 MANUTENÇÃODA VIGILÂNCIASANITÁRIA
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOS ANTERIORES
CÓD. APLICAÇÃO . ,

(ANTIGO) 300.141         
3.3.90.30.00 MATERIALDE CÔNSUMO              CAT. ECONÔMICA 93.000,00
33.90.3900 |OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA| 94.705,81

, TOTAL 187.705,81

EEN E E
ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE o1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 13 [COORDENAÇÃO DA SAÚDE BUCAL-CMSB

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 1012 ATENÇÃO BÁSICA

ATIVIDADE 2541 ATENDIMENTOBUCAL - ATENÇÃO BÁSICA    EXERCÍCIOSAlANTERIORES.
      

   3.3.90.30.00 MATERIALDE CONSUMO 66.832,31
CAT. ECONÔMICA 3.3.90.39,00 |OUTROSSERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇOPARA DISTR.

3.3.90.32.00 |GRATUITA 1.000,00
TOTAL 68.832,31    

SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR

+2  



  
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO                     
   

 

FO DESCRICAO! EDESCRIÇÃO
ÓRGÃO SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

UNIDADE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE COORDENAÇÃO DA SAÚDE BUCAL-CMSB

FUNÇÃO SAÚDE

SUBFUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 1012 ATENÇÃO BÁSICA
ATIVIDADE 2541 | ATENDIMENTOBUCAL - ATENÇÃO BÁSICA

TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS ESTADUAIS-

FONTE EXERCÍCIOS ANTERIORES

) É El FEREProgDOSECons Complementar.
33.90.30.00 |MATERIAL DE CONSUMO 38.548,65

CAT. ECONÔMICA 3.3.90.39.00 |OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

3.3.90.32.00 |MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTR GRATUITA 1.000,00
| TOTAL 40.548,65             EDESCRIÇÃO! a

ÓRGÃO [SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE o1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 15 COORDENAÇÃO ATENÇÃO ESPECIALIZADA
FUNÇÃO 10 SAÚDE , É

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIAHOSPITALAR E AMBULATORIAL

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

PROGRAMA 1013 HOSPITALAR

ATIVIDADE 2373 PROCEDIMENTOSAMBULATORIAL- MAC
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOSANTERIORES 
CÓD. APLICAÇÃO   CA 
CAT. ECONÔMICA  OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4.044,85 
 

TOTAL   4.044,85  
SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR

16

 



  
 

  
   

ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO                       

   
                      

  

   
    EE IDESGRICÃO J DESCRICAO : E E

ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 16 COORDENAÇÃO DA VIGILÂNCIAEM SAÚDE
FUNÇÃO 10 SAÚDE |

[ SUBFUNÇÃO 305 VIGILÂNCIAEPIDEMIOLÓGICA

PROGRAMA 1014 VIGILÂNCIAEM SAÚDE

ATIVIDADE 2553 MANUTENÇÃODO AMBULATÓRIO DST/AIDS
| TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOSANTERIORES
CÓD. APLICAÇÃO o
(ANTIGO) 300.132 ENS- Aç. Vig. Prev./DST/AIDS/Hep.Virais(PVVS)

FE DÃO UE e e Ea E 03d ts à

CAT. ECONÔMICA 3.3.90.30.00 |MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00
3.3,90.39.00 |OUTROSSERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 142.437,42

, TOTAL 342.437,42

E DESCRIÇÃO eDigo... TDESCRIGADEMRE O

ÓRGÃO SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE A FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 16 COORDENAÇÃO DA VIGILÂNCIAEM SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 305 VIGILÂNCIAEPIDEMIOLÓGICA

PROGRAMA 1014 VIGILÂNCIAEM SAÚDE

ATIVIDADE 2553 MANUTENÇÃO DO AMBULATÓRIO DST/AIDS
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

EXERCÍCIOSANTERIORES

CAT.“ECONÔMICA 3.3.90.32.00 |MATERIAL, BEM OU SERVIÇO a GRATUITA 59.737,00
TOTAL 59.737,00

O 
SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV,BR

lã

 



   
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

18     SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE               
   

 

UNIDADE o1 FUNDO MUNICIPAL DESAÚDE

SUBUNIDADE 17 COORDENAÇÃO DA ASSISTÊNCIAFARMACÊUTICA

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 303 SUPORTE PROFILÁTICOE TERAPÊUTICO

PROGRAMA 1006 ASSISTÊNCIAFARMACÊUTICA

ATIVIDADE 2028 AQUISIÇÃODE MEDICAMENTOS
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOSANTERIORES
CÓD. APLICAÇÃO Í

doAE FNS -QualifarASUS - Custeio)RR =

ai : sieCc dalitar : É

CAT, ECONÔMICA 3.3.90.30.00 |MATERIAL DE CONSUMO 36.897,81
3.3.90.39.00 |OUTROSSERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

i TOTAL 37.897,81                 
(ANTIGO) 

EEDESCRICA ElCODIGO!|DESCI É Ro
ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 14 COORDENAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE o
SUBFUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 1012 ATENÇÃO BÁSICA

IMPLEMENTAÇÃO/MANUT. DOS PROGRAMAS DE

ATIVIDADE 2545 SAÚDE
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOSANTERIORES

CÓD. APLICAÇÃO
FNS - Incentivo P/ Ações Estratégicas        

150.000,00   
   

 

3.3.90.30.00 MATERIALDE CONSUMO
CAT. ECONÔMICA 3.3.90.39.00 |OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 308.857,06

3.3.90.36.00 |OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

3.3.90.32.00 |MATERIAL, BEM OU SERV.P/ DISTR. GRATUITA 1.000,00

TOTAL 460.857,06    
SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR ;  



 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO              
                   

   
  

ÓRGÃO 07 RETAMUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE o1 FUNDO MUNICIPAL DESAÚDE

SUBUNIDADE 14 COORDENAÇÃO DA ATENÇÃOBÁSICA DA SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE o
| SUBFUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 1012 ATENÇÃO BÁSICA
| IMPLEMENTAÇÃO/MANUT. DOS PROGRAMAS DE

ATIVIDADE 2545 SAÚDE
, TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOSANTERIORES

CÓD. APLICAÇÃO

(ANTIGO) ENS —ne informatização.da APS
COD, APLICAÇÃO : o. f :

iNovo) o pintora Nin

3.3.90.30.00 |MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
CAT. ECONÔMICA 3.3.90.39.00 |OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 19.081,86

4.4,90.52.00 |EQUIPAMENTOS E MATERIALPERMANENTE 160.000,00
, TOTAL 189,081,86

                      
   EE RiÇ E DESCRICAGU

ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 14 COORDENAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE
FUNÇÃO 10 SAÚDE ,

SUBFUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 1012 ATENÇÃO BÁSICA

ATIVIDADE 2545 IMPLEMENT/MANUT. DOS PROGRS DE SAÚDE
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOS ANTERIORES
CÓD. APLICAÇÃO , ,

(ANTIGO) ENS -Inc.Fin. daAPS- Desempenho

CAT.ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 183.881,04]
3.3.90.39.00 |OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 180.000,00

, TOTAL 363.881,04      
PRAÇA JUCA NOVAES, Nº 1.169, CENTRO, AVARÉ, SP, CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEQAVARE.SP.GOV.BR  



 
ESTÂNCIA TURÍSTICADE AVARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

LO            
       

   
 

FE DESCRICA CODIGORE! |DESCRICAGTO
ÓRGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

SUBUNIDADE 15 COORDENAÇÃO ATENÇÃOESPECIALIZADA
FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIAHOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 1013 MEDIA E ALTA COMP/AMBULAT. E HOSPITALAR

ATIVIDADE 2372 PROCEDIMENTOS HOSPITALAR- MAC
TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDÉRAIS-

FONTE 95 EXERCÍCIOSANTERIORES

[COD ARCAÇAOCC andado es orudias tintas Es
CAT. ECONÔMICA 3.3.50.43,00 |SUBVENÇÕESSOCIAIS 135.948,52

l TOTAL 135.948,52                     
   

 

EE DESCRIÇÃO! OD

ÓRGÃO 07 SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

SUBUNIDADE 15 COORDENAÇÃO ATENÇÃO ESPECIALIZADA
FUNÇÃO 10 SAÚDE ,

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIAHOSPITALAR E AMBULATORIAL

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

PROGRAMA 1013 HOSPITALAR

ATIVIDADE 2012 ATENDIMENTOEMERG. EM PRONTO SOCORRO

CONVÊNIOSSUS (EXERCÍCIOS /ANTERIORES)
E BBIOOEoConvónioalas É

CAT. ECONÔMICA 3.3,90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 25.082,14

TOTAL 25.082,14    
SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR

 



 

  

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO                       

   
 

ÓRGÃO

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 15 COORDENAÇÃO ATENÇÃO ESPECIALIZADA
FUNÇÃO 10 SAÚDE a
SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIAHOSPITALARE AMBULATORIAL

PROGRAMA 1013 MEDIA E ALTA COMPL, AMBULAT. E HOSPITALAR

ATIVIDADE 2012 ATENDIMENTOEMERG. EM PRONTO SOCORRO

FONTE 96 CONVÊNIOS SUS (EXERCÍCIOS ANTERIORES)

LEG APLICAÇÃO SO Re Cc

CAT. ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 69.582,
, TOTAL 69.582,94

TOTAL GERAL 10,210.765,86
   

Artigo 2º - Para cobertura das despesas com a execução desta Lei serão utilizados
recursos provenientes de SUPERAVIT FINANCEIRO de Recursos Próprios, Estaduais e Federais
não utilizados no exercício anterior.

Artigo 3º — Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 31 de
dezembro de 2024.

Prefeitura da Estância     rística de Avaré, 07 de fevereiro de 2024.

enedito Costa Silvestre
Prefeito  , CEP 18.705-900,TEL.: (14) 3711-2507

SECRETARIADEGABINETEGAVARE.SP.GOV.BR

 



3d

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
SECRETARIAMUNICIPAL DA SAÚDE

Gestão Plena 
JUSTIFICATIVA

Justificativanº 002/24

Assunto: Solicitaçãode abertura-de“Crédito Adicional Especial - Superávit Firanesiro”

Vimos por fheio desta, comfurdamento no Art. 43, 5 E8, inc. te:5 2º da Lei Federal nº 4.320 de 17 de Março de 1964,

apresentar a justificativa para amissão de Projeto de Lei a ser encarninhado para apreciação da Egrégia Câmata de

Vereadores.

A finalidade do projeto é a abertura de “Crédito Adicional Especial”, proveniente do Superávit Financeiro apurado junto
aos Departamentos de Contabil dade e Tesouraria, que se refere aos recursos não utilizados em sua totalidade pela falta

de tempo hábil, Assim, sendo, em atendimento à legislação vigente e tendo por óbjetivo atender às demandas desta

Secretaria, demonstra-se que este projeto de Lei é de fundamental importância, razão pela qual solicitamos sua

apreciação pelo Poder Legislativo para que assim, se aprovadonos moldes apresentados, autorize a inclusão-dosvalores

no orçamento-vigente,                    

 NE gen us E    (+) Valor Apurado em conciliação bancária - 31/12/2023 1.623.933,12

(+) Valor Apurado de'Restos a Pagar - ot/01/2024 170.184,35

(=y valor Total para:aberturade erédito adicional 1.453.748,77       

 a

em conciliação: bancária - 31/12/20     (+) Valor Apurado 5.046.575,56

() Valor Apurado de Restos a Pagar-01/01/2022 2.192.704,65

(=) valorTotal para abertura de crédito adicional 2.853.873,91            3 Hide dente

(+ valor Aparado em conciliação bancária - 31/12/2023

(+) Valór Apurado de Restos a Pagar - 04/01/2024 : 18.945,71

(=) Valor Total para abertura de crédito adicional 135.281,22       
  is Es

  31/12/2023 864.392,74       (+) Valor Aputatlo em conciliação bancária +

(-) Valor Apuradode Restos a Pagar - 01/01/2024 39.866,87]

Secretaria Municipal ca Saúdo » AV. Pref. Nisael Eufrásio Leal, 999 * Centro; Avare/sP « Fone (14) 3711-1450 á )
1 des 



 

 

43

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
SECRETARIA MUNICIPALDA SAÚDE

Gestão Plena  
(=)-ValorTótal pára abertura de crédito adicional 824.525,87)        
(+) Valor Apurado am conciliação bancária-34/12/2023  395.154,78

(= Valor Apurado de Restos a Pagar - 01/01/2024 , 9,00

(=) Valor Total para abertura de crêdito adicional 395.154,75              (+) Valor Aputado em conciliação bancária- 34/42/2023 70.851,64met imria
(5 Valór-Apurado-de Restos a Pagar - 01/04/2024 0,90

(=) Valor Tatat pata abertura de crédito adiciona! 70.851,64          
(+) Valor Apuradoem congiliação bancária - 31/12/2023 1.222.529,32

(-FVaior Apurado deRestos a Pagar - 01/01/2024 643,709,01a
(=) Valor Total para abertura de crédito adicional - 578.820,31

  
         
  

(+) ValorAputado emconciliaçãobancária-31/12/2023 308.104,93

(-) Valor Apurado-de Restosa Pagar - 01/01/2024 73.472,64
  

(=) valor Total para abertura de crédito adicional 234.632,29   Read      “ (+) Valor Apuradoem contiltaçãohancária- 31/12/2023 463.281,98

LL |) Valor Apurado de Restos a-Pagar- 03/01/2024 36.192,14

(=)valorTotal paraabertura de crédito adicional 427089,84          
 

(+) valor Apurádo emconciliação bancária - 31/12/2023 611.388,00   (-) Valor apurado de Restos a Paga : 01/01/2024 15:033,70

(=)-Valor Total para abertura decrécito-adicional 596.454,30
mem -    lã  750.807,38      alor Apurado em conciliação banc: Justificativa nº 002/24 . .

Secretaria Municipal da Saúde * Av. Pref. Misael Eufrásio. Leal, 999 - Centro; Avare/sP-* Fone (14) 3711-1430 - %
. ade %    



 am

TÂNCIA TURÍS ICA DE AVARÉ
SECRETARIAMUNICIPAL DA SAÚDE

Gestão Plena 
(:) Valor Apurado de Restos a Pagar - 01/01/2024 96.0$1,80 
(=) Valor Total para abertura decrédito adicional 654.795,55  

2 E Es   
         (+) Valor Apurado em conciliação bancária - 31/12/2023 J 188.201,89

(-) Valor Apuradode Restos a Pagar = 01/04/2024 496,08
187.705,81 

(=) Valor Total pata abertura de crédito adicional   
3/4
     

(4)valor Apurado em conciliação bancária - 34/12/2023 73.796,31. 
(=; Valor Apuratio.deRestos a Pagar - 01/01/2024 4.964,00 
(=) Valor Total para abertura de crédito adicional 62:832,31  

14)
       

(+) vator Apurado em conciliação bancária - 31/12/2023 40,548,65 
(-;Nalor apurado de Restos a Pagar - 01/01/2024 0,00 
(=) Valor Total para abertura de créditoadicional 40.548,65 

as E       2.044,85 
(-) Valor Apurado de Restos a Pagar - 01/01/2024 0,06 
(=) Valor Total para abértura-decrédito adicional 4.044,85 

16,6
         

(+) Valor Apurado em contaçãob:bancária -| 31/12/2023 342.455,27 () Valor Apurado de Restos a Pagar - 01/01/2024 17,85  
(=) Valor Total para abertura de crédito adicional 342.437,42    

      (8) valor Apurado em conciliação bancária - 31/12/2023 59.737,00pm

(=) Valor Apurado de Restos a Pagar» 01/01/2024 0,00
59.737,00 

(=) valor Total para abertura de crédito adicional     
      Justificagivanº 002/24 ENEráSio Leol, 999 » Centro, Avaré/SP * Fone (14) 37H-14s8 Y

3de5

 



Jó

  
ESTÂNCIA URÍSTICA DE AVARÉ

, SECRETARIA MUNICIPAL DA. SAÚDE
Gestão Plena    (+) Valor. Apurado em conciliação bancária - 31/12/2023 49.087,73

(-; Valor Apurado de Restos a Pagar - 01/01/2024 11.189,92

(=) Valor Total para abertura de-créditoadicional 37.897,81    
     tr) Valor Apurado emmcondiliação bancária- 31/12/2023  481.173,06

(:)Valor Apurado de Restos a Pagar - 01/01/2024 20.316,00

(=) Valor Total para abertura de crédito adicional 460,857,06   
20"   

    
(+) Valor Apurado em conciliação bancária - 31/12/2023 189.981,86  (:) Valor Apurado de Restos à Pagar » 04/01/2024 906,00

(=) Valor Total para abertura de crédito adicional 189.081,86   
21%       

3) ValorAputado em congiliação bancária.- 31/12/2023   404.726,04

L (+) Valor Apurado de Restos a Pagar - 01/01/2024 A 40:845,00

(=) Valor Total para-abertura de créditoatlicional 363.881,04         135.948,52  t+) Valor Apurado em conciliação baheária - 31/12/2023

(=)Valor Apuradode Restos a Pagar - 01/01/2024 0,00

(5) valor Total para abertuta de crédito adicional 135.948,52          286 y

(+)Valórir Apurado em conciliação bancária-31/12/2023 164.089,64

“(-) Valor Apurado de Restos a Pagar -01/01/2024 , 139.007,50

(5) Valor Total para aberturade crédito adicional 25.082,14       za fi 
(+) valorApurado em conciliação bancária= 31/12/2023  ; 185.507,23

= 4) Valor Apurado de Restos a Pagar «01/01/2024 115.924,29

(=) Valor Total para abertura de crédito adiclonal 69.582,94      Justificativa nº 002/24Secretária Municipal da Saúde + Av. Pref. Misael Eufrásio Leal, 999 —Centror Avaré/SP » Fone (14) 3711-1430 Yy
4 de5:  



ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
SECRETARIA MUNICIPALDA SAÚDE

Gestão Plena  
Total (+) Valor Apurado-em conciltação bancária - 31/12/2023] 13.830.544,37 |

(+; Valor Apurado dé Restos a Pagar - 01/01/2024 3.619.778,78]

10,210.765,59
Total

Total) (x) Valor Total para abertura de crédito adicional especial par Superávit Financeiro    
Pelo exposto, solicitamos a apreciação e aprovação do presente Projeto de Lei.

Aproveitamos à oportunidade para reiterarnossos protestos: de consideração e apreço.

Estância Turística de Avaré, 02 de fevereiro de 2024.

   Rostindo VAIS

Secretário NiP Bal deSaúde

Justificativa 1º.002/24Secretaria Municipal da Sabes q - Centro, Avaré/SP « Fone €14) IMNI-IAIOAv. Pref. Misael Eufrásio Leal, 99
des.



 
 

Ney

tisstificativa nº 002/24
Assunto:Solicitaçãode abertuta:de“CréditoAdicional Espedlal-Sipeiavitginanicefro”

A
Anexo Jusiificativa 002/24

a o q 1 T .

SECRETÁRIAMUNICIPALDA SAÚDE
GestãoPlena

ANEXO DAJUSTIFICATIVA                                  
       

     
  
                                 

                           
1

L E ValorRobndode Restos à Pagar: OBIADO “0:AR4,35

(syValorTotalparáabertura dêcrédito adicional 145394877

sá Wi

ÓRGÃO o7 !

TuiIDADE [9701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE U7otis. COORGENAÇÃO DA ATENÇÃO:BÁSICA DA SAÚDE

FUNÇÃO 10 BALDE .

SUBFUNÇÃO +305 ALIMENTAÇÃOE NUTRIÇÃO

PROGRAMA 1007 ALIMENTAÇÃOSAUDÁVEL

ATIVIDADE 2033 FORNECIMENTOLEITE É SUPLEMENTOALIMENTAR

FONTE É ERCIASECONVÊNIOS FEDERAIS(EXERCÍCIOSANTERIORES)
e VE

CAT ECONÔMICA t, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIGUIÇÃO GRATUITA. 200.000,00

L Foral] 200.000,00

1a FERROS E
úncÃo SECRETARIAMUNICIPAL DASAÚDE

UNIDADE nm FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE à

SUBUNIDADE [COORDENAÇÃODA MENÇÃOBÁSICA DASAÚDE
FUNÇÃO 0: SAÚDE : o o o

SUBPUNÇÃO oi ATENÇÃOBÁSICA

PROGRAMA: cdi? “| ATENÇÃOBÁSICA
ATIVIDADE 2545 IMPLEMENTAÇÃO/MANUTENÇÃODOS PROGRAMASDE SAÚDE

É TRansrERÉNCASE CONVÉI ÀIS (EXERCÍCIOSANTERIORES)
E

; is
MATERIALDE CONSUMO 451,748,74

IMATERIAL,BEM OU SERVIÇOPARA DISTRIBUIÇÃOGRATUITA 1.000,00]

5. (OUTROSSERVIÇOS-DETERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 200.000,00.

[3.3.9036.00: joviRosSERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 4.000,00TOTAL) 653:788,77

is «a cOnI Ro
ÓRGÃO o” SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE tora “TRUNDO MUNICIPALDE SAUDE.

SUBUNIDADE OO (EGORDENAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA |
FUNÇÃO 40 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 303 SUPORTE PROFILÁFICO E TERARÉUTICO .

PROGRAMA 1805, RESISTÊNCIA FARMACÊUTICA. =
ATIVIDADE 2028: AQUISIÇÃODEMEDICAMENTOS
(FOR é ! s ECONVÊNIOSFEDERAISTEXERCÍCICSANTERIORES)  

       



1%

485

2

22

 a
Anexo Justificativa 002/24  

A00:900,00 400.000,00|                                    ÓRGÃO f SECRETARIA MUNICIPALDA SAÚDEee pri ad
UNIDADE ou FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 07,0117 [COORDENAÇÃODA ASSISTÊNCIA:FARMACÊUTICA
FUNÇÃO À Ê RUDE

SUBEUNÇÃO juPORTE PROFILÁTICO ETERAPÉUTICO

PROGRAMA: JASSISTÊNCIAFARMACÊUTICA

ATIVIDADE AQUISIÇÃO,DEMATERIAISDESCARTÁVEIS

TRANSF ÊNCIAS E CONVÊNIOSFEDERAIS(EXE RCÍCIOS ANTERIORES)       
MATERIAL,BEM OU SERVIÇOPARADISTRIBUIÇÃO GRATUITA  “150.000,05    

TOTAL 459,000,00   
SECRETAR!
    

UNIDADE FUNDO:MUNICIPALDESAÚDE.          67.01

SUBYNIDADE 07:01,13 [COORDENAÇÃO1DA SAÚDEBUCAL-cms
FUNÇÃO Tio SAUDE

SUBFUNÇÃO ' 301 ATENÇÃOBÁSICA

|PROGRAMA: 1012 ATENÇÃOBÁSICA

[ATIVIDADE —Iasa [ATENDIMENTOGUGAL= ATENÇÃOBÁSICA [   NSFERÊNCIAS ECONVÊNIOSFEDERAIS(EXERCÍCIOSANTERIORES)          5.046.575,56   2.192.701,65

2.853,873,94      SECRETARIAMUNICIPALD; SAÚDE             
  

    UNIDADE 0x0 FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE
5 pi pr TT +

|SUBUNIDADE O7:0413 COORDENAÇÃODA SAUDE BUCAL-CMSB

FUNÇÃO 10 SAÚDE

[SUBFUNÇÃO- -302 ASSISTÊNCIA HOSPITALARE AMBULATORIAL

PROGRAMA: iols [MEDIAEALTACOMPUENDADE AMBUTATORIALÉ HOSPITALAR

ATIVIDADE 2348 Ra DoCEO»CENTRORODE ESPECIAIDADEODONTOLÓGICA
FONTE : ; Re TOSANTERIORES)             

   
    MATERIAL

: MEa mana
3.3.90.39:00 [obrRos SeRviços dE vERcEMOS”ESSO JURÍDICA 70.000,00]co 140.000,00TOTAL;         

      
      

E E Rena | CORSERIÇÃO = e RS
ÓRGÃO SECRETÁRIAMUNICIPALDA SAÚDE

UNIDADE “070% FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE A
SUBUNIDADE ororis  [COOADENAÇÃO-ATENÇÃO ESPECIALIZADA

PUNÇÃO 16 |satoE UT        



as

24

As

o

aa

Anexo Justificativa-002/24     SUBFUNÇÃO 802
PROGRAMA: — Ojo 

  ATIVIDADE.      

 40.008,00  

40.000,00tom     UNICIPALDASAÚDE

              
ATIVIDADE

UNIDADE: 07d 1
SUBUNIDADE (17.01.15 COORDENAÇÃOATENÇÃOESPECIALIZADA

FUNÇÃO 10 SAUDE

|SUBFUNÇÃO 0a ASSISTÊNCIAHOSPITALAR £ AMBULATORIAL

PROGRAMA. 1013 MEDIAEALTA COMPLEXIDADEAMBULATORIALE HOSPITALAR:po e mp
2549 ATENDIMENTO CAPS [CENTRO DE ATENÇÃO.PSICOSSOCIAL) 

 
CAT. ECONÔMICA.

  
    

33.80.3000:

  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOSFEDERAIS (EXERCÍCIOS ANTERIORES)
R 

AEALDECONSUMO
60.000,00                      

ATIVIDADE 2593

5.3:90:39,00: [OUTROSSERVIÇOSDE TERCEIROS-— PESSOAJURÍDICA 40.000,00)

3.3,90.36,00. |DUTROS SERVIÇOS DE:EETERCEIROSPESSOA FÍSICA 126.000,00)

122503100, MATERIALBEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃOGRATUITA 0.000,00
E Co I . . aa TOTAL] 280.000,00

: Ros
ÓRGÃO 97 SECRETARIAMUNICIPALDA SAÚDE

UNIDADE 70 FUNDO MUNICIPALDESAUDE

SUBUNIDADE [07:01:15 COORDENAÇÃOATENÇÃO ESPECIALIZADA
FUNÇÃO tio SAUDE . , p

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1
PROGRAMA fois MEDIAEALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIALE HOSPITALARjjois ul un 
           120.000,00  120.600,00           

FUNDOMUNICIPALDESAÚDE.

       
   UNIDADE: C/:03 i

SUBUNIDADE 07.01.15 COORDENAÇÃO:ATENÇÃO ESPECIALIZADA |

FUNÇÃO 0 SAÚDE
SUBFUNÇÃO. 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR EAMBULATORIAL 1
PROGRAMA "15013 MEDIA ÉALTA COMPLENIDADEAMBULATORIALEHOE HOSPITALAR

ATIVIDADE INCENTIVOSPARA CONTRATUALIZAÇÃO.ÇÃO UAC/NTEGRASUS) 
FONTE.                           Em ?

CAT ECONÔMICA | 50.43.00 SUAVE deem ASDOO6O

5,00 TOLTROS SERVIÇOS(COS DETERCEIROS»- PESSOAJURÍDICA 1.000,00
90.93.00 [INDENIZAÇÕES E!RESTITUIÇÕES. Lapa0node

TOTAL] 1.314.040,36 
   

          



gi

4a

30

Anexo Justificativa 002/24            
 

UNIDADE oras TruNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE BrÓLIs [EORDENAÇÃO:ATENÇÃOÀESPECIALIZADA

[FUNÇÃO E [ondDE :

SUBFUNÇÃO [doa ASSISTÊNCIAHOSPITALAREAMBULATORIAL

PROGRAMA 013 MEDIAEALTACOMPLEXIDADEAMBULATORIAL E HOSPITALAR

ATIVIDADE. 12379 [PROCEDIMENTOS AMBULATORIAL=MMAÇ   mp
[TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS.PEDER ABE
EN

    TOTAL] 989.833,55]         154;226,93nenema      (+) Valor-Apuradode Restosa Pagar - 04/01/2026 JEMS É
a 135.281,22 nei (si Valorfotal para abertura de “créditoadich 

                ÓRGÃO 07 SECRETÁRIAMUNICIPAL DA SAUDE

UNIDADE [6704 FUNDO MUNICIPAL DE-SAUDE mo
SUBUNIDADE 070145 COORDENAÇÃOATENÇÃOESPECIALIZADA. l

EUNÇÃO io SAUDE .

SUBEUNÇÃO 331% PROTEÇÃOE BENEFÍCIOS AOTRABALHADOR T
PROGRAMA 1010 SAÚDE DOTRABALHADOR

ATIVIDADE 2390 MANUTENÇÃODOCEREST           CAS E CONVÊNIOS FEDERAIS (EXERCÍCIOSANTERIORES)
 

 92.000,00  asitaia 135.481,22.  
      tô Valor Ai a 854.399,74a) ValarApurado,piRe:Restos54 Pagaro“Es 39.866,87.

g24.525;87

           RSE              
ATIVIDADE   E

Pa

BSS :30DO
3:3:80.39.00.

ÓRGÃO SG GRE MUNICIPALDAà SAGE

UNIDADE TURDO MUNICIPALDE SAÚDE

[SUBUNIDADE [07.04:15. COORDENAÇÃOATENÇÃO |ESPECIALIZADA.
[FUNÇÃO 10 TC IsAúDE

[SUBPUNÇÃO 302 [ASSISTÊNCIAHOSPITALAR E AMBULATORIAL —
PROGRAMA. 4013 MEDIA E ALTACOMPLEXIDADEAMBULATORIALEMOSPITALAR,

2443 MANUTENÇÃO DO SAMU- SERVIÇO DE ATENDIMENTOMÓVELDE URGÊNciA

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOSFEDERAIS (EXERCÍCIOSANTE        Ê H pao

MATERIALDE CONSUMO

BUTROSSERVICOSDE TERCEIROS-PESSOAJURÍDICA.    833.525,87.

2,000,00

824.525,87
   

    
+YValor Apuradoemenrycaneiliação ato + 31/12/2023

305,$54,75 
 (+ ValorApuradodeÀdeRestos u Pagar»= 04/01/2024

(=)j ValorJoia para abertura de crédito.agiclonal 0,00
395.154,75        



si

Gs

+

   ERRADO E
SECRETARIAMUNICIPALDASAÚDE.

             ÓRGÃO

UNIDADE 07:04 FUNDO:MUNICIPAL DE SAÚDE Í

SUBÚNIDADE 070117 COORDENAÇÃODAASSISTÊNCIAFARMACÊUTICA: |

FUNÇÃO [10 SAÚDE º
ISUBFUNÇÃO aos: SUPORTEPROFILÁTICOETERAPÊUTICO

PROGRAMA 1006 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA : í
a da rimrg
ATIVIDADE ams AQUISIÇÃO QE MEDICAMENTOSiria
FONTE 9 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSFEDERAIS [exencicios ANTENOR)       

  

o o
EO, AML ] . cenaResRa

CAT: ECONÔMICA 8003200. MATERIAL, BEM OLISERVIÇO-PARA-DISTRIBUIÇÃO GRATUITA + 395.154,75
TOTAL 395.154,75.
       

. ti)Valer4ValorApuradoé!

 
10:851,64]       (5)ValorValor Apuradodádê Restos à Papi 2,09décênia

1NalorTotalpatapaiaabertura”de stádito adicional 70,851,54                          ÓRGÃO y [SECRETARIAMUNICIPALDA SAÚDE:

UNIDADE 07.01 FUNDOMUNICIPAL DESAÚDE
SUBUNIDADE 070447 COORDENAÇÃODA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

a - mn

FUNÇÃO E SAÚDEDE

SUBFUNÇÃO. 303 SUPORTE PRORIÇÁICOETERABÉNTICO

PROGRAMA 2005 ASSISTÊNCIAFARMACÊUTICA

ATIVIDADE 2327 AQUISIÇÃODE.MEDICAMENTOS/ INSUMOS.DIABET.ESAHIPERTENSÃOa pie ip   
 

 PUB51,64  40,851,65    

é

(3) ValorApuradoent conciliação bancária-31/42/2028

 
122252932  (O valbrApuradodeBestasa Pagir -03/01/2024- | 54870808

578.820,92 E) ValorTotal para abertura decráriitoadicional                 ÓRGÃO o? SECRETÁRIAMUNICIPAL DRSRUDE

UNIDADE [07.04 FUNDOMUNICIPALDE-SAÚDE.

SUBUNIDADE D7OLAS. [COORDENAÇÃO ATENÇÃOESPECIALIZADA,
FUNÇÃO 110 SAÚDE l . '

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALARE AMBULATORIAL

PROGRAMA: pjois MEDIA É ALTA COMPLEXIDADEAMAMBULATORIAL E HOSPITALAR 1

ATIVIDADE PROCEDIMENTOSAMBULATORIAL«MAC j       

578.820,31   
TOTAL -578.820,31 

      TJ ValorApuradode Restos & Pagar. 01/01/2024 73.473,88
234:532,20.ix) ValorTótal pata abertura de créditoasiicionat       comp   al  



ga

BI

EMA

10,

      

ÓRGÃO

    3d
Anexo Justificativa 002/24    

SECRETARIAMUNICIPAL DA SAUDE         
             UNIDADE no FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SURUNIDADE OrULIO [COORDENAÇÃODAVIGILÂNCIA EM SAÚDE
- : it
FLNÇÃO SAÚDE

SUBFUNÇÃO | [VIGILÂNCIASANITÁRIA

PROGRAMA. À 
ATIVIDADE.   

233.632,20 
TOTAL)

idog00
234.632,29  

g3281,08 ease
1). ValorApurado deRestos.aPagar-RGEDOA

pr  
(e) ValarTutal para abertura de crédito-adicional

36.192,61

427:009,57  ei       
óRaÃo.
   

SECRETARIAMUNICIPALDA SAÚDE                 e gro e pipa

UNIDADE 07,04 [FUNDOJO MUNICIPAL DESÁÚDE
SUBUNIDADE Jozoiis (COORDENAÇÃO;DA VIGILÂNCIA ENESANDE

FUNÇÃO ió [EAjoE |

SUBFUNÇÃO. 304 VIBILÂNCIASANITÁRIA

PROGRAMA 044 VIGILÂNCIA EM SAÚDE.

ATIVIDADE 2280 MANUTENÇÃODA VIGILÂNCIA SANHÁRIA:  
150.006,00  CAT ECONÔMICA . MATERIALDE CONSUMO

3890.3900 [OUTROSSERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOAJURÍDICA s0:600,00
TOTAL] 200.000,00 

[óRcÃo

             07 SECRETARIA MUNICIPALDA SAÚDEdn
UNIDADE 07.0, FUNDO MUNICIPALDE-SAÚDE

SUBUNIDADE 070116| [COORDENAÇÃODAVIGILÂNCIAEMSAÚDE.
" ne ai rmir E anet

FUNÇÃO 40 SADOE

SUBFUNÇÃO 305 NIGILÂNCIAEPIDEMIOLÓGICA.Ls er poor
PROGRAMA 1044 VIGILÂNCIAEM SAÚDE.

ATIVIDADE: 2552 MANUTENÇÃO DAVIGILÂNCIAEPIDEMIOLÓGICA            FONTE

CRT ECONÔMICA

  
mm

415:000,00
  1 :089,57. 227,069,57    

64138800,   i-)VêtorApurado de Restos: Pagar - 01/01/2024. 15.033,70;

163 ValorTotal pará aberturade créditoadiclanal 596:354,30] 
 
     SECRETARIAMMUNICIPALDA SAÚDE 

     



33                      
           

                                                               

  
                                   

AnexoJustificativa 002/24

UNIDADE 0701 FUNDO MUNICIPAL DESAÚDE

SURUNIDADE 07OLA COORDENAÇÃO,DAATENÇÃO BÁSICADASAÚDE

FUNÇÃO Ho. SAÚDE

SUBPUNÇÃO EM AYENÇÃOBÁSICA nm
[PROGRAMA OIE INTENÇÃO BÁSICA.

Eua 12506, ATENÇÃOBÁSICA. PB:DE LIBERDADE

TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS|ESTAS VAIS (EXERCÍCIO NTERIORES)

OUTROSSERVIÇOSDE TERCEIROS-- PESSOAJURÍDICA 598.354,30

AO VENCIMENTOSE VANTAGENS FINAS-PESSOALCivit 1000/00
31,90.13,00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS: À 4.000,00

3:1.00:16.00: [OUTRASDESPESASVARIÁVEIS - PESSOALCIVIL 1:000.08
, TOR] | 59625480]

4a É

o.6m conciliáção:bancária- as/12j2028 250,807/35

tHNialorApuradodéRestos xPagar=“Bá/0IP 024 . BOMBA
(=)ValorTotalparsabertura de créditoadicional 654.795,55

ata É

ÓRGÃO E S

UNIDADE 07,01 FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE í
SUBUNIDADE 1070143 COORDENAÇÃODA SAÚDE BUCAL- CMSE

g o mipi in a

FUNÇÃO AM SAUDE

SUBFUNÇÃO. 304 ATENÇÃOBÁSICA,

PROGRAMA 1m3 TATENÇÃOBÁSICA.

ATIVIDADE jas4d ATENDIMENTOBUCAL+ ATENÇÃOBÁSICA

FONTE: a TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOSESTADUAIS [EXERCÍCIOS ANTERIORES).

Un ES RR

3:3.90.30,00 |MATERIALVE CONSUMO 128.000,06

3:3.90,49,00. [OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA L.g80,00
, ” , TOTAL] 124.000,00]

na já E

ÓRGÃO SECRETÁRIA MUNICIPALDA SAÚDE

| UNIDADE 107.04 FUNDO MUNICIPAL DESAÚDE

SUBUNIDADE OLGLIA COORDENAÇÃODAATENÇÃO BÁSICA: DA SAÚDE

[Função 19 SAÚDE. ,
SUBFUNÇÃO Jay ATENÇÃOBÁSICA

PROGRAMA. ADIZ ATENÇÃOBÁSICA:

ATIVIDADE: tasas. TPLEMENTAÇÃO/MANUTENÇÃO DOS PROGRAMASDE SAÚDE

TRANSFERÊNCIASÉCONVÊNIOS ESTADUAIS [EXERCÍCIOSANTERIORES)

EtaECONÔNCA MATERIALDE CONSUMO. 100,000,00
| 1:3.80.59,00. [OUTROSSERVIÇOSDE TERCEIROS:PESSOAJURÍDICA 150:000,00

[57390 ,32,00. |MATERIAL,BEM OU SERVIÇOPARA DISTRIBUIÇÃOGRATUITA 1:006,00.
co nua TOTáL|  25%000,00

ita [io JE SCIÇÃO É MLORRO,

ÓRGÃO SECRETARTARIA MUNICIPALDA SAUDE

UNIDADE 07:02 FUNDO MUNICIPALDESAÚDE

SUBUNIDADE 07.041) COORDENAÇÃODA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

FUNÇÃO. 10 JSAÚDE

SUBRUNÇÃO aos SUPORTEPROFILÁTICO E TERABÉÚTICO

PROGRAMA, “iioos ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICApira iii
ATIVIDADE: 2028 [AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
FONTE: Sê [TRANSFERENCIASE CONVÊNIOSESTADUAIS [EXERCÍCIOS ANTERIORES)

| ppa PAR Fstanual o é E
         



as

45

328

13

ER

ay

Anexo dustificativa QUa/za 
CAT. ECONÔMICA [RAPa2op [MATERIALBEM OU SERVIÇO PARA ISTRIBUIÇÃO GRATUITAiii ini

36:795,55

36.795,55. 
ai o

ÓRGÃO

               
 

 UNIDADE (FUNDO: MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE COORDENAÇÃODA VIGILÂNCIA EM saúDE
FUNÇÃO “SAÚDE

SUBFUNÇÃO 305. [VIGILÂNCIAEPIDEMIOLÓGICA
PROGRAMA: lol4 [VIGILÂNCIA EMSAÚDE.ic pires

ATIVIDADE 2552 MANUTENÇÃO,DA MIGILÂNEIAEPIDEMIOLÓGICA

FONTE 53 AIS RERCÍCIOS ANTERIORES)       
35.000,00  41.908,00  

TOTAL 48.600,00                 
CAT ECONÔMICA

       
E E

óncão “ISECRÉTARIAMUNICIPALDA SAUDE

UNIDADE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE =
SUBUNIDADE É FECORGENAÇÃODA: ATENÇÃO BÁSICA DASAÚDE a
[EUNÇÃO — SAÚDE o i
SUBFUNÇÃO ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

PROGRAMA [ALIMENTAÇÃO5SAGAVEL

ATIVIDADE AFOBNEEIMENTOLEITEESUPLEMENTOALIMENTAR

FONTE “HFRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOSESTADUAIS (EXERCÍCIOSANTERIDRES!  
     200.000,00   

280.000,00     
távaloValorApirado emsongiliação ançáia « 34/12/2028
  

188:201,89, 
[ValarCyvalorAputado-de Restos:a Pagar «01/01/2022

(2) Valor Total para-abarturade crégiito adicional

496,08

487205,81    
ÓRGÃO    SECRETARI MUNICI                UNIDADE 705. FRUNDO MUNICIPAL á

SUBUNIDADE 0 [EcORnENAÇÃODAVIGILÂNCIA EM SAÚDE

FUNÇÃO [SAÚDE
SUBFUNÇÃO VIGILÂNCIASANITÁRIA

PROGRAMA VIGILÂNCIAEM SAUDE    ATIVIDADE MANTEM ão DA VIGILÂNEIA: SANITÁRIA     
MATERIALDE CONSUMO

Toutngs:SERVIÇOSDE TERCEIROS-PESSOAJURÍDICA.

 23.000,00.remiriremtrad
94.705,81.    187.705,81  

   
  menail

ÉjvalorApuradodelestos 2 Pagar» 03/01/2024fadoi
Es) Valor Totalpata abertura de sréditoadicional
     73.796,31hein

AB64D0

68.832,31   
SECRETA MUNICIPAL DA SAÚDE       



35       Anexo: Justificativa002/24

UNIDADE [07:01 FUNDO MUNICIPAL DESAÚDE

SUBUNIDADE 07,0415 CODRDENAÇÃODA SAÚDEBUCAL» CMS.ri ii vias
FUNÇÃO E SAÚDE

SUBFUNÇÃO dói ATENÇÃOBÁSICA

PROGRAMA. loiz ATENÇÃO BÁSICA

ATIVIDADE 2541, ATENDIMENTOBUCALATENÇÃO BÁSICA        TRANSFERÊNCIAS E CONV   [FONT S(EXERCÍCIOS ANTERIORES) 
MATERIAL DE CONSUMO: 65.832,34    

    
                                          
           

                5:3.90,39,00 [OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROSPESSOAJURÍDICA: 1:059,00

[55905200 MATERIAL: BEM OU SERVICOPARA DISTRIBUIÇÃOGRATUITA 1.099,80]
E TETE , = TOTAL] 6883241

a : aro E E
(8) ValorApurado em-conelllação bancária»31/12/2023

[i ValorApuradode Restos a Pagar- 05/01/2024 0,00

15) Valor fatal para abertura de créditoadicional 1 ANSA

141 (COI : RR

ÓRGÃO. 07 SECRETARIA MUNICIPALDA SAÚDE A
UNIDADE Jozos FUNDO-MUNICIPALDE-SAÚDE

ISUBUNIDADE [07.01.13 COORDENAÇÃODA-SAÚDE BUCAL -CMSB

FUNÇÃO do SAYDE o

SUSFUNÇÃO E ATENÇÃOBÁSICA

PROGRAMA. Tai INTENÇÃOBÁSICA

ATIVIDADE 2541 ATENDIMENTOBUCAL-ATENÇÃOBÁSICA

FONTE E ”[TRANSFERÊNCIASECONVÊNIOSESTADUAIS |JprgRçictos A

E EGONBRAICA MATERIALDE CONSUMO 38:548,65perna Sr 4
OUTROSSERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOAJURÍDICA, 1.000,60

MATERIAL,BEM OU SERVIÇOPARADISTRIBUIÇÃOGRATUITA 1.000,00
, ' , TOTAL, 40,548,65

15

ce
(+) ValorValor Apurado sinconeaçãobantária- 34/12/2023 d.044,85
[ValorApuradodeRestos aPagar«01/01/2024 2,00

(5) ValorTotalpataabertura deicréditoadicional À 8.044,85

o” Es MUNICIPALDA:SAÚDE

[07.01 FUNDOMUNICIPALDE SAÚDE!

SUBUNIDADE [040445 JEDORDENAÇÃOATENÇÃO ESPECIALIZADA

FUNÇÃO 40 SAUDE

SUBFUNÇÃO Bos [ASSISTÊNCIAHOSPITALAR E EMBUATORIAL

PROGRAMA. 1013 MEDIA EALTACOMPLEXIDADEAMBULATORIALEHOSPITALAR N .
[ATIVIDADE 2373 "PROCEDIMENTOSAMBULATORIAL « MAG. . ,

FONTE Bs TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSFEDERAISfesencicios,ANTERIDRES!  aaa oIEA Maira 4 . :

IRCETAGEO aa
[OUTROS SERVIÇOS DE.TERCÉIROSCRESSOAJUR DIGAepiE RS

CAT-ECONÔMICA
      

  
        

t6

   
“A Valor Ap ano em condliação ancária=31/12/2023 332:455,27     

O maia eaea ri
E) Valor Apurado de Restos a Pagar«01/01/2024 17,85

(E)ValorTotal para abertura deerédito aflicional adziaIrd2     



Io
Anexo Justificativa 002/24   

 

                                                            164

auras : o t
SUBUNIDADE 070116

FUNÇÃO 10

SUBFUNÇÃO [305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

PROGRAMA (1014: IVIGISÂNCIAEM SAÚDE

ATIVIDADE 2553 [MANUTENÇÃODO AMBULATÓRIODST/AIDS:

FONTE: ISFERÊNCIASECONVÊNIOS FEDERAIS[EXERCÍCIOSANTERIQRES)

neta ia SIE p

CAT.ECONÔMICA 13:2,90,30.00 |MATERIALDE CONSUMO: 200:000,00

3.3.00.39:00 [OUTROS SERVIÇOSDETTERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 142.487,42a TRT , o TONAL| 24243742

àz SUA É ;

13) Valor Apurado em conciliação bancária- 34/12/2023 59.737,00:

TJValor Apurado de Restos à Pagar=01/01/2024 0:
(5) Valor Total para-abertucadeeréditoadicional s9.747,00

má o É ú

SECRETÁRIAMUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE 07.03 FUNDOMUNICIPALDE-SAÚDE.

SUBUNIDADE 070116 CODRDENAÇÃODA VIGILÂNCIAEM SAÚDE
FUNÇÃO tão SAUDE O .

SUSFUNÇÃO 305 VIGILÂNCIAEPIDEMIOLÓGICA

PRÓGHAMA áo14 VIGILÂNCIAEMSAÚDE

ATIVIDADE 2558 MANUTENÇÃO DO AMBULATÓRIODST/AIDS,       TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSFEDERAIS (EXERCÍCIOSANTERIORES) 
E   

58.737,00   TOTAL 59.737,00]      
           

 
                                             

       18

49.087,73

TlValorApurado de-Restos aPagar«01/01/2028 — 11,489,52

(=) Valor Total pasa abertura de cráditoadicional 27.852,81]

as E E ua
ÓRGÃO: o? SECRETARIA: MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE [07:04 FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE

SUBUNIDADE D70LAL [COORDENAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
FUNÇÃO jo SAUDE o To
SUBEUNÇÃO dos SUPORTEPROFILÁTICOE TERAPÊUTICO

PROBRAMA. [1008 ASSISTÊNCIA FARMÁCENTICA

ATIVIDADE [2028 ABUISIÇÃO DEMEDICAMENTOS

FONTE 95 TRANSFERÊNCIA NiQ; RAIS (EXERCÍCIOS ANTERIORES)
= 7 eremirrm

mo e nesan ao

CAT ECON á MATERIALDE CONSUMO 36.897,81
, . à3.50,99,00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOAJURÍDICA LU 1:909,90,

o . . : ' TOTAL 37.897,81

18    

 
   

 

(+) ValorApurado ent conciliaçãohancéria-31/12/2023  pER

481.173,06,   
10



%
Anexo Justificativa 002/24   (+) valor Apurado de-testos a dagar -01/01/2004 20.348,00

(=) Valor Total para:aberiura decréditoadicional 460.857,06              183 E AO e É CARAS
o [SECRETARIAMUNICIPALDA SAÚDE

| UNIDADE 070% FUNDO MUNICIPAL DESAÚDE |

SUBUNIDADE iorotas — ICOORDENAÇÃODAATENÇÃOBÁSICA DA SAÚDE
FUNÇÃO “Ho SAÚDE |

SUBFUNÇÃO EM ATENÇÃOBÁSICA:

[PROGRAMA gti [ATENÇÃO Básica:
ATIVIDADE. 2545 IMPLEMENTAÇÃO/MANUTENÇÃO DOS PROGRAMASDE SAUDE  

EN RIORES,            ReÍcios               
 

380 MATERIALDE CONSUMO. 150.000,00

3:4,90.39.00 À |QUTROS-SERVIÇOSDETERCEIROS PÉSSOAJURÍDICA 308.857,06

3.3,80.36.0D. [OUTROSSERVIÇOSDE TERCEIROS- PESSOAFÍSICA 1.000,00.

3:3/90,32:00 |MATERIAL,BEM QU SERVIÇOPARADISTRIBUIÇÃOGRATUITA 1.000,00  
TOTAL 460.857,06                 

 
                      

        
                 

 
                        

   

20

(te vatgt Apurado em tonciliação bancária» 31/12/2023 189.981,86:

É VelorApyrado-deRestosePagar. =UL/D1/2024 500,06]

ElValorTata) para aberturadeccréditomelicional 189.081,86!

20.3

GncÃo o
UNIDADE 07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE K
SUBUNIDADE 0701/14 FCODRDENAÇÃODA ATENÇÃOBÁSICA DA SAÚDE

FUNÇÃO io ISAGDE
SUBFUNÇÃO 301 JATENÇÃOBÁSICA

PROGRAMA Tiosz ATENÇÃOBÁSICA

ATIVIDADE 2545 IMPLEMENTAÇÃO/MANUTENÇÃODOS PROGRAMASDE SAÚDE

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOSFEDERAIS (EXERCÍCIOSANTERIORES)

CAT; ECONÔMICA M 10:000,04

[3.909,00 [OUTROSSERVIÇOSDE TERCEIROS- PESSÕA JURÍDICA i9.081,85

A$:4,90,5200 [EQUIPAMENTOSEMATERALPERMANENTE 160:000,00
: CA ] TOTAL] 18808186

2%

aa
fi 404:726,04

(5 VaiorApurada-deRestosa Pagar - 01/01/2024 20.845,00]

15) ValorTotal para abertura ds crédito adicional 353.881,04

as é

ÓRGÃO ; SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

UNIDADE 07.01 FUNDO MUNICIPAL DESAÚDE.
SUBUNIDADE: dnostA TEOORDENAÇÃODA-ATENÇÃO BÁSICA UA SAÚDE
FUNÇÃO E RE .

SUBFUNÇÃO 30L ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA foder ATENÇÃO BÁSICA.

ATIVIDADE asas: IMPLEMENTAÇÃO/MANUTENÇÃO DOS PROGRAMASDE SAÚDE

FONTE 55 TRANSFERÊNCIASECONVÊNIOSFE TE
É | PAR ii

  

No 4  



33            
     

                       
       

                                              
             
     

        
 

Anexo Justificativa 002/24

MATERIALDETONSUMO 185.881,04,

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS= PESSOAJURÍDICA 480.050,60Lo À o TOTAL] 35588104

2
R 135.948,52

(valor radio deeRostos à!Pagar -04/01/2028 02,00

(5)-)Valor Totalpara.benta desrédito.adicional enn 135.948,54

1 SECRETÁRIAMUNICIPALDA-SAUDE

UNIDADE oro [FUNDO MUNICIPALDE-SADDE

SUBUNIDADE 070145 COORDENAÇÃOATENÇÃO ESPECIALIZADA
ao TRADE. ,

(ooTASSISTÊNCIAHOSPITALAR E AMBULATORIAL 1
PREGRAMA agia: MEDIAEALTACOMPLEXIDADEAMBULATORIALE HOSPITALAR

ATIVIDADE mn :PROCEDIMENTOS.RESPITALÁR«MAC.

98: TRANSFERÊNCIAS.ECONVÊNIOSFEDERAIS fxinciciosRITEinES
sa É

Fat, ECONÔNICA 135.948,92)

TOTAL]  tásstasa]

» ERG
Lea nea;es

1) ValorApuradode-RestosaPagar:01/01/2024 139.007,50
(=) ValorTotal para abertura de crédito adicional, 25,082,14

234 5 Sb Rn NALQRRS,

GRÃO. o SECRETÁRIAMUNICIPALDA SAÚDE

UNIDADE 0704 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBUNIDADE 070515 [COGRDENAÇÃO ATENÇÃOESPECIALIZADA.

FUNÇÃO 40 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL: E
PROGRAMA. 4013 MEDIAE ALTA COMPLEXIDADEAMBULATORIALE HOSPITALAR ”

ATIVIDADE ango ATENDIMENTOEMERGENCIALEM PRONTOSOCORRO

FONTE. 55 CONVÊNIOSSUS (EXERCÍCIOSANTENIGRES)

Cat. ECONÔMICA 030.00 [MA e co 2508714
. , . TOTAL 25.082,14

as E

t valorApuradoemconciliaçãobancéria 3,712/2053 185,507,43

(i'valor-Apuradode Restos Pagar “01/01/2024 115.924,29

(=; Valor Total paraabertura decrédito adicional 59.587,94]

283 Ê

ÓRGÃO SECRETARIAMUNICIPAL-DASAÚDE:

UNIDADE 07:01 FUNDO MUNICIPALDE SAÚDE.

SUBUNIDADE 07.01,15, COORDENAÇÃOATENÇÃO ESPECIALIZADA

FUNÇÃO 10 |SAÚDE

SUBFUNÇÃO: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATÓRIAL |

PROGRAMA. 1013 MEDIA É ALTACOMPLEMIDADEAMBULATORIALE HOSPITALAR,

ATIVIDADE : 2042 ATENDIMENTOEMERGENCIALEM PRONTOSOCORRO 1

FONTE: 26 CONVÊNIOSSUS [OXERCÍCIOSANTERIDRES) |    
eau St

12 
 



 

   
 

CAT. ECONÔMICA

Er

9
Anexo Justificativa 002/24   

MATERIALDE-CONSUMO   as 
TOTAL 69.582,94   

t+) Valar Apuradoem conelituçãobancária 31/12/2023
(riVatorApurado de Restos à Pagar» 01/01/2024

  
Estância Turisticade Avaré,02/02/2024 13.830,544,37[mantem

3,619,778,78
 

 

   



HO

PREFEITURAMUNICIPAL.DE AVARÉ
PRAÇAJUCANÓVAES; 1169
46634168/0001-50 Exerciciá:. 2028

FOLHA DE CONCILIAÇÃO BANCÁRIA Pagina 1   
Plano Contas:arizos Regursi em AVAREConvento p MANDURT “Banca 00 Canta sro   

       EuizRe fr; Daloiin-Lima t o Rara de. Araújo
Superv; Depto: Contab-e Tesouraria Secretária Municipalda Fazenda

398:700:458-12 029.090,538:70 



  

    
   

  
            

1FIQI/ZQRA,10:28 Bançodo Brasil

Eis e aigageços no
GasHizidTadEAdOGOrA

Extrator conta corrente TO 2ODA 10:29:32

Ciinnto; Conta atual

Agência 2058.

Conta corenio  40743X PMAVARE-CONYMANDURI

Periodo apagam

Langamentos

pao atá PR é Ag. origem, Lote Hisigrico Dossirriento Valor R$ Saldo

anni/zos 0000 0O0NO -ObDSaldo Anterior: Ga
c/taizoda tzos GUGA A/GTranstorêndiasovista 5506-205.g00.008.020 2e05.D

01/1236:43 MUNICIPIO DE AVARE

orngades 0203 Bs 4H Trenasfolendiaanvifciá 850.203:000.003.020 Bro
“ATZ 19:43:MUNICIPIO:DE AVARE:

Sistaizdas g20s aos 470 Transferênciaantiga 583.007:000,224:583 4, Foaaa

UNA 48:43 MEDEPE-P MHETDA

quiizoas ongo 43408 398 TED Transfletrbispoade 120304 Zasss5 o

0393-3872. 034686134000120.SNOP. CORRELAT

tiZiavas so00 Asi TasDOC/TED Blevónico B23,351:400,021:646 tm
Cobrançateferenta04/12/2023

Otitalzoas B00a dodO0 848 RegataAutomático 1.872 aZaBdaço QUGE

ornaladas ars8 28015. 8/0 Tansfmênciasecghida sHa.708:000.006,858 ABOOGÕS A:

0712-4309EMS SAUDEO vÍNG TESOURO

Orirarzoas soco GoBao MFAB-APLICICPRZSADLay tap aBoposop uai
tirtajanas nas oops  BSWTranstarê tudo á50.203:000.300.040 E

YR t] AVARE PREFEITURA

un2i2023, auco oUago UM BERARIIO CoRRZenPL 97% ado Ga
tarigiaçãs doa 89015 70 Tranferência remetida 550:209,000:300.040

13/12, 31:44AVARE PREFEITURA

318/2023 Goa Boots 470 Tansierdiga envisda 250:203.000.028,790 4d bu

1312 ATASISANTAABADE MISERIÇORD

: 43/12/2028 qogo: ogona SAB ResgateAutomático 4.972 ASHASHOS JADE

2ondrgas a203 ag0Is S70 Transiurócio grviada 550.203:000,004,020 tau
; 20/12:13:48MUNICIPIO DE AVARE

: a0m212028 o2o3 99018 peie-untiade “550.359.000.126.852 4282008

: CIRURGICAONIX » EIRELS

20272028 todo gódds Gas ResgarsAstomatico 1.972 EXE

28/42/2028 9208 29045 47) Transferênciaonyisda 580:208.h00,003.020

2BAÉ 1340:MUÚNICIPIODE-AVARE

aaniéiagas ta0s 8005 470 Traniferênciaenviade 458:087000.002.986 358880 0

safa? ROSPSNOP PRODUTOSHOSP

2812/2028 ócoo oOÓGO Ba ResgateAvteniáico 182 FSPROG. BADE

ain2izuaB vago obooo. ga SALDO

casemaçõesoO aa

https: autoatendimenta;bh.combrfapf-api-autoatendilinontolindex,htmf 2:24: liempláte!-2Fcônduitas=2P009:2,bh 1/2  



iTIDiLORA, 10:29. BanicoidoBest
Transaçãoefeluadacomsucesso por,dEHOT2ASSILMARACRUZ.

ala
ntps;/lautóatêndinanta;bicambrlapiapi-autóatêndimentáandeshiml2v=2.24.Oiytemplato?=2Fconsultas=25008-2,Db

  



43
17/01/2024, 10:28 Barco do Brasil

331171014551400016
“qri0it202410:28:14 a | Consultas «Investimentos Fundos «Mensal  

Cliênte        Agência 2038 — o —
Conta AB743-X PM AVARECONV MANDURE

Mesiano.rotérência DEZEMBRO/2023

BBRF CP Aulomático- CNPJ:42.592:315/0001-15 o

Bata Histórico . Valor Valor iRPrej-Cormp. Valor IOF Quantidadecolas Valtr cata Saldo-cetas

goniagaa: SALDOANTÉRIOR. ATOSÃATO +40:395,700076

oiriziadas RESGATE: á:z36,00 SABB2ZA4S7S  1adágaieis  136009,525207

AplicaçãoQo/osiddas A28800 3488;284379

OTHBIaDAS APLIZAÇÃO: 48.000,00 2BD8E OSLO  21GNHADO 17380B280077

(14212023: APLICAÇÃO 1550 SAMBGES  TaNTas0O0O  ITEBDATBADIS

Adngiadas RESGATE 43:655/20 asp áriros 1210347909 138.073,264150

Apliação 09/06/2088 2974ABT 24474,102580

Aplicação iuigBiQuas +3,916,33 +rattasr505
aongiaoas RESGATE 4.150,00 gadaorias. 1220408861 137:430857012

Aplicação 43/09/2028 Asa,00 saparise
atadas RESGATE. a.a0o;00 BOABIBI ABAMMATIS 134.1486,038695.

Aplicação 13/09/2088 3:800,00 AGAAABRIT

anisgiaogs SALDOATUAL 164.089,84 434.486,038098 134,186,038695

Resúmo do mês

SALDGANTERIOR TÍOS1410

APLIBAÇÕES (6) 28:011,50

RESGATES () 52.049,20

RENDIMENTOBRUTO ti) 1.206,64

IMPOSTO DE RENDA6) 0:00

GEC) 0,06

RENDIMENTO LIQUIDO: 1.206,64

SALOGATUAL= 164,080,64

Valor da Cota
aoieudoda Iztasentor

29rteraoes Ajapessizas

Rentabilidade: -
No mês 65800

No ago 10,4715

Ulâmos 12 meses 104715 
Transação ejatuadacom suceêsopar: UFGS7218SILMARAERUZ.

Soriiçodejatendintentoao:Consumidar- SACOB gasota Ouvidoria BB/0800729 6878 .

, o . para deficiantesauditivos 0800 7209-0088

itosiitantoatendirentobh comibrlapfiapj-autoatéridimentovindexhimity=2:24-0ltermpiato/-afcênisultas=2FGgHio-ho 144

 



um

PREFEITURA MUNICIPALDE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES; +169
48/034,168/0001-50 Exercício: 2023

Extrato Bancáriodo Periodo de 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 1 
Banco. 001 Bancodo Brasil S.A.

         
     Conta: 870 «PM AVARE CONVENI BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)

Detalhe 534 Destrição: PM AVARE SONVENIOPMMANDUR

Numero: 1 e) OUTRAS FONTES DE REGURSOS

FR:00 RecursosGrdinarios
6AG:308 CONVÊNIOS SUS

CA: 000 GONVÊNIOS SUS:Convêniós/ontidadesftundos.
FrSTN$.622 Tranisfotôncias Fundo a Fundo de Recursosdo SUS próvenlentesdos Governos

Municipais (Exere.Corrente)

Niane Exian Ordent Cheque Histórica Debito Bróaito Saida

Saldo Anterior... 170.526,20

êsoas Gitano 06147461 Receita Desc. Emp: 2540841 8.00 25,95 170.555,15

gBoMs  Giizzozs OC 147462 Raceita Dásc. Emp, ZITItA. 0:00 ati 170:878,02és Dida OP 11005 brigas MEDEFE PRODUTOS MEDICO-HOSPITAL: 1.792,23 0,09 t68:t84,09
ide orr2ihas  ORt20OM 1Z0fdt  SNOP CORRELATOS INDÚSTRIAE COMÉI | 2553,55 0do 186.401,14

seno Oiizos TRlZoa 4sa  TRANSECONTA 870 PICONTA545 (OP: str? 0:00 186.379,37

aBoos Origgas TROZZOS seus — TRANSFICONTA BI) PICONTA548 (OPar 28,08 0,00 166.350,42
Ersoz  Ortzoo3  OP41995 DESCON MEDEFE PRODUTOS MEDIGO- HOSPITAL, 2 0,00 106'328.65
ardos  Ofi2i023 OP 12004 DESCON SNOP CORRELATOS INDÚSTRIAÉ COMEI 28.95 0.00 166.299,70
sós Gviizpos QU tagssa GONVÊNIO BUS +MANDUR! (REP. DE 0,00 49:000,00 211.299,70

gílgo 13/122008 OP IasaM sta SANTAGASADE MISERICORDIADE-AVAF 43.606,70 8:00 167.833,00

alto  giizindas DO IBOra4 RENDAPL.FIN. PERDIA 15/1212 0:00 704/51 188.937,51
sas33  So/iR0a3 OC 152582 Receita Deso. Emp,23574h 000 4380 168:35431
ondas  zOM2oas OP12552 51203 CIRÚRGICAÔNIXLTDA- ERP 4:136,20 0,00 18721511
osssz  SofZizoas TROZBIT Yot0r  TRANSECONTA 670PIGONTA5a tóp.iê! 1580 0;00 187.301,91

sasoa  2or2po23 OP12532 DESCON CIRURGICAONIXETDA« EPP 13,80 000 87.187,51
essou asrimozs OC IBStas Receita Desc. Emp. 235781 0,00 43:20 16723071
SBB) SBADIDOMS  QPAZT5D. 1B7IZO  HOSPSHOPPRODUTOSHOSPITALARES| 3.650,80 0,00 183.673,91
SH  o8/Bds PROZHAS 46743 TRANSFICONTAB7OPICONTA545 (OPHZ; 43:20 oo) 183:ba8,74

osea  Serridods  OP'42759 DESCON HOSPSHOP PRODUTOS HOSPITALARES| 43,20 008 163:587,51

gas qoirándes OC 158027 REND;APL.FIN: PERAGA B1/12/2 0,00 502;13 184.089,64

Total.. 5275092 46.914,36

Saldo:Atual do Detalhamento. .. 164.089,64

Total. . ETo0O2 48.914,38 a
SaldoAtual da Conta Corrente... 164.085,64

Total Gera 52:750,92  
      

ALao:Fétmaindo aten Lia
“Sanery. Depto. Contabre Tesouraria:BD AGRID O  

Gini5/0 Liga. Software- jcontasD+ 8.25:25/7785:- 195238)Amin OIA Ustária: “THIFANY LUNETTADE OLIVEIRA,

 



us

PREFEITURAMUNICIPAL DE'AVARÉ
PRAÇA JUCA. NOvÃES, 1469
ABG3A189/0601-50 Exercicio: 2023
BALANCETEDA DESPESA DE DEZEMBRO -(04/12/2028-A 31/12/2028 ) + de 02

jUG=A PREFEITURAMUNICIPALDE AVARE] 16:4/0::305 CONVÊNIOS SUS] [0:42001/ CONVÊNIOSSUS-MANDURI

  
Fi Fine Esor Especificação Dotação Atual Empro Mês "Lig no Mês Emip,A Pagar: Gg

Empenho Atual Lyatual Pago Mês Pagto atual  
        40802H018:2040:     41.000,00   

    
 

  665º  3250:43.00 DESEO 474 000:00 82:000;00

e 06 308 004 ava000,00 474.990,00 41:000,00 433.090,00
ado 33504300 “SUBVENÇÕES SlciAis “O Cageerod “8.333,40 266570

96 -08 dO! 28.89700 26.567,00. 2B66,70. 24.000,30
667. 33003000 MATERIAL DE CONSUMO , Be,odo.nô AQSTO:O? Bent SBBATTT

Co DA BOB DOI SESAT? 56674417
sait 5,3:003000  MATERIALUDE CONSUMO “masa 4.750,00 “ tes00

. 95 Bog 001 59.788,10 58.945,10. 8.976,59 58,848,10
5% 3:3,903000 "OUTROSSERVIÇOSDE TERCEIROS»PEBSO "ao , 9,00

06 308.001
341b 33903900 OUTROSSERVIÇÕS de TERGERIOS-PESSO 9,00 . . 0,00

só 308.001
grs 3500.9806 "INDENIZA docsERESTRUlÇÕES TU 1 TT 0,00

06 308001

TOTALDO ORGÃO 020.535,04 40,610;97 148.757,87 10300747
Bigos2a7 616.286;27 52.643,20 515.865,40

TOTAL ORGAMENTÁRIO eesIsda  4UB0M7 148,757,57 40300747
018952, G18.286;27 5284320 515:045,40

DESPESA EXTRAORÇAMENTÁRIO ER, GA
adoz ojmoas RESTOSÁPAGARNÃO PROCESSADOS 150.000 

TOTAL EXTRAORÇAMENTÁRIO vivstiemesanso   TOTAL (ORGAMENTARIOSEXTRAORÇAMENTÁRIO) 55161207

RECURSO EM PODERDO MUNÍGIPIO. 5.887,00

TOTAL GERAL Co Bstagb07

AVARE, 31 de DEZEMBRO de 2028

irmi ri ri ão a

JÓSELVRPENÉDITOCOSTA SILVESTRE DAYANE PAES SILVA LEITE LUIZFERNANDO.DALCIN LIMA
PREFEITOMUNICIPAL: CONTADORA- CRC: 308028/0-7/SP. SUPERV.DODEPTO DA CONTABILIDADE:  

Fioniill Sonware - (Contas Wab.(9.25:1676:6213“pajoii20aa 12:26, Usuário:ENDIRIGO PERESNISHIHARA 
 



UG

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46634158/0001-50 Exercicio: 2028

FOLHA-DE SONcIIAÇÃO BANCÁRIA Página

IaRAS “Bença dos “Conta Bos

   
Saldo emn31/12/2023 conforme extratobancário É a— 77.800,47 

177.900,47  
  

Rarmar raújo
Sipam. Pepio Contab's Tesouraria Segretári Municipalda Fazenda

298,799:468-12: 1.,080:538-78.  
 



+tHOt/aaa, 1022   Bancodo Brasil

 
 

 

4a

G3BNTIOTAGSTADOOIZ
A7iotizagas 40:22:51

 
  Gllante «Gonta atual

Agância: 2036.

Coiitacóribite 487448 PMAVAREGONVIARAS

Peida do irmos

Lançamentos

palimiotá oiro Agotigom  Lóte  Histógico Docuirianta; Valor RS Salão

aartiréoas údoo údodd. GH saldo anterior trair

suizianas Boo 13105. J44'Pa- Enviado 420.101 r5T120D

01/12 14:36 MARIMAX COMERCIOE IMPORTA:

Osrigizdas ovo: ooobo” Bay ResgateAutomático se72 TENDE ADC

Dáisz/ados “Dodo. fava: 288 Tafila Pix Emsadio 843.981,200.032:/143 40,00

Ta agrupadas-dcoróndcia01/12/2023

aartaianda 9000: gobdy gas nesgare Automiáico 1.972

ti aizoes Dos 90015  erúTraisterênciarecebico 550:203,000.300.040

1ANZ 11:41 AVARE PREFENTURA

qiriarõoas aAuma: ggo4s BYTranderência recnfitia 554.092,000,009.801 asBdo O

4EN2 18:10: FUNDO: MUNICIPAL DE SAUDE

Tista2028 Gogo 06000: SFBBARLUCORDAPLAUT tata ASpSAgO O aos
43/2/2023 0203 aos  APGTranstgrániciaconvida 550,203:000.029.780 qGeatom

49/12 THAT SANTA GASADE MISERICORD

43/12/2023 gua. vboos. faBtesgilreAutmanco 14 “tesao Bb:
tgriziguêa daus 99045. iefásecebida .550.204.000,300.040 too O

442 13:48 AVARE:PREFEITURA

1ari2s2023 Doo godos 2FrBBAPLICEPRZABLADT 1.972 4900 f

2bnáioes “203 S8015. di trandigrênciêenviada 50:203,000,003,020 Bias dr

Súno-13:47MUNICIPIO.DE AVARE

anriajades ozos dooss  AbTransienênclicanviada 550:348:000.086.032 083340
20H1346 FORGE MEDICALD.EIREL]

coraizos oooo údddo ExtiitesgaiePuigernitiço 1.878 8,165,00-€ got
212iz028 4082 agora a70-Tisisfaroficia recuiida 584,092.000.D05:804 ALODRADU

sp 44;SB)FUNDOMUNICIPALDE SAUDE

“BANDIZOaS DOnO fodDo.  7LBEAPLIG COPREAPLAUT 4872 a5;D0o.60-L Qua

aBnaipdês: ozós 99015 A70Tranafbrêncisenviada 554:045,000:016:302 289,80 0

28HE€3:44-BEM.EGHLTDA

28/12/2003 Bobo: Úgono. n4R ResgitaAutorics 1974 soda MOC

Sitetõaa 9000: soddo SESSALDO bons

oesemações VERAO   
WB

 



us
17/01/2024, 10:22 Banco dê Bessil

 

https: /autnatondimentobbicombraptapi-dutontendimentofinidex:himizv=2;240tomplate/=2Fcorisúltas-2F009-2.bb Bt:    



4a

tHONIRUCA, 1022 Bariço do Brasil

63311710145571400009
17103/2024:1 

 
 

Gonsultas « lhvestimentos Fundos «Mensal
Seminario

Cliente,        Agâneiã 20855 o TE
Bonta A8748:9PMAVARECONVIARAS

Masfantsreferência DEZEMBRDIZOAS

BR RE CPAulomático.CNPJ: 42:502:315/0001-15 . nieimntimemmem
Data Histórico Valor ValoriRPrej:Comp. Valer IO?” Quantidadercotas Valorcóla Saldocotas

30Htizoos SALOQANTERIOR: 443:508,18 “8180878726
osADianas RESGATE 7.61720 Gusdéoios  faldosrata  ITBDNBIAS

Aplicação11/07/2058 7:617,20 6:26,621809

datigadas RESGATE 18,08 Bezroso.  1,215372201 irt-882,529601

Aplicação THO7IANDAS 1000 Bjz27932

Atas APLICAÇÃO as.034,50 amoooBo/rEs  12HASC6DG  198.872,107287

13/1212023 RESGATE 43:608,70 35.0000910A  AZiBSASDO 1IM31,228095

Aplicação11/07/2023 sé.tis 5%:281,478807

aplicação" to/Ús2d23 EAgais 2828,001760

Aplicação 12/09/2023 2mnB42 1786d39147

tuizizdas APLIGAÇÃO dojad Bos)  Aaserrossr 119.030,438028

2brma?s RESGATE 5:155,00 ABBOMATA 220408881  108/815,458852

Aplicação t209/2028 Sebo á.BRISDATA

BIAZIZOAS: APLICAÇÃO as:000/00 3600551058 Aposi7s  Magrsanósio

cBispionea RESGATE 239,80 198,000575. fgzzaarra  1ásiatoHB0BAS

Aplicação12/09/2023 298,60 186,000675

Boigadas SALDOÁTUAL teng004? 445:A79,989845 145.479,989835

Resumo do. mês
SALDOANTEROR  rgamg8a6,

APLICAÇÕES:(+) 90,044;80

RESGATES() 56.888,50

RENDIMENTO BRUTO (+) 1.086,31

IMPOSTO:-DERENDA (3 [o R$,9)

IoF (9 8:00

RENDIMENTO LIQUIDO 109691

SALDO ATUAL = FELIOOA?

Valordatota | eraee ei eee
sopas agiasporoi

gontapúos 42d2851780

Rentabilidade: errei citeme
Naês Ganso

Nogno 10,1745

Últimos fZmoses 19/1715  
Transação.Gleluadavom sUGaSsO pOr. RBS,248 SILMARA CRUZ:

Serviçodeatendiriiarito aa Consumidor»SACOBON:729 0722 OuvidoriaBB:0800729.678
Para deficientas-sudilivosD800 729-0088

hitpsileulgatendimanto.bi com prlapf-anl-autoatandimentolindex:himizy=2:24.0Hemplaiel-ZPconisulias=2EGPIS.bo 144

 



PREFEITURA MUNICIPAL: DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
4B:B34:468/0001-50 Exercicio: 2023

Extrato Bancáriodo Periodo de 0112/2023ate 31/12/2023 Página 1 
Barco: 001 Bancodo BrasilS,A.   

              Cohta: 668 «PM AVARE CONVENI “ BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS-GONTAS(F)

Detalhe sao Descrição: PM AVARE GONVENIO P.MIJARAS:

Numero: 1 EG: 06 OUTRASFONTES DE'RECURSOS

PR: 0 Recursos Grdinartos
GAG: 308 coONvÉNiOS SUS
SA OO CONVÉNIOS SUS-Conveniasieritidades/tundos

FrSTNniSaz FransferânciasFundo à Fundo de Recursos-da SUS provaniêntesdos Governos
Municipais (Exere.Corrente)

Mane Digo Ore Cheque Histórica Debito Crédito Saldo

= Saldo Anterior... Aás:saz66

Bros  OlMap0s OP 1200 120101 MARIMAN COMERCIOE IMPORTAÇÃO DE. 7.617,20 0,00 138,025,46

dd  irzaoas — Gertassos CONVÊNIO SUS-JARAS (REP. DE 1 000 4500000 — 180,02546
siso  Aarizizoza  OpriZsas dali SANTA GASADE MISERICORDIADE AVAR 43.066,70 0;00 137:258,70

ses  fifoioos OE SOTIB RENDAPLFIN:BÉROIA tora 0,06 55178 137:818,91

o3oat 20/12/2023 GG 153580 Roceita Desc. Emp.2498111 0:00 81,86 437.878,87
assa  oaoas TROZHS vais  TRANSECONTA 668 PICONTA548 [0P.12t 61,86 0,00 437.816,51

gasdo  Dofigizozs  OP128s TramIZ FORCEMEDIGAL INDUSTRIA E DISTRIBUI 5.005,14 0,00 192.728,37
onde 20/2/2023  OP12524 DESCON FORCE MEDICALINDUSTRIA E DISTRIBUI s1,86 0,00 132661,51
ossos  oBrizizoas  OP12Bz far132 BEMESTAR COMERCIALHOSPITALARLT 239,80 0,00 182.421,94

sB397 ôsndiadas  acassas CONVÊNIO SUS.JARAS (REP. DE 2 8,00 45.000,00 +77424,84

ess5 2orajodas  OU1560AS RENDIAPLFIN. PERSASI120 0,00 478,50 477;800,47

l Total. 5674038 91.098,17oiisi
Saldo Atual do Detalhamento... “77.900,47

Total. 56.740,36 94.098,17

Saido Atual da Conta Corrente... 477900,41

Total Geral... 56:740,36 94.098,47

    
  

T

& emarido palcin Lima
upérv, Depto. Contab:e Tesquraria Secretário MUnicipal-daFazenda

398.799.468-12 021,090,538-70

Eioruli-8/6 Lida. Software» (contasB - 2.25:29.7703» 19526)
Falotianzas0oa Usuágid: THIFANY LUNETTADE OLIVEIRA

 



 

51

PREFEITURAMUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCA NOVÃES, 1189

dosaa1BoidoDT=50 Exoraicio; 2023
BALANCETEDA DESPESA DE DEZEMBRO (01/12/2023 A 31/12/2023) t+ de 02

[UG=1 PREFEITURAMUNICIPALDEAVARE) [D:4:0:=308 CONVÊNIOS SUS] [6.4=002CONVÊNIO SUS-IARAS!

   
ei Func Econ Espasifização Dotação:Atual EmpnoMês Ligho Mês Emp A Pagar

Empenho Atual Ltg Atdal Pago Mes Pagto.Atual       82.000,00 “744.900,00   
            

       
  

E ! 474.000,00

o DO 308.002 478.000,00 474:000,00 4100080 488.000,00
catã  dadoasob sumENGoRSSóciA DD cogaga SUEdO

N NES Bo 28:667,00 26.667,00 2.886,70 24:00:30
erad  BaoyBodo MATERIALDECONSUMO gaoouoo  UBraasão TM érdo “gr 08,00

Ds 08 s0ssd02 E3:187,80 j Sanado 5.504,80
sara 5300000 MATERIALDECONSUMO TT agamaã “aseredo TT 4Engego

ae: S08'002 Sg.285:68 .52;975,65 781720 39.000,65

jdá 33003900. QUTROS-SERVIÇOSDETERCEIROS - PESSO 0.00 0,00

08 s08 6n2
says 4.3,004900 OUTROSsERvIÇÕEDETERCEIROS PESSO “po Oe rn 0,00

. e ge 08002
ogia 4000500 INDENIZAÇÕESEREsTTUOES “ado e “006

05 308 082

TOTALDO ORGÃO ebistasa 54.434,00 142:387,00

B19.440:26 “94,800,25 se,678,50

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 820.501,52 58.484,00 142.367,00 YI7.0457!

G19/140,25 594,800,25 58.678,50 501.494,55

DESPESA EXTRAORÇAMENTÁRIO , FR GA
B0D2 oosDB5 RESTOSÀ PAGAR NÃO PROGESSADOS vio ooo 0:00: 35.668,07

TOTALEXTRAORÇAMENTÁRIO 300 36.686,67
Reneununeanaas

TOTAL (ORÇAMENTARIOEXTRA ORÇAMENTÁRIO) sarados

RECURSO-EM PODERDO MUNICIPIO 16:732,30  azpaschdcavasro

TOTAL GERAL 553.8

AVARÉ, 31 de DEZEMBRO de:2028

Eae rei eim renina iiisema
JOSELYRBENEDITOCOSTASILVESTRE DAYANE. PAES SILVALEITE LUIZ-FERNANDO DALGIN LIMA
PREFEITO MUNICIPAL. CONTADORA«GRG::308028/0-715P SUPERV.DODEPTO DA CONTABILIDADE 

Fistili-Sofiware.- (Gontas Web (9:25.1575.821)24/01/2024-10:27 Usuário:ENDRIGOPERESNISHIARA   
 



54

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
46634188/0001-50 Exerciolê 2025

        FOLHA DECONCILIAÇÃOBANCÁRIA Página 1

Plano Contas 252101. Recurso FES-PAS ESTADUAL (RROGA.Basta Banco004“ComamoDo
Sidoem31 212028 conforme extratobancario 3.786.044,12

3.786.044,12  
Luiz Fernando: Dalein- lima armár-deArabjo

Superv. Depto:Contab.e Tesóurara Secretariá Municipalda Fazenda
398:709:488:12 021:090:538-70

 



53
EHON2024. 1018 Banço.do Brasil

Cod isolaPa dao

.Eos . gasitrro lasaigogõor
: Extrato vonta comente 7iÁ/Qnza 10:48:06

 os

Gliento-= Contaatual

 

Agércia 2038

Contacorrente 358154 FUNDOMUNICIFALDE SAUDE
Pariododo. imã

extrato 4212023

|

Lançâmentos

Dt. Dt:bafancois. movimento AB-Srgem totê — Hisiórigo Docuinento ValorR$ Baido 
  

    

aémiiades: dna OO0CO 000 Saldo-Anterbr

vinaiaoas azo3 99015. api Tansierénciaenviada. 850.289,000.003,020 32400

QUA 16:39-MUNICIPIOIDE AVARE

orizdas ozos 99016 470-Tatyferêntis enviada 553,007.000:224.569 BátsegD
DIAZ AGSGMEDEFE PM HETDA

oirtardes 0000 00000. sam nsbaro Automático 1.872 28d0.00 E

gaitdiadas 000 fards SUR TED FronslEieh Digfonity 120401 10.784,90 D

033/3615046834168000160MUNICIPIO.DE.

dajszidoas oboo JB. 318 Tar DOC AE Blsvonico 803.384.100.017:826 12060

Cobrança referanteD4/12/2024

od4talades nocao 60000. Bam Resgate Automáiico 1.972 meio qeu
tinziagas t2os. 99045: EP Tiarniatarônciapóaghitia 550,203:000:300,040

VHIZASAAVARE PREFERURA

tratadas addo 44338 637 OrdeneBancária 202:312:080:030.186

463772220003:00SP:BEC DA FAZENDA E PL

«usaiaoas aoou eDugo LM BB-APRCEPRAPLAU 1972 sazusda d

+2/12p2028 voo% 4a(3s 537 0rdas Bancério 202,812:110.118.531 18hagos O

469772220003:90SP-SEG/DAPAZENDAEPL

arianos sado OOBQO  APERE-ABEEPRZ-ARLAUT teta 18ÓSg2ID ADE

15/12/2028 0209 G9015 470 Trarslergndia aiviada 580.191.000:224.603 nado
ABN2 tag MULT MED -EQUI HOSP-LIDA

ashigrdoas duos DG0AS  -AJ) Tratistorênciaenviada '550:208.000:003.020 19.801

18/12:41:49 MUNICIPIO,DES AVARE

15/12/2028 oUgo úsdoo susRe: utoerático i.g72 28000. UEC   
 

aoniaiaõos oros Bap1b. 470 Tratistgrênciadriviada 580.203,000:003,020 2456 D

20/12 43:48 MUNICIPIODE AVARE,

20/2/2024 dz0s “90045 470 Tranisterência entlada 550:203.000:003:020 s300
ofta 1344 MUNICIPIODEAVARE

20/212023 Dogs dgdis 510 Transfesênalannviáda 550:203:000.003:020 senso
20ttg 4304 MUNICIPIO/DE AVARE

ROrtalanas 0203 eodis 470 transferência enviácio 550.203.000.003.020. s02,90D

20/13 48:45 MUNIGIPIO-DE AVARE

20n2/2023' Gus S8013: 470 Trinstbrônciaenmádia 550:203.000.003,020' Grp

20H2-13:45-MUNICIPIO:DEAVARE:

pon2ignas dos: 65615: 470 Transtórgincaentiada 550.348.000-086.032 asi7A6 E

20/12 43:44-FORGEMEDICAL D EREL!

aoraroas 0203 sega ATO TrEnHTerôngiaqnuáda 551.220.000,455.155, as 246

20/12 13:44DENTAL MARIALTDA ME

Purialavas v203 S9045 AM Transferênciaenviatis 551:/910,000,005:211 arTeno 4

itos;Jlsigtoatendimento.ibicomiriapf-ao|-auloatondimentolidax:htmizv=2.24,0Htoimipláte/=2Fconsultas-2F009-2.bb 12

 TE RS DD



54

  
 
 
   

  

    
47/01/2024; 10:18 Banco do Brasil

. . 20/12:13:45AGRODI00000NANNgaSHadA

: 2pri212023 vaos 99015 420 Bansteigaça savaas 593.007.000224.668 fadrAd

20/1213:45 MEDERE PM HLTDA

20/MB2029 0000 43105 SBED Tia eDlgpacnity 122.001 SOFIA
4042974 018488182000118 NORTE INDUSTR

ondas 6000 49105 594 TES IansticiDispório 122002 Bias
BET 0187 CROEOA/OSOONIIAANDIARADEAN

porBia0as oDos. 139 MO TA DOCHTEDPonica 873.541:200,084.278 12000

Gobrângareferente: 201202028

apitaragas Doda 1543 SraDON rELAStónico 873:541.200:064:279 12900

Cobrança referênte20/12/2023

pon anos ecos 00000 gabnesgueAniorático “STA matrato Gab

eariinhas 0203 S9045 ARTanslerênciaongans 582:677:000,023:151 1.700,000

24224 MARIAS fgd04112040:

2inbiógos ddoa Boo 248 RetqaisAutomático 1.972 FAMOSO DAME

aenardoos dono jatad GBA GrderoDar 202312;220448:518 BE TagRD O

abdriv220004-00SP-SEC DAFAZENDAE PL

abrisizões God iadgo 6H brdem Ban 202:312/220:080:004 saBENna

483772220003005P-SEC-DAFAZENDA E PL

apuaiagds 0203 DO0AS 270 Transferênciianiiada 550,283:000.360.040 FSPIAD:

22118M5AVAREPREFEITURA.

-aeraiabas soon DO ZFLBIMAPLICOCPRZARLAUT 1972 Tn ddD OMC

aBnaiaoos 9205 BOU1S 274 Pomferênciaocemds 550,203.000.300.040 30,00 E

28/12:18:34AVARE PREFEITURA

28rizuhoa o20a 99015 470 Transtegnçirorgia 550.203.000:003.020 seBao

28H 4344 MUNICIPIO DE AVARE

28/idranza gaos 99015 470"Naristerênciaenuada 5B0:209,/000:003,330 126.428,64D.

28/12:18:44STA CASA MISERICORDIA

a8H2/2n2s DRI 99015: 22h transiorâncianiviada: 551.816:000,008.211 2008 E

28/1219:45 AGRODI 09D0000000036SBBA

Zanatas 0203 saots 470 Transfarônciaengacs 554843 00:016.892 sos re

Paria 13:44 BEM ECHEIDA

281212003 203 gatas 470 Transferênciaanviada 556.607.000:042.832 FAMLTAD

28412 13:44 CIRURGIGAUNIAO LTDA

BBaanas toao 00000" BáthesgatoAntormático 1.972 IARA G Ao
auras doca onioo aaasSALHO

omsenvaçõess O
eaii E qdi a eee 

Transação Sialuada comsucosso por JFBS7248SILMARACRUZ.

 

hitps:anitoatendimento:bhCom briapr-apjsautnateridimento des Mtmf2y=2.24,08emipiater-2Fconsultas<2F00S:2.bh 22  



 
        +HWSDDA, 10:49 Banto do Brasil

Í (334171014551400008

Consultas « Investihentos Fúndos « Mensal tTWNiadza 10:10:18

Agêntia 2088 - To .

Conta 858194 FUNDO. M SAUDEAVARE

Mêstano referência DEZEMBRO/2023

BB-RE CEAutomático - CNP: 42.592.315/0001-15
Baia — Hislórico Valor Valor IRPrej Comp, Valerio” Quantidadecotas Valor-sota Saido-tolas

30/11/2023 SALDO ANTERIOR 3:684.878,09 snsemBarigo!
Diitaionaa RESGATE 2.850,00 2:345,700075 A ajsasraiá  3081:870,672886

Aplicação-30/06/2022 2.850,00 2.345:799075

daiimados RESGATE 10706,95 8.883.616057 1,215972201 3022,787,058829

Aplcação-30/080022 419:798,90 B.883,016057

*2/2028 APLICAÇÃO Ba;768,36 âB627 MANSO  1,217490GDO 3/089414408320

1RHtAIR023 APLICAÇÃO 18:683:24 45.940,280317 1217820804 3084754850640

+5112i2023 RESGATE EBBaoo PIFAMDTOS AStbtBo/aa 3082417038637

Aplicação30/06/2020 2:850,00. 2:387,818109

20N22023 RESGATE z2s77aB 48.338/051424  sobávosar — 3064.080,87113

Aplicação30/08/2022 aaaTias i8,336,051424:

ZtiZinoas RESGATE 1:700,00 1.302.508729. 1,220817923  3,062.688,477584

Aplicação:30/06/2022 1,200,00 1382,509729

e2rtamoas APLICAÇÃO 178.020,98 140BOMAZI5A1  TaotagrÃo? — 3.209:197,008025

28r2izora RESGATE tag.282,86 113,110,940604 L222AAMFIZ  2006,077,608221

Aplicaçãoa0/00/a022 138,282,88 113119/940604

29narods SALDO ATUAL. a7dagaaAZ 3.098.077,068821 3:096.077,668321

Resumodo mês nm am nim

| SALDOANTERIOR 3884.873/20

APLICAÇÕES (3) dBA37268

RESGÁTES (') 1rBastas

RENDIMENTO BRUTO-(4) 2sbsa;04

IMPOSTO DE RENDA() 00
ir) 0:00

RENDIMENTO LIQUIDO 25.854,84

SALDOATUAL= 3.706.044,12

Valorda-Cota. o — rm cismmm
30/11/2028 Iaissiosor
agrdjanos +222851780

Rentabilidade. mi ” ur

No más 0.5860

Noario. 19A7IS

Ullimos 42 mesas joias 
Transaçãoclotdada com sucossopor: JR93/248SILMARAGRUZ.

Serviço de Atendimento do:Bansumidlor “SAL 0800:7280722 OuyidoriaBB.0800729 5678 o

Pará doficiontos-gunitivos0800 729-no8a

hitps:/tautoatendimento,bb.com.br/apf-api-autoatandimentoindexhimizvez.24Onftémplatei-2Fconsuitas=2FGFIBbb 411  



56

PREFEITURAMUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES; 1169,

AS:BSA Agalodar=50
Exercleio: 2023

 

               
     Extrato Bancáriodo Periodode:01/12/2023 ate31/12/2023 Página À

Barco: 004 Banco do Brasil S.A.
Conta: 524 - FES-PABESTADUAL BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS:GONTAS (F)

Detalhe 309 Dessrição: FES-PROGRAMAGLICEMIA

Numero: 4 For oz TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSESTADUAIS-MINCULADOS
FREOU Recursos:Ordinarios

CAGrago SAÚDE
CA: 047 PROGRAMAGLICEMIA GONVENIOESTADUAL

“FrSFNM,63Z Transferênciasdo Estadoreferentesà Convêniose InstrumentosCongêneres
vinculados à Saúdo (Exern Corrente)

NEanio. Diian Ordem Cheque Histórico Debilo Grádito Saldo

Saldo Antefior... TO,371,64

s6552 Fomeisos — OG TBG06G REND.APLFIN;MESDEZ/23 0,00 ABu,1e 70,851,64

Total... 200 4810

SaldoAtual do Detalhamento... TO:851,04

Detalhe 310 Descrição: FES: PROGRAMASORRIASP

Nunero: & Fo: 0% TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOSESTADUAIS-VINCULADOS
FR: 00 RecursosOrdinarios

SAS: 300 SAUDE
CALA 'FES SORRIA:Sp

FrsTNit6a2 'transfetâncias do Estadoreurentes:a Convêtitos o: InstrumentosGongêneros
vinculatios4 Sajde-lExere.Corrante)

Nianu Extiart “Order: Cheque Histórico . Pebito Grádito Saldo

Saldo Anterior... BASTO

g3941 soMaoza OC 153608 ReceitaDesc, Emp: 232731 8,00 2,88 75.440,68
ga940 20/2023 de 453807 ReceitaDesc. Emp. 23274/4 000 243 75.443,09

a3873 noeigoos  TROZ613S  3aMs TRANSECONTA524 (5) PICÔNTA 548 (OP. 530 oo 7B437,79

gas” somos OP 32805 751109  DENTALMARIALIDA- EPP 436,24 000 75:001,85
03587 20/4 212093 OP agõos DESCON DENTALMARIALTDA - ERR 241 2,00 YA.s98/1d

sa5e8 autos OP 12525 DESCON. DENTALMARIALTDA - EPP 2ze9 2,08 v4.908,25
S4dG2 ieitomoss OP iZbso qtadas SINAI MEDICLTDA 1:700,00 0,00 73:296,26

g8553 aytaiposs  OS.tsener RENDAPL:FIN, MES DEgi2s 02.00 500,06, 753,796,81

Total... 2/146,84 508,36

Satdo Atual do Detalhamento... 73.796,31

Detalhe 3% Desgrição; FESPAB ESTADUAL(PROGALBABICA)
Numero: + FE 02 “TRANSFERÊNCIAS E CONVÉNIOSESTADUAIS-VINGULADOS.

FrRr-00. RegursosOrdinarios
AG: 300 SAÚDE

G FES- PAS ESTADUAL
“FrSTN:1,032 Transferênciasdo Estatio roforentos.aConvêniose InstrumentosCongêneras:

vinculados à Saúde: tExoreCorrente)

Negie  Dlin Ordem | Choque Histórico Deblto Crédito Saido
Saldo Antetiór . eus432,94

Bogas.  OMZRD2)  OC/4746O Receita Desc. Emp, 211601 8.00 34,20 GUIAB7. IA

agots piizinas TRÓZIIS 35519 TRANSELCONTA524 PICONTA543 (OP:HH 84,20 0.00 684.442,04
srta QWNBidnas. Of-1to96. osssbt  MEDEREPRODUTOSMEDIÇO-HOSPITAL: 2.815,80 0,00 891.617,14

pisos iiigdlza  OPAIT9BE  DESGON MEDEFE PRODUTOSMEDICO HOSPITAL 34:20 2,00 691.582,94

92408 +smpiagas OG 151003 Receita-Des6Emp, 20853/2 Uoo 438,80 a9t.710,74
va252 45rioas OP f2509 d5riz MULTMES EQUIPAMENTOS. HÔSPITALAR.  2:718,20 2,00 89.006,54
dat] Asisnilozs  TROZBES asstd — TRANSFCONTA DS (4) BICONTA843 (0P, 136,80 0,08 088.868,74 
Fiorilli S/C Liga. Software = (Contas8.- 8.25.29,7798- 40568)
aBotphaa Os

Usiário; Simani Graz 



53

PREFEITURAMUNICIPAL DE AVARÉ
BRAÇAJUCA NOVAES, 1168              

 

ARB3A,TOB/0001=50 Exercício: 2029

Exitato Bancáriodo Perlodo de01/12/2023dte 31/12/2023 Página 2

Banco: 001 Banco do Brasil S.A.
Conta: 524 » FES-PAB ESTADUAL BANCOS CONTAMOVIMENTO -- DEMAIS CONTAS (FP)

coooo  ABiZDos  ORP-12380 DESCON MULT MED EQUIPAMENTOSHOSPITALAR 138,50 000  BaBTBAaA

osoma. corso OC 153605 Recólia Desc: Emp:24778 qo 182,60 688.835,64:

uaoao.  anigizdos DE SI0OS ReceitaDasc; Emp. 2491911 00 55,84 88.891,98
osmga DoMpRDAS OB isHas ReceitaDesc. Emp:'23100/2 o;do 24,56 688915,94
saem? aorizisbys OC 153586 RecoitaDeco: Emp, 2356171 ao 8,70 688.822,64
como coroas TRÓBMS asmo  TRANSELCTASE PIGTA 543 (OP;12450,12 123:86 000 60878878
ogsus 20/2/2023 DP12525 75173 FORCE MEDICALINDUSTRIAE DISTRIBUI 4,587,16 00)  esMisica
giga 202028 OP 12504 751105 MEDEFEPRODUTOSMEDIGO-HOSPITAL: 8,447,40 0,00 — B7g744,22
asso  adnsidois  OPA24SO Taitdt  AGRODIESELARRGENERALSALGADOL  2,785,10 000 er295g;12
estdr  2ombroos OP t2s0r aitos NORTE INDUSTRIAGRAFICALTDA S013/4 00] 667.885,98
assar oMPiioos OP 12586 751199  ANDIARADE,ANDRADECOSTA Big4d 000 667.086,54
vasos qoMizlaças  TRORSS! po734 TRANSE.GONTA524 (1) PIGONTA:S4S (OP, 55,84 oo  BeLMnO
gama 2bMBados OPI2ASO DESCON AGRODIESELTRR GENERAL:SALGADOL 670 000 567,004,00
os5op  zoMisimoas  OPI2Z536 DESCON ANDIARADE ANDRADECOSTA: 2486 000 66597944
gas  aos2inas OP 12824 DESCON FORCE MEDICAL INDUSTRIAE DISTRIBUI 55,84 00 -888.82;00
oca  2oMpinozs OP-IZ504 DESCON MEDEPE PRODUTOSMEDICO» HOSPITAL: 102,80 00m  806:821,00

gusto  asmazoms OE 158140 ReceitaDágo: Emp: 23774 0.00 gba coBmizas
eso anMaados  OCNSOG fRecaita Desc:Esp. 2502711 q,00 829 886.919/17
ossos osMapoas OR sosão 4B7IAZ  CIRURGICAUMAD LIDA TEMA cod 859.272,05
esses  dmipipond  Op4262s evito SEM ESTARCOMERCIALHOSBITALARLT 2.952,78 oo 05EMM7
osser  aBitaboas OP ARTO Asia AGRODIESELTRR GENERALSALGADO|  2:200,46 000 ass,118,81

asp  aM2iados TROZ5  absto TRANSE.GONTÁ;24 PICONTA543 (OP, 12 52.88 t00 654.025,93
oõobp  Sbrigjanos  OP12750 DESCON AGRODIESELTAR-GENERALSALGADOdr 8,28 a00 es4Maas
g5646 eso OP ZM DESÇÓN CIRURGIGA UNIÃO.LTDA. 82,88 000 es3:827,76
oósor  origizoda. OC SBT FES-PÁB-FIXO(REP.DE22/12128 000 9170200 745.719,76

ootma DOMIZIANAI — 0C:156068 RENDAPLEIN,-MES DEZ/23 000 508459 750.807,35

Total .. SDNG4OS  S733848

Saldo Atual do Detalhamento... 750.807,35

Detalhe 4 Descrição: FES-ATENAFAfOPES:PRIMLIBERDADE
Nuiméro: 3 FG: 02 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSESTADUAIS-VINCULADOS

ER:-00 RacirgosOrulhartos
CAg:ago SAÚDE

CA: 104 FES - ATA PESSOAPRIV;MBERDADE
Fr.STNd,632 Transtorânciasdo-Estadorefórentesa Convênios e instrumentos Congénsral

vinculados à-Saúde (ExeroCorrente)

Nignê, Diar Urdem Cheque Histórico: Debito Crêdito Baido
Saldo Antertor . ... 530.901,08

Sesos Jo/t2ioas DE 155388 FESCATENÇÃOPPRIMLORERDADE ( DOS” 94.500,00 SE54D1.06

os  opraigõas OG B60GO RENDAPL.FIN, MES DEZ23 0,00 Aiagas gas.s43,92
Doces Ponizadas  TROZHM 120401 “TRANSE:GONTA 52468) PICONTA 174 (32) 10.784,00 00 — 618,758,02

í vonss Qoriaizmea TRUASAS TEIDOI TRANSECONTA 534.48)PICONTA604 - 221 7.471,02 oo  6ti.288,00

Í Total:. dessmoz 98.642,84

Saldo Atual do Detalhamento ... 619.388,00

i Detalhe 335 Disoriçõo: FESPROG.DOSE CERTACOMPL.
; Nunteró:-6 FGr-02 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS-ESTADUAIS-VINGULADOS

FRº00 RecursosOrdinaros
gAGr300 SAÚDE

CA: 12s PES -PROGDOBECERTACOMPLEMENTAR
FrSTNI:092 Transierênciasdo Estado referentesaConvênioso lhsitumentos Gongâneres 

Fiori S/C-Lida. Software --(contasg- 8.26,20:7705- +9568)BIOALADA10:46 tisuário:SmaraBruz   



 
5%

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

48.634:168/0001-80 Exercieio: 2023

Página 3    Bânco: 01 Barito daBrasil S.A.
Contar 524 “ «FES-PABESTADUAL BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)

vinculadosaSaúde(Exero.Corrente)

Niano Ditem Ordens Cnsque Histórico Debito Crédito Saldo

Saldo Anterior... s27389
96556. 2oMaloos. Ge IBS070 REND;APL.FIN,MES DEZ/23 2,00 PAIS 40.548,65

Total. 0,00 ará,16  
Saldo Atual-do Detalhamento... ÃO.548,05                            Detalhe. 368 Descrição: FES-ATPES,PRIVLIBERDADE/AMBULATORIAL

Numero: 7 FG-o2 TRANSFERÊNCIASEGONVÊNIOSESTADUAIS.VINCULADOS
ERcdO RaçursosOrdinarios

“GAB:300 SAUDE
CA: tda. FES » AT.PESS,PRIV.LIB/AMBULATORIAL

FrSTNgo2 “Tranefoiôncias do Estadoreferentes;a Córivênios a Insttumontos Congênetos
“viriculadosàSaúde (Exero:Gorronte)

Nano Digam: Ordem Chague Histórico Débito Grédito Saldo

Saldo Anterior. «. 80872

96557 porBiadas OG 198071 RENB;APL;FIN;MES DEg/oS 0.98 51,91 7.660,63

Fetal. 0,00 s4,8

Saldo Atual do Detalhamento... 7.860,63

“Detalhe 278 Daserigão: FÊS-CAMP.TODOSJUNTOSCIAEDESABGYPTI

Numero: 8 FG oz TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSESTADUAIS-VINCULADOS
FRr00 Recursos:Ordinarios

GA; 300 SAUDE
CALA FES-CAMPTODOSJUNTOS C/AEDESARGHYPTI

“FESTNA.632 Transfbrônciasdo-Estadoreferentess Convênios e Instrumentos.Congêneres
Vinculadosà Saúde (Exerc.Corrente)

NLanc. Difan Ordem: Cheque Histórico Debito Eródlio. Saldo
Saldo Anterior... de.779,86

posse anroletes:  06/156072 REND.APL.FIN,MES DEZ/23 0,00 38737 b7 467,08

Tola. 0,00 sen37

Saldo Atual do Detalhamento... 67.167,23

Detalhe 723 Descrição: FES-AQUISIAFÃ£OMATERIALCONSUMO (RES;55-48/2020)
Numero: 12 Foo TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSESTADUAIS:VINCULADOS

ER.Oo Regúrsos Ordinartos
GAG-a0o SAUDE

CA: 138 EES « AQUISIÇÃOMATERIALCONSUMO
Fr.STN,032 TransferênciasdoEstado refersntes a Convênios a: InstrumentosCongêneros

vineulados-& Saúdo (ExereCarrnito)

NLang Bilan rdem, Cnegue tiistórico Debito Grádito Saldo

Saldo Anterior... 59.332,24

“Gesso aotarades” “OO:156073. TES) AGLMATCONS.(RES'S5-40/2, a,00: 404/79 59.437,00
Total. ado 404,76

SaldoAtual do-Detalhamento ... “sBs700   
FigritliiS/G Ltda, sofinare »(contasB=-8:25,29;7788. 19568)
2aImizhad1006

UsuariosSiniáia Cruz  



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCANOVAÉS,1169

40.634,;466/0004:50 Exercício: 2023
Página 4       

                     Banco: 003 Banco db Brasil S.A.
Contar 524 «FES-PABESTADUAL. BANCOS-CONTA MOVIMENTO» DEMAIS CONTAS tr)

Detalhe 724 Breserição: FES-AQUISIAFÁ£ODE VEÁCULOS(RES:SS48/2020)

Numéeto: 13 EG/02 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS. ESTADUAISVINGULADOS
FR; 00 RecursosDrdinarios

CAG::300 SAÚDE
gago FES- AQUISIÇÃODE- VEÍCULOS

FrSTNA;032 Transferênciasdu Estadoreferenias:aConvênios q InstrumentosCongêneras
vinciados & Saúde(ExoreCorrente) :

Neane  Dién Ordem, Chenua, Histórica Debito Cródito Satdo
Saldo Anterior... Bata,2á

gE6B0 2922023. OG 156074 (PES) AQUIS.VEICULOS: (RES SS 4 00 441,55 85.162,78

Total. Í 200 441,55

Saldo Atual do Detalhamento... 65.162,79

Detalhes. 725 Deserição: FES-EPID,GOVIDAS(RES.85-86/2020)
Numero: 14 FG oz TRANSFERÉÊNCIASE CONVÊNIOSEBTADUAIS-VINCULADOS

FRr0s FecyrsosOrdinarios
CAG:-332 RECURSOS PARA COMBATEAO CORONAVIRUS

CA Soo RECURSOS PARA COMBATEAO CGORONAVIRUS
FrStncidio outros RecursosViheulagon-i Saúde (ExercCorrente)

Ntenc Pilan Grúsm. Cheque Histórico Debito Erádito Saldo

Saldo Anterior ..... 4.580,91

n65g+ somam OE TE6075 REND.APLFIN. MES DEZ/23(PES) 0,00 19,79 1.591,70.

Í Total .. 0,00. 10,79

saldo: Atual do Detalhamento... 15881,70

Detalhe “731 Desirição: FES- APOIO FIN:CUSTEIO:EMENDAINDIRES.8S121/2020.

Numero; 45 FG: dz TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSESTADUAIS-VINCULADOS
ER: 00 RecursosOrdinarios:

CAQ:UI0O SAÚDE
EA 14? FNS-PÓRT:POL/ATUAÇÃOESTRAT-ACE5%.

FrSTNA:OaO Gutras'RecurãosVittuladosA Saúde tExereCorrente)

NLang Dttan Ordem Cheque pnStórico DebRo Crédito Saldo.

SatdoAnterior. 122.868,79

aos Soitaldõos QU 158076 RENDAPRFIN, MES DE2/28 (PES) Dou 838,19 123.656,08

Total,. 0.00 38,18

Sado Atual do Detalhamento, .. 423.696,98

Deisihe 785 Descrição: FES-ENFRENTIPAND/COVID-ta (RES 58 27/2021)

Numero: 16 FGuoZ TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSESTADUAISVINCULADOS
ER:O Yransfarancias-doImposto sobre a Rendaé sobre ProdutosIndustrializados

caGrItz RECURSOSPARA COMBATEAQ CORONAVIRUS
CA:0aO RECURSOS PÁRA COMBATEAO. CORONAVIRUS

ErSTNA:s GuitrosRecyrsosVinculados à Suúde-(ExeraGorrente)

NLant Bittar Qrdonr Cheque Histórico Dabito Grádito Baldo
aptIaiAsSaldo:Aniterior. ...  

SBIAAR
Usuário: Silvana Cruz  



PREFEITURAMUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1168                              46,834:188/0001-50 Exercicio: 2023

ExtratoBancário do Porlodo-da01/12/2023:ate-31/12/2028 Página 5

Banco: 001 Baiico.doBrasil S.A
Conta: 524 «FES-PABESTADUAL BANCOS CONTAMOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)
98563 astizizoãa — OCASBOZE RENG:APLEIN-MES-DEZ/ZIAFES) 0,00 3.324,70. 400.648,18

Total... nOD 3.324,70

SaldoAtual do Detalhamento... àgo;BAg;tê

Detalhe 788 Destrigão; FES-UTI- GOVID'49:(DELIRERAAÇÃ£OBIB:23/21
Numero: 47 FG: 92 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSESTADUAIS-VINCÚLADOS

FERE oz Transtorengiá:doImpústo Territorial Rural.
ag: diz RECURSOS PARA COMBATEAO CORONAVIRUS.

CA: 000 RECURSOS PARA COMBATEAO CORQNAVIRUS
ErStN:t.g59 Qutras Regursos Vinculados 4 Saúde(Exere-Corrente)

Ntgnc Bllan Ordem Chegue Histórico Gabito Grédito Saldo

Sáleo. Anterior... BITASIS

SB56A dmipinas  OC15BU/B REND.APLFIN, MES -DEZIZI (PES) 0.00 284,19 AQDRB5aA

Total... não 284,79

Saldo Atual do Detalhamento... 42.028,52.

Detalho 196 Descrição: FES.=-CAMPIMUNIZANÇÃ£O ci coviDaa (RES.GS 82/21)

Número: 20 FG; 02 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSESTADUAIS:VINCULADOS

FR:00 RecursosOrdinaiios
CAR! diz RECURSOS.PARA COMBATEAO -CORONAVIRUS

GA: 000 RECURSOSPARA COMBATEAO CORONAVIRUS
ErgtNagão Outros RecursosViheiilados à Saúde(Exere.Gorrente)

NLanê Ditan Ordern Cheque Histórico Debito Crédito: Saldo

Saldo Anterior... AAG4515

onsoo potasdos  OC66079 RENDAPL.FIN. MES DEZ/29(PES) 0,06 304,55 Aa BADTA

Total, . 0,06 304,59

Saldo Atual do Detalhamento... MAgANTA

Detalhe 925 Desurição! FES-EMPARL(RES.SSNº 78/22) «CUSTEIO

Numero; 25 EG: d2 TRANSFERÊNCIASE-CONVÊNIOSESTADUAIS.VINGULADOS
FRrgo Reçuisos Oruinarios

1AG=:300 SAÚDE
ca: 184 ENS-MANUT.DO CER ft

ErSIN,5006 Recursoshão Vinculados dg Impostos: tExere.Cotrente)

Niro Bilaty “Ordért Chuciyo. Histórico: Dabitô: Gródito Saldo:

Saldo Anterior... 26,89215

Sos SoMpZOM QOBOUEO. (FEST EMPARLRES.55.7022) 0,00 183,47 FXRTENTA

Total. gas 188,47

“Saldo Atual do Detalhamento... 27075,62  
Detalhe 936 Sescrição: FES-EMPÁRL (RES/9S/Nº83/22) - CUSTEIO

Número; 28 FGa2 TRANSFERÊNCIASÉ CONVÊNIOSESTADUAIS-VINGULADOS
FR: 02 Transferenciado imposto Territorial Rural.

AG; 300 SAÚDE.
CA: 154 FNS-MANUT.DOCER Hi 

Fiori S/G Lita; Sofiwaro- (guntask - B:28.29,7798 = 10568) as
DINAANDA 10:46 o Usstário:Elimara-Criz  

 



 

Gl

PREFEITURA MUNICIPALDE AVARÉ
PRAÇA JUCANOVAES, 1169
48,634.168/0004-50 Exercicio! 2029

Página 6                         Banto: 001 Banco do Brasil S.A,
Contar 524 -FES-PAB ESTADUAL BANCOS CONTAMOVIMENTO » DEMAIS CONTAS (F)

ProTNa.ãoo Recursosnão Vinculados de:impastos (Exere.Corrente)

NLane Bitan. Brdem Cheque Histórico Rebito Crédito Saldo

Saldo Anterior... FNTOITO

Bas67 esriznos  QUA56081 (FESFEMPARL.(RES.SS 83/22) 8,00 421,40 17.818,10

Total,. 0,00 121,40

Saldo Atusldo Detalhamento.... Arado

Detalhe 4134 Descrição:FES-EMENDAS PARLAMENTARES(RESOLUÇÕES)- INVEST

Número; 30 Foz TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSESTADUAIS-VINCULADOS
FR: 00 ResursosOrdinarios

BAB30) SAÚDE
GA; tIa FES- EMENDASPARL(RESOLUÇÕES)-INVEST

PrSTNA 32 TrabstorônciasdoEstudo rotarentosa Convanivsa jnstrúmontos Congêneros
vinculadosà Saúdo(Exere.Corranto)

NLang Dian Ordem Cheque Histórico: Debito Crédito Satdo

Saldo Anterior... 283:190,68

genes 28/12/2023: OC 156082 (FESTEM.PARLIRES.SS 78/22) 0,00 1:288,08. QBAMTBT?

90569 29/12/2023 OE 456083 (FESJEMPARL(RES. SS ?aizê) 2,90 843,85 285.122,72.

Total... 8,06 t.032,04

Saldo Atualdo Detalhamento. .. 28512872

Detalhe 1t35 Descrição: FES-DESAÇÕESSAÚDE EM.PARL.(RES,SS55/20)

Numero: 31 FG: 62 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSESTADUAIS-VINCULADOS
FR DO RecursosOrdinarios

CAG: 300 SAÚDE
GAITA FES- DES.AGISAÚDEEMIPARL.(RES:SS55/20)

PSTNM,032 Transforênciasda Estado teforentos à Convênios elnatrumentosCongêneres
vineulados 4 Saúde (ExereCorrente)

NEgne Dilan - Ordem Cheque Histórico Delito Crédito Saido

Saldo Anterior... 5,885,45

99570 aoanos OC ISOBS (TES)EMPARLARES.98 59/20) 0,00 38.19 5.724,24

Total... 6,06 38,79

Saldo Atual do Detalhamento... Burrada

Detalhe 1135 Descrição: FES-EMENDAPARLRES.SS 50/22-CUSTEO)
Numero: 32 FG: 02 TRANSFERÉNCIASÉ CONVÊNIOSESTADUAIS-VINCULADOS

FR; 00 RegirsosOrdifarios
CAs ado SAÚDE

GAUITa FEM: EMENDAPARLÁRES:SS-50/22)-CUSTEIO
ErSTNA63% Transtorônciasdo Estado róterafites a Convênios à instrumentos Congêneres

vinculados à. Saúdo (Exero.Corrente)

NLáne Pilar Ordem “Cheque. Histórico Debito frâdito. Saldo
Saldo.Anterior TiasRaar

8571 292/2023 OE-t6085 TEÊS) EMPARLÍRES, 85 50/22) 0,06 767AS Y13:202,16 
FiotnUS/CLisa: Sóltuare = (contasg:- 8:25:28.7708- 10568)
RYONPOMAOG

Wguario;Sjfmata-Ctuz   



GY

PREFEITURA MUNICIPAL DE.AVARÉ
BRAÇA-JUCANOVAES, 1189

48:694,180/0004-50

Banco: 001

Conta: 524

Exercício; 2023
Pagina 7

BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F) 
Total... 0,00 787,89 

Saldo Atual do Detalhamento.... iuzag16 
Detalhe. 4141         Numero: 33 FG: 02 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSESTADUAISVINCULADOS

FR: 00 Regursós:Ordlnarios.

CÁ: 306 SAÚDE
CA: 176 FES-RAST,DETEGIPRECOCEICONTRICÂNCER

FrSTNç63Z TransferênciasdoEstado rotarentos4 Convênios e Instrumentos Congênores
vinculados-3Saúde (Exare-Corrente)

Niano Dilom Order Chegue: Histórico Dabito cródito Salão

Saldo:Anterior.. Barod;so

dosr2  2ofmods DE T56UBÊ RENDAPLPIN: MES Dha/as 0,00 37580 55.169,92

Total. 0:00 ETERNO

-Saldo-Atual do. Detalhamento ... 59.163,32       Detalhe. 142 Descrição: FES- RESOLUÇÃO:5SNº 39/21 /PROG,0930)

Numero: 36 FG: ga TRANSFERÊNCIAS E'CONVÊNIOSESTADUAIS-VINCULADOS
FR; 00 RecursosQrdinanos

CAR: 300 SAÚDE
CAT FES- RESOLUÇÃO88 Nº88/21 (PROG.0939)

FrSTN4,032 TransterênciasdoEstado referentesa:Convâônios e instrumentosCorgêneres
vinculados à-Saúde (Exere.Corrárite)

Nbano. Dilan Order Craque. Historico. Debito Credito Saido

Satdo-Anterior... 120.011,99

98573 portaipõos  -Q0:156087 (PES)EMPARL(RES:; 55:86/21) 9,00 818,77 120.830,76

É Total... 0,00 81877  
Saldo Atualdo Detalhamento... . 120.930,76  

Detalhe 1143        Nuneró: 35 TRANSFERÉNCIASE CONVÊNIOSESTADUAIS-VINCULADOS
RecursosOrdinarios
SAÚDE

e FE EM:PARL(RES:SS Nº162/21)«CUSTEIO
EpSTNADIZ transterôncias da Estádoraferontas:aConvênios e Instrumentos Congêneres

vinguladosà Saúde jExereCorrente)

Negne. Digo Ordem Cheque Histórico Debité Grádito Saldo
Saldo Anterior... 482.057,05

DBH74 2oarõos OCISOS TFES) EMPARLRES. SS 18221) 0,00 a288,78 485:346,81

Total... 9,90 3.288,76 
Detalhe: 1451

Numero; 38 FG oa
Fl:do

GAaG:a06
GA: 179

FRSTNA.632

Saldo Atual do Detalhamento... 485.345,81

“TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOSESTADUAISVINGULADOS

RecursosOrdinarios
BAÚDE .

FES-CIRURGIASELETIVAS
Transtorênciasdo Estado reférentesa Convênios:einstrumentos Congênéres 

28/01/2024 10:48
Uistário: SitmaraCruz  



63

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169
ABGI:168]0001-60 Exareíçio: .2023:

Extrato-Bancáriodo -Periodo-de04/12/2023 ate 31/12/2023 Página 8

Banco: 091 Bahcó-doBrasil S.A.
Conta: 524 -FES-PAR ESTADUAL BANGOSCONTA-MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)

vinculadosà Saúdo (Exers,Corrente)                   NLary Uttar Ordem Cheque Histórico Dabito Urédito Sado

SaltoAnterior... 485.035,88

91478 tiidrROos GOZO -FEB-CIRELÉTIVAS(RES.S5Nº 0,00 56,73586 PAI TOBIA
Haro suas ORAS FES-CIREELETIVASRES:SS.Nº1 000 1588321 200.452,95

SBSas: 2erionoza OP iRrss sertga SANTACASA DE MISERIGORDIADE-AVAR 125.425,64 0:00" 135.027,31

96575. agito figa ianss tFES) GIRGLETIVAS(RESOL,)+ 0,00 a24,24 135.848,52:

Total... 125.425,64 76338,28

Saldo:Atualdo Detalhamento...» Y35.946,52

Detalhe 104 Diésongão: FESSEMENDASIRESOQUIÇÕES(CUSTEIO)

Numera::38 FO:d2 TRANSEERENCIASE CONVÊNIOSESTADUAIS-VINCULADOS
ER:00 Recursos Oriinários

tAG:-400 SAÚDE
GA: 182 FES- EMENDAS PARL/RESOLUÇÕES)CUSTEIO

FRSTN,621 TransierênciasFundo à Puido de Recursos do SUS provenientesdo Governo.

Estadual(Exerce.Corrente)

Ntane Utian. Ordem Cheque Histórico Beblto. Crédito Saldo

Saldo Anterior. 98918,20

sgars. doranoss OCS TEES) COBERT;VÁCINAL(RESOL) 6,00 874,86 58.593,15

Total. Go BrAdE

Saldo Atual. do Detalhamento... 28,593,18

Total... A86692,45  26/828,08

Saldo.Átualda Conta Corrente... E7p0.044,12

Total Geral... 488.00245 287.828,08      
Luiz FernandoDaleinidma ttamar dg Araújo.

Supórv Depto. Corntab'e: Tesouraria SecretárioMunieipal sia.Fazenda
Bog ABBA 021.080,538-79 

EiornisIQ ida Software -(contasô - 8:25:29:7708- 19568)BBDO046 . UsiianiorsirarGraz 
 



Gh

PREFEITURA MUNICIPALDE AVARÉ
PRAÇA JUCANQVAES; 1469
46634168/0001-50 Exetciio: 2023     FOLHA DE CONCILIAÇÃOBANCÁRIA Página 1

PlanoContas+341290 RecursoPMAVAREGONV.PMÁGUASSANTA.sARdanaBancootSomaseoTo
Saido éem 3111212028conforme extrato banesrio 185.507,23 

185.507,23

 
 

Luiz:Femanido DaleirrLinia, Itamakde Araújo
Superv. Depto. ContabeTesouraria Secretário Municipal dá Fazenda

396.708:468-12 02%4090,538-70  
 



47/04/2024, 10:24 ixo Pia geatipiandos 
Cionto:=Contaatual

Banco do Brasil

   

 

 

esmroisss140g01s
4TQUZODA 10:24:06

 
 

 

 

 

  Agência oa
Cóntacómênte 48/7458 PMAVARE CONVAGUAS:STABA

Pifadodo ta (2035

Langâmêntos

ibieiá Mosánto Ag origem tóte Histórico Docttinento Valor R$: Saldo

2t/14/2028. 0000 dbvoo  000-SaldoAnterdr oa E

trimalonas oúgi: 43405 Pas Pix - Enviado 120.401 qazi do

O1/12 44:38 MARIMAX COMERCIO-EIMPORTA

otZaoas goda euont  aashesquieAntaniútico 1972 B4ZDÕO  BOCL

ouriajagos. oooo s3413. OBSTaagic£oviado 813881,200,032.114 19050

“Taivagrupadãs » deorrência 01/12/2028

tartáiiios dgoo úonoo Hai ResgateAgiorhátco 4.972 06 6

dBriziaDas 754 99015 74 Trarisierênçiarers 556:752:008:130:,001

08/1242197:PMUNESTASTAR- E MO

oBrZanas dggó GO000 A BEARIOCPRZ-APLAR +872 ASADNÓDD  poGE

132/2025 nada q0015 59) Transfórênciatetabida 550,203.000.300,040 1048 6

13/85:91:44. AVARE PREFEITURA

tanaizõas 0203: gm A randiciêndiaervada 550,208.000.003,020 “EGED

13/12 1146 MUNICIPIO DE AVARE:

isrdiddas ozos goots. 420 Transterênçisenviada 550.203.000.029,790.

13H17 ALAG SANTA CASA DE MISERICORD

ist2j2das ag0s B8015. 470 Tanslarênciaenviada 554.497.000.011:850 iERásr

4324146 MNP GO PH-EIREL

q3ftajódas Togo. Condo. G4g-Resguia Automético 1.972 49.298:80E

aorianados oRos 9015. 4Transierénciaeriviada 557:203.000,003.020 Brel
20219147 MUNICIPIO DELAVARE

eortaizaes teos 99045 A70Mansigrência ongada 5n9.359,000.128.852 oa ma D

20112 13:47CIRURGICA-ONIX-EIREL!

aor2radas “Qgou DO0go BEM RESgars Autimérico Bra Foo CON

aBMBIadAS caos: som 420 Tabyigrênciaenviada 550:203.000:003.020 sobe
28/12-V3/42 MUNICIPIODE AVARE

2emnaos 0203 Sbogdo 470 Transtaôeçãa-envipda 552.383:000:025,738 iarised
282 13:42 GIRURGICAS CERON LTDA:

aBrtaraõas. vos 89015  4/0Transigróncio anviada 554.645:000.016:392 1epda o

Ba 13:42 BEM ET HLTDA

agh2/2023 voga ogooi. EágResgate Automático CESTA aum

Syiraioza 0600. óovoo SIBSALDO

mmsemvações:   
Transaçãoafétuada contsuçgessa por: JEBI7AB SILMARACRUC.

hups:autoatendimanto.bbicombriepf-api-autostendimentólindexihtrni?w=2:24Qilomplator-aFconsantãs-pFnda-2bb
VR

 



 
G&

7105/2024,Aniza Banco-dó Brasil

hitps/autostendimentoba:contbrapi-apraútoaterdimento/ihdazhtmi?u=2:24.0htermplatel-2Foonsultas-2FBO9:2bb air  



     
     +riougoza ibiza Banco do Brasil

Gasnirigiasmidoonia

Consultas «Investimentos Fundos «Mensal ATIDAROZA1O:ZA:A

Cliente e neo
Agancia: a0+8
«Conta A6745:8 PM AVARE:CONVAGUAS ;STABA

Mesiang referência DEZEMBRO/DZS

BR RE CH Automática « CNPJ: 42 592.318/0001-15
Data Histórico Aelor Valor iRbrej. Comp. ValorIÓF Quantidadecotas Valorocta Saldocolas

30/11/2023 SALDOANTERIOR t82:59029 1582573,163494.

ditaphas. RESGATE SARL pavor!  otaparbia  155,755,969975

Aplicação-ta/b7/2028 SAziso 2:816,188521

04/4212023: RESGATE 40,00. garoa Corssraad! 1857/48/20

Aplicação44/07/2003 19,00 garoa
OBFIZZOES APLICAÇÃO 45.000,00 asdraTerm aiivinzto  t92722504459

4312/2023. RESGATE a8,206,6 arATêrÓdãO  atasársoo — 156.043/700850

Aplicaçãoid/07/2023 eBosA $5.421,861904

Aplicação04/09/2028 38:090,69 91:756:042405

gON2I2023: RESGATE 730,00 BogABOMES  42podoaas1  154.045,009667

Aplicação oajÓBiabas: 780,00 sósigojas
DBIAdISÓES. RESGATE “887,00 3205126075 12228772; AB17ODHOBRES

Apiivaçãod4/0B/2023, 326700 SPASBBITO

29/2/2023: SALDOATUAL 185:507,29 181.700,s0d2aa 151.700:g03289

Regumo domês em e
SALDO ANTERIOR 192,590,20

APLICAÇÕES(4) 4sipod,do

RESGATES6) 53:429,40

RENDIMENTOBRUTO (4) ganga

IMPOSTO -DE RENDA6) 19,90

tor ts 80h
RENDIMENTO LIQUIDO 1.348,04

SALDO ATUAL& 48556748

Valor da Gota

aofiidozs 1.274520104

2arngiz02a +epBsTas

Rentabilidade =
Nomês 16880.

Noano 1975
Últimos12meses 10,/4715 
Transação"ofeluada:com sucessopor: F89/248 SILMARACRUZ.

Serviço de Atendimenio-ao:Consumidor«S8AC:0B00.728 0724 OuvidoriaBB:0800759 Bo78 .

Baia daficientosaudilivos/0800729-0088:

 

64

15

 



PRAÇA JUCA NOVAES;1189,

48,634168/0001-50. 2023 G%

Págiha 1                              Banco: 001 Banco-doBrasilS.A.
Conta: 669 «PM AVÁRE CONVPM BANÇOS CONTAMOVIMENTO- DEMAIS CONTAS (F)

Detalhe 632 Descrição: PMAVARE CONV:PILÁGUASSANTA BÁRBARA

Numero: 1 FG; 06 OUTRAS FONTES DE RECURSOS

FR: do. RecursosOrdinarios
CAG: 308 CONVÊNIOS:SUS

CA: 000 CONVÊNIOS SUS-Convênias/sntidades/fundos:
FrSTN:1,622 TrainsterênciasEundoa Fundo de Recursosdo SUS provenientesdos-Governos

. Municipais (Exere.Corrente)

Nisic  Dian Ordem Cheque Histórico — Debito Crédito Saldo

Saldo Anterigr 192:438,94

87959 Orizroas  OP12007 420401  MARIMAX COMERCIO E IMPORTAÇÃO. DE 342150 0,00 TEGUTTas
gores  Óerizdas  OC/449965 CONVENIO'SUS-AGUASS. BARBARA 900 — 45,000,00 234.017,44

sisda iátiaiooes — OC149052 Receita Desc. Emp. 231081 0,00 19,88 238.037,12
84557 iartpmoza  OP12201 1312 MNP. CUSTÓDIOCOMERCIODE PRODU" 1.620,32 do 232.416,86

san ismaizozs: OP12246 4342 SANTA CASA DEMISERICORDIADE AVAR 43.866,60 e;go 188.750,20

Sie areas TROBIHO seras — TRANSE.CONTASOS PICONTA543 (OP.42: 19,88 2,00 168.730,52

aisos tortpeos OP-t2281 DESCON MNP.cCusTQbio.COMÉRCIO DE:PRODU' 19:68 900 188.710,84
92385 4S/t2i2023 OE 150783 RENDAPL.FIN. PERO! A. 15/1212 906 ris 189.486,05

gaga  RojZiágas OC153581 Receita Desc. Emp. 2357541 000 8,76 189.494,81

sao pompa  TROZMB 51225 TRANSE.CONTA BES PIGONTA543 4OP:ARE 876 q 189.486,05

ga550 oomopnoa OP12533 Yrs22i  CIRURGICAONIK LIDA- EPP 72124 8,00 188.764,81

gasosa  aorimaõas  OP42533 DESCON CIRURGICA ONIXILTDA - EPP 8.76 0,00 188.756,05

ess.  Qm4200)s OO t55138 Raceita-Desc:Emp. 250700 ao 3466 188.789,71

95521 2Bm2nozs  Oprizõzo erizs CIRURGICACERÓN IMPORTADORAEXE 277134 0,00 188.018,37

95704 aspas TRÕZ525 as745 TRANSECONTA 665 PICONTA545. (OP.12€ 33,66 0,00 185.984,71

aãsB! oBrionos oPtzaar espia  BEMESTARCOMERCIALHOSPITALARLT| 1.462,00 0,00 tB4822/71

g5047 aBrioors  ORd2s2o DESCON GIRURGICA CERON-IMPORTADORAE-EXF 33,66 0,00 184.789,05
96516: aoriapões  OCG158026 REND;APL.FIN. PERAGA SINA 9,00 508,83 185,355,88.

Total... 5348720 4840414

Saldo Atual do Detalhamento .. 485.355,88

Detalhe. 1164 Destrição: PME AVARE CONV.PM

Numeto: 2 EG; 149 RECURSOSEXTRAORÇAMENTÁRIO
FRr0Q RecursosOrdinarios

CAG:400 MOVIMENTAÇÕESEXTRAORÇAMENTÁRIA
CA 000 MOVIMENTAÇÕESEXTRAORÇAMENTÁRIAS: DETALHA

FESTN4LHOS Olitróslecuisos Extraorçamentários(Exere.Corrente)

Ntano Dilan Ordem Cheque Histórico Debita Crédito Saldo

Saldo Anterior... 151,35

SEM MOVIMENTAÇÃONOPERÍODO 600 151,55

Total. 0,00 9,00

Saldo Atual do-Detalhamento .... 184,35

Total. . 63487,20 48.404,44

Saldo Atual da Conta Comente... 195.507,23   
FionaANDS:  

 



PRÉFEITURAMUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCANOVAES 1189 .

46:834.168/0001-50 Exercicio: 2023

Extrato Bancáriodo Pertodo de 01/12/2028 ate 31/12/2023

Total Geral... 634B7aD 46.404,14

Página 2 
Ta: : vifo

  

         aa

do Dalçin. Lima,

  Lutz
“Superv; Depto. Contab'e-Tesouraria Secretário Múnicipa!da Fazenda

398,799.468-12 024,080.538-79

Fiori S/Q Ltda. Sofiware--(contas8:-:8.25:29.7703.-19536) .Usuários THIFANYLÚNETTADE OLIVEIRA
FADIDADA 195



PREFEITURAMUNICIPAL DE AVARE
PRAÇAJUGANOVAES; 1189
AGE 1G8IODO 1-50 Exétoiso! 2029

BALANCETEDA DESPESADE DEZEMBRO (01/12/2023A 31/12/2028 ) 1 de 02

fuder CREPEltURA MUNICIPALDE AVÁRE] [0/4/8308 CONVÊNIOS SUS] [0:4=003- CONVÊNIOSUS-AGUAS DE SANTA

  
Ei Fong Eixos Especificação Dotação Atual Emp noMês Lig no-Mês EmpA Pagar

Empenho Atual ErgrAtua! Pago Mas: Pagio Atual     
  
     

82.000,00 44.000,00 FSG00,00,

              
  

06 308008 ATA 478.000,00 41.000,00 433,000,00
am 33504300 "SUBVENÇÕES SOGIMS!TT % CET saggão” 2.668,60

96 308 003 20.686,00 2.546,60 23:909,40

2343 2890,8000 MATERIALDE CONSUMO 9.565,00 6.748,00 11.393,60

. 06 308 003 6:745,00 3:967,00 3.987,00
3447 3,800.8000 MATERIALDE CONSUMO ” “amado TT pasado 0,00

98 308.003 26:b60/80 26:669,00 5.791,50 26.869,80
2745 33003000 GUTROS-SERVIGOSDE TERCEIROS.PESSO “900 ado

06 308 009

dh 28002000 OUTROS-SERVIÇÕSDE TERCEIROS«PESSO; 0,00 0.00

. sê spa dos . l

amaro adddO ROENIZAÇÕESERESTO seia me dao

06 308 008

TOTAL DO ORGÃO $93:781,66 g:235,00 96.448,20 55,060;20

542:696,40 Ba4i0gn,ã0 53,425,10 487:636,20

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 593,781,08 9238, 96:448;20 55.060,20
534:080,80 53,425,10 487.636,20

DESPESA EXTRAORÇAMENTÁRIO! FR. GA;
Bom doBU01 RESTOSAPAGAR PROCESSADOS 116000 137592
8002 p98085, RESTOSÀ PAGAR NÃO PROGESSADOS: 130000 35:068,68

TOTALEXTRA ORÇAMENTÁRIO. 37.049,56

TOTAL (ORÇAMENTÁRIOSEXTRA: ORÇAMENTÁRIO) 524.878,78

REGURSOEM PODERDO MUNICIPIO 33:818,90

TOTAL GERAL 558.497,68

AVARÉ, 31 de DEZEMBRO de 2028

ecmmmaerreemiirmi— iaiii terms cmemma
JOSELYR BENEDITOCOSTA SILVESTRE. DAVANE PAESSILVA LEITE LUIZ FERNANDO DALGINLIMA 

Eiorili Soltware= (ContasWeb (9:25:1576:821) .
PAiQN/202A 12:28 Uaúsrio: ENORIGO PERES-NISFIRARA. 

 



A

PREFEITURAMUNICIPALDE AVARÉ
PRAÇAJUGA NOVAES, 1160
4g834168/0001:50 Exercicló: 2023          

     

 FOLHA DE CONCILIAÇÃOBANCÁRIA Página *

s

Saldo em:31/12/2028conformeextrato banoario 30810488
308.104,93

Saldo em 31/12/2023'de-acordocom a:-contabilidade

y

  
   
  

emmando Dalein tim: ltathak de Aral

Superv. Depto: Contab e'Tesouraria Secretário Múnioipal da: Fazenda
“398:759.403:12 D2AP90.538-79 



      GasrrisigaBtasas

 a | Estrato coma corente +TIUZDRAPIESÕcAS.

Glionta--Gunitaafital

Agência 203%

Coitadórisnio  anafra:; AVARE PREFEITURA
Febtlodo do à

exito ti pgdo

Lançameitos    
    
  
  DB À . . .rente miponto Ag. arigem Lota. “Histórico Dosimento.

dohaigods godo ouoob 900 Butdo Anterior

ctrsanas ooo +a020. &% Basa000.004.708

Sugrioss úioo Adira vos adamirois
Tar agrupados, ocorrendia goluadas

drireranas domo vou E 1472

nart22023 a0oa 24020 193:881.000,001.080

daftagozs cód 1315 1057,ddsio
aariziauas donó aonos 1872

ounaigoas e000 44020 «iaBBrangenor -6%0

bsitazoas Gogo 13H 4 057.444D17019

dsriziêuas aguo gogdo 4872 se
qertanads So0o 1253 +42.392.988:/080.205

dBrizizoas dooo abao 43:421,000.004:533

ogranoas goom 9834 +2802:965.080:208

derigianta tooô anã 1057 ÓITAIO adotar

“Yirizigoza oboo +4020 443.451:000:000:904

“1naIa0as doom 32 +0B/AaGirMo

iiziioas guga ddoDo 1872

aPrBiagea sob 14h20 413.464.000:001:824

1212/2028 d000 ata 1OB7ASADIDIB

1an2izosa vaso bpota usiz
agiigagas g006 44020 A33:471.000.001,506

vatginoas vz03 guóis anodusvio,004.020 o

Aariardnaa. tizô adota. 550,989:000.009,583 sup O

anagiots 220% gaor ss gra000,000.655 sessdan

tarvaizoza Dogo ama 1087.440017019 uso

43/12/2023 AQUO quado 972

tangrdoza ndo 14920 1413:681,000.000,812

aaneigoas onto 13 tosrasa oreoto

4qhntados vbos: údnsa Sê
Asnartoga voga 020 Ia dornvoddo7a

asitilpdes oood +te3 85.410,007

1áriiiados “mago ara 42092-989,060.204 seságir

+atiiadas docó ari ui AOSTANTOS eso
“Tas agrupadas- ososrencia darz/a0es  



+5f1212023

4BrDizoa

tBH2r2023:

«stizigoãa

dunaiádas

dar êiagas:

20htarõãs

2122028

aunaizdos

ânteraaos

224212028

ReMDIADoS:

darmgiaoas

aereas
apraiidos.

zensenaa

zen

toriapoas

aurtoiznça

2ainaigoos

danájogia

ferbponas

2aMapnes

28rDnas

asharoas

egiramoas

aart2izoas 

Gooa

baga.

govo

aan

nom

Boo.

úuds

acao

gido

006

n908

amo

doc
2000

ogob

ooas

agora

cado

code

nego

dios

pio

onaa

saga

ooo

soco

0006

“od

agodo

quo
42118

Gogdo

14020

asas

todas

14026,

ane

dópio

14920

888

gúgoo

44020

ana

poogh

+aDzo.

“ana

agoco

14020

+3406

13813

13813

emoga

tado

3343

gooco 
 

  
e

“ate agrupadas»-ocorientiir14/12/2025,  nuno Ru

BE abnce

  
Rd ca 
pads & a

“ai-agropadas:-ocorrencta:27/AZioza

+ Rê

99SA LDO

 
A PRAÃ£  

Agi
413,621.000,001:706

1087,444.,017,010

4072

AtsBatQUmaATIA

1.057.4dGTDIO

1972

“33651000000:8550AMaDITOO

1.872

413.567:000.001.605

+ubrAdaptriota

4,872

113.501,000 001612 
TATA

113.641,000.001:852

OBAOT dIO

.e72

413:621,000,001.661

422:80%

VOAOTTO

813.621:100,276:187

1972

713:634,000,001:318

1. 057:444097.010

172

 
  

trip 
  
ADD   

as  



  ; Ê Consultas «investimentosFundos Mensal

Eliente: ri imo
Agência pousa

Gónia 3046151AVARE'PRERVIGISANIT

Méêslano rófarôricia opzsMbRO/2025

BE RECE Automático CNP: 42H023AsbÓNtAs 
Bata Histênico alo Valoriibe Bam UMGNÓEauanlidadocas

songs SALDOANTERIOR SÊrsOtas 29737451842

orntigdia APLICAÇÃO 209,80 irastoitr
Odaziozs APLICAÇÃO aan,rá suagsdias

OB/ÍZIDaS APLICAÇÃO 145,40 mismaaara

pismzoas APLICAÇÃO 250;80 seg 10A5

donoanos APLICAÇÃO 3308:20 ar tartágtãs.

3122028 RESGATE 20:908;29 4746148056?

Aglitagão 14/02/2022 d20,09 Agas2Bras:

Apilvação15/622022 asipa asfavr2os

Aplicação. 46/02/2028 278 sas,sósia
Aplicação18/07/2022 18684 5amorós

Aplitação 23/02/2020 agita Yas7a03

Aplicaçãoiolugigbar «to ão se018572

aplicação 230212022 e8404 “238:428009

Aplicação2s0aizoas: Basnz Has,M9879

Apilicagai0203/2022. 596,70 “ABongaD1a

AgicaçãoOslOSEiDaz Fado tageados
AplicaçãoDsjoa(2022- exito tB3ai5540

apiicaçãs p7oas02a agua” 7aBgor024

AplicaçãoIotm3/2022 75808 stgansnos.

Aplicação t0/0szÕZ or sb 884,543922

AplEaçãoJMONZOZA: 75280 817,887660

Aplicação18/04/2022 tis4a sap0nar2a

Apilcação-21/03/2022 eira 4007,dinas
AplicaçãoZa)Manias seua sis tasês

AprcaçãoSafoarava? 232,82 4Btgagdoo

ApláçãopB0siadad 48125 452,899980.

Aplicação3b/040022 3.268,00 eee apare

aplicação 3anaroso ASA SApisos
Aplicação:04/04/2022 2128581 a,747280557

Aapliadão O5/MIEnTa: 70821 siggastas
aplicaçãodB/gaizasa 160,70 a gor961

Apiionção0BNAI2022: 4448 305,060548:

Anfisaçau-ti/0aiznaz zosys sra889084

Aplicaçãoq204ta0a2! +Ea6R82 aaa As02sA

Aglização15/04/2020 z83,09 ias0804a
+iIpIOaS. APLICAÇÃO i bagas BB,060864

iBalgDas. APLICAÇÃO 620,36 suaa20743

+Bitan0aa. APLICAÇÃO B1980. 754021699

20mM2izods APLICAÇÃO TARÃO eiodasoso

zin2adêa. APLICAÇÃO apaiza avg AstIaA

eartenors APLICAÇÃO. seia? 263,235447

2anojaoas: AMADAÇÃO 8820 154,055004

aiiiatados APLICAÇÃO: 821,68 426,892805

eejsoioas: RESGATE 1oistaAd 8850795721
Aplicação13/04/2022 868,52 semarsnHo

Aplicaçãot0/04aiaz Amo 78837939

Aplicação20/daigbaz afsas 193,572674

Agiicação204/2022 sora asSanta

Aplicação28082022. 2135 aoesradas

aplicaçãoO2/o512022 asgaa resHTO82S

Aplicação03/05/2022 “304,76 spaonaggo

 
ôsatrnsroasTágoro

17DiZÓZA VLEBGAZ

or Gula

grassráta:
a Atsarzaot

1 ataronsar

átragonos
ttrododor
1 g1ssáréoo

grsrraso!
erpriagras

+gsn500549

1zo40BBBA

ragbtrrais
+ aasaazado

sarsganaas
4Bopndbsdo

«Bezerra

  
Zan.anagróbro

“avo:564220957

APOIA:
270.852,760374.

ats-s00,089045

256.807.960376

srtorago
àsr904;75AD5O

258,658,773670

258.268,708730

usseridanio
259,998,515685

280.092.571570,

vgh.510,464576

em1:BoangBóss

 



4

PREFEITURAMUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCA NOVAES, +489 « ,

46:634.468/0001:50 Exergício: 2025

ExtratoBancáriodo-Periodode 012/2023ate 31/12/2023 Página 1 
Bancó: OU: Banco.da Brasil SA,
Conta: 621 - VISA-RECURSO PRO BANCOS CONTAMOVIMENTO- DEMAIS GONTAS (F)

Detalhe 532 Descrição: VISA-RECURSOPROPRIO

Numero: ? EG:0t ESCURO
FR: E] RecursosOrdinarios

CAR: 300 SAÚDE
CA: 034 VISA-TXFISGALIZAGAO-MUNICIPAL

ErSTNASO BlutissRecuraos não Vinculados (Exere.Corrente)     

327,601,5t

Basa  úiranoss OG 150195 “TAXA DE PISCALIZAÇ 0,00 244,00 327.B15,6%

asso  CaM2ioors 06 150387 TAXADE FISCALIZAÇÃODEVISA 0,00 asma  S2BB73A

egito  Qsri2ooa OC 150563 TARADE FISCALIZAÇÃODE VISA 2,00 149,80 328,823,6
eopra OB/i2ipoay OC ASTIGA TAXA DE FISCALIZAÇÃODE VISA vo 42120 a28004,H
90915  mamapoza OC fsTIOS MULTAS-E JUROS DE MORA-TAXAFI voo 189 a28.098,3t

erre qiáZZoga OC BiMMA TAXA DE FISCALIZAÇÃODE VISA 2:00 299,60 329:295,0
gisar daremos OO 152685 TAXADE FISCALIZAÇÃODE VISA 0,00 321700 aag,612.9

ota 322023  DOTELETS TAXA DE FISCALIZAÇÃO.DE VISA 0,00 834,60 333AATSE

oieso 13122023 OC 149955 Receita Dase. Emp, 215270 0,00 136,75 333,584/3%

ginrs iartzizoza  QEtaasTo MULTAS E JUROSDE MORA-TAXAFI 0,00) 1 333.508,28
disss asiiaidas  OPN2BIS tan  RINAMED - COMERCIO DE MATERIAISMÉ. 10.340,00 000 323248,2%

91558  ASMBp03a  OPm26r 312 CLARITY DISTRIBUIDORADE MEDICAMES — 11,259;25 0:00 31BB7O!
otevo  Aarizianas  TRNZIMA aogmda  TRANSELCONIA 621 PICONTA548 (Op-tas 136,75 oo 311.850,28

o4soa  S3r2p023  ÓP4)262 DESCON CLÁRI'V DISTRIBUIDORADE MEDIGAMES 136,75 090 SETAS
somo  anzgoas  OCnBI0TA TAXA DEE FISCALIZAÇÃODE VISA 000 1.000,96 312.813,4%

denso 5203 OC HHASB TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE!VISA o.0a eioi6 313442,6
ousado  te/Mapn2s  DC453483 TAXADEFISCALIZAÇÃODE VISA 0,00 241,60 314.384,22

osias So/izinozs DC 15500 “TAXA DE:FISCALIZAÇÃODE VISA 0.00 753:28 ais/ta7,5€
oa minérios OC 154165 TAXA-DE FISCALIZAÇÃO:DE VISA 0,00 505,04 316:842,5º

gozo  S2ligidas OC 154557 TAXADE FISCALIZAÇÃO:DE VISA 8,00 299:60 B15.942/44
95037  aoritmozs 0015455 MULTAS EUROS DE MORATARA Fl 0,00 anigr nata
osg14  Qónairoas OC S4534 TAXADE FISCALIZAÇÃODE VISA 0.00 19260 316146540
95392 raios  OCISAM8 O TAKADE FISCALIZAÇÃO DE VISA 0,00 539,28 arôr0a,66

oógos  amn202s OC 15008 TAXA DE FISCALIZAÇÃODE VISA aos 4001 GB
osoor aerizoas OC 154807 MULTAS E JUROS DE MORAITAXA: Pi 4.00 037 Hadrósr
6540  Selamoas OPAa7or tezso DIEGO LEONE 10,670,00 0,00 306.145,90:

sós notadas  OC135825 REND.APLFIM. MES DEZ/28 000 2199,77 308.345,70

sózos  ZohBedas OC: 155026 TAXADE FISCALIZAÇÃO DE VISA 0,00 11128 20845707
gsbas  doMMpgRs OP-i2z025 SAG'RAULOTRIBUNAL DE-JUSTICA 108,49 009 a08:288,5%

seno6 dongdos OP iZobA TAI ANGO DO:BRASIL-S:A: 183,80 oa0 308.104,     808,104,9;

32.804,84

Saldo Atual da Conta CorrenteantependataiinananiemeiaqnidiaVA ÃOSfgedenáenvio andaraia RS É anaarenapen a ane rdauinhreanunagennera   Fiori-8/6 Lida. Soliware:-(coitasb = 8.2529,7709- 10536)PCT PARA AM lieeBm Spa
   



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA-NOVAES,1169

48.834,468/0001:50 202a

Extrato Bancáriodo Perlodode 01/12/2023 ate 31/12/2023

Exercicio: 
  urPermandoDaloin Lima

Supeiv. Depto; Contab:“e Tesouraria
308.799.468-12 

Fiori sig Ltda: Sofimaro= (contasS- 8:25.29,7793- 19586);
MSPALIDRDA nar

    
  

Página 2

suóodda 13.398,21

cipal daFázenda.090.538-70  



A

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCA NOVAES, 1189
48634168/0001-50 Exercicio: 2023

FOLHA DE:CONCILIAÇÃOBANCÁRIA Página 1  
Gian!“ContasaradrRedircoFNS-REFORMA msBAIRROATO |Banooma Cont sr

&idoé mm 31/12/2028conforme extratobancario E202,s2    
4194.202,92   

Luiz Forhando Dalein Lima b de-Aratlo
Superv; Depto; Contab.eTesouraria SecrétátioMunisipal-da Fazenda

398:799:468-12 21,050,538-79

 



 

47/01/2024, 09:97. Gesenci ador«Caixa

REMICIADIUA
CAIAM

Extrato por período
Cllénte: FUNDO MUNICIPAL.DE SAUDE AVARE

EE  
Conta: 0286] 006 00622060-2

Data: 47/01/2024 «09:37

Mês: Dezembro/2023

Periodo; 1.31

Extrato
Data:Moy, Nec figr. Histórica valor

000000 SALDO ANTERIOR 3,00

SAE CAIA DSOU 225 0104.
Pessoas con defipiêheiaauditivas: 0800 236 2452
Ginddoriac ÓBO) 725 Vára
Alô CAIXA 0BOU 104 0504

  

ittpsslgerenciadorcala,gowbr!SiBG/mprime,ext periodoprocossa?hdnDatalniciái=01/4dropdandnDataFinal=3t/12/2025

Satdo

0,08 E

%

tt



TEQHIZORA,40:43  CAIXA» Extrato de FundosA Extrato Fundo delnvestimento
Parasimptos verificação 

   
     

   
    jórna da Agência Qóuigo poração ferissão

FiVARE SP. Das0 7869 1HDAZOZA

Ee GNRdo Fundo piso dlas Atividadesdo Fundo
HC BAIXAAUTOMÁTICO POLIS.RÉGP. 50.803.036/0001-28 13/06/2028

Rentabilidadedo Findo:

Ne Mós(%) No-ândim) Nós Últimos 12:Mesos(0%) Gota Em 30/14/2023 cota err: 28/12/2023
| 06208 |. ABISO À doa, l 1,04219800 3,04873000 ]

Administradora
lopints Enderoço . IGNPUda Adininisteatiora

aixa Ecotiômica Federal Av. Paulista-hº2:300, 11º andar, Bela Vista, 60.380.305/0001504
São: Paulo/SP:. CEP 01310-300

Cliente:
orio PESCA Conte-Coriprite Es/Ana “olha.

“UNDO MUNICIPALDE SAUDE AVARE. 11.308:20540001-84.. |0608,000000624060-2:] 42/2023 01/01
nálise-do Pertitdo investidor Pala da Avaliação

Restino-daMovimentação.
Histórico Valorem R$ - Qude dê Cotas

Saldo-Anterior 192:993,336 185.179,140623
Aplicações 0,06 Gogo

Resgatos 0,00 c,ogoboo.
RendimentoBruto:noMês 4.209,59C
IRRF 0,00
IOF 0,00
Taxaide:Saida qo
Saido Bruto” +94,002,92€. 185179.t40523
ResgateBruto em:Trânsito” 0,00.
(valorsijeito à bibuiação, contornoleyislaçãoam vigor

MovimentaçãoDetalhada
Data Histórica Valor:R$ Qleo-do Cótas

Dadosde Tributação Renidimonto-Baso IRRF
g.00 0,00

infórmagõesao Collita!

Serviço de Ateroimenta do Gotta

SAE:
0800:-:726.0101

Ruvidoria: .

0800. 725 7474.

Enileráço para Correspondência: A |
Av:Pablistanº:2:400,11º andar, Bela Vista; São: Paulo/SPCER o1310-300

   
 

Endoráço-Eletrônico:hip:maiSairagov.brratendimentortelsfonds da, calxa.as,
Acessa o sijo da CAIXA: wwwcaixa.davibr

hitpsiisicimtextrato-caixa.gov.prisidmiextrato/GontrolierantratoextratoFando!nvestimento ta



SRIGIIÇODA, HOIB CAIXA» Extrato de. Fundos 

hitpeiugicratastrado.ceieagovbar/sidmfoxirato!Canfroliesloxirato,oxtratoFundomvastimente

 0

AA

 



PREFEITURA MUNI
PRAGA-JUCANOVAES, 1189

48/654:168/0001:50 31

CIPAL DE AVARÉ

Exercici; 2023
Página?                                           Banco: 104 Caixa Ecoriômica Federal

Conta: 687 « FNS-REFORMAUBS BANCOS CONTAMOVIMENTO-DEMAIS CONTAS AP)

Detalhe 644 Descrição: ENS-ESTRUTURAASÃ£O AT-SAUDEBUCAL

Numero: 2 FG: 05. TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSFEDERAISVINCULADOS
ER: 80 RecursosOrdinarios

GAS: 300 SAÚDE
GA: 063 . CONVENIO:UNIAO=AQUIS.DE EQUIP /MAT.PER

PESTNA.632 Transferênciasdo Estado referentesà Convênios& lristrumentos-Congêneres
vinculados à Saúde (Exere:Corrênte)

NLgno: Ditair Srúdem Cheque Histórico. ” Debito, Grédito Saldo

Salão Anterior... 16,76

dessa * aoiandos OC 156057 (ENSJATSAUDE EUSALTRENDA 0,00 Di 8,87
Total... 0,00) 0,14

Saldo: Atual do-Detalhamento.... 16,87

Detalhe 613 Descrição: FNS-MANUTENAZÃ£ODO UPA

Numero: 3 FGros TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
FRr 00 RecursosOidinarios

CAGB: 300 SAÚDE
GArAts MANUTENÇÃO DO UPA

FSTRGOO TranstFundo a Fúndo-dê Recursos:doSUS provenientesdo Governo.Federal - Binço
de Manutenção das-Ações e Serviços Públicos de Saúds (Exero.Corrente)

Nbane Uttar Orgem, Cheque Histórico — Debito Crédito = Saida
Saldo Anterior... 27,23

demo amados OO 150058 ENESMANUPA CRENGMESDEZ 65 TOA TES
| Total. 0,00 0,47

derem msiniinininem . mem
Saldo Atual do Detalhamento ... 27:38

Detalhe 615 Descfição: FNS-ESTRUT.REDEABSIRQMATPERM.
Numeros FG: 08 YRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

FR: DO RocursósOrdinarios
CAG::300 SAÚDE
CASS FNSESTRD:ABS/AQEOMATPERM.

FeSTNA,GO! Transt.Fundo4 Fundo de Retúrsosdo SUS provenientes:do GovernoFederal- Bloco
. de Estrúturação-daRedo-deSorviços Públicos de Saúde (Exero.Corrênte)

NLang Dilan Ordem, Cheque . Histófico . Debito Crédito Saldo

Saldo Anterior... 67,87

gosdo  asriapõas OC 156058 TENS) RDABSIEGMATPERM.-REN 000 as “88,30,

Total 0:00 0,43

Saido Atual do Detalhamento... seo

Detalhe 668 Descrição: FNS-QUALIFAR(SUSANVESTIMENTO)
Numero: 5 FG; 05 TRANSFERÊNCIASE CONVÉNIOS. FEDERAIS-VINCULADOS

ER: 00 RecursosOcdinarios
CAS; 300 SAÚDE

CA; 169 ENS: QUALIFAR(GUSANVESTIMENTO)
FriSYN:1.600 TranstFundoà Funda-de Recirsos dó SUS provenisiitosdo Governo Federal -Bloto.

de Manutenção das Ações É Serviços públicos-de-Saúdo-(Exerc.Gorrante)

Niane. Diem Order Chego Histórico: . Debito. Crédito Satdê

Saldo Anterior ..: tão

Fionill- S/C Lida, Software - (Contaso-$:25.20.7798» 18938)
HnupoDadad

Ussrário: TIHEANYLUNETTADE OLIVEIRA:

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
; PRAÇA JUGANOVÃES, TI89

* 46,/634:16810001-50 Exeróieio: 20293

Extrato Bancário do Periodo de 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 2 
Banco: 104: CaixaEconômicaFederal                                            Conta: 687 = FNS-REFORMA-UBS BANCOSCONTA MOVIMENTO - DEMAIS-CONTAS (F)
deja! aos  COC:156060 (FNS)-QUALIFAR (SUS-NVEST) 0,00 goi ta

Total... 0.80 o.

Saida Atual do Detalhamento... 144

Detalhe 067 Descrição: ENS-REFORMA-UBSBAIRROALTO

Numero: 1 FS: 05 TRANSFERÊNCIASECONVÊNIOS:FEDERAIS:VINCULADOS
FR: 00 Recursos-Ordinários

CAS: 306 SAÚDE
GA: qea CONVENIO-UNIAO - REFORMAS/CONSTRUCOES

EESTN:s.63A Transferenciasdo Estado referentes aConvêniose Instrumentos Congêneres
vlheuladosà Saúde tExere.Corrente)

Nkahg Otan Ordem Cheque. Histórico. Debito Crédito Sato

Saldo; Anterior... 8.860,53

dosaz apiiarõos OC 156061 TERSTREEUBS BALTO - REND: M “600 Biaja RAS0007

Total. 0,00 G19,74

Saldo Atual do Detalhamento ... 89.506;27

Detalhe 689 Desotição: FNS--CONSTRUAFATODA UPA

Numero; 8 FaUos TRANSEBRÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
FRc00 RecursosOrdinarios

CAG: sa SAÚDE
GA-.078 ENS - CONSTRUCAO PRÉDIO -UPA

FriSTN,00? TrânstFundoà Fundo de-Retursos do Sus provenientásdo Governo Federal» Bloco
ue-Estruturaçãoda Rede-deServiços públicos de Saúde (Exore.Corrente)

NLane. Ditan grdem Cheque Histórico Debito Crédito Saldo

Saldo Anterior... 256,33

96543 agimaados OC 156062 TENS) CONST.UPA»REND. MES DE 0,00 4,81 257,04

“Total... ooo 1,61

Saldo Atual do Detalhamento... 257,94

Detalhe 725 Descrição: FNS-REFORMAUBS BAIRROJARDIM BRASIL

Número: 7 FGr08 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS:VINGULADOS
FR: 0% “Transteronalas-do-lnpostosobre a Renda-esobre Brodutos Industrializados

CAG: 300 SAÚDE
CA; 062 CONVENIO-UNIAO» REFORMAS/CONSTRUÇÕES

Fr.STNA.632 Transterênciasdo Estado referentesa convênios e Instrumentos-Congênares
vinculados à Saida (Exere.Corrente)

- praca
NLano Bram. Ordem Chegue Histórico: Debito Orédito Saldo

Saldo Anterior... 431,96

senda goias QU ABO06S ENS) REFOSSJDBRASIL - RENO ” 0,00 70 483,76

Total... 0,00 270

Saldo Atual do Detalhamento. . 433,78

Detalhe 778 Deseiição:FNSCORONAVIRUS(COVID-19) “SAPS (INVEST)
Nunero: 8 FG: 05 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSFEDERAIS-VINGULADOS

FREDO RecutsosOrdinarios
GAG: ata: RECURSOS PARACOMBATE-AOGORONAVÍRUS

CA:900 RECURSOSPARAGOMBATEAO GORONAVIRUS  
Fioiilli SIG Lida: Software -« (contas8--8:25.20:7793.» 19536)q7iniionoa n$8e Usuásia; THIFANYLUNETTADE OLÍVEIRA. omni ito am mim

 



PRAÇAJUCANOVAES.1168
6.634168/0001-50 Exerclclo: 2023

43                            Banco: 104 Caixa EconômicaFederal
Conta: 887 “ FNS-REFORMA UBS BANCOS.CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)

FcSTN.659 Qutros-Regursos:vinculadosà Saúde (Exero.Corrante)

NLans  Ditan Ordem Cheque Histórico À Debito Crédito E
Saldo. Anterior .... 48.181,03

dogs  2o/p/20aS  OCASENOA RENDAPLEIN.MES DEZ/25 (NS) 0.00 289,42 "48.470,45

Total. 000 28042

Saldo Atual do Detalhamento . .. Ag470,48

Detalhe: 793 Descrição: FNSCONT.POR:ANIMAIS'SIT EXCEPCIONAIS« EM.PAR,28150001 (EQUIP.)

Numero: 9 FG: 05 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS:VINGULADOS
FR: 00 RecursosOrdinarios

CAgrdõd TRANSF/UNIÃODECORRENTESEMENDAPARL.IND
CA: 301 SatoEmenta Individual (ATENÇÃOBÁS)

FrSTIN;4:650 úutros Redursos Vintuladosà Saúde tExergCorrente)

Ntánã Bilári Ordem Cheque Histórico Dabito Crédito Salto
Saldo Anterior... 4TABI AA

deso  2oMam02s OC 15065 (FNS)CONTROP.ANIMAISSIT.EXC. 0,00 255,40 ATASEDA

Total.. 0,00 29540

Saldo: Átual do Detalhamento... 47:426,54.

Total... 000 4.209,59

Saldo Atual da Conta Corrente... 194.202,92

Total Geral... 0,00 1,209,59  
 
   

   
 

ÉpuiéFemandoDaicin Lima j tasÊ é

Superv Depto. Contab-e Tesduraria Secretário feipal da Fazenda
398.799:460-12 02%,090.838-/9 

Elorilif-5/6 Lida; Soltware = (GontasO - 8.25.29,/793-- 19536)
A FIPNDARO'SA. Usuário FHIFANYLUNETTADE QLIVEIRADi nmrea im mem

 



3h

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCA NOVAES, 1169
48;034 iBB/odO!-SO Exercicio: 2023

“ Extrato Bancário do Patiodo-de 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 1

 Banco: 001 Banco do Brasil S.A.
Corta: 524 «FES-PAB ESTADUAL BANCOS-CONTA MOVIMENTO»DEMAIS GONTAS (7)

Detalhe 300 Désúnção:FES-PROGRAMA GLICEMIA

Numero::d TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

RecursosOrdinarios
SAÚDE

GOA PROGRAMA:GLICEMIA«CONVENTOESTADUAL:
FrSTN.632 Transforarícias do Estado referentes 'a Gonvóriiose InstrumentosGongêndres    Detalhe 310.

Numero: 5 FG 02
ER: 00

GAS; 300
CA 14

FrSTNa.Oa

2omAigaas.

vingulados à Saúde (Exere-Corrênte)

TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSESTADUAIS-VINCULADOS
RecursosOrdinarias
SAÚDE
FES. SORRIASP
Transferênciasdo Estado referentes a Convêniose InstrumentosCongênóres
vinculados àà Saúde (Exere;Gorrante)   

gasdo:  anriz/2023 ogunsed? Receita Desc.Emp. 23274 8,00 2441 75.443,08
gasta gomaoos TROZSIS 3559 TRANSE.CONTA 52415). PICONTA.S43 (OP: 8,30 oa TASTE
gaar dbnáioas OP42H25 Tattoo DENTALMARIALTDA.»EPR 438,24 0,00 75:004,52

essa? amridizoas  OP12525 DESCON DENTAL MÁRIA LTDA - ERR 244 0.00 74.998,17

onsão  Sbiajozs OP12525 DESCON DENTAL MARIALTDA EPP 289 0:00 TA.996,34

eeiga  ZiigiêDas
2oriziadas OC 1ssds?     Detalhe 32

Numero: 1 EB:-02
FR: 06

CAG:800
Ca: os

FuSTNA632      
BB os/izadas

    SINALMEBIC LTDA 1.700,00
RENDAPL-FIN-MES DEZ/23 0.00            73.296,2t

Saldo Aguai do Detalhamento

TRANSFERÊNCIASEcONVÉNIOSESTADUAIS-VINCULADOS
RecursosOrdinarias

FES«PAB ESTADUAL
TransterênciasdoEstadoreferentes à Convênios& InstrumentosCongêneres
vineilados à-Saúde (Exerc:Corrante)

  
TRANSE;SONTAsá PIGONTA:BAS(OP:tt B4RU 0.00 coa432.94

Bras oiiaaizs  OR-tisgo esas6r MEDEEE PRODUTOSMEDICO-HOSPITAL, 2.815,80 0,06 891647,te
gizaas. vazios OP14996 DESCON MEDERE PRODUTOS:MEDICO-HOSPITAL; 34,20 0.08 691,582,9
Ba4os *srnproes. OU 494005 Recólta Dasc: Emp. .20863/2 0,00: 136,80 OPA
azia aBrapoga  OPA2IBO  1BMZ MULT MEDEQUIPAMENTOSHOSPITALAR <2.773500 don ea9,006,9c
gm ibroroas TR02386 gasto FIANSECONTA -S24 01) PICONTABAS (OP. 136:80 não cam 869:/e

Fiori se tda: Seliniarê- tesisfasd ,
AAJOE A duro

  VicciáimsAGE pAçiSTAniiotnaa rima 



PREFEITURAMUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVÃES, 1169
4.634: 168/0001-50 Exercício ajas 

           Extrato Bancário do Periodo de-D1/12/2023 ate 31/12/2025 Página 2

Bânca: 001 Banco do Brasil S.A.
Conta: 524 » FES-PABESTADUAL BANCOS-CONTAMOVIMENTO-DEMAIS CONTAS (F)
riso toiepora  OP2Ho DESCON MULT MED EQUIPAMENTOS HOSPITALAR tação Doo  BaBraço
agem dommanas OG 1HSONE ReceitaDaso. Emp. 23775/t 8,06 402,60 — bBBEI55
gadão 20/12/2023  OQ153606 RecóltyDeso: Emp: 24913/1 0,00 5564 BOB,891,3%

93006  Solizndas OC1saas RecéltaDas, Emp. 231002 0.00 2456 — B86D159
gar  pDjBMDA3  OC/153586 Réceta Des6. Emp. 2396171 0.00 eo  cêsa220€

9363;  2on2imos  TROZHIS qo TRANSELGTA524 PICTA543 (0P,12150,12 133,86 000 688.788
sósia sonemoas Opldbza air FORCE MEDICAL INDUSTRIA EDISTRIBUL 459716 0,00 684,195,8
cusão  doMamoaa OPsRHA qaiiBt  MEDEFE PRODUTOS MEDICO- HOSPITAL BA47,ÃO 000 Brian
gusdo  Qdnpizoza OPIR4 Jn119t  AGRODIESELTRR GENERAL'SALGADO| 2.788,10 000 — G7AMBH
gama 2oMtao0os  GPg50! q5m195  NORIEINDUSTRIAGRAFICALTDA 5.073,14 Go. — en7.8089
ossad  20n2iadis  DPA2596 751190 ANDIARADE ANDRADECÓSTA 819,44 000. -607068,5
óssos  2O/MZOMS TROBHAM DBtaM “TRANSE:CONTA.S24(1) PIGONTA 543 (OP. ss 000. 6rD1oA
gasta AOMBi0AS  OP12MBO DESCON, AGRODIESEL TRE GENERALSALGADO| êxo 00d B87004,0
oasos.  aorigooas OP 12d DESCON ANDIARADE ANDRADE COSTA 24,66 000. 6687840
gases 20n2002ã -OP12523 DESCON FORCEMEDICAL INDUSTRIA E DISTRIBU! saga 000 66923
asa gom2pnas  OPtesda DESCON MEDEFE PRODUTOS MEDICO»HOSPITAL: 102:60 0D0 osso
oósio  paligiozs OC 155140 Receita Dose. Ep,2377471 0,00 g2ba —  668913,8t

dna apropos OC iBsoes Reculta Dose. Einp,:2502711 0,08 528 66011
dssãa  OmiSizosa OPZ819: aziMo CIRÚRGICA UNIAO LTOA FA? 000 6592720!
ossos  srraDOaS OP ARBAS  1BTISO BEM ESTAR COMERCIALHOSPITALARLT  2.95278 000. 65631927
ós52r panodoos OP 1B75O 187459 AGRODIESEL TRIR GENERALSALGADO|" 2.200,46 0:00 esa 1a,or asm2igbos  TROZSZO siso TRANSE;CONTAS2APICONTA43 (OP: 42 o288 000 0540258os  oBMzeO2a  ORTAT5O: DESCON AGRODIESELTRRGENERALSALGADOU' 5.29 dd 6540206
os 28122023 OP tato DESCON CIRÚRGICAUNIAOLTDA 92,88 000 3927,
goaby sondas  DESHIST FES-PAB:FIXO (REP, DE 22/12/23 000 9579200  TASTIBT

00156068 REND.APL.FIN, MES DEZ/23 000 508759

Detalhe 3a Bescriçã: FES:ATENASÃ£O PES.PRIV.LIBERDADE
Nisto: > FG: 02 TRANSFERÊNCIASE-CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

FR$00 Reciúrsos Qrdinarios
CAG::300 SAÚDE

GArIos FES-= ATA PESSOAPRIV.LIBERDADE
ErSTNA632 “Transferênciasdo Estadoroferantosa Gonvanios& instrumentos Congêneres

vinculados à Saúdo (Exerc:Corrento)        630:901,0t
Safdo Anterior.         dedos nos OO INBIÃEoe agtsznnaa — OGASHÕES REND.APL.FIN. MES DEZ023 000  aiagõa  029,583,00

SonsE aoM22OH3  TROZHMZ 120401 TRANSECONTA524(9 PIGONTA àT4(82) “40.784S0 000 GrB:70,0%          
S6088 291gjodas

'B3004

 
Saldo Atual do Detalhamento . 

 
Detalhe 28 Discrigão: FES-PROG.DOSECERTACOMPL.
Numéro: 8 FG. 02 TRANSFERÊNCIASÉ CONVÊNIOS ESTADUAIS"VINCULADOS

ER:OD RacursosOrdinarios
TAG:300 SAÚDE

| ERAS. FES-PROG.DOSECERTACOMPLEMENTAR
:STN4:632 Transferênciasdo Estado foferontes a Convênios é iristrunientos: Congéneres  

Fiori SIC;Lida. Sóriwaro'-(contass- 8:25:29.779B"- 19588)atenda a ana date AGErienErin panda 

 



G%

PREFEITURAMUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUGANOVAESHO
46:634:408/0001-50 Exoreígio: 2023

ExtratoBancário-doPeriodo da. 01/12/2023 ate 311212023 Página 3 
Banco: 001 Banco-do Brasil S.A.
Conta: 524 - FES:PAB ESTADUAL BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS GONTAS (F)

vineutadosà Saúde (Exere.Gorrento)        anuaniioparaticanina Crmnndeidininhmanpineiâmeintoroemnaiocrade
Histéi

40.548,6! 
Detalhe 388 Descrição: PÉS-AT.PESPRIVIIBERDADE/AMBULATORIAL
Número: 7 EGO TRANSFERÊNCIASE-CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

FR;0O RecursosOrdinarios
BAG: 300 saúde

GATAS FES« AT.PESS PRIVILIB/AMBULATORIAL.
FESTNAÕ3Z Transferênciasdo Estado referantes:aConvôniosé listrumêntos Congôneres viheulados4Saúide(ExereiCorrente)    O mpisinlho guns emilCieiio

crédito Balde            vos anaDanSeia       Detalhe 379 Descrição; FES-CAMP:TODOSJUNTÓS.CIAEDESAEGYPT!

Numero: 8 FG: d2 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS ESTADUAIS-AINCULADOS
FR; 00 RecursosOtdinarios:

CAG: 300 SAÚDE
CA: tas FES- CAMP.TODOS JUNTOS CIARDES AEGHYPT

FrSTN:1,632 Transtorênciasdo-Estado reterentos:a.Gonvênios9 instrumentos Congênereés
vinculados à de (ExorciCortente) 

Detalhe 748 Descrição: FES-AQUISIALÃ£OMATERIAL CONSUMO(RES.S5 48/2020)

Numero; 12 F<3DR TRANSFERÊNCIASE GONVÉNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
FRr00 Recursos Ordinarios

CAG:-300 SAÚDE
CA: 438 FES-AQUISIÇÃO MATERIALGONSUMO

Er:STINH:632 Transforanciasdo.Estado raforentes & Convênios-e-listrumentos Congênerds
vinculados à-Saúde (Exere.Corrente)

Srédito

Saldo Anterior...  
Fiotilli SIC/Utda. Softwará--(contasB- 8.25:29:7788:-19588)Raia AA aÃA

Hosiaino INGE EDETES COOEIDAE tida  



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUGA NOVAES, tI89
46.634,168/0001-50 Exercicio: 2023

Extrato:Bancáriodó Periodode .01/12]2023 ato 31/12/2023 Página 4 
Banco: 001 Banco do Brasil S.A.
Conta: 524 «FES-PAB ESTADUAL BANCOS CONTAMOVIMENTO- DEMAIS CONTAS-(F)

Detalhe, 724 Descrição: FRES-AQUISIAFASODE! VEÁCULOS(RES.85 48/2020)

Numiera::43 Fora TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

ER 00 RecursosOrdinários
GAS: 300 SAÚDE

CA: 438 FES-AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS
FESTN/1,632 Trahsferâriciasdo Estadoreferentesa Convênios e lhstrumentos Congôndres      

 

 

Detalhe 728 Descrição: FES»EPID. COVID=19(RES: S 86/2020)
Numero: 14 Fada TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

ER: OO RecursosOrdinarios
CAS; 312 RECURSOS PARACOMBATE-AOCORONAVIRUS

CAard0ô RECURSOS PARA-COMBATEAO CORONAVIRUS

FrSTN:t:659 OutrosReçursos-vinsuladosà-Saúde tExero.Corronte)

“Ordem Cheque
amamianadinana nosa estimire Ranmaam onde Seadasp          4.594,71     Detalhe. 731 Desen EES- APOIO-FIN.custeio»EMENDAINDI(RÊS.SS 124/2020

Numero:is FGra2 TRANSFERÊNCIASE:CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINGULADOS
FRUOD RecursosQrdinarioa-

CAB: 300 SAÚDE
GArtár FNS:FORT.POLATUAÇÃO ESTRAT-ACE5%

ErSTN1,659 OutrosRecursos Vinculados-aSaúde texgro.Gortente)

Saldo Anterior

Detalhe 785 Desctição; FES- ENFRENTAPAND:GOVIDAS(RES 355 272021)

Numero: 16 FG:.02 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
FRE OT Transferenciasdo Impesto-sobre:aRenda e-sobre Produtos Industrializados

CA: 12 REGURSOS PARA COMBATEAO-CORONAVIRUS
CAr ooo RECURSOS PARA COMBATEAO GORONAVIRUS

Fr.STN:1,059 Dutos Rebursos Vinculados àSaúde (Exere.Corrente) 
Fiorill S/C Ltda.Sort (eóntasão= BiDB20778819568)Ape dana dona imiadeiro CÍÊ DAEMEDTA CROOEIDATaca UMA  

 



Y%

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1186
46,834,168/0001-50 Exgrgicio: 2023

Extrato Bancário do Periodode 01/12/2023 ate 31/12/2028 Página 5 
Baticó: 001 Banco do Brasil S.A.
Conta; 524 + FES-PAB ESTADUAL BANCOSCONTA MOVIMENTO-DEMAIS CONTAS (F)
gasaa. 20/12/2023 REND.APLFIN, MES D 0,00 3.324,70 490.646,18          

490.048,11   
Detalhê 788 Descrição ES- UTI-COVID'19(DELIBERAASÁ£O CIB-23/21)

Numero: Et EG: 0a TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSESTADUAIS-VINCULADOS
EROZ Traiigferenciado Imposto Territorial Rural,

CÃO: FIZ RECURSOS PARA:COMBATEAQ CORONAVIRUS
CAUO0O RECURSOS PARA COMBATEAD GORONAVIRUS

FrSTNH659 Outras RôcursosVinculados à Saúdo (Exers Corrente)              Nlanig, “Ditan
Saldo Anteri 

BBsoá 28f fonas   
Detalhe 796 Descrição: FES=GAME;IMUNIZARITÃ£O CI GOVIDA49 (RES. s5'82/24)
Numero: 20 FG::02 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS ESTADUAIS:VINCULADOS.

FRUOO RecirsosOrdinaários
CAS; 312 REGURSOS PARACOMBATEAO:CORONAVIRUS

CA: 000 RECURSOS PARACOMBATEAD CORONAVIRUS
Fr.STNA,659 Outros RecursosVihculádos 4 Saúde'!(Exere.Corrente)      Saldo.Ante: 44.645,14! 

Descrição; FES-EMPARL.IRES.SS Nº76/22)»CUSTEIO

Numerg::45 FG:.02 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
FRUOo RecursosOrdinárias

CAB:-300 SAÚDE:
CAPISA FNS-MANUT.DO GER dl

FriSTNa.500. Recursosnão Vincuiados-deImpostos (Exete.Corrente) 
: Detalhe 536. Dasgrição ES-EMPAR(RE5:98Nº.99/22)-CUSTEIO

: Numero: 28 Faro TRANSFERÊNCIASÉ CONVÊNIOS: ESTADUAIS-VINCULADOS
i “FR OZ Transterenciado ImpostoTerritorial Rurát:

CAG: 300 SAÚDE
CA 154. FNSMANUT.DOCER 

  
Florili-S/C Lida. Software (contas8:-s 8:28:28,7708 - 19568) amdenidviastrvesêEgrascovê crenapaia crias
meladadeviva 40

 



sq

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCANOVARS, 1469
40.634168/0001-50 Exerclgio: 2028 Extrato Bancário do Pariodo-de-01/4212023ato-31/12/2023 Página 8

Banco: 001 Banko do-Brasil S.A.
Conta: 524 - FES-PABESTADUAL BANCOS CONTAMOVIMENTO- DEMAIS CONTAS.(F)

EriSTN:4.500 Rocursos-não Vinculados:deimpóstos tExereCorrente) 
Saldo Anterior.     

Detalhe tigé FES-EMENDASEARLAMENTARES(RESOLUÇÕES) INVEST.
Nurmero:30 PG. da TRANSFERÊNCIASE GONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

ER::0O, RecursosOrdiharios
CAS: 300 SAUDE

CArsIa FES- EMENDAS PARL(RESOLUÇÕES)c INVEST
FrSTNtda2 Transferênciasda Estado ieferontas à Convênios e InstrumentosCongênires

ulados à Saúde [ExereCorrente)               
Gréito

Saldo Anterlor. 
1.532;04  235.122,2

Betalhe 1135 FES-DES;AÇÕES SAÚDE EM,PARL:
Numero: 3 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS,

:FR: DO Reçurgos Ordinatios
CAG: 300 SAÚDE
KA TA FES- DES:AG.SAÚDE EM,PARL(RES.SS 55/20)

FESTNAGIZ Transferênciasdo Estado referentes à Convênioso InstrumentosCongêndres
vinculados:á Saúdo Exera.Gorrenite)      

   

Saldo Anterior

Dejaihe, 1136 Descrição: FÊS-|EMENDAPARL.ARES:85 50/22)CUSTEO)
“Numero;3a TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSESTADUAIS-VINGULADOS

RecursosOrdiharios
SAÚDE *

FES. EMENDAPARL(RES.5S-50/22)-CUSTEIO
Transferênciasdo Estado referentesa Convênioso Instrumentos Congêneres

vinculadosà-Saúde (Exorê.Corrente)
 

 
(coitas&:-8,25,29.7708- 19568)Fiori S/C:Lida.Sofiwaro-=aeinafra Ads Hiei APAE DMEDer Eerarariteça cam datas

iminente in rrmemems

 O



80

PREFEITURAMUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUDANOVAES, 1108
48:634.188/0001-50 Exercicio: 2023 

  
“ExtratoBancáriodo Periodo de-01/12/2023 até 34/12/2023 Pagina 7

Banco: 001 Banco do Brasil S.A.

Contar824 “-FES-PABESTADUAL BANCOS CONTA MOVIMENTO-DEMAIS CONTAS (F)
aooaneTó 

Salcio AtualdoDetalhamento , . 143.292,“4 
Detalhe 1141 Descrição: FESRAS  DETEGPRECOCEICONT:CÂNCER
Numero 38 FG; 02 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS ESTADUAIS=VINÇULADOS

FR:-DO RagursosOrdinarios
CASU300 SAUDE

CArATO FES-RAST;DETEG:PRECOGEICONTR:CÂNCER
EnSTN:032 Transterências-do-EstadorEferontos:aConvênios'eInsltumentosCóngéricros

vinculadosàSatido (ExercGorrento)      
54:789,8%

xdt desudarioarerataascnaumpropondondandaneari Siam bm Lami iraia
Gona  RENDSAPLIFINMES DEZA2S  

Detalhe 1142 Doserição: FES-RESOLUÇÃO.SS Nê BG/b1 (PROG.0930S

Número: 34 FG: 02: TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINGULADOS
FR: 00 RecursasOrdinarios

6AG:.300 SAÚDE
GA tTT FES RESOLUÇÃO 5g.Nºg6/21 (PROB:0930)

F.STN1.832 Transferênciasdo Estado rafarentesa Convênios g Instriihentos Congêneras
Wnentados 3 saúde (Excic.Corrente)         Saldo Anterior...

Detalhe. 1143 Deseriçã FES-EM PARLANº32244 (RES.SS Ne482124)

Numero;35 EG; ra TRANSFERÊNCIASE CONVÉNIOS ESTADUAIS:VINCULADOS.

FR: DO Rociirsos Ordinarios
CAG::300 SAÚDE

CASE FES- EM,PARL.[RES:58:Nº-482/21).CUSTÉIO
FSTNA:OI2. Transfarênciasdo Estado referentes.a Convênios é InstrumentosCongênéres

ulados-a Sagde-(Exere.Corrente)

  aB5:345;8
Saldo: Atiral do Detalhamento.

: FES-CIRURGIASELETIVASDetalhe ist
Numero: 38 FG: 02 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS ESTADUAIS:VINCULADOS

FR; 00 RecursosOrdiharios
AG: 300 SAUDE

FES-CIRURGIASELETIVAS”
Transferênciasdo Estado roferêntes= Colivênios e tnétrumentosCongêneros    Vice E taraCatar Pd hd 

 



PREFEITURA.MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169 .

46.834.1887000150 Exergigio: 2023

Extrato Bancário do. Periodo de 01/12/2023 ata 31/12/2023 Página 
Banco; 001 Banco-do Brasil S.A.

« FÉS:PAB ESTADUAL BANCOS CONTA MOVIMENTO = DEMAIS CONTAS (F)

vineuiadosà Saúde (Exere:Corranto)
Conta: 524      Nano Diem Ordem

Saldo Anterior
        

          33,86     ti/i2jaoos- OM 485015
 ialiaroos  OQ1B216! FES:ci ELETIVAS (RÉS:SS Nº 1 000  18,88321 260.452,9€

saniitoa  OP4zma ari  SANTATASADE. MSERICORBIA.DE AVAR 125.425,04 8,00 135.027,34
000 921,21 186 HA 8:64

aortuntos — QcAseosa RELETIVA  135.848,5;

Detalhe 474 ES-EMENDAS/RESOLUÇÕES(CUSTEIO)
Numero: 39 EG: 02 TRANSFERÊNCIASE-CONVÊNIOS ESTADUAISVINCULADOS

FRDO Recursos.Ordinarlos
GAG; 490 SAÚDE

CA: 182 FES- EMENDAS PÁRL.IRESOLUÇÕES)-CUSTEIO
FrSTNA.621 TratistorênciasFundoa Fundo de Recursosdo SUS provenientesdo Governo.

Estadual (Exere.Corrônto)       Saldo Anterior . .,

 
Saitdo Atual:do Detalhamento. 99.583,1! 

Total! Geral... 186.692,45 287.828,08

 

  ulz-FemandoDalein tima
Superv. Depto, Contab':6:“Tesouraria SobretáriiMunicial da Fazanda

398.799.468-12 090:038-70    
- Softwar6 » (contasã-3.26.29:7708 - 19508) prio WARE Content docesrata rue rata

PRINTIAiA 6443   e



42

PREFEITURA MUNICIPALDE AVARÉ
PRAÇAJUGA-MOVÃES, 1468

É 40634168/0901:50 Exeroieios 2028

FOLHA DE CONCILIAÇÃOBANCÁRIA

      pari:Contas:sam “RecursoENSTETO MUNICIP Banco 104 “Benta:es   
DEDUZIR= “óbitos contabilizadose não correspondidos.pelo, banco.(Chequês emitidose não apresentados) 12/12/2023 124223 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL Dt 62.326,00
29/12/2023 CONSORCIO INTERMUNICIPAL Dt 311.697,10

aTá.028, 10

“Saldo emn31/12/2023 de acordo.com a contabilidade 16.997.874,90  
Luiz FormandoDaicin Lima

Superv; Depto. Contab-e Tesouraria 021)090.538-79
Secretário Municipal da Fazenda

398,799.46B-142

 



RE] 
cliente; FUNDO MUNICIPAL DE-SAUDE AVARE

Conta: 0286-006] 00624059-9

Extrato.

DataMov:

Baptajzoza

ds/u2/2023

o4fiz/2023

04/1272023

Qu/taj20as

dusiêraoas

Uaj12/2023

04/12/2023

04/12/2023

o5/ta/2023

05/12/2023

05/12/2023

05/12/2023

ôsp12/2023

06/12/2023

06/12/2023

vsriZfa0as

dej12/2023

06/12/2023

os/12/2023

o6/12/2023

os/12/2073

ds212/2073

08riz/2023

11/42/2023

ti/12/2023

NrDoe;

oooato

313429

i2asga

145878

145829

145882

145913

145952

qágiaa

gsanso

vogal

avosbi

009001

098001

225135

soogoL

DOO00I:

123890

138401

138422

438423

138403

233638

LiúBas

110350

594596

12406%

Hisbórico.

SALDO ANTERIOR.

RESGATE

ENVIO TED

ENVIO TED

ENVIO TED

ENVIO TED,

ENVIO FED

ENVIO TED

ENVIOTED

ENVIO TER

APLICAÇÃO

CRED TER

cRED TED

CREDTED

GRED TED

APLICACAO

cRED TED

CRED:TED

ENIO TED

ENVIO TED

ENVIO TED

ENVIO TED

ENVIO TED

RESGATE.

ENVIO TED

ENVIDCTED:

RESGATE

ENVIO.-TED

GerencicadarCAIXA

Valor

0:90

195,623,63-€

785,18.

493,63 D

6:966,60. D

6.292,65.D

2.028,40 D

4P67A0 D

2.800,70 D

172.288,40D

251.664,20 D

50,050,00:€

50.050,00 €

2.633,00 &

146:931,20.€

4,749,223,93:D

2:257:048,54'C

5.600,42 E

461810 D

39.761,83 D

427.081,54 D

83,693,36 D

2:865;20 D

10:000,00 €

7.556,24D

2.962,76 D

1.547.976,06. €

40,000,00.D

Saldo

0,90

195.623,63:€

194,837,48 €

194,343,85 E

18737725 €

181.084,60€

179:055,20 C

174,289,10 €

172.288,40 €

0,00-€

251.684,20 O

201.644,20

151.564,20

146.931,20 D

8,00 €

1.749.223,08D

548:419,61 €

558,020,03€

553.401,03 €

513.640,10 €

86.558,56.€

2.865,20 €

0,00 €,

16.000,00€

2.463,76 €

0,00 €

1,847.976,056

1,507,976,06€

“48

 



au

 

tuioitnaA, 09:34 GerenciadorCADA

+ I1Agiivis 134063 Envio TED 164.250,080 1,343:726,06-€

11/12/2023 124064 ENvIO-TED 22.085,09: 1.316,640,727 €

is/12/2023 IZA065 ENVIOTED 61.562,28 D 1.255.078/49-€,]

qi/12/2023 124066 ENVIOTES 199.308,00 O 1.095,770,49€

11/12/2023 124067 ENVIO-TED 200.009,00 1 855,770,48.€

11/12/2023 124068 ENVIGTER 528.934,60 D 326.835,89.€

lisiapods 124069 ENVIOTED 309,245,81 1 E7.590,08-€

Iu/12/2023 zaga ENVIQIED 17.590,08D a,00:€.

12/12/2023 232440 APLICACAO 237:030,53 D 237.030,53 D

iz/12/2023 dngodi CRED'FED 124.080,09€ 112:950,5% p

sanajaozs  00000L CREDTED 134:086,00€ 11,129,47 E

Ta/t2/2023 111907 ENVIO TED Fuiad,47 db 8,00 €.

t3yrZ2oz3  2Ra66s APLICACAO. a07.041,54 D 307.041,54: D

t3/t4/20e3 co0o0i ERED TED. 21.831,74 285:509;80:0

13/12/2023 uoçooL CRED TED 24531740 263.978,06 D

13/12/2023 oD00BI. CRED TED. 208:/80,88C 4,802;82-€

13/12/2023 009001 CRED TED 4,B98,00-€ G700,82.0

13/12/2023 090001 CRED TEU 30.800,00 € 40.500,82 E

13/12/2023 900004, CRED TED 763,00'€ 41.263,82€

13/12/2028 000001 CRED TED GaABIBC 41,942,00'€

t3/12/2023 LO0001 CRED TED: 34,049,00 € 75,961,00€

13/12/2023 108394 ENVIO TED 485,07 75.475,93 E

13/12/2028 . tLiIMo ENVIO TED 2.023,/6:D T34B2,17 €

13/12/2023 118390 ENVIOTER: 598,95. D 72:943,22 €

13/12/2023 118430 ENVIO TED 258,34 D 72.683,88€

13/12/2023 1iBasa ENVIO TER 1.470,00-6 71.513,88€

13/12/2023 118530 ENVIO TED 87,05.D 71:426,88€

13/12/2023 118578 ENVIO TED 163,80 O 21.263,08€

13/12/2023 118616 ENVIO-TED 999,65 D 70:263,43€

13/12/2043 (2taos ENVIO TED 5.363,04 D 64.900,39 E

13 tapagas iziato ENVIO TED 6:376,24 D 58.524,15 €

13/12/2023: 121331 ENVIO TED 4.496,89 D sa,027,45€

13/12/2023 iep4a ENVIQITED. 590,85 O. 53,436,/41€.

43/12/2023: 122446 ENVIOTTED: 13:830,00 D 39.606,41 €

13/12/2023 iza? ENVIOTED a.984,;15 D 32.622,26.€

43/12/2023 122488 EnvIO TED 9,190,66 D 23:431,60-€

13/12/2023  lazd8o ENVIO TED 3.863,00 0 13.768,60€

13/42/2023 122507 ENVIO TED. 11:816,35 D 7.952,25 €

tttpe:/igarenciadorcaixa:govbr/SHBCAmprime,dx “perjódo.processa?ha)plátalnicioso1/12/20238hanDataPinal=81 dBiaoas 25



: «3/12/2033 122506 ENVIS TED 6.016,05 D 1.936,20 €

t3ytz/dois  iz2527 ENVIO"TÉD 1.936,20 D o,góc

i4j13/2023 286001 APLICAÇÃO 28.981,00 D 28;981,00.D

iajrêjõo?s — quagoi CRED TED 12.044,09 & 16.939,00.D

4a/t2ra0ês  ododer ERED TED 26.044,00 € 9.105,00 €

14/12/2023 112481 ENVIGTED 27,66 D 9,077,38.€

14/12/2023. 112240 ENVIÓ:TED 234 D 9.075,00€

14/12/2023 112369 ENVIO TED: 836715 0 v07;85 €

14/12/2023.  fig4i3 ENVIQTER. 707,85 0 U,00.G

t5/12/2008 Yrov92 RESGATE 138.480,73€ 138.480,73 €

t5/pizrdozs ooobos CRED TED Lo7a Gs 139.555,37.€

i5/iz/2023  co0n0i ERESTED 838,63 € i40,494,00.€

H5/12/2023 10590 ENMIGUIED 2035030 138.458;97€

15/12/2023 1t1240 ENVIO TER 84,9?D 138.374,09€

15/12/2023 111280 ENVIO TED 561,60D 13/:812,40€

I5/12/2023 1tias6: ENVIO TED 24763 D 1371564,77€

15/12/2023 111383 ENVIO TED 386100 137.128,67 €

15/18/2023 155436 ENVIOTED 456,30.D 136.722,37 €

15/12/2023 111476 ENVIOTED 4.286,33D 132.436,04 €

isjra/roês  ALI52A ENVIO TED 516,36.D 131.919,68 C

t5/La/2043  ÁLL570 ENVIO TED 660,66:D 131.259,02.-€

15/12/2023 111943 ENVIOTER 32.024,47 | 99:187,55&

15/12/2023 111986 ENVIO TED 389,53'D 08.798,02 €

15/12/2033 112135 ENVIO TED 3.308,80:D 85.488,22€

15/12/2023 112203 ENVIO TED, ado 95.448,02 G

1s/réfdis tias7o ENVIO-TED 421,60 0 95:276;42 €.

15/12/2023 131392 ENVIO TED 4.56380.D 90,712,52.€

15/12/2023 131434 ENVIO “TED 50.666,67 D 40.045,85€,

15/12/2023. 431435 ENVIO:TED 7.809,34-B 3223654 €

15/12/2023.  sH438 ENVIO TED: 5:393;70 D 26.842,81 €

15/2/2023. 131519 ENVIO-TER 12,072,37.D 14.770,40

15/18/20230 1aisas ENVIO TED: 6:103,64 O 8.666;80 E

1s/i2/0023. 1588 ENVIO TED 6:638,40 D BOBA E

ISfiZpozs:  ASIASS Envio TEM 2.028,40 O 00
teridjanãs 430675 APLICAÇÃO. Brida D BZ D

18/12/2028.  oondos GREDTED, 14:359,04€ 73,403,20 D

18/12/2023' dOGoOL ERED TED 5:100,00:€ 68.303,20D

ve/uo/adas  oogoud EREDCTED 14.950,00 €& 53,353,20.D

+rOsigaaa; 08:34
GerenciadorCAIXA

q

 

hipáigerênciadorcala:goubr/SHBCAmprihe.extperiodoprocessa?hdaDatainigio=01/+icipnasandnDataPinatas 1120028 4)
Ee ia a irrmminis



 

É

TUBNuRiga, 09:3A

4ajaapados

18/12/2023

19/12/2023

rofitfanda

aopraadas

20/12/2023

20/12/2023

20/12/2023

20/12/2028

20/12/2023

20/12/2023

20/12/2023

an/zjages

20/12/2023

20/12/2023

20/12/2023

20/12/2023

20/12/2023

20/12/2023

20/12/2023

20/12/2023

2brt2/2023

20/12/2023

2m/12/2023

26/12/2023

aortagadas

aopsajdbos:

22/42/2023:

26/12/2028

26/12/2023

26/12/2023

28/12/2023

“28/12/2023

28/12/2023

asfiajaúas

28/12/2028

28/12/2023

28/12/2023

doguos

condor

262389

oogonas.

316581

125079

126076

126579

126750

sipitt

127544

127851

+28440

izguta

iadasa

129586

154641

154656

154628

154681

184764

154842

154960

z01354

201355:

nuas?

doodgi

s00001

z20243

dddodi

gongoi

328905:

dOgos);

000001

130856

130904

ta3099

CRED'TED

APLIGAÇAQ

CRÉD TED:

RESGATE

ENVIO TED

ENVIO TED

ENVIO TED.

ENVIO TER

ENVIOTED

ENVIO TED

ENVIO TED

ENVIO-TED

ENIO TED

ENVIO TED

ENVIO TED

ENVIO: TED

ENVIO TED

ENVIO-TED

ENVIOTED

ENVIOTED

ENVIO TED

ENVIO TED

ENVIO TEM

ENVIO TEV

APLICACAO

erto:TED

CRED ED

APLIÇACAO

CRED TED

EREDTED.

CREDTED;

RESGATE

GRED-TED;

CRED TED

ENVIO TED

ENVIO TED

ENVIO TER

Gerênciladár CAIXA

28.870,20

24,:488,00€.

29.085,15 D

29,085,15:€

153,017,94€,

DAG1,B2D

3.159,62 D

5.283,60:D

79,32'D

14.041,46 D

6MOZARD

ss.023,80 D

2:805,92:0

4.410,05 D

2.647:84:D

2.857,05 D

711400

A.9514,29-D

1.216;80 D

5.093,20-D

8:215,00-D

1.400,00 D

8.372,89 D

5.406,00 D

420,00.D

430,756,75-D

6:909,00-G

n24,756:75-G

6247AD

Darác

3.000,00:€

3:000;00/€

283.633,40:

13,200;00:€

t3:200,00:€

2.078,72 D

266;00:D

2.38726:80

to

24,483,09.0

cao e

23.085/15:D

0,00 €

153,017,94 €

143.556,42 €

140.396,50 €

135,112;90 €

135.033,58 €

Fanagadad

LIA.S84,9 E

46.561,14 €

43,758,22:€

39:345,176

36:697,33:€

33.840,28€

33/69,18-€

28:817,89€

27.601,09€

22:507;89:€

15.592,89. €.

ta.iszeot

5.820,00€

420,00 €

2,00 €

430,756,95 O

424.756,75 O

9,00.€.

Basa D

6.000,00 D

3.000,00. D

0,00 €

283.633,40:€

310.033,40€

307.954,68-€

302.688,68 €

305,381,/42 €

 



aq
1210112024,08:34 Gorencia:dor CAIXA

38/18/2058 143100 ENSÃO TED “'83:693,36 Db 221.688,06 €

28/12/2023 i43101 ENVIO TED 33,202,32 D 188.485,74 €

28/12/2023 143102 ENVIOTED: 17,194,24 D 171,291,50€

aBprapadas 143103 ENVIO TES 1.609;00'0 169.691,50 €

28/12/2023 143128 ENVIOTED 12.945,36O 156.746, 14.€

28/12/2023 149430 ENVIGTED: 21,926,00:D 134.819,24-€.

28/12/2023 ja3t3i ENVIO TED: n.514,08:D 129,305,16€

28/12/2023 ta3136 ENVIO TED 3:462,95:D 125,843,25. €

28/12/2028 143138 ENVIO TED 8.027,59. D 117/,815,71 €

28/12/2023 l43140 ENVIOTED 30.293,90.D 87.521,81€

28/12/2023 143141 ENVIO TED 68.023,80:0 19.498,04 €

28/12/2023 143269 ENVIOTED 1,218,74'D 18.279,27 €

a2Bri2/2023 183272 ENVIO TED 6.892,34 D 11.386,93 €

28/12/2023 143285 ENVIQ'TER: tiazr59 O. 7.459,34 €

28/12/2023 143286 ENVIO TED 2.530,90: 4.628,94 €

28/12/2023 092215 ENVIO TEM 4:;628,44.D 0,90 €

EALCALXA:080 2256.0101
rá del ta suditivar UBOO 226 2487
g80D 725 7474

     

e&

hitpadigerenciadorcalxa-goubr/SIBCHmprima,at-póriodoprodassa?hdiiDatalnicio=04/12/20228hdnDateFinal=31/12/2028  



Aq  
    

    
       THON2DDA,09:35 CAIXA Esgrato de Fundos

: Extrato:Fundodelnvestimento
aê Para-simplesverificação

pome da Agencia ódigo toporação fissãoWVARE, SP Ha86 7888 ITIQ1/2024

Fundo. . . NeddoPunido. Inicjó dasAtividadesdo Findo
IO CAIXAAUTOMÁTICO POLIS REGE -50.809:038/0001.29 13/06/2029

Rentabilidadede Fundo

No-Môs(%) No Aro() Nos Últimos 12 Mésss(%) Cota air 30/11/2028 Gota em: 28/12/2023
|. 6,6208 ASI K D.0600 h 1,0421900 JL 104873000 |

Administradora
ana nideroço CNPJ da Administradora
aixa EconômicaFederal w; Paulista nº-2,900, 11º andar, Beta Vista, 00:260,305/0001-04

são Paulo/SP- CEP.01310-300

Cliente
orrio. o . PF/CNP, Conta Corrente: êstAni. olha
UNDO MUNICIPALDE SAUDE AVARE 41.308.209/0001-84. |0006:0000006240599| 12/2023 o4/02
réieodoPortildoJuvestidor Jata daAvaliação

ResumodaMovimentação
iriatórico: Valorem R$ Gide de-Catas

Saigo:Anterior 10.464,875,446. 15:798.222,095288
Aplicações: 3.127:803,/08C. 2.994.725,090477
Resgales . 2:528:731,76D 2:228:246,980078
RendimentoBiuto-no Mês 107,951,246'
IRRF o.0u
tor , 00
Teixa da Saida 00
Saldo Bruto* 17:371.808,006. 18,504.700,145887
ResgateBruto.emTrânsitos 0,00
(Valorsujeitoà tribulação; conforme fegislação sm. vigor

MovimentaçãoDetalhada
Data Hiiatenica ValorR$ Quito ge Cotas
dada. RESGATE 195.523,63D 187.583,604356

IRRF 0,00
IOF 0,90

8.512 AREICAÇÃO. 251.884,206 241.243,910528
06/42 APEIÇAÇÃO +1.740,223,896 1,870.258,091538-
08/12 RESGATE 10,006,000 &576,081792

IRRF 0,00
tor 60Wiz RESGATE 1,547:976,08D 1.481,970,572070
REF 0,00
tór 0:80

42/48 APLICAÇÃO 237080,096- 226:850,826032
13/42 APLICACAO BOTAO 293.760,622267
14/42 APLICAÇÃO 28:981,006: 27.718478730
45H42 RESGATE. 188.480,73 432:407463852

IRRF. 2,00
IOF 0,00

48/12 APLICACAO BuTrazÃO 83.997,196297
49/42 APLIGAGAO 29.085,180 27.102,546456
2q/12 RESGATE 183.017,04D 148472,951993

IRRF 0,00
OE e 0,09

Quit APLICACAO 430.755,7BE at1.240,5091565

Dados. de Telhutação Rendimento Baso IRRF
0,00 Do

iriformaçõesno Cotista

ServiçodeAtendimentoao Gotista

SAC: TEndereçopara: Corrispondôncias. .
0800. 7260401.| Av; Paulisia nº 2,300, 11º andar Bola Vista; São Paulo/SP - GER 01340-300
Ouvidoria: EndereçoEtetiônico:
Dado Ten teta inttpsi/iul “caixagombristendimento/telefanes da: caixasa   

 | Acesso à site da CAIXA: wwwcaixa gov.br

httpas//sidmiaxtraiD:caixa,gowbi/sidmfexirato/Controlierextrato,extratoFundalinvestimento 13  



Tribruançaúgas“Car
CAIXA - Extralo de-Fundos A

Ga, 
   

     
       jon: da: Agência código Operação prissãe

VARE, SP d286 869 +7iodtz02a

E ) o CNP do Fundo Inieio das Atividadios do Furo |

IC CAIXA AUTOMÁTICO POLIS:RE:GP. BÓ:803.936/0001-08 iBigbranas

Rentabilidade -doFundo

No Mós(%) No Ano) Nos Ultimos-12Mosos(%) Cota air; 30/11/2028 Bota er 28/12/2025

[25208 fi ABTIO. Il agudo À 4,OAPABBOO, 44873000 |

Adininistradóra
Vara Endereço o, IGNPda Administrator
aixa Econônica Federal 4. Paulistano 2:300, 11º andar, Bela Vista, 00.360.305/0001-04

São Paulo/SP- GEP 01310-300

Cliante

loma º , CPPR/CNPS Conta Corrente fós/Ano pie
UNDO:-MUNICIPALDE SAUDE AVARE 44.308205/0001:84. |0006.000000624059.8.| 42/2023 02/02
naiise-do:Porlil-do Investidor. atada Avaliação

Resumo-daMovimentação.
Histôrico Valor.em R$ Qide-de Colas
Saldo Anterior 16.464.,975;440 15.798.222,065288
Aplicações 3:127.803,080 2.994.725,039477
Resgatés 2:328.731,76D 2:228.248,959078
RendimentoBrutónó Mês 407.951,240
IRRÊ 200
OF 000
Taxa de-Salda 200
Saldo Bruto” f7.371.898,00€. 18.584:700,145087
ResgateBruto em Trânsito” 8,00
(Valorsujaito.à tnbutação, conforme tógistaçãoem vigor

MovimentaçãoDetalhada
Daia Histórico; Valor R$ Queda Gqtas
26/12 APLICACAO E247746 5.962,008473
2811 RESGATE 283.633,400 ATQ.535,085313

iRRE 000
toF 000

Dados:de Tributação Rendimento Base JRRF
0,00 q,00

informações: aa Cotista

Serviço de Atendimentoao Colista

ISAG: — TEndaroçopara Goróspondênicia: .

0800 «726 01011AuPaulistanº2:300, 14º andar, Bela Vista, SabPaulo/SP - CEP 91319-300
uvidorta: Endereço Eletrônico:
ÚS0O 725 7474 |ntips:/wnwlcaixagovbr/atêndimentálialefonas, da, calxaasp  

 
Acesse o site da CAIXA: wwwcaixagovibt   

httpei/faidmfextrato;caíxagovbrisidintóxiraro/Controltoriextrato,extratoPundomivestimento
uia,

 



a00

1H03/2004; 095. CAIXA: Extrato de Fundos

' :    

 

fipsisidmtaxitato:caitagovbi/sidimfentrato/Controliortextrato,extratóFuriddinvestiinénto aja  



PREFEITURA MUNI
PRAÇA-JUGANOVAES, 1169
ág:634:168/0001-50 

101

CIPAL DE AVARÉ

Exercieio: 2023
Página 1                   Banco: 194 Gaixa Econômica Federal

Conta: 632 « ENS-TETO MUNICIP. BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAISCONTAS (F)

Detalhe 699 Destrigdo? FNS-ASSIST.FCOMPL-ACS95% (LEI 12994/14)
Numéro: 2 EB: 05 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

ERvOo Recurgos-Ordinarios
GAS: 300 SAÚDE

CA: 128 ENS-AGENTESCOM.SAÚDE(E.C:N? 120/2022)
FrSTN:.600 Transt.Fundoa Buda de Reciitsosdo SUS provententosdo Governo Federal - Bloco

de:Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (Exere.Corrente)

Nato Bien Qidem Cheque histórico Debito: Crédito “Saldo
Saldo Anterior... 1.418.325,29

FA uaanos RUSSO iádida  TRANSFCONTA652 (2) FICONTA 174083) 172.288,40 800 SAEDIDO
94380.  i2nppoas OG ts ENS- AGENTES C;SAUDE (REP. DE 600 124080,00. 1.070.H16.40

94361 tarizroas OG 152152 ENS-AGENTESC.SAÚDE (REP.-DE 0,00 12408000 1.194.196,89
os92s  28/i2izoo3 QE 155063 FNS-AGENTESC:SAÚDE (REP. DE 006 1320000 1.207.396,89
95928 28/12/2023 “OO 155064 ENS-AGENTESCISAÚDE(REP, DE. 000 1320000 1.220.598,89

gesrz aorta 0645801 (FNS) AGICISAUDE(8.0;120/22) q;00 Fe 1228414,58

Total... H72.288,40 28237717

Saldo Atual do Detalhamento ...: 1.228.414,66

Detalhe. 549 Daseriçãs: FNS-TETO MUNICIPALSMAC

Numero: 4 EG: 05 TRANSFERÊNCIASE-CONVÊNIOS FEDERAIS.VINCULADOS
— EROO Regursos Ofdinarios
CAS:sgo SAÚDE

GA:03Z FNS-GESTAO PLENA DE SISTEMA MUNICIPAL, -
ErSTN4.600 TransiiFundo:aFundo de Recursos:do SUS provenientes. do Governo Federal - Bloco

de Marmitençãodas Ações e Serviços Públicos dé Saúde (Exere.Corrente)

Nbaánc Dilan Ordem Cheque Histórico É Débito Credito Saldo

Saldo Anterior. ... 4.497.869,40

gea75 Ouriapoza QU ATBAS Receita Dos6. Emp, 183931 0,00 105,60 4.407.975,06
susto  Ogiizzoos OG tarada Receita Dess. Emp, 193030 2,00 o800 4.498.041,06
88951 tajtzipõos  TROZI4B 4oaneo  TRANSFIGONTA6321) PIGONTA543 474,80 0,00 4.497:869,46
esa)  cáltoiidas OPIZ0iZ tasbra  SALVI LOPES BOIA. LTDA asso 0,00 449737583
essas  Oa/tannos OP 1196 145M3 QualicoServiços Médicos Ltda 2.028,40 000 4AB5347A3
aBa0a. ga/iziz0as Opfigos: DESCON. QualicorseriçosMédicos Ltda 474,60 000 449547583
Soaso osrtamo3  OC150787 ENS: TETO MUN,= MÃO (REP, DEU 0,00 2.207.048,54  6:792819,97
90145 omizndos OP taiBa vaga SANTA CASA DE MISERICORDIADE AVAE 39.761,83 000 6.753.057,64

99447 dorrasozs  OPtZrBo: 498423 SANTA GASA-DE MISERICORDIADE AVAF. B3693,35 oo  E6a:364,18
ovos  onliZmozs OC 149575 Regeita Desc: Einip. D425/5 v.00 +e6gto — deradozas
dossa  oBrizizdos OP42204 st0329 JOAOEVANGELISTADE VASCONCELOS 753824 oo d863465,08
gõgos 08/12/0023  TROZIOS “624050 TRANSEICONTAG32PICONTASS (OP:IZI 2.483,76 000. 6661.02.12
glses  dBrBíZ0os  OPt2204 DESCON JOÃO EVANGELISTADE VASCONCELOS 2.483,78 600 6.658.538,36
Bono  qurióiioes  Optaaas iáias SANTA CASA DE-MISERICORCIADE AVAR 27.085,29 600 6.831.483,07
o0950  Asnzpoo3  OP12228 izanot SANTACASADEMISERICORDIADE:AVAÉ. 40,000,00 oo) esstasso?
20981 Witois GPB? 124068 SANTA CASA DE MISERICORDIADE AVAF 164.250,00 0,00 6:427/203,07
90952 4sjtoizoo3. Of izz2s 124065 SANTA-GASA DE MISERICORDIADE AVAR 61 62:28 000 .6.365:640,79

sagas 1ai2iÕ2s: OP 42221 124066 | SANTA CASA DÉ MISERICORDIADE AVAF 199:308.00 000  6:485.332,69
ohosa +/f2io2s: GR 12245 247 SANTACASA DE MISERICORDIADE-AVAF 200.000,00 0,00 -5.966/332,79

dos  tiMZÇÕOS OP 12220 124008 SANTA CASA DE MISERICORDIA-DE-AVAF 528:934,60 000 S4373898,19

$0956 sro OP tadpr 424069 SANTACASA DE MISERIGORDIADE AVAS 300.245,81 000  3128.152,38
dogs?  Iri2o0s: OP12224 s2soro SANTA GASA DE MISERIGORDIADEAVAR- 17.580,08 000 -SAtONGAdO

ns668 132/2093;  DC:152668 ENS: TETOMUN,;-MAGHREP: DE 1 00 Du53n74  5.132:094,04
gidds fartaanas  SertHaneo ENS:TÉTO MUN: MAC (REP. DE 1 Q00 anoite 5.153.625,78   
agindtçnoa nas

Usuáfio:THOFANYLUNETTADEOLIVEIRA

 



103

PREFEITURA MUNICIPALDE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES,165    48:634:368/0001-50 Exercício: 2023

Extrato Bancáriodo Periodoide01/12/2023 ate-31/12/2023 Página2

Banco: 104 Caixa EconômicaFederal
Conta; 632 = ENS-TETO MUNICIP BANCOS-CONTAMOVIMENTO « DEMAIS:CONTAS (F)
giesp  Aartazõos: QC1as02a Receita! Desc; Eirip. 11037/5 600 49704  S154823,/72

sos 1222023 TROBATA, frito  TRANSF.CONTA32 ti)PICONTASAS (OB. 2023/76 ovo. Si52.798,98
tos Asrtamos OP i2200 1912 PAULO APAREDIDODALCIM — Bros 000 5.148.423,72

aibga 432/2023 OP42200 DESCON PAULO.APARECIDODALCIM 202376 000 5,144,399,06
doado dB/i2e0as OC 190762 Recsita Des6. Emp. 1939472 0,00 300,06 8.144.700,02

doses 1o/Maados 06150785 Receita Date. Emp. 19358/2 800 2218 SIMA.91308.
gos totarões 06 tBn763 Recóita Desc: Elrip. 19304/2 0,00 188/1000 514510118
goza isitaonsa 06150782 Receita Desc: Emp. 19368/2 2,00 132,60 5.145.209,75
02360. 1522023 OE AO Reosita Desc. Emp. 1D880/2 d,00 40800  5,145:339,38

esa ro/tonoas  GCMDO7O RecóitaDesc: Emp. 192032 0,00 105,80 9:14544488
02281 YoM2203 — OC41078 Receita Desc. Emp. 193872 0,06 105,60 5.145.580,58
o2381 fon2izozs OC 150755 ReceitaDesc. Emp: 1D3B9/2 2.09 Boo Sin616,58
ooo talipiboas OC 150785 RecsitaDesc. Emp. 199082 0,00 Soo)  S.t45.682,58
oziao  45/faoos OC 15070 ReteitaesoEmp. 1B38H2 0,00 6800 5.145.748,58
sopas  toitandois oPissdo isiiz  PROVIDAAVARE CLINICA MEDICA LTDA. 2.028,40 0,00  5.448:72048
oopap  Ashoody optasst 452  CLINICAMEDICAE FONOALIDIOLOGASAL 0:103,64 add 9197.616,54
ooo isalooos OP IZÍSA quiz QualicorServiçosMédicos Lida 809,34 000 5:128,807,20
o2333 tsiiainzs  TRÓpIO? Gooso TRANSECTBSZPICISAS (Op.izd90/12391 1.348,62 000 512845858
osoa  asrizroos  OPia300 DESCON PRO-NIDA AVARE CLINICA MEDICA LTDA: trL,80 000 B.128.286,08

ooo  t5rt22023 OP12301 DESCON CLINICA MEDICA E FONOAUDIOLOGASAt 171,80 Gõo  s.128.115,38

casos 15/122023  OP42302 DESCON QualicorserviçosMédicos Ltda 171,60 000 5.427.843,78
cond 15122023 OP 42391 DESCON CLINICAMÉDICA É FONOAUDIOLOGASAC 344,76 000 5.127.599,02
gomos  BrZiN0s  OPN239A DESCON QualicarServiçosMédicos Lida 482,05 000  suazrÁdo,96
osoca 2012/2023  GC153536 Recáita- Dest Emp. 570/13 oo ágra Siztsar,or
os0as comandos  ocssóta ReteitáDesc: Emp; 19392/2 [os] 18080  S.iar.097,87
ss004  gorizingos  OC1SICIA Receita Desc. Emp: 19308/2 ao 451,20 G1278400?
Gan aorpaozs. OC tHasis Receita Dose. Emp: 19291] 2,00 10580  St27.05487
gas  2OrBO23  OC153637 Receita Desc; Emp. 19395/2 8,00 405,80 5.128.080,27

ogos9 Domo  QC1536A5 Receita Dase: Emp, 232707 ooo 627  S5120.000,54

oagés  20riBiz0a3 OCS Receita Desc. Emp. 23266/1 000 580 512807244
ogosa.  2orizianoa OC tBIAI2 Receita Dest. Emp. 2327012 ndo EO  BÁZEOMAs
gagda.  2ot2izdos  OCNBaBTI Receiti Desc. Emp. 232674 2,00 096. 5:128.075:40
gados.  poMMamoza OCH Receita Desó. Erg. 232703 0,00 0a)  SAZa076,06
Sa328 »OiiSizoas  OP4ZASS 124960 URBAND'S.ABDALALTDA 8.372,89 000  S.119.70341

vosso aoizidoas OP Z530 aasro Clinica OllamodermiaLidã 5.283:60 ao SAM
gesso  don2jzoz OP2si6 aabrso DENTALMARIA LTDA - EPR 79,32 000  S.114340/19

ousms  2ot20023  TROZHO 120686 TRANSECONTA632 (1) PICONTA548 degos 000. 5.874,15
osdoz  zoftzigoas ORtÊBIO 54878 AIRMEDLIDA 1.218,80 voo  saia4sr,35
gssos  20/212023  OP42508 tg4681| LONGEVITA- CLINICAMEDICA LIDA 5.093,20 000 510706415
o3509. aorizroz3  OP12539 DESCON AIRMEDLTDA 080 oo  5.1D7.063155

ossmo 2022033  OP-12528. DESCON DENTAL MARIALTDA» EPP 0,86 000 5.107.062,59
esbto  soiZmois OP 12539 DESCON AIRMED LTDA 200 600 5.107.080,59

og — ONZiZo23  OP1253D DESCON AIRMEDLTDA 5.80 000 5.107.054,60
93601 202025 OP'12538 DESCON AIRMEDLTDA 827 0,00 :5:107/048,42

ogia  SoMzib0is OR125D8 DESCON LONGEMITA-CLINICA MEDICALTDA 405,60 0,00 5:108.942,82

93552 20 opbrs bio pescon ClihicaOflamadeimaLtda 105,80 0,00 5:106.837,22
93583  S0iizdna OP 12508 DESCON LÔNGEVITA - CLÍNICAMEDICALIDA 451.20 000 5100886,02
oa501 orgias  0P12550 DESCON Clinica-OfllamodermaLtda 180,80 000 5.108.525,22og  2oMamors  OP12455. DESCON URBANOS ABDALA LTDA a27As OD 5.406.096
osom 28122023  OCnóstez Receita Dest. Emp. 19390/2 toa 240,06 8.108.399,07
osso  aaizzzo3 00155164 Receita Desc. Emp. 193902 0,00 150,60 -5:108:489,67
95986 aBitaizozs 061485157 Receita Desc. Emp. 7800 D,00 130,68 5.106.804,33

sasa7. Bar12/2023 06155158 Receita'Dese, Emp. 760/11 0,00 18,44 5.106:618,77

Profil S/C Ltda, Soltwáre:- (oNtaBB8:25.28:7793 19530)APRONDAORAR Eisuário: TERBANYLUNETTA-DE OLIVEIRA

     



103

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUGA NOVAES, 1189

46.644. 168/0001-50 Exercisio: 2023
Extráto Bancáriodo Periódode 04/12/2023 ate 31/12/2023 Página 3 

Banco: 104 Gaixa EconômicaFederal                       Conta: 632 + ENS-TETO MUNICIP BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)
9579  gurMoroas TROZSS 190855. TRANSEGONTA682 (t) PICONTA843 520,86 d00 5.100.098,11

95500 abrraross OP 12587 130902  SINALMEDICLTDA 266,00 000 8.105.832,11

sBsda eeirzizora OR12859 443100 SANTA CASA DE MISERICORDIADE. AVAF 83.683,36 900 5.022.138,75

95516, ósiiioos OP 12604 fases URBANO & ABDALA LTDA: 2.530,90 000  5:019.607,85

95565. 28/12/0023  OPi2ssa 281223  PRO-NIDAAVARE- CLÍNICA MEDICALTDA, 4.628,44 00b  5014.97041

9BG1A4 esteios  GP12604 DESCON URBANO & ABDALA LTBA 18/44 0,00 5.014.960,97
gse+3 estamos  OP42604 DESCON URBANO &ABDALALTDA 110,58 000  5014.850,31

98670 2órtmpos  ÓPi2Zss? DESCON PRONVIDAAVARE CLINICA MEDIGA.LTDA. 391,56 9:00 5,014,458,75

eg  SoiZnãa OC 156092 (ENSTETO MUMAC:= RENO, MES Er 900  Setigar 5.046.575,56
| Total... 1.829.960,85 2:570.666,63

Saldo Atual do Detalhamento... 5.046.575,66

Detalhe 556 Descrição: FNS-JETO MUNREDECEGONHA(RCELRCEG)

Números FGr-0s TRANSFERÊNCIASE'CONVÊNIOSFEDÉRAIS-VINCULADOS
ER:dO Recursos-Ordinaros

CAG: 300 SAÚDE
CA ENS-TETO MUNIC, REDE CEGONHA[RCESRCEG)

FrSTNi1,600 TransEFundo a Findo.de Recursosdo:SÚS provenientesdo Governo Fodoral » Bloco
de Maniutonçãodas Açõese Saíviços Públicos de Satie (Exare.Corrento)

Nano Btgn Srdém Chegue Histórico Debito. Grédito Saldo

Saido Anterior... 2:607,93

gm 3/42/2023 DC 152674 ENS-IMPLPOL,PiREDE CEGONHA 0,06 763,00 3.370,98

aidiz  Aaiginas OC 152675 ENS: IMPL.POL.P/REDECEGONHA 0,00 cante 401917
ESTÁ. aereas oc 156093 (ENS) REDE CEGONHA- REND.MES 0,00 2a7a 4.044,85

, Total.. 000 443692

Saido Atual'do Detalhamento... d,DA4,85

Detalhe 662 Desorição: FNS-CENTROREF.SAUDETRABALHADOR

Numero 41 Far os TRANSFERÊNCIAS:ECONVÊNIOS FEDERAIS:VINGULADOS
FRc00 RecursosOrdinariós

CAG: 800 SAÚDE
CA: 023 SAUDE DO TRABALHADOR

“ÉrSTNA600 TransfiPundoa Fundo de Recursosdo:SUS provenientesdo Governo Federal -Bloco
de Manutençãodas Ações.e Ssrviços Públicos de Saúde (Exere.Corrente)

Nkaric Dita Oriem Chéguo Histórico . Débito Grédito Saldo
Saldo Anterior... 176.455,81

dos Jarandas ORIZB saia M TEIXEIRAE TEIXEIRALIDAS ME 5:365,04 To OTA Boa?os qoitaoos OO 180757 Repair Desce. Emp; 110286 0,00 24703 f71,340,40
déas  No/iZO23 OP 12385. 452 ANTONIODE ALMEIDANETO 12.072,87 0,90 458.268,08
gasa 15/120028  TROZ39T 624059 TRANSE.CONTA632 (11) PICONTA543 (Of 247.63 0,00 159.020,40

saaoz asnppors  OP12385 DESCON ANTÔNIODE ALMEIDANETO 247,03 0,00 15877207
gsaso  Selizizoos OC 168181 ReceitaDest. Emp,250291 0,00 13,27 158.786,04
95727 — arizizdas  TROZSST 130856  TRANSFICONTA6821 1) PICONTA543 13,27 2,00 Barra?
s5508 »Brao?s  OPiars? 143131  AGRODIESELTRR.GENERALSALGADOÉ 5.514,08 0,06 153.258,69

ssso4 2b/t)0023  OPZ752 DESCON AGRODIESELTRR GENERALSALGADOL” 827 0:00 153.245,42
96575 —2pitmiadas  OCn5O0A (FNS) CEREST- REND: MES DEZ/2 0,00 981,51 154.226,93

Total, CO oaaTÃção 1.282,41

Saldo Atual. doDetalhamento... 154.226,93

 
Fjotili SIG Lida. Sofiware « (contasB.- 8.25.20:7785» 19536)
4TOspnPA.nas usuário: THIFANYLUNETTADE OLIVEIRA

 



PREFEITURAMUNI
PRAÇA JUCA NOVAES, 1168

46.634:168/0001.50 
104

CIPAL DE AVARÉ

Exercício: 2028
Página 4                           Banco: 104 Caixa EconômicaFederal

Conta: 632 « ENS-TETO MUNICIP BANCÔS CONTA.MOVIMENTO« DEMAIS CONTAS (F)

Betalhe 564 Destrgão: FNS-FAEC NEFROLÓGIA

Numero; +2 FG;:05 TRANSFERÊNCIASE CONVÉNIOSFEDERA!S-VINCULADOS.
ER: 00 Regursos Ordinarios

GAG: 300 SAÚDE
CA: 098 FNS - FARC HEMODIALISE

FESTNA.600 “TrahstGundo à Fundode Recursos do SUS provenientesdo Governo Federal - Bloco
de Manutenção das: Ações e-ServiçosPúblicos de Saúde (Exore.Corrente)

Neane Dl&n Ordem Cheque Histórico N Bebito Crédito Saldo

Saldo Anterior... 1.217.073,84

90146 Gonzo) OP I2i85 “38402” SANTA CASADE MISERICÓRDIADE ANRE 42706104 0,00 789.992,30
s4837 airtatrooa OC 153553 ENS» NEFROLOGIA(REP, DE 24/12 0,00 42475675 1.214.749,05

e8s78 agrmerizs  OC1E6095 (ENS; NEFROLOGIA - REND: MES D 0,08 T70027  1.222:829/32

Total... 427OBL5S 43253702

Saldo Atual do Detalhamento... 1.222.628,32
. o meninos rare

Detalhe 573 Beserição:FNS-SERV.ATMOVELAS URGASNCIAS-SAMU
Numero; 18 FGros TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSFEDERAIS-VINCULADOS

ER DO RecursosOrdibarios
CAGU300 SAÚDE .

CA: os ENS-MANUTENÇÃO DO SAMU
FESTNISdO Transf.Fundoa Fundo de Recursosdo SUS provenientesdo.Governo.Federal - Bloco

ts Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (Exere;Corrente)

NLang Btlan Ordem Cheque Histórico Bebito Gródito Saldo

Saldo Anterior... 998.860,08.
cemirririariaiiiiniç

as00r óstiziõõos. OC SOS ENScMAN. SAMU (REP. DE 04/12] 0,00 146.931,20  1.145.70126
san osnmaedas OGts0377 ENS-MAN. SAMU(RER. DE 04/1427 2,00 5008000 1.195.841,28

Bsn00 ôsitades OCT ENS-MAN, SAMU (REP. DE. 04/12/ 000 5005000 1.245.891,28
g1203 4ssm2poz3  OP1242 124223 CONSORCIO INTERMUNICIPALDO ALTO? 62.326,00 000 1.183.555,28

s5988 psriziznas QU 1B5159 ReceitaDest: Emp. 250281 0.00 91,140 1.183.596,42
asas  oambizops  TROZESB 430656 TRANSPCONTA632618) PIGONTA 543 31,14 000 1,183,665,28

95508 28rtaiços Ortiz sasizo — AGRODIESELTRR GENERALSALGADO L 12.845,35 000 4.170.619,82
95621 esmero  OPtarmo DESCON AGRODIESEI.TRR GENERAL SALGADOL” 3,14 000 1.170.588,78

96577 somorpop3 OC 156096. (FNS)SAMU - REND. MES-DEZ/23 2,00 550106  4,176.089.84
gBUis  porigizoza OP-12962 CONSÓRCIOINTERMUNICIPALDO ALTO + 371,89740 2,00 BGg302,7A

, Total... 387.030,74 252.663,40

Saldo Atual do Detalhamento... 884.392,74

Detalhe: 575 Destrição: FNS:ASS:FINICOMPLAÇE95%

Numero: 18 EG: 05 TRANSFERÊNCIASE-CONVÊNIOSFEDERAIS-VINCULADOS
ER:00 RecursosOtdiiiarios

CAG: 300 SAÚDE:

GA: 146 FNS-ASSIST.FINCOMPL-ACE95%
ErSTN;t.600 TranstFundo-a Fundode Recursosdo. SUS provenientesdo-Governo Fedetal - Blozo

da Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (Exerc-Gorrente)

Ntane Ollan Ordem: Cheque Histórico Debitg Crédito Saldo

Saldo Anterior... 913604,04

96578 Eojtaradas OS 156097 TENS)AGE 95% » REND,MES DEZ/2 0,00 5.852,00 919.536,04 
Etonili SÉ Lida, Sófiwaro - (contas » 8:25.29:7708- 19536)
THHDODA MOR:

UBisáios THIFANYLUNETTADE OLIVEIRA: 



PREFEITURA MUNICIPALDE AVARÉ
PRAÇAJUCA. NOVAES, 1189
48.6934.168/0001-50 2023:

Extrato Bancário do Periodo-de 01/12/2023 ate 31/12/2023

Exercicio: 
109

Página 5                 Banco: 104 Caixa EconômitaFederal
Conta: 632. - ENS-TETO MUNICIP BANCOSCONTAMOVIMENTO » DEMAIS CONTAS (F)

Total... 00 5.852,00

Saldo Atual do Detalhamento ... 919.538,04

Defalhe- 581 Descrição: FNS.PISOFIXOVIG.PSAUDE-PFVPS

Numero: 22 EG:08 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
ER: 00 RocursosOrdinarios

GAS: 300 SAÚDE
CA: 076 FNS- PISOFIXO VIG:PROM-PFVS

Fr.STN4,600 TraristiFundoà Fundo de Recursosdo-SUS provenientesdo Governo Federal -Bloco
de-Manúitençãodas Agões e Serviços Públicos-deSaúdo (Exere.Corrente)

Ntane: Din Ordem Cheque. Histórico Debito Crédito Saldo

Saldo:Anterior... 4THVABAS

Me 13/12/2020 OCaAgo22 Receita Des: Emp. 4904/20 0,00 485,07 AT S33DE
91620 Astbicoas  TROZITa qUBgos  TRANSILCONTA 632 (22) PICONTAsas tor 485,07 0,00 4TIMABAS

g1859 t3i22023 OP iZare gia JÔSE-CARLOS MARTIN 4.496,89 0,00 472.551,66

ath97 tBi2pozs OP id? DESCON JOSECARLOS MARTIN 485,07 0:00 472.066,49
at098 142023 DG 150154 Receita Desc: Emp. 18365/1 0,00 1,44 472.08788
g10099 tamento — DC4150195 Receita Desc: Emp. 1836541 1,00 0,90 472.068,83
St938 4ari2roes  TROZ37B tado TRANSF.CONTA8932 (22) BICONTA543 (Of 2a 0,00 A72:085,49

ateus: ssfordozs  OPZIM  fan2 LABORATORIO DE.ANALISES-CLÍNIGASD. 27,08 0,00 472.038,83
dH9a6 taMpo2s OP12354 DESCON LABORATORIODE ANALISESCLINICAS D 2,84 q,00 AT NIGAS

92590. teres OO 153307 ENS-PISO FIXO VIG.PROM:SAÚDE: 0,00 14:389,04 486.408,63
95216 prieizizs OC 153560 FNS: PISO FIXO VIG.PROM.SAÚDE 7,00 247,74 486.653,27

95985 temamoes OC 155156 Receita Dose: Enip. 235991 8.08 Tia 485.765,68
95989 egriaoa3 00155160 Receita Désc. Emp: 250261 Col 5275 488.818,43

95717 esmero? TROZÓa 130856  TRANSEGONTA 632 (22) PICONTA543 165,16 0,00: 488.053,27
95507 oBorodos  QP2Z75t 448130 AGRODIESELTRR GENERALSALGADO. 21.926,90 6,00 484.726,37

95516 pBripisoos OP42007 143285  FREDIÇALIXTO SOARES44053841828 4.227,59 0,00 480.498,78
95623 aBiizroos  OP12751 DESCON AGRODIESELTRR, GENERAÍ.SALGADOL' 52,75 0:00 450.446,03
95615 oeiras OP 2607 DESCON FREDIGALIXTOSOARES14053841 828 1tgat oo 480.333,62
98579 tomBiodas OC 158098 (ENS) PEVES - RENO, MES DEZ/23 0,00 2.848,36 463.281,98

É Total. FsBsAs RAT
Saldo:Atual do Detalhamento .... 463.281,98

Detalhe 588 Descrição: FNS-INC;CONT.DST/AIDS& HEP.VIRAIS

Numero: 24 EG: Os TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSFEDERAIS-VINCULADOS
FR:00 RectirgosOrdinarios.

CAG: 400 SAÚDE
CA: 132 ENSAÇGVIG.PREVUDSTIAIDS/HEP(PVVS)

ErSTN:1,600 Trarisf.Fuíidoa Fundo-de Recguisos do SUS: provenientesdo-Governo Federal - Bloco
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos. de Saúde (Exerc.Corrento)

Nkanc. Bilan Ordem Chique Histórico Debito Crédito Saldo
Saldo Anterior... 3377758,64

Sosa OB/12/2028 DG 150765 ENS-PREVICONTDST/AIDS/HEPVIR 0,00 8.600,42 347.359,06

g2302 tortaos 00150756 ReceitaDast.Emp, 23048/1 0,00 sa,97 347,444,03
92247 t8/t2/2023- OP 12386 15112 SOUL BRASIL PRODUGOES E EVENTOS L 2.035,03 0,06 345.409,00

B2319 t5/12/2023.  TROZ390 624059 TRANSF.CONTÁ'G32 (24) PICONTA543 (Of 84,97 0,00 345.324,08
g2307 1511212023. QP12398 DESCON SOUL BRASIL PRODUCOES E EVENTOSL 84,07 0,90 :345;239,06

93955 20/12/2023 OC 153620 ReceitaDesc. Emp.28559/1 6,00 v691 345:250,97
95891 sortaizoos. TROZ522 20686 TRANSFICONTA632 (24) PICONTA843 tu 0,00 345.239,06  

itiii ar a o

Flgrilli S/C Ltda. Software: (contas8-'8:25.29:7703- 19536)
+HRaionça nh-ãs



1OG

PREFEITURA MUNICIPALDE AVARÉ
PRAÇAJUCANOVÃES, 11689                              46:634.168/0001-50 Exereltio: 2028

Extrato Bancárioido Periodode 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 6

Bando: 104 Caixa EconômicaFederal
Corta: 632 - ENS-TETO MUNICIP BANCOSCONTA MOVIMENTO - DEMAIS. CONTAS (F)
83401 sonoros  Op-42449 454056 —AGRODIESELTRR-GENERALSALGADO U 4.851,28 0,00 340.287,77.

93873 2orrizops  OP42449 DESCON AGRODIESELTRR GENERALSALGADOL” 11,91 0,00 340.275,86

36580 agnaranas 80156099 (FNS) DES/AIDS EHVIRAIS «RE 0,00, 2.179,41 342.455,27
É Totaf.. TABOOS 11.875,71 o

Saldo Alual do.Detalhamento .... 342.465,27

Detalhe 590. Descrição: FNS-PRÓG.ASSISTFARM-BÁSICA
Nermeró: 25 “EG: 08 TRANSFERÊNCIASE CONVÉNIOSFEDERAIS-VINCULADOS

FR: 00 RecursosOrdinarios
EAG: 900 SAÚDE

EA sas FNS-PROG;ASSIT.FARMACEUTICABASICA
FE.STNA.600 Transf.Fundoa FundóideRegursos do SUS provenientesdá Governo Federal - Bloco

de Manutenção-das Ações e Serviços Públicos de Saúse (Exere.Correnito)

NLane Dilan Order Cheque Histórico: Debito Grédito Saido

Saldo Anterlor,... 363.554,80

Bataz 194 212028. OC. 153492 ENS: PROGASFARM.BÁSICA (REP. q00 29.085,18 302.635,95
se58t 2BM atos GC 158100 (ENS)ASS:FARM,BAS..REND. MES 0,00 2.514,80 395.154,75

Total.. 0,00 31.590,95

Saido. Atual-do Detalhamento... 395.154,78irrp
Detalhe 608 Descrição: FNS-APOIO FINANC;(PÓRT.748/18)
Numera: 27 FG: 05 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

ER: 00 RecursosOrdiiarios:
TAG: 300 SAÚDE

CA; 457 FNS-APOIO FINANCEIRO (PORT.748/18)
FESTN:S.600 TransfFundo à Eundodo Recursos-doSUS provenientesda Governo Federal - Bloco

to Manutenção das Ações e Serviços Púbticos de Saúde (Exero:Corrente)

NEane Dilan Ordem Cheque. Histórico . Pebito Crédito Saido
Saldo Anitefior .. 4.155,09

gêsea amizades.  OQ15B1O% “ENSABÓOIO FIN, -RENE, MES.D 0.00 26,61 4.181,70

Total.. 0,06 26,81

Saldo Atual.do Detalhamento... a181,70

Detalhe: 017 Dasérição: FNS-AÁSÁLESCONT;VIG.EM SAÁSDE (pvvs)
Niumetg:32 FG: 05 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

ER: 06 Recursos.Ordinarios
GAR: 200 SAUDE

CA: 441 ENS - AÇÕES CONT. VIGIL. EM SAÚDE(PVVS)
Fr.STN:4.600 Transt.Fundo a Fundo de Recursos-do:SUS provenientesdo Governg Federal - Bloco

«te Manutenção das:Ações e Serviços Públicos de Saúde (Exora;Coirente)

Nhang: Dlan Ordem Cheque: Histórico Debito Crédito: Saldo
Saldo-Anterior... 448.742,18

sg002 onfisigoas OC 180380 FNS- AÇÕES CONT.VIG:SAUDE(PVV 0,00 4.633,00 153.975,16
seo +a3/ta/2023 OC 152673 ENS-AÇÕES. CONTMIG:SAÚDE(pvv 6,00 34:049,00 1B7ARAO
2353 aoiaizoas  OPAR50 Go00s6 NORTE INDUSTRIAGRAFICALTDA 420,00 0,00 187.004,16

Sesãa PoMBiodas OC 156102 (ENS AÇÕES:CONTMISA(PVVS)- 0,00 TABEAS 108.201,88

Fiorili' S/C Ltda. Sofiware.» (gontasa - 8.25.29:7783 19636) ,
AZIPAÍZNDA ÓRºa6 Uarigrio:THEPANYEMNETTA DE-OLIVÉIRA  



10%

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCA NOVAES,1169.
48.634:169/0001-50 Exergiçio: 2023

Extrato Baricário do Periodo-de 01/12/2023 ate 31/12/2023 Pagina 7 
Banco: 104 ' Gaixa EconómicaFederal                                Conta 632 «FNS-TETO MUNICIP BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)

| “Total... A2000 SMT
Saldo Atual. do Detalhamento... 488:20189

Detalhe 840 Descrição: FNSANC.FIN.SERV,RESID:TERAPEÚTICOS

Numero: 31 FG:05 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
FR: DO Recursos Otdinarios

GAG:300 SAÚDE
CASS MANUT.SERV.RESID:TERAP(SRT)

ErSTN1.600 Transtifundo-a Fundo de Recursosdo SUS provenientesdo Governo Federal «Bloco
da Manutenção-das Ações e Serviços Públicos de Saúde (Exerc.Corrente)

Ntane Dian Ordem Cheque Histórico Debito Crédito Satdo

Saldo Anterior... 175,52

sosaa  aartzindas OG SEIOS (ENS) SERVRES,TERÃE,- RENO: M 0,00 1,12 T76.64

Total... 200 tz
SaldoAtual do Detalhamento... 178,64

Detalhe $42 Descrição:FNSAMPI SEG:ALIMINUTRIC:NASAUDE
Numero: 34 Fa:0s TRANSFERÊNCIASE CONVÉNIOSFEDERAIS-VINCULADOS

ER:ao Recursos Ordinarles
CAG: 305 GESTÃODO SUS

CA: 900 GESTÃODO SUS-Convônios/entidadosMundos
ErSTINS:ODO TranstFundo-aFundo -de Reçursos-doSUS provenientesdo Governo Federal - Bloco

de Manutenção das.Ações e Serviços Públicos de Saúde (ExéreCorrente)

NLanit Dilaa Ordem Cheque Histórico Debito Cródito “saido
Saldo Anterior... 28.630,78

sagas iartoizoos OC 153305 FNS-SEG.ALIMINÚTRIC.NASAUDE 0,00 14;950,00 43:580,70
86585 aanamozs OC-156104 (ENS) SEGALIMINHTRIC:- REND, 0,00 279,18 43.859,91

Total: 000 18.229,13

Saldo Atual do Detalhamento... 43.859,01

Detalhe 663 Descrição: FNS-QUALIFAR(SUS - CUSTEIO)

Numero: 35 FEG.05 TRANSFERÊNCIASECONVÊNIOSFEDERAIS-VINCULADOS.
FRE00 Recursos Ordinarios

CAG:-300 SAUDE
:CAÃ; 160 FNS. QUALIFAR(SUS-CUSTEIO)

FrSTN:4.600 Transt.Fundo4 Fundode Recursosdo SUSproverientosdo Governd Federal - Bloco.
de-Manutenção das: Ações e'Serviços Públicos de Saúde (ExórciCorronite)

Neanc Diem Oidem Cheguo Histórico Debito Crédito Satdo

Saldo Anterior; .. 49.877,06

Sra Janzaoo  OPOMS tariz ECO PAPER SERVICOS DIVERSOSLTDA 209,98 0,05 49.667,67

gH836 22ndianas OE 153552 ENS» QUALIFAR (SUS-- CUSTEIO) a,00 65.000,00 55.667,67
a5514  oBriziztos OP12765 448272 LM SUPRIMENTOS LTDA 8.892,34 0.00 48.775,33

95586 29/12/2023 00156105 (FNS) QUALIFAR (SUS-GUSTEIO) 000 342,40 49.087,78

Total... 740233 691240

Saldo Atual do Detalhamento... dgusrri

Detalho 408 Desctição: FNSNCENTIVOP/ARJÁVESESTRATÁMGICAS
Numero: 82 FG: 05 TRANSFERÊNCIASE'CONVÉNIOSFEDERAIS:VINCULADOS 
Fiornig/0 Ltda. Sottware'-(contasB:-8:28.29.7793- 19536)+PImUNDAAMAR Usuário:THIFANYLUNETTADE OLIVEIRA  

 



         
                188

PREFEITURAMUNICIPAL DE AVARÉ
- PRAÇAJUCA NOVAES, TOS

48.634,168/0001-50 Exerciçio: 2023

ExtratoBangário do Periodo.de 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 8

Banco: 4D4 Caixa Econômica Federal
Conta: 632 » FNS-TETO MUNICIP BANÇOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS:(F)

— FROO Regursos-Ordinatios
CAS: 300 SAÚDE.

GA IO FNS- INCENTIVO PLAÇÕESESTRATÉGICAS
FrSTNH:600: TransfEuridoaFundo da Recursosdo SUS provenientesdo Governo Federal.-Blogo

de-Manutenção das Ações e Serviços Públicos.de Saúde (ExerceCortonte)

Niano Ditan Ordem Cheque Histórico Debito Crédito Saido

Saldo Anterior. .. 398.082,84

91667 fartaiçoas OC thzaza ENS-ING: PY AÇÕES ESTRAT. (REP 600  30.890/00 428.882,84
91841 taigoos  OC4DGAS Receita Dése. Emp. 524/41 6,00 eta “29.408,01
ota taribroas  GC-140535 Receita Desc, Etrip. 21441 8,00 384,48 428.882,48

91534 tartéipdes.  OCtdasas Receita Deso, Emp: 116383 8,06 313,20 430.195,69
gimãs  toazmos  0C/140926 Receita Deso. Emp, 11636/3 0,00 195775 430.891,44

si563 +3riaia023: OP42335  43M2 DICLER & DICLER SERVICOS MEDICOSL! 6.016,05 9,00 AZa378,39
Ser tBnNZIOas  QP IRD «sanz MED NEVIS GESTÃOEM SAÚDELTDA 41.816,35 0;00 At2.559,04
gtgzo Iuiarbo?s TROS  d40sg FRANSE/CONTA:632(82) PICONTA430! 1.508,60 2,00 ATI ,D50,44.

91607 isramozs  OP12335 DESCON DICLER& BICLERSERVICÇOSMEDICOSL” 508,98 0,00 a10,541,49
viao6  iarizdrs OP 13320 DESCON MEDINEWS'GESTÃOEM SAÚDE LTDA 959,65 0,50 409.541,84

92014 sanaioss — Qrtozsmt ENSINC:-PLAÇÕESESTRAT. (REP 8,00 26:044,00 435.585,84:
| gioia  tangrágia OE t52b82 ENSING. PLAÇÕESESTRAT: (REP 000 1204200 447.627,84
| ozsar qaiZDOSS OC 153304 ENS-ING. P/AÇÕES ESTRAT. (REP 000 2448300 472.110,84
| “Ber 2rnaeiçoas OC 153561 ENSANG. Pi AÇÕES ESTRAT. (REP 0,00 3.000,00 475.110,84

-gHais arianos  OC45a562 ENSANCOPYAÇÕESESTRAT. (REP 0,00 3:000,60 478.410,84

98587 2922023 OE 156106 tENSyiNGE/AÇÕESESTRAT.- RE: 0,00 3io6aga: 481.473,08
, ” Total. 20849,00 103.939,02

Saldo Atual do: Detalhamento .... 481473,06

Detalhe 697 Destrição: FNS:CORONAVIRUS(COVID-19)

Numero: 38 EGr0s TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

FR: 00 RecursosOrdinarios
CAG: 312 RECURSOS PARACOMBATEAO CORONAVIRUS

GA: 000 RECURSOSPARACOMBATEAQ CORONAVIRUS

FrSTN:1,659 Outros Recursos Vinculados à Saúde(Exerc.Corrento)

NLanc Dilan Ordem Chegue Histórico Debito Crédito Saido

Saldo. Anterior... 868,76

90588 doadas OC 155107 REND:APL.FIN: MES DEZ/234FNS) 0,00 428 B75,04.

Total. « 8.00 428 ”

Saldo Alual-do Detalhamento... er304

Detalhe. 704 Descrição: FNS-PROG.INFORMAT- DA APS

Numero: 88 FG: 08 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS VINCULADOS
 FR-0A Transfejenciasdo-impastosobre-aRenda e sobre Produtos Industrializados.

“GAG: 300 SAÚDE
CA: 165 ENS. PROG. INFORMATIZAÇÃODA APS

ErSTNS.600 Trárist'Fuhdo a Eunido de Recúrsosdo SUS.provenientasdo Governo Federal - Bloco
. de Mantitonção das-Ações E Serviços Públicos de Saúde (Exerc.Correnite)

Nkane Dtan Ordem Chegue Histórico Débito Crédito Saido

Saldo Anterior... 183:672,80

Sm  ialiap0 OG 189508 FNS-PROG-INFORM, DAAPS(REP 9.90 SAÍDODO 188.772,80

va589; Funprtas OC 168106 (FNSIPROG;INFORM,DAAPS REN 8,00 1.208,06 189;081,86

+eavionoAnAs Usuário: THIZANYLUNETIA DE OLIVEIRA 



108

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇÁ-JUCANOVAES. 1169 ,

46.634.168/0001:50 Exercigio: 2023.

Extrato Bancáriodo Periodo de 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 8              Banco: 404 Caixa EconômicaFedlera!
Conta: 052 = ENS:TETO MUNICIP BANCOS CONTAMOVIMENTO= DEMAIS CONTAS (E)

Total... 0,00 6.309,06:

Saldo Atual-do Detalhamento... 1g9081,86

Betalhe 706 Descrição: FNSJINC.TEMP,CUS:SERV.AT:BASSAÁS

Numero: 88 EG; 98 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSFEDERAIS-VINCULADOS
ER: 00 RecursosOrdlnarios

CAG: 300 SAÚDE
CA: 466 “PNSNC:TEMP.CUSTEIOSERV.AT;BAS::SAÚDE

FrSTNN.G00 Tranisf.Fundô a Fundo de Recursosdo SUS, proveiilentes do Governã:Federal-Bloco
. dê Manutenção des Ações. Serviços Públicos deSaúde (Exerc:-Cortente)

NLane Ditlan Ordem Gheque: Elistárico: Debito Crédito. Saldo

Saldo Anterior... 132.182,35

96590 2otarozs OE 156109 (ENS)ING,TEMP.GUSTEIO-SERVAT 0,00. 846,61 133.028,98
o Total... 0,00 846,61

Saldo Atual do Detalhamento; .. 433.028,96 
Descrição: FNSNC.TEMPICUSSERV.ASS.HOAML,         Detalhe. 709

Numero: 90 FG:05 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSFEDERAIS-VINCULADOS
PRO Transferencias do Impostásobre a Renda.esobre Produtos Industrializados

CAG:. 300 SAÚDE
CA: 167 ENS-INC,TEMP.CUSTEIO SERV.ASS.HOSP.EAMB

FrSTN:1.600 Transt.Fundoa Fundo dé Recuisos do SUS provenientesdo Governo Federal-Bloco
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (Exere,Corrente)

Nians Dia Ordem Chégue Histórico Detiito Crédito Saldo
Saldo Anterior... 618,713,45

95591 PoMatonas OG 156110. (FNS) INGTEMP.GUST.SERVAS.HO 0,00 3.962,76 622;676,2+

Total. 0,00 3.862,76

Saldo Atual doDetalhamento... 622.676,21  
Detalhe 128 Descrição: PNSÍNG-TEMPICUSTEIOSERV.AS.HOSP:AMB(EM.IND)

Numeró; 92 F6:.05 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULEADOS
ER:91 Transtetençias-doImpostosebra a-Renda a sobre Produtos Industriatizados.

GAC: 800 TRANSELUNIÃODECORRENTESEMENDA PARL.IND

CA: 304 “Saúdo-Emenda Individual (ATENÇÃOBAS:)
FeSTNH.669 Dutros Recursos Vinetilados à Saúdo (Exore.Corverit)       Ntario Ditan Ordem Cheques  Histógco Debito Gródito Saldo

Saldo Anterior... 83.257,94

osso — 2otaidoos OCS TENS) INCTEMELCUSTSERVASHO 800 533,25 85.700,06

Total... 000 533,26

Saldo Atual doDetalhamento.. 83:780,68  

Detalho 734 Deserição: ENS: CORQNAVIRUS (CovIDAS)«SCTIE» PORE, 2516.

Numero: 93 EG: 05 TRANSFERÊNCIAS ECONVÉNIOS FEDERAIS-VINGULADOS
ER: 03 FundoNacional de DesenvolvimentoRegional

CAG; 312 RECURSOS PARACOMBATEAO CORONAVIRUS
CA; 000 RECURSOS PARA' COMBATE AO CORONAVIRUS

EnSTN:t:859 QuirosRecursos Vinculados a:Saúde (Exere.Corrente) 
FioriS/C Lida. Software« (contasB-:8.25.:29.2793. 19836)Ritos OMR



 nO                       
 

 | Esirato Bancáriodo Periodo de 01/12/2023 ate 31/2/2028 Página. 10

|

Banco: 104 Caixa EconômicaFederal
Conta: 632 - ENS-TETO MUNICIP BANCOS GONTAMOVIMENTO - DEMAIS CONTAS'(F)

Nan Dilan Ordé Cheque” Fistórico Debio “Crédito Saldo

Saldo-Anterior ... 192.025,65

d6603  an/ialadas OC 1BOTIZ REND.APLFIN, MES. DEZ/23(FNS) 0,00 1.225,89 703.255,57

Total. 06 1.220,89

Saldo Alual do Detalhamento... 193.264,57

Detalhe. 738 Deserigão:FNS-CORONAVIRUS[COVID-A9) -SAPS;
Numera; 54 EG: TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSFEDERAIS:VINCULADOS

FRi az Transteronciado ImpostoTerritorial Rural.
CAG sta RECURSOSPARA COMBATEAQ CORONAVIRUS

CA: g00 RECURSOSPARA COMBATEAU CORONAVIRUS
ErSTN659 Outros Recursos Vinculados à Saúde jExerc.Cortente)

Niane Dijan “Ordem Cheque -Plistórico Babito: Crédito Saido

Saldo Anterior... 633463,36

Bsars:  o4t2ipor3 GC 147827 Recela Dose. Emp. 20754 8,00 24,30 833.48786
ses4?  Garialzozs TROZHO 423862 TRANSF,CONTA632 (94) P/CONTA543 24:30 0,00 533.463,38
88285 oaramors OP-12033 445952 PEROLA IMPORTADORAE DISTRIBUIDOR| 2.000,70 0,00 531.462,06
Bésoa  Garizizoas OP12033 DESCON PEROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDOR 24:30 000 531.438,96
sós 2912/2023. OCS REND;APL.FIN, MÊS DEZ/23 (FNS) 00 — S40326 sasgabia

Total... 2.046,80 3.438,08

Saldo.Atual do Detalhamento ... 534.842,14

Deitalhs 138 Descrição: ENS-ÍNC.EIN: DA APS -GARITARÇÃ£O PONDERADA

Numero: 98 FG: 05 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSFEDERAIS-VINCULADOS
FR:00 RecursosOrdinarios

GAG: apa SAÚDE .

CABE ENSAÂNGIFINDAAPS:CAPITAÇÃOPONDERADA
FrSTN.636 QutrasTransferónciasde Convanioso Instrumentos Congóniaresvinculados à Saúde

(Exere.Corrente)

NLeno Dian Ordem Cheque Histórico Debito Crédito Saldo

saido Anterior... 1.654.895,52

88377  Udff2izoas — OCHATBSA Receita Desc. Emp, 116714 8,00 Soo 1,005225,12
seara  Quit2rooas OC 14TBIZ Receita Desc. Emp. 116714 “oo 204,18 1.605.427,87

en3s3.  o4rmproas  TROZHMS 423862 TRANSFICONTA632 (95) PICONTA 545 532.35 0.00 1.004:895:52

esmo  vamipdzs  OPtigdz Gaga METRICASERVICOS MEDICOSLTDA s:292,65 000 1.688.602,87

sbaos  Capmroas OP 11997 DESCON, METRICASERVICOS MEDICOS LTDA ász,35 0:00 1.688.070:52
ormem raras  OQtnZam ENSANC:FIN.DA APS. CAP.PRONDER 0,00 208.78088 1.05685140
9877 3/03 OC 155805 Receita Dese. Ernp, 137074 o,00 720,00 4.957.571,40
otaia faizizoas OC 155887 Recelia Dose. Emp. 1370714 voo 450,00 1.958.021,40

otosz  totaoes OO 140028 Raboita Desc. Emp. 11672/5 0,00 147,96  1:058:169.30
atos aiôpbas OC I4sazr Receita Dese. Emp. 1167214 go Yitds 1.968:280,74
mona fandizdas  OQ.149982 Recdita-Deso. Emp, 1895444 go 100,80 1.656.304,54

oteso  Agitzizoza — CCliáoga Receita Désc. Ernp. 1634514 0,06 8700 1.958.458,54

sido  B/tzizoas dc iagoss Receita Desc. Emp.16354/4 02,00, 6300 1:958.531,54

9106  atapões Opala Jaz  THALLESMARTINS BOTUCATUSERVICOS— 1:986,20 odo 1.656.505,94
orcs Nartaoz3  OPaZsds ana LIBANEO-PÍRES MEDICINALTDA. 3:663,00 0,00  1:952032,34

otimos  tarizpozs  OPAZISO  aariz VITA SERVICOSMEDICOS LTDA 2.190,88 0,00 -4:943.741,68
dista tMizpos  ÓPaZ3sr tara GLINÍGA MÉDICA PRONTO PED LTDA 13:830,00 duo Lopostias 
Fiori S/C. Ltda. Soliware- (contass:- 8.25:25,7788- 19536)
vritoneÁnaas



 
Banco:

Conta:
gigza
s1604

91802

91503

Bigos
si608
e2373
ez372

sz380
o2387

gaga
gé364

d2gas

02876

o2arg

s2374

92365
sa377

aa?
2380
s2339

g2pat

adpda
soda
g2240

92230

s2239
s2agy
92395

ga2eo

sagas
s2206

Sons
Sagas

a2298
a2297

ga301

oa95%

daaso
goes
sa948
gaga
d3as7

sa3ar
95348,

93349
g3se9
93584
93596

93597

23576

94577
asas

104
632
13/12/2003

q3h42/2023-

tsainoss
43npiagas
Igr12x2023,

43n1dpozs
1B/i214083

15h212028
15/2/2028
+BMBIQ0as

Abrtaraoas
Aspizredas
15/12/2083
isrtanuas
isrizizões
asntaiagas
45H272028

isttaizozs
1sdças
18122073
+5iizia023
15h212023
+artaiadas
tsitarages
isriarages
isnfêraoas

15/12/2023
45/42/2023

+45A2/2023

tEnangas
isnzizaza
ts/rzradas

+shizizõas
qardáiadas

45/12/2023
isri20as
15/12/2028
20/2/2023
annagoas
acrtzroas
pojtaradas
sorreroas
dortzizgas

abndiagas
202/2023
z0/i2i2023
20/tzrõas
zorizragas
abrtalzoas
20/12/2043
colmranas
aortajaoas
zBreiz028

« ENS TETO MUNICIP
TAZ  ghaosd TRANSE.CT 632 P/CT-543-OP.12336,12337
OPf28ãg DESCON LIBANEO:PIRESMEDICINA-LTDA

OP12398 DESCON VITA SERVICOS MEDICOS LTDA

OP42335, DESCON VITASERVICOS:MEDICOS LTDA
OP42329 DESCON THALLES-MARTINS BOTUCATU SERVICOS

OP42337 DESCON CLINICA MEDICA PRONTO PED LTDA

OC 150774 Receita Dáso, Emp, 7740
QU 450770 Receita: Desc: Emp. 2718.
co 150988 Receita Deso. Emp: 19359
OG 150785 Regeita Desc. Emp. 11036/7

OC 150776 Receita Desc, Emp. 942416

QC:150760] Reveita-Dese..Ermp.116715
00. 150786 Recólita Desc. Emp, 110367
oC morra Receita Desc. Emp.23938/2
Se 150777 Receita Deso, Emp. 9424/56

acusar Receita Dose: Eing. 2333871

0C 150761 Receitá Dês6, Emp. 116745
OC 150775 Receita Desc. Emp, 23338/2

oC 150773 Receita Desc.Emp. 2333871

OC 150889 Receita Dasc: Emp. 23368/1
TROZ4O 2293  TRANSECONTA834185) PICONTA543 to!
OP42388 152 HUMANA ALIMENTAR - DISTRIBUIDORAD

OPt2386. 1512 METRICASERVICOSMEDICOS LTDA

OPt2as” 152 MUVIK, GLÍNIGA MÉDICALTDA

OP4Ssss giz — ABP.CENTROGINECOLÓGICOLTDA
optasas 152 CIRURGICA CALIPORNIA-LTDA
oP'1382 s/d CLÍNICAMÉDICA DAHERE MANSURLTDA

TRIOS  a2405S TRANSELTAGap (B) PICTA 543 (OP.1235

TROZa0a Basso  TRANSEICTA632 PICTA-SAS (OP.12882,12:

OP-12388 DESCON. HUMANA ALIMENTAR: DISTRIBUIDORADops DESCON CLÍNICA-MÉDICA DAHER E MANSURLTDA

OP 12382 DESCON CLÍNICAMÉDICADAHER E MANSURLTDA
optasês: DESCON METRICA-SERVIÇOS.MEDICOS. LTDA

OP i2383: DESCON CIRURGICACALIFORNIALTDA
OP 12587 DESCON MY;X. CLÍNICAMÉDICA LTDA

Op42384 DESCON AGA CENTROGINECOLÓGICOLTDA
OP ias DESCON CLÍNICA MÉDICA DAHERE MANSUR LIDA
oe 15622 Receita Dose. Emp, 249231
OG 153619 ReceitaDeso. Emp: 249271

06153616 RevpitaDesc: Emp..24946/1
DG 153615 Récoita Desc. Emp; 248471
OC. 153627 Recóita Desc. Etip: 2402401

OPA2ssT 125079 AME SAUDE COMERDIALHOSPITALARLT

op izsóa 127241  MERCO/SOLUCOES EM SAUDES/A
OP 12400 427851 PRODIETNUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA
ort2bta 129258 HUMANA ALIMENTAR* DISTRIBUIDORA-D

TRÓ2Z51 129686 TRANSEICONTA652105)PICONTA543
OPAZBTA DESCON HUMANAALIMENTAR« DISTRIBUIDORAD,

OP 42537 DESCON AMGSAUDECOMERCIALHOSPITALAR-LT

OP 12537 DESCON AMO SAÚDECOMERCIALHOSPITALAR LT

OP 12503 DESCON MERCO-SOLUCOES EM SAUDÉ SIA
OP 12489 DESCON PRODIET.NUTRIÇÃO CLÍNIGALTDA
Cc 1s5st5d Receita Desc. Emp. 2493111

1.686,14

Bidu
111,38

147,86

163,80

1.170,00
0,00
0:00

a,00

2.00
ao
0,06
0,00

8.00

0,00

200
208
nao
a,do
boo

40,20
3:300,80
456390
5.383,70

8.638,40
32.071,47
50.668,87

84240
5257/46

48:20

282,98
328/78
388.10

s8253
456/30
561,60

3.873,85
0,00
ado
0,00
no
0,00

S481,82
14:041,46

68.023,80
2:847,84
143,82

32,18

54,76
80,16

170,54

826,20
8.60

mi

Pagina 11

0,00

voo
0,00

200
0,90

0:00

2:289,71
iiataçaa

aag,53
345;80

280,80

287,80
216,00

202,94
17650
174.09

12884
108,81

49,20

0,00
v;00
0,00

9,0
008
0.00.

0,00
0:00

000
quo
0,06

oo
0,00

0,00

8.00

0,00
0,00

sas,20
170,54
sos
5a,76

32,16

0,00

0,06

0,00
a:80
o;mo

0.90

Dao
000
0,00
0,80

26:20

1.928.231,54

1:928.144,54
1.928.033,10
1:927,885,20

1.927.724,40

1.928.551,40

1.928.842,11

1.930.225,05
1.930,614,58
1:930.960,/18

1.581,240,08
1.831.478,68

1.931.694,58
1.931.897,52
1.832:073,02

1.932.247,11
1.932:395,01

1.682,52245
1.932.631,26

1.932.671,46

1.932.631,26
1.925.921,48
1.924.757,56

1.919.363,96.

1.912:425,48

1.880.653,80

1.829.687,32

1.829.144,92

1.823.007,46
1.823.867,28
1.823.584,36
1.825.254,58

1.822.608,48

1.822.478,95
822.022,65
1.821.461,05
1.817:787,40
1.838.813,50

4:B1B.:78414
1.818.844,30

1.818.899,06

1.618.831,22
1,909:469:40

1.785.427,94

TRTADO

1.724.765,30
172361248
1.783.580,32

1:723.525,58
1.723.465,40

172329486
1.222.468,66

4.428.204,86 
Fienifi'S/G Liga. Sofiwiare - (contas - 8.25.29/7785- (8535)
+ABt Opa nças

 



 

Ma

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇAJUCA NOVAES, 1189              48634: TBB/0GUI-50 Exersiçio: 2023

Extrato-Bancáriodo Periodode D1/12/2023-ate31/12/2023 Página 12

Banco: 104 Caixa Econômica Federal
Conta: 632 =«FNS-TETOMUNICIP BANCOS CONTA MOVIMENTO:«DEMAIS GONTAS (F)
gsoro  28ZiZ0a3.  OBASSISO Receita Desc. Emp. 2404574 do 101,20 1.723.306,28

esa 28/2023 QO155147 Receita Desc. Emp. 248304 0,00 darão izazapa7O
ossos  abrtamoda OC fassa Receita Desc. Emp: 2404211 000 7800  1T2B5T,TE
g5880 cabanas  QO 155151 Receita Desc. Emp. 24032M 0,06 ZE /23043,55
osojz  deriZoas OE A5tES ReceiteDeso. Emp. 2492271 0,00: PTP 17B8716,90
oo ôBrizidos OG bias Receita Deso; Emp. 24043/1 0,00 22:50 728.747,80
essa  ab/igizoos. 06455149 fRocdita Desc: Emp: 240444 qua 22:50. 728.760,30
os0m4 aartad?s OC 156155 Regsitá Desc. Emp; 24536/1 o,00 tA80  LEÊBTTEAO

os 2BMBIZODA TROS t308sB — TRANSF.CONTA632 (95) PIGONTA 543 1.306,44 000 1.722.668,66
dESiO 28/2/2023. OP 12558 143138 AMC -SAUDE-COMERCIALHOSPITALARLT 802750 000 (iMAÃASO
oss11  asM2rnea OPi2ras 1agiao NUTRIPORT COMERCIAL LTDA 30:293,90 000 1.654.147,28

essiz 28/42/0023  OP4277 143141 PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA 68.023,80 000 181812346
ossi3  GBriziddos OP 12739 d43260 MERCO-SOLUCOES EM SAUDE S/A 121874 ddo etasos
esgto  SoNBOES OPf2739 DESCON MERCO SOLUGOES-EM SAUDE SIA 44:80 go tBi4gêsoz
oo qBrizizoda. OP dare DESCON NUTRIPORT'GOMERCIALLTDA 22:50 0.00 1.014.867,42

95635"  daMaiddas OPf27s6 DESCON NUTRIPORT'COMERCIALLTDA 22,50 00 potd:m44,92
ousar BaM2OD3  OPT2rs DESCON NUTRIPORTCOMERCIALLTDA nar 2,00. 1M4.77345
osso  Sóitaoss  OB1ZH0B DESCON NUTRIPORT COMERCIALLIDA um Goo  1Bt4701,38
doa  zam2ioo3 OP 12768 DESCON NUTRIPORTCOMERCIALLTDA 78,00 DO 1.614:823,38os aBrM2oas GP 12553 DESCON AMC SAUDE COMERCIALHOSPITALARLT 87,50 000 1.614.525,88

ós63o  2ermzoza OP Í2766 DESCON NUTRIPORT.COMERCIALLTDA 101,40 000 161442448
o564D DBMBIDOLS OP 12767 DESCON PROÓDIET NUTRIÇÃO CLÍNICALTDA 82520 000 013.598,28.
sosos  SoMoza OB TSSTA (ENS) ING:FINAPS-CAP.PONDERAD' 000 1033484  1:623.933,12

Total... s60:060,03  denads,as

Saito Atual do Detalhamento ... 1.823.933,12

Detalhe “tra Descrição: ENS-INC.FIN, DA APS - DESEMPENHO

Numéro::97 FG:0s TRANSFERÊNCIASÉ CÔNVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS.

FR: qa RecursosOrdinarios.
CAG: 300 SAÚDE

EA: t70 FNS-IND.FIN.DAAPS - DESEMPENHO.
FrSTNI600 TransiPundoa Fundo dê Recursos .do SUS provenlentes do Governo Federal - Bloso

de Manutençãodas Açõesé Berviços Públicos de-Saúde (Exnre.Corrente)

NLano pian Ordem Cheque Histórico Debito Crédito Sáldo

SaldoÂntetior ..-. 451.634,66

Besza.  Oáriganas OC tArESS "Receita Desc. Emp. 2910771 “oo Bão 451.692,50
sasag Oaniproas TRORHY 423862  TRANSE-CONTA632497) PICONTA549 57,90 000 491.834,05
Bozo  Oarnipizoza OB) 4458)  PRIORICTAPRODUTOS HOSPIRALARES - — 6:866,00 000 444.668,06
empsa  OáMNDIZODS OP12003 usdao  SNOP CORRELATOS INDÚSTRIA ECOMEI 476710 0,00 4380098
88305.  u4taoas  OP1200) DESCON SNOP-CORRELATOS INDÚSTRIA 'E COMÉI 57.90 8,00 439:843,06
dois.  OBMtmozs OC 43 Receita Deso. Emp. 210754 dos 3480 430.877,86
dias  Dsfiaidas ORiZOIA asso LA. COMERCIO DE MATERIMS-HIDRAUL! 4618/10 d00 43525976oo  e/tojzoas  OP-10994 138493  LONDRIHOSPIMPORTAÇÃOE EXPORTAC. 2.865,20 000 agrdbado
dous  OBizposs  OP1009M4 DESCON: LONDRINOSP IMPORTACAO E EXPORTAÇ 34,80 0:00 d32,389,76
artes  Joltaizozy  OPMISIS taM2 ECOPAPER SERVICOS-DIVERSOSLTDA. 10.919,48 00 aBt4a028
orõeo 1B/i2m0P3 — OC15aBa ENS - INCUFINDAARS» DESEMPÉ 000 4898/00 42633828
oiõas  tofiêmoza dC 1406 Recuita Dest. Emp, 13a828 0,08. 86560 42670188
gigas ASrmiiado3 OC 149937 Receita Desc. Emp. 194823 2.00 2b726.  aBBS29S
91623 ABBA)  TROZITA 122441 TRANSF.CONTAS32(97) PIGONTA604 (0! 59088 qdo 425.328,28
ora A3Mprdos OR iZar 43Mg CLINICAMEDICAPRONTO-PEDLIDA 8.984,15 g00 aDaBAia
or6o7 tirzioSa  OP12341 DESCON: CLÍNICAMEDICA BRONTOPED LTDA so0as. 0:00 418.763,28
s2o00  eippoas OG 150196 Receita Desc. Emp. 13490/3 200 43500 41919886

Ejorii S/6 Lida. Software...(gontása -8:05.29:7798- 19536)
AHÍQUIDOPA DA-AR : Uouócia: THIFANYLUNGITADE OLIVEIRA,  



n3

PREFEITURAMUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1109                48.634;168/0001:50 Exercicio: 2023

Extrato-Bancáriodd Periodo le 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 13

Banco: 104 Caixa EconômicaFederal
Gonta: 632 « ENS-TETO MUNICIP BANCOS CONTA MOVIMENTO- DEMAIS CONTAS (P)
82001 tam2r02s  OB150197 ReceitaDesc. Emp. 13400/3 0,90 272,85: MAGRA

gtara 14H12h0023- OPAZIMZ VIA+SAÚDELTDA 8.367,15 0,00 411.103,08
Bisa 14npioozã.  TROZIS 11413  TRANSFICONTA832197] PICONTA604 (O 707.85 00 410:396,13

gigs?  jarizizoçs  OP1234 DESCON VIA E SAUDELTDA v07.85 0060 abúBssos
B2eso i8r1212023 Óct5a30s ENS INC.FINDA APS - DESEMPE. G00 28.870,20 438.558,48

somo  2oMmBUZ3 OG IBAM Reesita:Desc, Emp. 134734 0,00 360,00 438.918,48
aago1 2ortaranes de tbsess ReceitaDase. Emp. 13473/4 89,00 225,00 4894 43,48

&a9b1 2orteposs 00153620 Receita Desc. Emp; 23806/1 0,00. 77,82 439.221,30
93947 anriaiçdas ac Igsets Receita Desc. Emp.:23564/1 0,00 38,38 439.259,68
ga953 donos QE 153623 Receita Dóse. Emp. 217071 8,00. 3408 438:203,76
83338 20mpizózs OP 42598 126076  CMWBCAREPRODUTOS-MEDICOHOSPITA 3.159,02 0,00 AJaitgA,tá
Sã348 aoriardozs  OP-s2808 7544 MEDEFEPRODUTOSMEDICO.HOSPITAL: 8:407,18 2,00 429.720,96
Bat apriprdos OP ta 128440 EWBCAREPRODUTOSMEDICO HOSPITA 805,92 0,90 426.923,04

ga3a8 corro OP 12383 qaaata  RMEÔMERCIO DE MERCADORIASEMAT 4.410,05 cu 422.510,98
93887 aori2moz3  TRO2520 120085  FRANSECONTA 632(97) PICONTA543 735,28 0,00 421.7754%

93400 eoriaroas  OP1ZADB 15464 PRIORITTA-PRODUTOS HOSPITALARES= VAO 0,00 aztr0a,81
onda  DOrpISDes OP IZ507 sara MY. GLÍNICA MÉDICA LTDA 8.915,00 0,00 414.789,81

23405 pOrZI03 OP izdsa 154942 CURAMED PRODUTOS HOSPITALARES1 1.400,00 0.00, 413.389,61

53511 donzadas OP 12520 s4õoga GRAFICA ALTA DEFINIÇÃO.LIDA 5.400,00 0,00 407.989,61

sas76 PoM2Oa OP 42451 DESCON CWBCARE PRODUTOS MEDICO HOSPITA 34,08 0:06 407.965,53
58590 »orpiodos  OP12528 DESCON. CWBCAREPRODUTOSMEDICOHOSPITA 38,38 9,00 AOT917,45

ga580 sortriano3 OP 10s DESCON MEDEFE PRODUTOS MEDICO-HOSPITAL: 77,82 0:00 407.838,33
83581 zorizindas OP 12507 DESCON MY. CLÍNICA MÉDICALTDA 585,00 0,00 407:254,33
osos  asiigaios Ge 155071 Receita Desc. Emp: 235701 0,00 42,05 407-296;38
gar2s. dBriopoos  TRoZags 130856  TRANSEICONTA832 (97) PICONTA543 42,05 0.00 a07:254,33

5505 Sermorêgos  OPS2rr 403  O,G;NAVARRÓGCIALTDA 1.800,00 000 405.654,33
sagia aero)  QR12750 443736 COMERCIALCIRURGICARIOCLARENSEL. 3.461,98 0,00 402.192,38
95627 asmpocos  OPA2Z75S DESCON COMERCIAL-CIRURGICARIOCLARENSEL 42.098 0,00 402.450,33

90596. 2gHtasadas OC 458115 (ENS) INGFINAPS= DESEMPENHO 0,00 2.575,74, 404.720,04

Total. . 85.421,28 38.542,64

Saldo Atual. do Detalhamento... 404,726,04

Detalhe 786 Deserição: FNS--CORONAVIRUS(COVID-19]- SAES

Numero: 98 FG: 05 TRANSFERÊNCIASE CÔNVÉNIOSFEDERAIS-VINCULADOS
ER! Transferenciasdo Imposto sobre a Renda e sobre Produtos: Industrializados

CAG: 31% RECURSOS'PARACOMBATE:AO :CORONAVIRUS
GA: 006 RECURSOS PARA COMBATEAO CORONAVIRUS

FESTN:6SS Outros RécursosVingulados4 Saúde (Exerc.Cortento)

Nano Dtian: Ordem Cheque Histórico Debito Crédito Saldo

Saldo:Ariteriór:... 231.952,07

Sesar. 29/12/2028 0C 156116 REND.APL.FIN-MESDEZ/23-(FNS) 0,00 1.485,62 233.438,59
Total. : 000 1.485,62 ”

Saldo Atual do Detalhamento... 233:438,59

Detalhe 914 Daserição: ENSJNC.TEMPICUSTEIOSERVAS,HOSP AMB (EM,BANCADA)

Numero: 89 EG: 05 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOSFEDERAIS:VINCULADOS

FR: 00 RecursosOrdinarios
CAS: 900 TRANSFUNIÃO DECORRENTESEMENDAPARL.BAN.

CA: 302 Saúde - Emenda de-Banicada(ATENÇÃO: MAC)
FÉSTN:2:700- Quiras Transferênciasde Convênios ou Instrumentos Congêndres da União

Elonilli-S/G:Lida. Software» (contasB -'8,25.29.7793.. 19590)
AFIDAJDNDA:NR Usuário:PRIFANY-LUMETTADE QLIVEIRA  

 



 

RU

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169                             46:834.188/0001-50 Exereício: 2025

Extrato Bancário do Periodo de/01/12/2023:ate 31/12/2028 Página 14

Banco: 104. Caixa Econômica Federal
Cónia: 632 »"FNS-TETO MUNIGIP BANCOS CONTAMOVIMENTO« DEMAIS GONTAS (F)

tExare:Anterior

Nano: Dian Ordem Cheque Histórico , Debito. Crédito Saldo

SaidoAnferior... 1.125.578,21

- iene raSsita 2922028 DISSE TENS)INGTEMPAS.HOSPIAMB-R COD AZOiS 1454167,36

Total, 000 7.209,15

SaldoAtuai-de.Detalhamento... 4,1422.787,36

Detalhe 816 Descrição: FASANCTEMPCUSTEIO SERV.ATBÁS:SAÁSDE(EMIND)
Numero: 100 “FG; TRANSFERÊNCIASE.CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

ER: DO RecursosOrdliharios
CAGrado TRANSFUNIÃO DECORRENTESEMENDAPARL.IND

GA: SM Saúde - Emenda Individual(ATENÇÃO BÁS.)
ErSTNH,659 Gutros RecuísosVinculádos 4 Saúde (ExsreCorrente)

Nlane Dion Drdom Chegus Histórico o Debito  — Grédito Saldo

Saldo Anterior... : 482.723,89

96509 29/12/2029 OC 1568 TENS) INCTEMBAT.BASIGASAUDE 0,00 176,32 ESB OT
É Í Í Total. 000 1.170,32

Saldo:Atual do Detalhamento.... 183.894,01

Detalha 322 Descrição: FNS-MPLEN;POL.ATISAÁSDEDO ADOLESCNOVEM
Numero: 101 raros TRANSFERÊNCIASE CONVÉNIOS FEDERAIS.VINCULADOS

FR; 00 RecursosOrdinatios
GAG: 300 SAUDE

CA: tri ENS. IMPLEM,POL,AT.SAÚDEDO ADOLESGMOV
FESTN:2.633 Transterânciasda Municípios referentes a-GonvêniosInstrumentosCongêngros

vinauladosà Saude (Exere-Anterior) .

Nianc Diên Órderm Cheque Histórico. , Debito Crédito Saldo.

Saldo Anterior... 262843

seo) esmipianos QUABBTO TENS) POLATSAÚDE ADOLJOVEM 0,00 16,83 2.645,26

Tatal.. 0.06 1883

Saldo-Atualdo Detalhamento... 2.645,26

petahe 1118 Desciição: FNS-TETO MUNICIP

Nuthero; 102 FG: 19 RECURSOSEXTRAORÇAMENTÁRIO
FR: 00 RecursosOrdinarios

GAG: 490 MOVIMENTAÇÕESEXTRAORÇAMENTÁRIA
CA: 000 MOVIMENTAÇÕESEXTRAORÇAMENTÁRIASDETALHA

FrSTNM0sa Qutros-RecursosExtraorçamenitários (Exere.Corrento)

NLane Diian Ordem Cheque Histórico Debito Crédito Saldo

- Saldo Anterior... 33.639,39

ooros GB/ii2mols  OG149576 “Receita Déso. Emp. 8425/5 foi B25,HZ 34.468,21

Mas) 13/122023 00148084 Receita-Dosc, Ep. 1103715 0,00 sos,82 36.291,03 
FióriikS/C Ltda. Software - (tontass-8.25,29.7793- 19636)cigipnda Nena Uguêno:FHIFANY LUNETTADE OLIVEIRA

 



PREFEITURAMUNICIPALDE AVARÉ
PRAÇA-JUCANOVAES, 1189 ,

48,834,168/0001-50 Exercício: 2023

Extrató Bancáriodo Período de D1/12/2023 ate 31/12/2023 
Banco: 104

Conta: 692

Caixa EconômicaFederal
» FNS-TETO MUNICIP

us

Página 15 
Total... 9,00 1.651,84  

Saldo Atual-do Detalhaménto ... 35,291,03  
Detalhe. 1150           Numero: 103 FG:9s TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

ER oo RecursosOrdinarios
GAG300 SAUDE

GAL 180 ENS. TRANSPL.DEORGÃOS,TECIDOS E CELULAS
FRSTNI.600 TransfiFyndoa Fundo de Recursosdo SUS provenientesdo Governo:Federal - Bloco

dê Manutenção das Ações e Serviços Públicos -de Saúde. tExoreCorrente)

NLano Dian Ordem Cheque Histórico Debito Crédito Saldo
Saldo Anterior... esagas

URdAs: isitaposs OC HIDE ENS TRANSPLORGÃOS,TEC.CELUL 0,00 938,69 7ABTÃO

98501 2Bn2oss Op taras Aaiioo  BANTACASADE MISERICORDIADE AVAF 2.307,26 0,00 5.180,20

6601  antdzois — OEASST2O (ENSJ TRANSPLORGÃOSTEG.CEL 0,00 3308 549325
Fetal. 2.307,26 971,88  

Saldo Atual do Detalhamento... 5.193,26  
Detalhe 1152      Numeto: 104 FG: DS TRANSFERÊNCIASE CONVÉNIOSFEDERAIS:MINGULADOS

FR:DO Recursos:Ordinarios
CAG; 300 SAUDE

CA! ENS: (FAEC) PRÉ-CIRURBICOCIR. PRIORIT.
FrSTNA.800 Tráástunido a Eúndo de Recursos:Jo/SUSproveniantesdo Governo Federal - Bloce

de Manutenção das Agões-eServiços Públicos :deSaúde(Exore.Corranto)

Nigno Din Ordem Cheque Histórico Debito Crédito Saldo

Saldo Anterior... 23.058,78

92450 asrizi023 oe 153119 FNS- PRESGIRURGICOEM CIR:PRIO 0,00 074,84 2a431,43
85504 serornoes  OP12730 aatop SANTA CASA DE MISERICORDIADE AVAF 17.194,24 0,00 937148

Ba60Zz aornos OG gota? (ENS) PRE-CIRURGICO - REND: ME 0,00 saA3 6.881,62

Total. 17404, 4AtDO? 
6.981,52Saldo Atual do Detalhamento... 

Detalhe: 1186:        Nulmaro: 105 Fa; 05 TRANSFERÊNCIASE:CONVÉNIOSFEDERAIS-VINCULADOS
FR:-00 Recursos Qrdinarios

AG: 300 SAÚDE o

CAUAda FRS ATENÇÃO MO (PORT:GM/MSdá3129)
ESTN:4.600 TranstFundo a Fundode Recutsos do SUS provenientes. dó Sovetro Federal » Blogo

db Manutanção das Agões'sServiços Públicos de-Saúde tExero.Corrente)

Nino, Dion Ordem Cheque Histórico Dabito Crgaito Saldo

“Saldo Anterior. ... | 42.881,48

Smsos  2oMeredas  QC.I56122 CENEI ATENÇÃOMC (PORT.443/23) “Do 82,50 “12:963,06

Total... 0,00 82,50  
Saldo Atual do Detalhamento... 42.963,96  

Detalhe 1199

Numero: 106 FG; 05 TRANSCERÊNCIAS E CONVÊNIOSFEDERAIS-VINCULADOS   
«pintianoa 0n:as

tadoTHIPANYAUNETTA'DEOLIVEIRA

 



NG

PREFEITURAMUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES,1159        

                     46.894.188/0001-50 Exercicio: 2023

Extrato Banicáriodo Periodode 01/12/2023ate: 31/12/2028 Página 16

Barico.. 104 Gaixa-Econárnica Federal
Conta: 632 - ENS-TETO MUNICIP BANCOS CONTA:-MOVIMENTO- DEMAIS. CONTAS (F)

ERUDO RecursosQrdinários
GAG::300 SAÚDE

) GA: 185 FNS-ING,TEMP.AT.PRIMÁRIA(PORT:4182/21)
FrSTN:1,600 Fransf-Fundoa Fundo-da Rêcúrsosdo SUS provenientesdo Gavórmia Fedêral - Bloco

de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúdo (Exere.Gorrento)

Niane  Dian Grdem Cheque Histórico Debito Crédito Saldo.
Saldo Anterior... 182,42040

ogeus amtaiadas * OC 156125 (ENSTINGTEMPAT-PRIMARIA (PO 0,00 7,468,37 TEMBOSA?
. DO

Total... 0,00 1.488,37

Salão Atuai-do Detalhamento... 183.588,47

Detalhe. 1200 Descrição! SAÚDE = EMENDAINDIVIDUAL

Numero: to? EG: 08 TRANSFERÊNCIASE CONVÊNIOS FEDERAIS-VINÇULADOS
FR0O. Recurãos:Ordinarios.

SAG:-BOU TRANSE;UNIÃODECORRENTESEMENDAPARL AND.
CA: 302 Saúde « Emenda: Individual (ATENÇÃOMAC)

FrSTN.o0D Transf.Fundoa Fundo de Recursosdo SUS-provenientosdo Governo Federal « Bloco
de. Manutanção das Ações E Serviços Públicos de Saúde (Exere.Corrente)

Nano Dtian Oftdem Cheque Mistórico Debito Crédito Satdo:
. Saldo Anterior... 4.238,31

s6605 26212023 ULCBIZA ENS-(MAÇ) EM PARL. IND PORL, 0,00 2748 NA66:46

Total .. 0,00 271,18

Saldo Atual do Detalhamento... 4.266,46

Detalhe; 1241 Desérição: FNS- (FARC) CIRURGIAS ELETIVAS

Numero: 108 FG: 05 TRANSFERÉNCIASE CONVÊNIOSFEDERAIS-VINCULADOS
FR: 00 RecursosOrdirarios

CAG:300 SAÚDE
CA: 092 FAEC - CIRURGIASELETIVAS

Fr.STN,600 Transf.Fundo a Fundo de Recursosdo SUSprovententes:do Governo Federal - Bloco
. de Manutenção das Ações e Serviços Pútiticos de Saúde (Exere.Corrente)

Nianc Dian Ordem Cheque Histórico. Debito Grêdito Saldo
Saldo Anterior... 35.809,88rr aa imimime

95505 Semooos OP Ira? tAMo! SANTA CASA-DE MISERICORDIADE AVAF 33.202,32 0:00 2:807,56
s6508 eoMpipdes OC iBGtas (ENSICIR. ELETIVAS - REND.ME p,00 16,70 2.624,26

o , É Total. 33.202,32 18770

“Saldo Atual doDetalhamerito.... 2.624,26

= or o Total. 3.408.404,00 3,941,403,46

Saldo Atual da Conta Corrente... .. -46.997.874,90  
Fiori S/C Lida, Software (contasB :-8.25:29.7795 - 19536)tHOtDIDApar ? Usário:THIFANYLUNETTADES OLIVEIRA

z"õÊz<€õZ€—&"“S—

 



ua

PREFEITURA MUNICIPAL DEAVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1109:

45.634168/0001-50 Exercicio: 2023

Extrato Bancário do Periodo de 01/12/2023 ate 31/12/2023 Página 17 
TotalGeral.. . 3.408,404,00. 3.041.403,46        

  
de Ataijo

Unicipal da Fazenda
+090:538:70:

Luiz Fernando Blalolh Lima.
Superv. Depto, Contab.s'Tesowraria sáaa750468. 12 auran gecrotár 

Fiori S/C Lida. Software - (ContasB=8.25.29,7793- 19536)Ioiiphoa dias tisuário: THIFANY LUNETTADEPÓLIVÉIRA  
MA ii ir ceras 



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

1

Processo n.º 34/2024
Projeto de Lei n.º 30/2024
Autor: Prefeito Municipal

Assunto: “Dispõe sobre abertura 
de Crédito Adicional Especial que 
especifica e dá outras 
providências”.

P A R E C E R  J U R Í D I C O

Cuida-se do Projeto de Lei de autoria do Chefe do Executivo 

Municipal, que dispõe sobre a ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 

VALOR DE R$ 10.210.765,59 (dez milhões, duzentos e dez mil setecentos e 
sessenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos) – Secr. Municipal da 

Saúde.

Feitas tais considerações, passa-se à análise do projeto.

Com efeito, o artigo 30, inciso I, da Constituição Federal, que 

diz que compete ao Município legislar sobre assuntos de interesse local.

No mesmo sentido, o artigo 4.º, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município de Avaré, dentre outras, atribui ao Município competência para legislar 
sobre assuntos de interesse local.

Cumpre, ainda, relembrar o que traz a Carta Republicana 

vigente, em especial o disposto no caput do artigo 37, que reza: 

“Art. 37. A administração pública direta, indireta ou fundacional, 
de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade.”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: T

P
X

H
-8

T
1F

-0
P

0B
-V

98
K



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

2

Não é outro o respeito a tais princípios pela Constituição 

Estadual, conforme o que dispõe o seu artigo 111: 

“Art. 111. A administração pública direta ou fundacional, de 
qualquer dos Poderes do Estado, obedecerá aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, 
razoabilidade, finalidade, motivação e interesse público”.

Para delimitar um campo de ação necessariamente máximo ao 

agente público, para estabelecer parâmetros socialmente exigíveis na sua gestão dos 

negócios públicos, para cercear excessos e, por fim, para coibir abusos e desmandos é 

que a Constituição Federal de 1988 trouxe em seu texto os princípios de administração, 

no que foi imitada e até mesmo complementada pelas Constituições dos Estados.

O magistério de Celso Ribeiro Bastos ensina:

"Este princípio entronca-se com a própria noção de Estado de 
Direito. Estado de Direito é aquele que se submete ao próprio 
direito que criou, razão pela qual não deve ser motivo surpresa 
constituir-se o princípio da legalidade um dos sustentáculos 
fundamentais do estado de Direito.(...)

De tudo ressalta que a Administração não tem fins próprios, mas 
há de buscá-los na lei, assim como, em regra, não desfruta de 
liberdade, escrava que é da ordem jurídica."(In Curso de Direito 
Administrativo, Ed. Saraiva, SP, l.994, pp. 24/5 ).

Em atendimento a estes princípios, a Constituição Federal de 
1988 prevê expressamente a necessidade de autorização do Poder Legislativo para a 

abertura de créditos especiais e suplementares, de iniciativa do Poder Executivo, 

conforme o disposto no artigo 167, inciso V:

Art. 167. São vedados:

(...)

V – a abertura de crédito especial e suplementar sem prévia 
autorização legislativa e sem indicação dos recursos 
correspondentes;D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

.P
ar

a 
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
va

re
.s

is
ca

m
.c

om
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 d

o 
do

cu
m

en
to

: T
P

X
H

-8
T

1F
-0

P
0B

-V
98

K



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

3

Assim, sob o aspecto da iniciativa e competência, o projeto em 

análise harmoniza-se aos ditames legais, havendo a justificativa para (i) a autorização 

legislativa e a (ii) indicação dos recursos que amparam a abertura do crédito especial. 

Neste sentido, necessário tecer algumas considerações sobre o projeto ora analisado. 

Dispõe o inciso II, do art. 41, da Lei n.º 4.320/64, que os 

créditos especiais são destinados a despesas para as quais não haja dotação 
orçamentária específica.

Necessário destacar que a abertura de créditos suplementares 

e especiais depende da existência de recursos disponíveis para acorrer à despesa 

e, por isso, o artigo 43 da já citada Lei n.º 4.320/64 exige que tal abertura seja precedida 

de exposição e justificativa.

Sob esta perspectiva, o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64 determina 

que a abertura de créditos suplementares e especiais serão autorizados por lei e 

abertos por decreto executivo.

Aliás, necessário conferir os comentários feitos por J. Teixeira 

Machado Jr. e Heraldo da Costa Reis (A Lei n.º 4.320 Comentada, 30ª ed. rev. atual. 

Rio de Janeiro: IBAM, 2000/2001. p. 107) sobre o artigo 42 da Lei n.º 4.320/64, abaixo 

transcrito:

“Os créditos especiais, por se referirem a programas novos, serão 
sempre autorizados previamente por lei e abertos por decreto do 
Executivo.

Lembramos, entretanto, que se faz necessária uma distinção:

“- a autorização é dada em lei;

- a abertura dos créditos adicionais, especiais e suplementares, 
por decreto do Executivo.

São, pois, dois atos distintos”. 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: T

P
X

H
-8

T
1F

-0
P

0B
-V

98
K



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

4

Percebe-se, assim, que são promovidos dois atos distintos para 

que o crédito orçamentário adicional seja aberto. Primeiro, é indispensável que o 

Legislativo manifeste sua autorização na lei de iniciativa do Executivo; e, segundo a 

abertura do crédito será concretizada com a expedição de decreto, que deve ser 

acompanhado de justificativa, com a indicação do recurso disponível para acorrer à nova 

despesa.

A abertura do crédito adicional especial decorre da sua não 

previsão na Lei Orçamentária Anual, situação ostentada pelo crédito objeto do projeto 

de lei sob análise. 

Os créditos adicionais são classificados em: Crédito 
Suplementar, Crédito Especial e Crédito Extraordinário. 

Nesse sentido, segundo o art. 2º do Projeto em análise, o crédito 

é proveniente de superávit financeiro.

Assim, verifica-se que a propositura atende aos ditames legais, 

não se ressentindo dos vícios da ilegalidade e inconstitucionalidade.   

Diante do exposto, S.M.J., o Projeto de Lei em epígrafe não se 

encontra maculado pelo vício da inconstitucionalidade ou ilegalidade, motivo pelo qual 

opina esta Divisão Jurídica pela REGULAR TRAMITAÇÃO, devendo ter o seu mérito 

submetido à apreciação do Plenário desta Casa Legislativa, respeitando-se, para tanto, 

as formalidades legais e regimentais.

É o parecer.

 

Avaré (SP), 21 de fevereiro de 2024.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: T

P
X

H
-8

T
1F

-0
P

0B
-V

98
K



 
Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré

A S S E S S O R I A  J U R Í D I C A

Av. Gilberto das Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré – SP – CEP 18706-240
Tel. (14) 3711-3070 - e-mail: jurídico@camaraavare.sp.gov.br - www.camaraavare.sp.gov.br

5

LETICIA F. S. P. DE LIMA
PROCURADORA JURIDICA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: T

P
X

H
-8

T
1F

-0
P

0B
-V

98
K



  
 

       CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. Para verificar 
as assinaturas, clique no link: https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TPXH8T1F0P0BV98K, ou vá até o 
site https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: TPXH-8T1F-0P0B-V98K

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: T

P
X

H
-8

T
1F

-0
P

0B
-V

98
K

https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TPXH8T1F0P0BV98K
https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar

